

Cuprins:

ACHIZIȚII PUBLICE

Anunturi de intenție

IP Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică.....	6
IMSP AMT Rîșcani	8
Consiliul Raional Soldanesti	20
Primăria municipiului Hîncești	22

Anunțuri de atribuire

Ministerul Educației și Cercetării.....	42
IMSP Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de Copii	44
Inspectoratul General pentru Situații de Urgență.....	47
Agenția Servicii Publice.....	49
Главное управление культуры Гагаузии.....	51
IMSP Spitalul de Stat	53
I.P.L/T Alexandru cel Bun din or.Rezina	64
Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor.....	66
IMSP SR Ungheni	71
Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor.....	73
Casa Națională de Asigurări Sociale	77
Procuratura Generală a Republicii Moldova	80
Inspectoratul General al Poliției de Frontieră.....	83
Procuratura Generală a Republicii Moldova	85
Procuratura Generală a Republicii Moldova	87

Anunțuri de modificare/ anulare a procedurilor

IP Gimnaziul Ciietu.....	89
Agenția Națională pentru Sănătate Publică	92
Primaria Ialoveni	95
Primaria mun.Ceadir-Lunga.....	97
Primăria comunei Ciorescu.....	101
Primăria comunei Mîndrești raionul Telenești	104

IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	107
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	109
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	111
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	114
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	116
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	119
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	121
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	123
Centrul Național de Expertize Judiciare	125
Pretura sectorului Centru	127
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	130
Serviciul de Informații și Securitate al RM	133
Primăria or. Vadul lui Vodă.....	135
Primăria or. Vadul lui Vodă.....	137
Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии.....	140
Consiliul raional Drochia.....	143
Primaria com.Cosnita	145
Гимназия-детский сад им. С. Демиреля.....	147
Primaria Singureni.....	150
Primăria or.Lipcani, r-nul Briceni	153
Direcția educație, tineret și sport sec. Ciocana.....	155
Primaria comunei Ivancea.....	157
Primăria orașului Drochia	160
IMSP „Spitalul Clinic Bălți”.....	162
Direcția Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani.....	165
Direcția Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani.....	167
Direcția Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani.....	169
Primaria satului Colonița.....	171
IP “Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”	174
Procuratura Generală a Republicii Moldova	177
Procuratura Generală a Republicii Moldova	180
Primăria or.Cimișlia	183
Primăria or.Cimișlia	185
Centrul de plasament pentru persoane vîrstnice si persoane cu dizabilități, com.Cocieri.....	187
Primăria or.Cimișlia	189
Consiliul raional Ialoveni	191
I.P. Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice.....	193
IMSP Institutul Mamei și Copilului	195
Centrul pentru achizitii publice centralizate in sanatate	197

Inspectoratul General al Poliției al MAI.....	200
Primăria Novosiolovca	202
Direcția Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani.....	205
Direcția Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani.....	207
Primăria or. Călărași	209
Примария с. Дезгинжа	212
Primăria Leușeni	215
IMSP Institutul Oncologic.....	217
Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”.....	220
Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”.....	222
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	224
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	226
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	228
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	230
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească.....	232
Centrul pentru Achizitii Publice Centralizate în Sanatate.....	234
Agenția Servicii Publice.....	237
Serviciul Fiscal de Stat	240
Serviciul Fiscal de Stat	247
Serviciul Fiscal de Stat	251
Penitenciarul nr.2 Lipcani	255
Secretariatul Parlamentului.....	257
Primăria Frunză	260
IP Centrul Republican Experimental Protezare Ortopedie și Reabilitare	262
Consiliul raional Florești.....	265
Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI	267
Consiliul raional Căușeni.....	269
Academia „Ștefan cel Mare”	272
Academia „Ștefan cel Mare”	275
IPGimnaziul “N.Stanescu”.....	278
Primăria Tipala	280
IMSP Institutul Mamei și Copilului	283
Academia „Ștefan cel Mare”	285
Primăria or.Codru.....	287
Primăria or.Cimișlia	289
IP Agenția de Guvernare Electronică.....	291
Primaria Mereni.....	294
Primăria mun. Soroca.....	296
Primaria com.Albota de Jos	298

Primăria comunei Sipoteni	300
Primăria comunei Hîrcești	302
Consiliul raional Anenii Noi.....	305
Primăria or.Cimișlia	307
Primăria mun. Ungheni	309
Primaria Borogani.....	311
Primăria Sărata Galbena.....	313
I.P.Scoala Profesionala ne.1 or.Cahul.....	316
IMSP Spitalul Clinic Municipal Gheorghe Paladi	320
Primăria comunei Mîndrești raionul Telenești	322
Centrul pentru Achizitii Publice Centralizate în Sanatate	324
Direcția Invățămînt Șoldănești	327
Centrul pentru Achizitii Publice Centralizate în Sanatate	330
Centrul pentru Achizitii Publice Centralizate în Sanatate	333
Primaria Cobusca Veche.....	336
Primaria Ialoveni	339
Primăria comunei Ciorescu.....	342
IP „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”	345
Primaria orașului Rezina.....	347
IP Liceul Teoretic OLIMP	350
Administrația Națională a Penitenciarelor	354
Agenția Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerul Apărării	357
Primăria Tohatin	359
Primăria Tohatin	362
Academia „Ștefan cel Mare”	365
IMSP Spitalul Raional Cahul.....	367
Inspecția Financiară.....	370
Primăria Catranîc	372
DÎTS a Primăriei mun. Bălți.....	374
Direcția Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani.....	376
IP „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”	378
IP „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”	381
Agenția Națională a Arhivelor.....	387
Centrul pentru Achizitii Publice Centralizate în Sanatate	390
Centrul pentru Achizitii Publice Centralizate în Sanatate	393
Primăria orașului Drochia	396

ACHIZIȚII SECTORIALE**Anunțuri de intenție**

SRL "Chișinău-gaz"	399
SRL "Chișinău-gaz"	402
SRL "Chișinău-gaz"	404
SRL "Chișinău-gaz"	407
SRL "Chișinău-gaz"	410
SRL "Chișinău-gaz"	413
SRL "Chișinău-gaz"	416
SRL "Chișinău-gaz"	419
SRL "Chișinău-gaz"	422
SRL "Chișinău-gaz"	425
SRL "Chișinău-gaz"	428
SRL "Chișinău-gaz"	431
SRL "Chișinău-gaz"	434
SRL "Chișinău-gaz"	437
SRL "Chișinău-gaz"	440
SRL "Chișinău-gaz"	443
SRL "Chișinău-gaz"	446
SRL "Chișinău-gaz"	449
SRL "Chișinău-gaz"	452
SRL "Chișinău-gaz"	455
SRL "Chișinău-gaz"	458
SRL "Chișinău-gaz"	461
SRL "Chișinău-gaz"	464
SRL "Chișinău-gaz"	467
SRL "Chișinău-gaz"	470

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 1 din 21.12.2021

I. Informații generale despre autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică
IDNO	1003600096694
Adresa	MD-2012; mun. Chișinău; Piața Marii Adunări Naționale 1
Numărul de telefon/fax	022-820-954 / 022-250-522
Adresa de e-mail ale autorității contractante	tender@stisc.gov.md
Adresa de internet ale autorității contractante	www.stisc.gov.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Dmitri Romanescu
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care, din motivele prevăzute la art. 33 alin. (11) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire)</i>	SIA RSAP MTender
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică este o instituție publică, a cărei activitate are scopul de a asigura administrarea, menținerea și dezvoltarea infrastructurii de tehnologie a informației, a Sistemului de telecomunicații al autorităților administrației publice ca parte a rețelei de comunicații speciale și a sistemelor informaționale de stat, gestionarea infrastructurii unice a cheii publice a Guvernului, precum și implementarea politicii statului în domeniul securității cibernetice.

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cantitate/ Unitate de măsură	Descrierea achiziției	Valoarea estimată, fără TVA <i>(pentru fiecare lot în parte)</i>
1	32522000-8	Lotul nr. 1: Echipament de telecomunicații (Switch-uri)	31 bucăți	Echipamente de comutare pentru agregare și acces	1 253 889,00 MDL

II. Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	Nu Da
--	----------

Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	Nu Da
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Corespunderea cu documentația de atribuire; Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scăzut preț

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Trim. IV
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu Da
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 1 din 20.12.2021

I. Informații generale despre autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP AMT Rîșcani
IDNO	1003600153212
Adresa	strada Alecu Russo 11
Numărul de telefon/fax	tel. 022 49 7742
Adresa de e-mail a autorității contractante	e-mail: amtriscani@ms.md
Pagina web oficială a autorității contractante	www.amtriscani.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Tatiana Cenușa 022 44 4 307
Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care, din motivele prevăzute la art. 33 alin.(11) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire)</i>	
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Instituția Medico Sanitară Publică Asociația Medicală Teritorială Riscani

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. Lot	Cod catalog	Denumire	unit masura	pret estimativ cu/fata TVA	cantitate total Instituție	suma estimativa total Instituție
1	2	3		4	5	8
		b) determinarea parametrilor biochimici				
1	1581.	Dozarea cuprului în urină	1 analiză	70	2	140,00
						140,00
		Determinarea parametrilor imunologici si examinari imunoematologice				
2	2086.1.	Determinarea grupului sangvin după sistemul ABO, prin metoda încrucișată pe placă, cu utilizarea anticorpilor antieritrocitari monoclonali	1 investigație	16,00	200	3 200,00
2	2086.4	Determinarea grupului sangvin după sistemul Rhesus, antigenul D, pe placă, cu utilizarea anticorpilor antieritrocitari monoclonali	1 investigație	10,00	200	2 000,00
2	2087	Determinarea anticorpilor antieritrocitari incompleți (imuni), metoda în tub, cu panel eritocitar din 3 celule test	1 probă	76,00	200	15 200,00
2	1863	Recoltarea singelui din vena	1 recoltare	15,00	200	3 000,00
						23 400,00
		Lotul 3 Determinarea parametrilor imunologici prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscență (ECLIA) Hormoni				

1) Hormoni						
3	1841.127	Determinarea LH prin metoda imunochimică, cu Determinarea FSH prin metoda imunochimică, cu detecție prin metoda electrochemiluminiscentei (ECLIA)detecție prin metoda electrochemiluminiscentei (ECLIA)	1 analiză	82,00	100	8 200,00
3	1841.128	Determinarea estradiolului prin metoda imunochimică, cu detecție prin metoda electrochemiluminiscentei (ECLIA)	1 analiză	106,00	70	7 420,00
3	1841.129	Determinarea progesteronului prin metoda imunochimică, cu detecție prin metoda electrochemiluminiscentei (ECLIA)	1 analiză	102,00	50	5 100,00
3	1841.136	Determinarea Free T3 prin metoda imunochimică, cu detecție prin metoda electrochemiluminiscentei (ECLIA)	1 analiză	77,00	150	11 550,00
3	1841.137	Determinarea Free T4 prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	77,00	180	13 860,00
3	1841.138	Determinarea cortizolului prin metoda imunochimică, cu detecție prin metoda electrochemiluminiscentei (ECLIA)	1 analiză	98,00	80	7 840,00
3	1841.140	Determinarea Intact PTH prin metoda imunochimică, cu detecție prin metoda electrochemiluminiscentei (ECLIA)	1 analiză	127,00	50	6 350,00
3	1841.142	Determinarea DHEA-SO4 prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	96,00	130	12 480,00
3	1841.141	Determinarea ACTH prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	189,00	70	13 230,00
						86 030,00
2) Oncologici						
4	1841.144	Determinarea CEA prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	93,00	50	4 650,00
4	1841.145	Determinarea CA-125 prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	125,00	70	8 750,00
4	1 841 146	Determinarea CA 19-9 prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	125,00	40	5 000,00
4	1 841 149	Determinarea anti-CCP prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	290,00	30	8 700,00
4	1841.150	Determinarea Peptidului C prin metoda imunochimică, cu detecție prin electrochemiluminiscentă (ECLIA)	1 analiză	151	35	5 285,00
						32 385,00
6. Determinarea parametrilor imunologici prin metoda imunochemiluminiscentei pe microparticule (CMIA)						
Hormoni						
5	1841.193	Determinarea hormonului creșterii	1 analiză	159,00	5	795,00
						795,00

		Investigații citomorfologice și histopatologice				
6	2108.	Investigația histopatologică a bioptatului endoscopic monofocal	1 caz	215,00	20	4 300,00
6	2114	Investigație histomorfologica a bioptatului în biopsie endoscopica multifocala	1 caz	287,00	40	11 480,00
6	2093	Investigația citopatologică (Pap-test convențional) a frotiului cervico-vaginal, inclusiv în screening cervico-vaginal	1 caz	62,00	12000	744 000,00
						759 780,00
		Servicii microbiologice diagnostice				
		Investigații bacteriologice				
7	3857	Cercetarea singelui prin hemocultura	1 investigație	76,00	2	152,00
8	3859	Cercetarea bact.a urinei	1 investigație	145,00	2000	290 000,00
9	3860	Cercetarea bact.a organelor respiratorii prin metoda cantitativa	1 investigație	323,00	50	16 150,00
10	3860.1	Cercetarea bact.a organelor respiratorii prin metoda clasica	1 investigație	214,00	750	160 500,00
11	3863	Cercetarea bact.a sputei prin metoda calitativa	1 investigație	120,00	2	240,00
12	3862	Cercetarea bact.a sputei prin metoda cantitativa	1 investigație	419,00	2	838,00
13	3865	Cercetareab bact.a eliminarilor din ochi	1 investigație	134,00	90	12 060,00
14	3865.1	Cercetareab bact.a eliminarilor din ochi prin metoda calitativa,metoda clasica	1 investigație	283,00	15	4 245,00
15	3866	Cercetarea bact.a eliminarilor din urechi	1 investigație	179,00	50	8 950,00
16	3864.1	Cercetareab bact.a plagilor prin metoda calitativa,metoda clasica	1 investigație	289,00	10	2 890,00
17	3864	Cercetarea bact.a plagilor	1 investigație	151,00	50	7 550,00
18	3866.1	Cercetarea bact.a eliminarilor din urechi prin metoda calitativa,metoda clasica	1 investigație	308,00	35	10 780,00
19	3867	Cercetarea bact.a eliminarilor organelor de reproducție	1 investigație	132,00	450	59 400,00
20	3867.1	Cercetarea bact.a eliminarilor organelor de reproducție prin metoda calitativa,metoda clasica	1 investigație	302,00	100	30 200,00
21	3869	Investigație bact.a singelui la sterilitate	1 investigație	214,00	2	428,00
22	3883.7	Cercetarea bacteriologică la dismicrobism vaginal,metoda clasica	1 investigație	439,00	3	1 317,00
23	3883	Cercetarea bacteriologică la dismicrobism intestinal	1 investigație	135	50	6 750,00
24	1873	Investigații microbiologice la gonoree, tricomonoză și candidă	1 analiza	11	450	4 950,00
25	1889	Investigarea bacteriologica a eliminarilor din caile respiratorii	1 analiza	192,00	20	3 840,00

26	1891	Investigarea bacteriologică a singelui la sterilitate	1 analiza	322,00	2	644,00
27	3883.1	Cercetare bact.la dismicrobism intestinal [mase fecale],metoda clasica	1 investigație	424,00	60	25 440,00
28	1894	Dismicrobismul intestinal	1 analiza	467,00	4	1 868,00
29	3883.3	Cercetarea bacteriologică la dismicrobism bucal,metoda clasica	1 investigație	439,00	2	878,00
30	3883.5	Cercetarea bacteriologică la dismicrobism cutanat,metoda clasica	1 investigație	439,00	2	878,00
31	3854	Cercetarea bact.la stafilococi	1 investigație	103,00	4	412,00
32	3854.1	Cercetarea bact.la stafilococi [eliminari nazo-faringe],metoda clasica	1 investigație	135,00	4	540,00
33	3879.1	Cercetarea bacteriologică la agenți patogeni salmonela, shigela (mase fecale), metoda clasică	1 investigație	217	50	10 850,00
34	3880.1	Cercetarea bact.a maselor fecale la agentii conditionat patogeni(metoda cantitativa)	1 investigație	282,00	50	14 100,00
35	3877	Cercetarea bacteriologică la campilobacterioza	1 investigație	32	2	64,00
36	3879.7	Cercetarea bacteriologică la yersinioza[mase fecale],metoda clasica	1 investigație	144	2	288,00
37	3881.	Cercetarea bacteriologică a maselor fecale la holeră	1 investigație	81	4	324,00
38	3884	Cercetare bact.a toxiiinfecțiilor alimentare(persoane)	1 investigație	130,00	5	650,00
39	3851	Cercetarea bacteologica la difterie	1 investigație	193,00	8	1 544,00
40	3852	Cercetarea bacteologica la tusa convulsiva si parapertussis	1 investigație	59,00	10	590,00
41	3855	Cercetarea bact.la meningococi (nasofaringe)	1 investigație	77,00	4	308,00
42	1896.3	Investigarea bacteriologică a biosubstratului la <i>Ureaplasma urealyticum</i>	1 analiza	197	1	197,00
43	3878	Cercetare bacteriologică a biosubstraturilor la candidomicoză	1 investigație	16	2	32,00
44	3889.3	Cercetarea bacteriologică la listerioza,metoda clasica	1 investigație	198,00	2	396,00
45	3885	Cercetarea bacteriologică la leptospiroza	1 investigație	176,00	2	352,00
46	3886	Cercetarea bacteriologică la tularemie	1 investigație	164,00	2	328,00
47	3887	Cercetarea bacteriologică la antrax	1 investigație	187,00	2	374,00
48	3888	Cercetarea bacteriologică la bruceloza	1 investigație	198,00	2	396,00
49	3889	Cercetarea bacteriologică la legioneloza	1 investigație	101,00	2	202,00
50	3889	Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele antimicrobiene	1 investigație	16	4731	682 895,00
		Investigații virusologice				
51	3833	Izolarea și identificarea virusurilor Coxsackie A	1 investigație	55,00	1	55,00

51	3834	Izolarea și identificarea virusurilor Coxsackie B	1 investigație	55,00	1	55,00
51	3835	Izolarea și identificarea virusurilor ECHO	1 investigație	55,00	1	55,00
51	3842	Detecția rotavirusului	1 investigație	37,00	1	37,00
						202,00
		Investigații serologice:				
52	3901.35	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Francisella tularensis</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	191,00	1	191,00
53	3901.36	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Francisella tularensis</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	191,00	1	191,00
54	3913	Reacția de hemaglutinare pasivă la yersinioze (RHAP)	1 investigație	64,00	1	64,00
55	3918	Reacția de aglutinare la yersinioze (RA)	1 investigație	123,00	1	123,00
56	2051	Reacția de hemaglutinare indirectă în yersinioză intestinală și pseudotuberculoză	1 investigație	47,00	1	47,00
57	2052	Reacția de aglutinare în yersinioză intestinală și pseudotuberculoză	1 investigație	82,00	1	82,00
58	3903.4	Reacția imunoenzimatică la yersinioză IgG (ELISA)	1 investigație	142,00	2	284,00
59	3903.5	Reacția imunoenzimatică la yersinioză IgM (ELISA)	1 investigație	142,00	2	284,00
60	3903.6	Reacția imunoenzimatică la yersinioză IgA (ELISA)	1 investigație	142,00	2	284,00
61	2033	Reacția imunoenzimatică în tusea convulsivă	1 investigație	75,00	6	450,00
62	3875.1	Identificarea microorganismelor <i>Haemophilus influenzae</i> , metoda clasică	1 investigație	139,00	1	139,00
63	3875.2	Identificarea microorganismelor <i>Haemophilus influenzae</i> , metoda automatizată și determinarea CMI	1 investigație	319,00	1	319,00
64	3895.1	Determinarea calitativă a anticorpilor (IgM, IgG) față de <i>Haemophilus influenzae</i> de tip B în ser sau plasmă prin RIE pentru fiecare marker separat	pentru fiecare marker separat	178,00	1	178,00
65	3872	Identificarea <i>Stafilococcus aureus</i>	1 investigație	13,00	2	26,00
66	3872.1	Identificarea microorganismelor <i>Staphylococcus aureus</i> , metoda clasică	1 investigație	88,00	2	176,00
67	3872.2	Identificarea microorganismelor <i>Staphylococcus aureus</i> , metoda automatizată și determinarea CMI	1 investigație	292,00	2	584,00
68	3873	Identificare microorganismele genul <i>Streptococcus</i>	1 investigație	54,00	2	108,00
69	3873.1	Identificarea microorganismelor genul <i>Streptococcus</i> , metoda clasică	1 investigație	127,00	2	254,00
70	3873.2	Identificarea microorganismelor genul <i>Streptococcus</i> , metoda automatizată și determinarea CMI	1 investigație	295,00	2	590,00

71	3962	Determinarea calitativă a ADN agenți microbieni ai meningitelor bacteriene în ser/plasmă umană și alte substraturi biologice prin reacția de polimerază în lanț (PCR)	1 investigație	287,00	2	574,00
72	2053	Reacția de aglutinare la mononucleoză infecțioasă (latex test)	1 investigație	47,00	4	188,00
73	3919	Reacția slaid aglutinare la leptospiroză	1 investigație	54,00	1	54,00
74	3919.1	Reacția de aglutinare rapidă pe lamă la leptospiroză	1 investigație	118,00	1	118,00
75	3920	Reacția de microaglutinare și liză la leptospire (RMAL)	1 investigație	81,00	1	81,00
76	3920.1	Reacția de aglutinare cu tulpini diagnostice de leptospire	1 investigație	153,00	1	153,00
77	3921	Reacția Cumbs la bruceloză	1 investigație	90,00	1	90,00
78	3922	Reacția Heddson și Rait la bruceloză	1 investigație	28,00	1	28,00
79	2049	Reacția imunoenzimatică în rujeolă (IgM)	1 investigație	53,00	1	53,00
80	3892	Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgM rujeolici (ELISA)	1 investigație	45,00	10	450,00
81	3892.1	Determinarea cantitativă sau semicantitativă a anticorpilor față de virusul rujeolei în ser sau plasmă prin RIE	1 investigație	146,00	4	584,00
82	3893	Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG rujeolici (ELISA)	1 investigație	34,00	1	34,00
83	3896	Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG diferici (ELISA)	1 investigație	34,00	1	34,00
84	3905	Reacția de hemaglutinare indirectă la anticorpi IgG diferici	1 investigație	29,00	1	29,00
85	3897	Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG tetanici (ELISA)	1 investigație	34,00	1	34,00
86	3901	Reacția imunoenzimatică la tularemie (ELISA)	1 investigație	63,00	1	63,00
87	2039	Reacția de hemoaglutinare indirectă în tifosul exantematic și boala Brill	1 investigație	19,00	1	19,00
88	2040	Reacția de fixare a complementului în tifosul exantematic și boala Brill	1 investigație	54,00	1	54,00
89	3910	Reacția de hemaglutinare indirectă la sifilis (TPHA)	1 investigație	15,00	1	15,00
90	3911	Reacția de hemaglutinare pasivă în salmoneloze (RHAP)	1 investigație	89,00	1	89,00
91	3912	Reacția de hemaglutinare pasivă în șigeloze (RHAP)	1 investigație	53,00	1	53,00
92	3914	Reacția de hemaglutinare în hlamidioze (RHAI)	1 investigație	13,00	1	13,00
93	3915	Reacția de hemaglutinare în leptospiroze (RHAI)	1 investigație	40,00	1	40,00
94	3916	Reacția de hemaglutinare la bruceloză (RHAI)	1 investigație	23,00	1	23,00
95	3917	Reacția de aglutinare la tularemie (RA)	1 investigație	16,00	1	16,00
96	3901.2	Reacția imunoenzimatică la astrovirus (ELISA)	1 investigație	107,00	1	107,00

97	3901.3	Reacția imunoenzimatică la norovirus (ELISA)	1 investigație	107,00	1	107,00
98	3901.8	Determinarea antigenului Ag brucelic prin RIE	1 investigație	124,00	1	124,00
99	3901.9	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Leptospira</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	164,00	1	164,00
100	3901.10	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Coxiella burnetii</i> prin RIE	1 investigație	170,00	1	170,00
101	3901.11	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Brucella</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	124,00	2	248,00
102	3901.12	Determinarea antigenului Ag virusului Crimeea Congo prin RIE	1 investigație	186	1	186,00
103	3901.13	Determinarea anticorpilor IgM contra virusului Crimeea Congo în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	186,00	1	186,00
104	3901.14	Determinarea anticorpilor IgG contra virusului Crimeea Congo în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	186,00	1	186,00
105	3901.15	Determinarea antigenului Ag virusului West Nile prin RIE	1 investigație	174	1	174,00
106	3901.16	Determinarea anticorpilor IgG contra virusului West Nile în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	174	1	174,00
107	3901.17	Determinarea anticorpilor IgM contra virusului West Nile în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	174	1	174,00
108	3901.18	Determinarea antigenului Ag virusului encefalitei acariene prin RIE	1 investigație	137	10	1 370,00
109	3901.19	Determinarea anticorpilor IgM contra virusului encefalitei acariene în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	137,00	1	137,00
110	3901.20	Determinarea anticorpilor IgG contra virusului encefalitei acariene în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	137,00	1	137,00
111	3901.21	Determinarea anticorpilor IgM contra virusului febrei hemoragice cu sindrom renal în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	214,00	1	214,00
112	3901.22	Determinarea anticorpilor IgG contra virusului febrei hemoragice cu sindrom renal în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	214,00	1	214,00
113	3901.23	Determinarea antigenului Ag virusului febrei hemoragice cu sindrom renal prin RIE	1 investigație	214,00	1	214,00
114	3901.24	Determinarea antigenului Ag <i>Leptospira</i> prin RIE	1 investigație	164	1	164,00
115	3901.25	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Leptospira</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	164	1	164,00
116	3901.26	Determinarea antigenului Ag contra <i>Listeria</i> prin RIE	1 investigație	160	1	160,00
117	3901.27	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Listeria</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	160	1	160,00
118	3901.28	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Listeria</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	160	1	160,00
119	3901.29	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Rickettsia prowazekii</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	190	1	190,00
120	3901.30	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Rickettsia prowazekii</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	190	1	190,00

121	3901.31	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Bacillus anthracis</i> în ser prin RIE	1 investigație	190	1	190,00
122	3901.32	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Bacillus anthracis</i> în ser prin RIE	1 investigație	190	1	190,00
123	3901.33	Determinarea antigenului Ag <i>Coxiella burnetii</i> prin RIE	1 investigație	170	1	170,00
124	3901.34	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Coxiella burnetii</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	170	1	170,00
125	3923	Reacția imunofluorescentă indirectă în borelioză Ac IgG/IgM (RIFI)	1 investigație	86	1	86,00
126	3924	Reacția imunofluorescentă indirectă în legioneloză (RIFI)	1 investigație	63	1	63,00
127	3925	Reacția imunofluorescentă indirectă în Febra Q (RIFI)	1 investigație	61	1	61,00
128	3926	Reacția imunofluorescentă indirectă în hlamidioze (RIFI)	1 investigație	55	1	55,00
129	3927	Reacția imunofluorescentă directă în pesta	1 investigație	35	1	35,00
130	2041	Reacția de fixare a complementului în Febra Q	1 investigație	70	1	70,00
131	3929	Reacția de fixare a complementului la ricketioza[RFC]	1 investigație	57	1	57,00
132	3893.1	Reacția imunoenzimatică în rubeolă (IgM, IgG) pentru fiecare marker separat	pentru fiecare marker separat	89,00	10	890,00
133	3893.3	Reacția imunoenzimatică în oreion IgM, IgG pentru fiecare marker separat	pentru fiecare marker separat	85,00	10	850,00
134	3895	Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG contra Hib (ELISA)	1 investigație	34,00	1	34,00
135	3896.1	Determinarea cantitativă a anticorpilor IgG față de toxina <i>Corynebacterium diphtheriae</i> în ser sau plasmă prin RIE	1 investigație	161,00	1	161,00
136	3898.1	Determinarea calitativă a anticorpilor (IgM, IgG) către <i>Bordetella pertusis</i> în ser sau plasmă prin RIE	1 investigație	152,00	4	608,00
137	3899	Reacția imunoenzimatică în borelioză Lyme [Elisa]	1 investigație	88,00	250	22 000,00
138	3901.38	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Brucella</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	124,00	2	248,00
139	3902.1	Determinarea antigenului Ag <i>Chlamydia psittaci</i> prin RIE	1 investigație	144,00	1	144,00
140	3902.2	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Chlamydia psittaci</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	144,00	1	144,00
141	3902.3	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Chlamydia psittaci</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	144,00	1	144,00
142	3894.1	Reacția imunoenzimatică în infecțiile sexual-transmisibile (micoplasma <i>Hominis</i> , <i>ureaplasma urealiticum</i> , <i>hlamidia trachomatis</i>) (ELISA) pentru fiecare agent separat	pentru fiecare agent separat	85,00	1	85,00

143	3903.2	Determinarea anticorpilor IgM contra <i>Legionella pneumophila</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	144,00	2	288,00
144	3903.3	Determinarea anticorpilor IgG contra <i>Legionella pneumophila</i> în ser și plasmă prin RIE	1 investigație	144,00	2	288,00
145	3903.7	Reacția imunoenzimatică la Rotavirus Ag (ELISA)	1 investigație	120,00	1	120,00
146	3909.1	Reacția de aglutinare cu diagnosticum eritrocitar la tifos exantimatic	1 investigație	45,00	1	45,00
147	3914.1	Reacția de aglutinare cu diagnosticum eritrocitar la hlamidioză	1 investigație	65,00	1	65,00
148	3915.1	Reacția de aglutinare cu diagnosticum eritrocitar la leptospiroză	1 investigație	67,00	1	67,00
149	3916.1	Reacția de aglutinare cu diagnosticum eritrocitar la bruceloză	1 investigație	80,00	1	80,00
150	3917.1	Reacția de aglutinare în tuburi la tularemie	1 investigație	38,00	1	38,00
151	3918.1	Reacția de aglutinare (RA) la tif-paratif A,B,C	1 investigație	106,00	1	106,00
152	3849	Examinarea serului sangvin (ELISA) la infecțiile parazitare (echinococoză, toxocaroză, trichineloză, cisticercoză, toxoplasmoză, lamblioză, ascaridoză, strongyloidoză, schistosomoză, tenioză, fascioloză hepatică, opistorhoză etc.) pentru fiecare marker separat	pentru fiecare marker separat	90,00	60	5 400,00
153	3849.1	Reacția de confirmare la echinococ Western-Blot	1 investigație	198,00	2	396,00
154		Western-Blot pe benzi pentru determinarea anticorpilor față de invaziile parazitare (toxocaroză, trichineloză, cisticercoză, ascaridoză, strongyloidoză, tenioză, opistorhoză etc.) pentru fiecare marker separat	pentru fiecare marker separat	322,00	2	644,00
155	3894.2	Reacția imunoenzimatică a micozelor (aspergiloză, candidoză) (ELISA) pentru fiecare agent separat	pentru fiecare agent separat	83,00	1	83,00
156	3901.4	Reacția imunoenzimatică în febra Crimeea Congo (ELISA)	1 investigație	120,00	1	120,00
157	3901.5	Reacția imunoenzimatică în febra West Nil (ELISA)	1 investigație	120,00	1	120,00
158	3931	Reacția Western-Blot la borelioză	1 investigație	514,00	90	46 260,00
159	2010	Reacția de hemaglutinare indirectă cu enterovirusuri (Coxsackie și ECHO)	1 investigație	50,00	1	50,00
160	3901.1	Reacția imunoenzimatică la rotavirus (ELISA)	1 investigație	107,00	1	107,00
161	3807.1	Det.calitativa a anticorpilor IgM capture fata de virusul hepatitei A prin RIE	1 investigație	144,00	2	288,00
162	3808.1	Determinarea calitativă a anticorpilor „IgM capture” față de virusul hepatitei A prin RIE	1 investigație	144,00	4	576,00
		Diagnosticul funcțional:				
163	1018	Ecoencefalografia (Eco-ES, M-eco)	1 investigație	23,00	50	1 150,00

						1 150,00
		Imagistică medicală:				
		Investigații ecografice:				
164	1038	Examenul ecografic al prostatei (transrectal) cu sondă simplă	1 examinare	86,00	40	3 440,00
164	1039	Examenul ecografic al prostatei (transrectal) cu sondă biplan	1 examinare	103	20	18 150,00
164	1045	Examenul ecografic al encefalului prin fontanelă sau prin orificiu trepanat + Doppler	1 examinare	70,00	500	35 000,00
						56 590,00
		Investigații de radiodiagnostic				
165	1050.70	Osteodensitometria computerizată	1 investigație	121	150	18 150,00
						18 150,00
		Endoscopia de diagnostic				
166	2264	Esofagogastroduodenofibroscopie diagnostică cu prelevarea endobiopsiei	1 investigație	306,00	25	7 650,00
166	2265	Esofagogastroduodenofibroscopie diagnostică cu PH-metrie	1 investigație	139,00	15	2 085,00
166	2307	Cistoscopia	1 investigație	116,00	5	580,00
						10 315,00
		Examen audiologic				
167	505	Consultatia medicului surdolog (primara)	1 consultație	90,00	600	54 000,00
167	506	Consultatia medicului surdolog (repetata)	1 consultație	56,00	150	8 400,00
167	691	Acumetria fonică	1 examinare	6,00	600	3 600,00
167	692	Audiometria instrumentală	1 examinare	6,00	600	3 600,00
167	693	Audiometria tonală liminară	1 examinare	26,00	600	15 600,00
167	694	Audiometria tonală supraliminară	1 examinare	12,00	600	7 200,00
						92 400,00
		Consultația specialistilor				
168	505	Consultatia medicului rabiolog (primara)	1 consultație	90,00	30	2 700,00
168	506	Consultatia medicului rabiolog (repetata)	1 consultație	56,00	10	560,00
168	596	Tratamentul-injecție intramusculara(DT)	1 procedură	15,00	10	150,00
168	505	Consultatia medicului chirurg (la prima adresare directa a pacientului de urgenta)	1 consultație	90,00	10	900,00
168	931	Pansament-la prima adresare directa a pacientului,de urgenta	1 procedură	42,00	10	420,00
						4730,00
169	511	Logoped	1 consultație	90,00	60	5 400,00

						5400,00
170	505	Consultatia medicului neurolog [copii 0-3 ani]	1 consultație	90,00	1400	126000,00
170	506	Consultatia medicului neurolog repetat [copii 0-3 ani]	1 consultație	56,00	250	14 000,00
						140000,00
171	505	Consultatia medicului neurolog [copii 3-18 ani]	1 consultație	90,00	800	72 000,00
171	506	Consultatia medicului neurolog repetat [copii 3-18 ani]	1 consultație	56,00	200	11 200,00
						83200,00
		INVESTIGAȚII ȘI SERVICII ÎN SĂNĂTATEA PUBLICĂ				
		VII. Servicii sanitaro-bacteriologice				
172	3746	Material pentru pansament, instrumentariu la sterilitate	1 proba	60,00	85	5 100,00
172	3742	Lavaje Bacterii coliforme cu folosirea altor medii	1 investigație	21,00	80	1 680,00
173	3743	Lavaje Staphylococcus aureus	1 investigație	30,00	80	2 400,00
173	3744	Aerul din încăperi metoda de aspirație	1 proba	67,00	8	536,00
173	p.279 din HG 533	Evaluarea rezultatelor măsurărilor și analizelor	1 expertiza	234,00	2	468,00
173	3784	Prelevarea probelor de laborator în instituție medicală și farmaceutică	1 prelevare	62,00	2	124,00
						10 308,00
174	237	Determinarea dozelor individuale de expunere ale personalului cu utilizarea sistemului „Harshaw-6600”	1 investigație	131,00	4	524,00
174	238	Evaluarea dozelor individuale de expunere la radiații ionizante pe parcursul activității profesionale, eliberarea certificatului	1 evaluare	76,00	64	4 864,00
174	229	Evaluarea stării radioprotecției obiectivelor radiologice și nucleare în funcție	1 evaluare	446	4	1 784,00
174	243.	Calculul protecției barierelor staționare (mobile) de la sursa (generator) la radiație ionizantă	1 evaluare	172	0	0,00
						7172,00
175		Dezinsecție	m2	0,27	37417,20	10 102,64
176		Deratizare	m2	0,18	37417,20	6 735,10
		Valoarea estimativă totală				2201908,74

II. Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	Nu Da
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte administrative	Nu Da
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Cel mai mic preț

III. Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)</i>	Nu Da
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de intenție privind achizițiile publice preconizate se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data aprobării bugetului propriu al autorității contractante, în mod separat pentru fiecare procedură de achiziție (art. 28 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 1 din 21.12.2021

I. Informații generale despre autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Soldanesti
IDNO	1007601006405
Adresa	Or.Soldanesti str.31August 1
Numărul de telefon/fax	0272-2-54-83/fax-0272-2-53-66
Adresa de e-mail ale autorității contractante	sectiaeconomie.sd@gmail.com
Adresa de internet ale autorității contractante	
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Nani Galina, 069646364
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care, din motivele prevăzute la art. 33 alin. (11) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire)</i>	sectiaeconomie.sd@gmail.com
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	APL II

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cantitate/ Unitate de măsură	Descrierea achiziției	Valoarea estimată, fără TVA (pentru fiecare lot în parte)
1	45233142-6	Întreținerea periodică, reparații curente și capitale: Inclusiv: Lotul 1	1	Lucrari de intretinerea periodică, reparații curente și capitale anul 2022, raionul Soldanesti	6 488 500
		Întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri asfaltate		Lucrari de intretinere a drumurilor publice locale raionale – drumuri asfaltate	6 321 700
	45233141-9	Întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri pietruite	1	Lucrari de intretinere a drumurilor publice locale raionale – drumuri pietruite	166 800,00

II. Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	Nu Da
--	---------------------

Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	Nu Da
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Februarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu Da
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante Data transmiterii spre publicare a anunțului de intenție	21.12.2021

Notă: Anunțurile de intenție privind achizițiile publice preconizate se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data aprobării bugetului propriu al autorității contractante, în mod separat pentru fiecare procedură de achiziție (art. 28 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. __1__ din 22.12.2021

I. Informații generale despre autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria municipiului Hîncești
IDNO	1007601004054
Adresa	mun. Hîncești, str. M. Hîncu, nr.132
Numărul de telefon/fax	026923286, 026924198, 026922975
Adresa de e-mail ale autorității contractante	municipiulhincesti@gmail.com
Adresa de internet ale autorității contractante	https://primariahincesti.md/
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Tonu Olesea, 026924198, oleseatonu27@gmail.com
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care, din motivele prevăzute la art. 33 alin. (11) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire)</i>	municipiulhincesti@gmail.com oleseatonu27@gmail.com https://primariahincesti.md/
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Autoritate a administrației publice locale de nivelul I, obiectul principal de activitate fiind promovarea intereselor și soluționarea problemelor colectivităților locale.

Informații despre obiectul achiziției: Produse alimentare pentru instituțiile preșcolare și Centru de Plasament "Brândușa"

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitate de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
	1550000-3	LOT 1 Produse lactate			Acte ce denota calitatea produsului: - Declarația sau certificatul de conformitate; - Contract pentru executarea investigațiilor de laborator; La livrare, produsul va fi însoțit de certificat sanitar-veterinar.	
	15511100-4	Lapte	L	22500	Lapte integral 2,5% – lapte normalizat, supus unui tratament termic corespunzător, lichid netransparent de culoare alba, omogen fără sediment, pur, fără miros și gust străin, necaracteristic laptelui proaspăt, fara adaos de grasimi vegetale, ambalat în recipiente de desfacere 1 l (polietelenă) și destinat comercializării; H. G. 611 din 05.07.2010" Lapte si produse lactate"	

	15551000-5	Chefir	L	2600	<p>Laptele fermentat(chefir dulce cu fructe) 2,5%, –consistența lichidă omogenă, cu coagulul deteriorat la obținerea prin procedeul cu fermentare în rezervor și cu coagulul nedeteriorat – la obținerea prin procedeul cu fermentare în termostat.</p> <p>Se admite formarea gazului în formă de bule unitare, condiționată de microflora normală.</p> <p>Pe suprafața produsului lactat acid se admite separarea neînsemnată a zerului, maximum 2 % din volumul produsului.</p> <p>Ambalat – 0,5 L (polietelenă).</p> <p>H. G. 611 din 05.07.2010 “ Lapte si produse lactate”</p>	
	15551000-5	laurt	L	1500	<p>laurt dulce (3,5%) cu consistența cremoasă omogenă, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori (edulcoranți), sau aromatizanți artificiali; cu adaos de fructe sau pentru produsele cu ingrediente, aromatizanți și coloranți naturali– cu gust și aromă a componentului introdus. Ambalat în pachet (poliesterol) - 0,5 L.</p>	
	15512000-0	Smântână	L	700	<p>Smântâna dulce preparată conținut minim de grăsime lactată de 10 %; ambalată maxim 0,5 L (polietilenă).</p> <p>Lichidă netransparentă, omogenă, potrivit de densă.</p> <p>Gust și miros - caracteristice pentru smântâna dulce, cu gust ușor de pasteurizare. Se admite gust dulciu sau puțin sărat.</p> <p>H. G. 611 din 05.07.2010 “ Lapte si produse lactate”</p> <p>Culoarea - albă cu nuanță cremă, uniformă în toată masa.</p>	

	15530000-2	Unt din smântână dulce	Kg	1190	<p>Unt din smântână dulce - unt fabricat din smântână dulce pasteurizată sau sterilizată.</p> <p>Gust și miros- de smântână dulce cu sau fără gust de pasteurizare; fără gust și miros străin.</p> <p>Pentru untul sterilizat cu gust de sterilizare.</p> <p>Potrivit sărat pentru sortimentele sărate.</p> <p>Consistența și aspectul exterior- compactă, plastică, omogenă, suprafața în secțiune lucioasă sau slab lucioasă.</p> <p>Se admite: pentru untul din smântână dulce – insuficient compactă și plastică; puțin fragilă și/sau sfărâmicioasă; suprafața cu prezența picăturilor foarte mici unitare de umiditate;</p> <p>pentru untul sterilizat – puțin fragilă și/sau sfărâmicioasă, cu picături separate de grăsime topită pe suprafață și caramelizarea particulelor izolate de proteină.</p> <p>Culoare- de la albă pînă la galbenă, omogenă în toată masa.</p> <p>Ambalat în recipiente de desfacere etichetat 200g.</p> <p>“unt de vacă, cu grăsimea de 72,5 % conform GOST 37-91”.</p>	
	15541000-2	Brînză de vaci	Kg	1800	<p>Brînză proaspătă (5%) – care este gata pentru consum după fabricare;</p> <p>Moale, onctuasă sau fărâmicioasă cu sau fără particule perceptibile de proteină.</p> <p>Slab acidulat, fără gust și miros străin.</p> <p>Culoare-De la albă pînă la galben deschis. Ambalat în recipiente de desfacere etichetat 1 kg (H. G. 611 din 05.07.2010 “ Lapte si produse lactate”</p>	
	15544000-3	Cașcaval (45%)	Kg	500	<p>Brînzeturi tari și semitari(45%) – brînzeturi ce se caracterizează printr-o formă bine determinată corespunzătoare fiecărui sortiment, cu pasta omogenă și elastică, cu ochiuri de fermentare de diferite dimensiuni și repartizate în funcție de sortiment, coajă tare și elastică, acoperită cu un strat subțire de parafină; Ambalat în recipiente de desfacere etichetat 1 kg (H. G. 611 din 05.07.2010 “ Lapte si produse lactate”</p>	
		TOTAL LOT 1				500000,00
	15810000-9	LOT 2 Pâine și produse de panificație				

	15811100-7	Pâine din făină de grâu fortificată cu fier și acid folic	Kg	4700	Calitate superioară, feliata, proaspata, (6-8 ore de la pregătirea ei), ambalată.	
	15811100-7	Pâine din făină de secară	Kg	3300	Calitate superioară, feliata, proaspata, (6-8 ore de la pregătirea ei), ambalată.	
	15810000-9	Chifle cu maigun	kg	400	Calitate superioară, fără grăsimi hidrogenizate. Ambalate.	
	15810000-9	Chifle cu cașcaval	kg	400	Calitate superioară, fără grăsimi hidrogenizate, o Ambalate.	
		TOTAL LOT 2				110000,00
	15110000-2	LOT 3 Carne			Acte ce denota calitatea produsului: - Declarația sau certificatul de conformitate; - Contract pentru executarea investigațiilor de laborator; La livrare, produsul va fi însoțit de certificat sanitar-veterinar. În baza HG 773 din 03.10.2013	
	15112130-6	Piept de pui (file)	Kg	2800	Carne proaspătă – carnea din păsări tinere, care nu a fost supusă nici unui alt tratament decât cel prin frig pentru a se asigura conservarea acesteia; - carnea ambalată prin vacuumare sau în atmosferă controlată; în ambalaj alimentar-etichetat, fără grăsimi, fără os, fără piele. Se interzice recepționarea produselor cu ambalajul și eticheta deteriorate ori fără etichete. Produs conform următoarelor norme: HOTĂRÂREA Nr. 696 din 04-08-2010 cu privire la aprobarea Regulamentării tehnice „Carne – materie primă. Producerea, importul și comercializarea”, Hotărârea Guvernului nr. 48 din 27 ianuarie 2009 „Cu privire la aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile de sănătate animală și publică și de certificare sanitar-veterinară pentru importul în Republica Moldova al anumitor animale vii și al cărnii provenite de la acestea”. ORDIN Nr. 171 din 14-07-2006 cu privire la aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile de sănătate pentru producerea și comercializarea cărnii proaspete.	

	15112130-6	Pulpe de pasăre dezosate	Kg	1800	<p>Carne proaspătă – carnea din păsări tinere, care nu a fost supusă nici unui alt tratament decât cel prin frig pentru a se asigura conservarea acesteia;</p> <p>- carnea ambalată prin vacuumare sau în atmosferă controlată; în ambalaj alimentar-etichetat, fără grasimi, fără os, fără piele. Se interzice recepționarea produselor cu ambalajul și eticheta deteriorate ori fără etichete.</p> <p>HOTĂRÎRE Nr. 696 din 04-08-2010 cu privire la aprobarea Reglementării tehnice „Carne – materie primă. Producerea, importul și comercializarea”, Hotărîrii Guvernului nr. 48 din 27 ianuarie 2009 „Cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare privind condițiile de sănătate animală și publică și de certificare sanitar-veterinară pentru importul în Republica Moldova al anumitor animale vii și al cărnii provenite de la acestea”.</p> <p>ORDIN Nr. 171 din 14-07-2006 cu privire la aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile de sănătate pentru producerea și comercializarea cărnii proaspete.</p>	
	15111100-0	Carne de vită	Kg	1600	<p>Carne de vită de animale tinere, proaspătă care nu a fost supusă nici unui alt tratament decât cel prin frig pentru a se asigura conservarea acesteia; carnea ambalată prin vacuumare sau în atmosferă controlată; cu o cantitate nu mai mare decît 5% grasimi, tranșate de carcace, (fără os), fără piele, în ambalaj alimentar-etichetat. Se interzice recepționarea produselor cu ambalajul și eticheta deteriorate ori fără etichete.</p> <p>Produs conform următoarelor norme: HOTĂRÎREA Nr. 696 din 04-08-2010 cu privire la aprobarea Reglementării tehnice „Carne – materie primă. Producerea, importul și comercializarea”, Hotărârea Guvernului nr. 48 din 27 ianuarie 2009 „Cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare privind condițiile de sănătate animală și publică și de certificare sanitar-veterinară pentru importul în Republica Moldova al anumitor animale vii și al cărnii provenite de la acestea”.</p> <p>ORDIN Nr. 171 din 14-07-2006 cu privire la aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile de sănătate pentru producerea și comercializarea cărnii proaspete.</p>	
		TOTAL LOT 3				360000,00

		Lot 4 Pește				
	15221000-3	Pește	Kg	2000	<p>Congelat, fără cap, fără coadă și fără măruntaie, cu greutatea de la 350 gr/buc. Ambalat în cutii de la 1- 10 kg.. Se livrează cu transport care necesită regim termic special. GOST 20057-96.</p> <p>Condiții de contractare: Peștele congelat se livrează către grădinițe numai în ambalaj (în lăzi din lemn și material plastic, butoaie și ambalaj din material plastic autorizat de Ministerul Sănătății pentru ambalarea acestor produse). Se interzice recepționarea produselor cu ambalajul și eticheta deteriorate ori fără etichete.</p> <p>Se interzice transportarea peștelui neambalat, cu mijloace de transport murdar sau cu mirosuri străine. Urmează a fi recepționate produsele însoțite de certificate de conformitate (certificate de calitate), certificate igienice și fitosanitare, certificate veterinare și care corespund cerințelor standardelor naționale.</p> <p>Pe borderoul de expediție (factură) se aplică o ștampilă care indică data fabricării și termenul de consum.</p>	
		TOTAL LOT 4				72500,00
	15800000-6 15610000-7	Lot 5 Diverse produse ali- mentare și produse de morărit			<p>Se prezintă acte ce denota calitatea produsului:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Certificat de inofensivitate sau - Certificat de conformitate 	
		Covrigi	Kg	270	<p>Calitate superioară, fără grăsimi hidrogenizate sau ulei de palmier, o gama larga de diversificare(cu mac, tarita, vanilie)</p> <p>Cutii –max 3,5 kg. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)</p>	
		Biscuiți (cu lapte)	Kg	200	<p>Biscuiți zaharoși fini cu aromă de lapte topit, formă pătrată.</p> <p>Cutii max 2 kg. Inscricțiunile pe cutie trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)</p>	

		Paste făinoase	Kg	750	Grupa C, clasa 1, c/superioară. ISO Calitate superioară, în ambalaj maxim 1 kg, forma diversă- urechiuse, scoici, spachete. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Sare	Kg	198	Calitate superioară, iodată, mărunță fără impurități, in ambalaj alimentar maxim 1 kg. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Drojdie	Kg	15	Calitate superioară, presată, ambalaj maxim 80 gr. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Ulei de floarea soarelui	L	1000	„Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat, GOST 1129-93” in ambalaj maxim 1 L. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.) . Materialele de ambalaj și ambalajele trebuie să fie curate, uscate, fără defecte mecanice, să nu conțină substanțe dăunătoare sau alte mirosuri străine, și să asigure calitatea și durabilitatea produsului.	

		Ulei de măsline	L	60	Ulei extravirgin de măsline în sticla maxim 1 L. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.) . Materialele de ambalaj și ambalajele trebuie să fie curate, uscate, fără defecte mecanice, să nu conțină substanțe dăunătoare sau alte mirosuri străine, și să asigure calitatea și durabilitatea produsului.	
		Rosii în suc propriu	Kg	1200	Calitate superioară, în borcane maxim 700 gr. Fără oțet. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Pastă de tomate	Kg	370	Calitate superioară, în borcane maxim 800 gr. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.	
		Borș acru	L	800	Borș acru natural, din țarita în ambalaj maxim 1 litru , în sticla. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Magiun (mere, caise, gutui, prune, piersici)	Kg	300	Magiun 100% din fructe cu mai puțin de 5g de zaharuri libere per 100 ml. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Borcan 860 gr. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.) Materialele de ambalaj și ambalajele trebuie să fie curate, uscate, fără defecte mecanice, să nu conțină substanțe dăunătoare sau alte mirosuri străine, și să asigure calitatea și durabilitatea produsului. HG 216 din 27.02.2008	

		Zahăr	Kg	1500	„Zahăr cristal alb de calitate standard, Gost 21-94”, în ambalaj etichetat, maxim 1 kg. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Ouă de găină	Buc	30900	Ouă de găină dietice, mășcate, cu greutatea de la 50 gr/buc, categoria A. Coaja ouălor de găină destinate pentru consum alimentar trebuie să fie nevătămată și curată. Pe coaja ouălor de găină se admit puncte unice, pete și dungii de impurități, pe maximum 1/8 din suprafața cojii. Pe coajă nu se admit pete de sânge și excremente. Ouăle de găină la livrare trebuie să fie însoțite de certificatul veterinar și eticheta să cuprindă următoarea informație: 1. Denumirea întreprinderii avicole-producătoare; 2. Categoria, clasa ouălor; 3. Data ouatului [ziua, luna, anul]; 4. Termenul de valabilitate [zile].	
		Suc 100% din fructe în asortiment	L	3400	Suc natural 100% din fructe cu mai puțin de 5 gr zahăr la 100 ml în asortiment limpezit, fără nectar. Ambalat în tetra pack sau în vase de sticlă, max 1 L. HG nr.1111 din 06.12.2010. Materialele de ambalaj și ambalajele trebuie să fie curate, uscate, fără defecte mecanice, să nu conțină substanțe dăunătoare sau alte mirosuri străine, și să asigure calitatea și durabilitatea produsului. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Ceai negru	kg	55	Ambalaj de 0,100 – 0,500 kg. HG nr.206 din 11.03.2009. Ceai infuzie calitate superioară. Inscricțiunile trebuie să fie estetice și vizibile pe ambalaj. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	

		Cacao	Kg	27	Ambalaj 0,100 – 0,500 kg, c/superioară. GOST 171-Inscripționările trebuie să fie estetice și vizibile pe ambalaj. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Crupa de gris	Kg	440	Calitate superioară, fără impurități, în ambalaj alimentar maxim 1 kg cu eticheta. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Crupa de griu	Kg	300	Calitate superioară, fără impurități, în ambalaj alimentar maxim 1 kg cu eticheta. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Crupa de orz(-marunt)	Kg	300	Calitate superioară, fără impurități, în ambalaj alimentar maxim 1 kg. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	

		Hrisca	Kg	360	Calitate superioară, fără impurități, in ambalaj alimentar maxim 1 kg. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Crupa de mei	Kg	340	Calitate superioară, fără impurități, in ambalaj alimentar maxim 1 kg. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Faina de porumb	Kg	500	Calitate superioară, fără impurități, in ambalaj alimentar maxim 1 kg. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Orez	Kg	640	Calitate superioară, bob rotund, șlefuit, întreg, Ambalaj alimentar maxim 1 kg. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	

		Fulgi de ovaz	Kg	400	Calitate superioară, fără impurități, în ambalaj alimentar maxim 0,5 kg Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Faina de griu	Kg	1200	Calitate superioară, fără impurități, în ambalaj alimentar maxim 2 kg, cu eticheta. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Fasole	Kg	260	Calitate superioară, bob întreg, în ambalaj maxim 1 kg. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Mazare uscata	Kg	270	Calitate superioară, bob întreg, fără impurități, ambalate în pungi maxim 1 kg. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	

		Naut	Kg	500	Calitate superioară, ambalat in pungi maxim 1 kg. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Mazare v. con.	Kg	400	Calitate superioară, bob întreg, fără impurități, ambalată in borcane maxim 0,7 kg. Operatorul economic contractant nu-și va trece coordonatele și sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		Arpacas de orz (mascăt)	Kg	260	Calitate superioară, fără impurități, in ambalaj alimentar maxim 1 kg. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	

		Linte	Kg	260	Calitate superioară, fără impurități, in ambalaj alimentar maxim 1 kg. Trebuie să fie înscrise cel puțin, următoarele informații: numele și adresa producătorului, țara de proveniență, lot ambalare nr. , numele și adresa distribuitorului dacă este altul decât producătorul și ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecția mediului (aruncă la coș, reciclabil, punctul verde etc.)	
		TOTAL LOT 5				320000,00
		Lot 6 Fructe și semințe uscate			Se prezintă acte ce denota calitatea produsului: - Certificat de inofensivitate sau - Certificat de conformitate	
		Prune uscate	Kg	200	C/superioară fără sămburi, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili. Ambalaj de 0,250 – 1,00 kg	
		Caise uscate	Kg	200	C/superioară fără sămburi, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili. Ambalaj de 0,250 – 1,00 kg	
		Mere uscate	Kg	200	C/superioară fără sămburi, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili. Ambalaj de 0,250 – 1,00 kg	
		Pere uscate	Kg	200	C/superioară fără sămburi, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili. Ambalaj de 0,250 – 1,00 kg	
		Stafide	Kg	140	C/superioară. Ambalaj de 0,200 kg HG nr.1523 din 29.12.2007	
		Smochine	Kg	140	C/superioară, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili. Ambalaj de 0,200 – 0,500kg	
		Curmale	Kg	150	C/superioară, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili. Ambalaj de 0,200 – 0,500kg	
		Miez de nucă	Kg	600	C/superioară, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili, de culoare aurie deschis, în jumătăți. Ambalaj de 0,250 – 1,00 kg	
		Miez de migdale	Kg	500	C/superioară, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili. Ambalaj de 0,100 – 0,500kg	
		Semințe de susan	Kg	50	C/superioară. Ambalaj de 0,100 – 0,200 kg. HG 1523 din 29.12.2007	
		Semințe de floarea soarelui	Kg	60	C /superioară, sănătos, uscat, fără componente străini vizibili, culoare albă. Ambalaj de 0,100 – 0,500kg.	
		Semințe de in	Kg	50	C/superioară. Ambalaj de 0,100 – 0,200 kg. HG 1523 din 29.12.2007	
		TOTAL LOT 6				140000,00

		Lot 7 Legume			Roada anului 2021 HG nr.929 din 31.12.2009. Se prezintă acte ce denota calitatea produsului: - Certificat de inofensivitate sau - Certificat de conformitate	
		Cartofi	Kg	7300	“Cartofi proaspeti calitatea întii, SM 243: 2004” intacți, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, curați, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, suficient de uscați în stadiul de utilizare prevăzut , fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, fără miros și gust străin. ambalati in saculet maxim 5 kg.	
		Ceapa	Kg	1900	“Ceapă proaspătă calitatea întii, SM 243: 2004” Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacți, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, curați, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, suficient de uscați în stadiul de utilizare prevăzut (cel puțin primele straturi exterioare ale învelișului și tulpinile trebuie să fie complet uscate), fără tulpini false sau tari, fără insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, fără miros și gust străin. Tulpinile trebuie să fie sucite sau tăiate de maximum 6 cm lungime. Ambalata in saculet maxim 5 k	
		Morcov	Kg	2000	„Morcov proaspăt, GOST 1721- 85”. Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de morcov de masă, cu lungimea de tulpini rămase nu mai mult de 2,0 cm sau fără tulpini. Culoarea - Portocalie, uniformă, corespunzătoare speciei și gradului de maturitate al legumei Consistența Consistența tare, crocantă la exterior și succulentă la interior, fără urme de putrezire Miros și gust Specific pentru acets soi, fără miros și gust străin. Ambalati in saculet maxim 5 kg.	

		Sfecla rosie	Kg	1100	<p>„Sfeclă roșie proaspătă, GOST 1722-85”Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de sfeclă, cu lungimea de tulpini rămase nu mai mult de 2,0 cm sau fără tulpini.</p> <p>Nu se permit abateri de la forma tipică.</p> <p>Nu se permit rădăcini cu crăpături .</p> <p>Specific pentru acets soi, fără miros și gust străin.</p> <p>Miezul este succulent de culoare roșu închis, în diferite nuanțe, în funcție de caracteristicile sortului.</p> <p>Dimensiunile rădăcinei la cel mai mare diametru transversal, cm 5,0 - 10,0</p> <p>ambalaj maxim 5 kg.</p>	
		Varza	Kg	1900	<p>„Varză verde proaspătă, GOST 1724-85”Cu coacerea timpurie- Căpățini proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, , fără urme vizibile de substanțe străine.Miros și gust - specific pentru soiurile de varză, fără miros și gust străin</p> <p>Densitatea căpăținii de varză - grade diferite de densitate. Varza trebuie să fie curățită de frunze pînă la frunzele de culoare verde sau albe bine strînse ce formează căpățina.</p> <p>Se înlătură frunzele galbene, putrede, ofilite, contaminate și murdare sau de orice altă alterare care le face inapt de utilizare in ambalaj maxim 5 kg</p>	
		Ustroi	Kg	90	<p>fără atacuri de boli sau insecte care să-l facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine</p>	

		Marar	Kg	200	Marar verde proaspăt, cu crenguța întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, cu o colorație verde închis.	
		Pătrunjel	Kg	200	Pătrunjel verde proaspăt, cu crenguța întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, cu o colorație verde închis.	
		Conopida	Kg	900	fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine	
		Brocoli	Kg	1000	fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine	
		Radacina de telina	Kg	480	fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine	
		TOTAL LOT 7				270000,00
		Lot 8 Fructe			Roada anului 2021 HG nr.929 din 31.12.2009 Se prezintă acte ce denota calitatea produsului: - Certificat de inofensivitate sau - Certificat de conformitate	
		Banane	Kg	1500	Întregi, marime medie, culoare galbenă, fără pete maronii, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine în lăzi maxim 10 kg. HG nr.929 din 31.12.2009.	
		Mandarine	Kg	1400	Întregi, mărime medie, culoare orange, fără pete maronii, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine în lăzi maxim 10 kg. HG nr.929 din 31.12.2009	
		Mere	Kg	4000	Întregi, mărime medie, culoare galbenă, verde,roșii, fără pete maronii, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine în lăzi maxim 10 kg. HG nr.929 din 31.12.2009	

		Lamâi	Kg	300	Întregi, mărime medie, culoare galbenă, fără pete maronii, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine în lăzi maxim 1 kg. HG nr.929 din 31.12.2009	
		Curmal japonez (Kaki)	Kg	300	Întregi, mărime medie, culoare orange, fără pete maronii, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine în lăzi maxim 10 kg. HG nr.929 din 31.12.2009	
		TOTAL LOT 8				150000,00
Valoarea estimativă totală (fără TVA)						1922500,00
NOTA:						
<p>1. Livrarea și descărcarea produselor alimentare se face de către OE conform graficului de livrare indicat în specificațiile de preț, iar cantitatea -conform comenzilor.</p> <p>2. Obligatoriu toate produsele alimentare să fie ambalate și marcate cu data produceri și termenul de valabilitate.</p>						

II. Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	✓ Nu Da
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	✓ Nu Da
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	<p>Oferta- Cerere de participare (anexa nr. 7); Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8); Propunerea tehnică – conform anexei nr. 22; Propunerea financiară- conform anexei nr. 23; Garanția pentru ofertă - prin scrisoare de garanție bancară (anexa nr. 9) sau - prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare: Beneficiarul plății: Primăria mun. Hîncești Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor Trezoreria regională Centru Codul fiscal: 1007601004054 Contul de decontare: MD52TRPCEE518410A00769AA Contul trezoreria: TREZMD2X Contul bancar: MD52TRPCEE518410A00769AA Trezoreria regională: Centru cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru garanția pentru ofertă la procedura de achiziție publică nr. ____ din ____". Notă!!!Se prezintă dovada depunerii garanției în cazul depunerii garanției sub formă de transfer pe contul autorității contractante.</p>

DUAE Elctronic SIA RSAP		
Certificat de conformitate/ Certificat de inofensivitate	eliberat/eliberată de un organ de certificare acreditat- copie – confirmată prin semnătura electronică a OE.	Obligatori
Certificat de atribuire a contului bancar	Copie, eliberat de banca deținătoare de cont, semnătura electronică a OE	Obligatori
Autorizație sanitar veterinară pe unitate de transport	Copie confirmată prin semnătura electronică a OE.	Obligatori
Autorizație sanitară veterinară de funcționare al operatorului economic participant	Copie confirmată prin semnătura electronică a OE.	Obligatori
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Copie- eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului conform cerințelor Inspectoratului Fiscal al RM) semnă- tura electronică a OE.	Obligatori
Certificat de deținere a abatorului, ori contract cu deținătorul abatorului.	Copie cu semnătura electronică a OE. (Obligatori pentru lotul nr. 3)	Obligatori
Livrarea și descărcarea produselor alimentare se face de către OE conform comenzilor (zilnic, săptăminal și lunar).	Livrarea și descărcarea produselor alimentare se face de către Vanzător conform comenzilor (zilnic, săp- tăminal și lunar – graficul de livrare - conform anexei nr. 23);	Obligatori

III. Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	
--	--

Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	✓ Nu Da
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de intenție privind achizițiile publice preconizate se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data aprobării bugetului propriu al autorității contractante, în mod separat pentru fiecare procedură de achiziție (art. 28 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 1 din 07.12.2021 _____

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Ministerul Educației și Cercetării
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000107
Adresa	Piața Marii Adunări Naționale 1
Număr de telefon/fax	022 23 37 73
E-mail	mec@mec.gov.md
Adresa de internet	https://mecc.gov.md
Persoana de contact	Buciumaș Sergiu
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Autoritate centrală

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Materiale didactice - pentru dotarea cabinetelor de limba și literatura română în instituțiile de învățământ general cu predare în limbile minorităților naționale.
Anunțul de participare	Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1636719128906 Data publicării: 15.11.2021 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1636719128906?tab=contract-notice
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 4 De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: 4 De la operatori economici dintr-un alt stat: 0 Pe cale electronică: 4

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 1 din 29.11.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	Î.S. Editorial-Poligrafică „Știința”
IDNO	1003600040815
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Str. Academiei, 3, tel 022739616, prini_stiinta@yahoo.com
Întreprindere mică sau mijlocie	Da
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, fără TVA
1	Lot 1 <u>Dicționar școlar român – rus/ rus - român</u>	22114100-3	1040 buc.	1/MD din 07.12.2021	251526,00
2	Lot 2 <u>Dicționar explicativ școlar</u>	22114100-3	1040 buc.		
3	Lot 3 <u>Dicționar de sinonime</u>	22114100-3	1040 buc.		
4	Lot 4 <u>Dicționar ortografic școlar</u>	22114100-3	1040 buc.		

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	Data (datele) și referința (referințele) publicărilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 8 din 16.12.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de Copii
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152570
Adresa	Str. Lomonosov 49
Număr de telefon/fax	022-72-31-64
E-mail	scmbcc@ms.md
Pagina web oficială	
Persoana de contact	Ana Bulat
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Instituție medico sanitară publică Prestarea serviciilor medicale

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii
Obiectul de achiziție	Reagenți și consumabile de laborator pentru anul 2022 (repetat)
Anunțul de participare	Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1637235460950 Data publicării: 18.11.2021 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1637235460950?tab=contract-notice
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziții Licitație electronică

Nr. oferte primite	Total:1
	De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii:1
	De la operatori economici dintr-un alt stat:0
	Pe cale electronică:1

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 9 din 08.12.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	ICS DIAMEDIX IMPEX SRL
IDNO	1012600019967
Date de contact <i>(adresa/telefon/fax/e-mail/pagina web)</i>	Mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 108/2 Tel: 078 883 890
Întreprindere mică sau mijlocie	<u>Da</u> Nu
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Da <u>Nu</u>
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Da <u>Nu</u>

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor/serviciilor	Cod CPV	Cantitate/Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
LOTUL 1					
Reagenți pentru Analizorul complet automat hematologie PENTRA ES 60					
1	ABX Diluent, (canistră 20 L)	33696500-0	15 buc	120 din 15.12.2021	44 226,00
2	ABX Lysebio - fl 0,4L	33696500-0	15 buc	120 din 15.12.2021	25 174,80
3	ABX Eosinofix - fl 1 L	33696500-0	14 buc	120 din 15.12.2021	31 116,96
4	ABX Basolyse- fl 1 L	33696500-0	18 buc	120 din 15.12.2021	38 005,20
5	ABX Cleaner – fl 1 L	33696500-0	14 buc	120 din 15.12.2021	3 528,00
6	ABX Minocclair 500ml	33696500-0	1 buc	120 din 15.12.2021	540,00
7	Difftrol N, 3 ml*2	33696500-0	3 set	120 din 15.12.2021	5443,20

8	Difftrol L, 3 ml*2	33696500-0	3 set	120 din 15.12.2021	5443,20
9	Difftrol H, 3 ml*2	33696500-0	3 set	120 din 15.12.2021	5443,20
TOTAL LOT 1					158 920,56

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu _____ Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art.30 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 18 din 16.12.2021 _____

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General pentru Situații de Urgență
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000543
Adresa	MD-2028, Republica Moldova, Chișinău, str. Gh. Asachi, 69
Număr de telefon/fax	022-78-51-60
E-mail	achizitii@dse.md
Adresa de internet	www.dse.md
Persoana de contact	Bodarev Vasilii
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Instituție publică

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Autovehicule
Anunțul de participare	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1637825966685 Data publicării: 25 noiembrie 2021 Nr: https://achizitii.md/ro/public/tender/21047534/
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	
Nr. oferte primite	Total: 1 De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: De la operatori economici dintr-un alt stat: Pe cale electronică:

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 24 din 07.12.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumire	SRL DAAC-AUTOSPORT
IDNO	1004600024841
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	022-205-880
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1.	Autovehicule	34100000-8	2 unități	153 din 08.12.2021	693000,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu V Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu V Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE
Nr. 120/21AA din 17.12.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon/fax	022 504714
E-mail	asp@asp.gov.md
Pagina web oficială	www.asp.gov.md
Persoana de contact	victoria.mihail.esanu@asp.gov.md
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Instituție publică cu autonomie financiară

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul de achiziție	Servicii de mentenanță a echipamentului climatic specializat din încăperea tehnologică
Anunțul de participare	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1636439037609 Data publicării: 09.11.2021 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1636439037609?tab=contract-notice
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 1 (una) De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: 1 (una) De la operatori economici dintr-un alt stat: - Pe cale electronică: 1 (una)

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 343/21 din 07.12.2021, s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	SC „Avantcons Grup” SRL
IDNO	10076000005157
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	MD-2070, str. Sf. Vineri 16/A, mun. Chișinău, Republica Moldova; 022 203571 info@avc.md
Întreprindere mică sau mijlocie	Da
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Nu

Loturile atribuite:

Nr. d/r	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Denumirea operatorului economic	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Lotul nr. 1 Servicii de mentenanță a echipamentului climatic Stulz din încăperea tehnologică	SC „Avantcons Grup” SRL	50300000-8	-	Nr. 2219 din 17.12.2021	223 392,00
2	Lotul nr. 2 Servicii de mentenanță a echipamentului climatic din încăperea tehnologică			-		33 588,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu
	Data (datele) și referința (referințele) publicărilor: -
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	MD-2001, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 (et. 4); tel/fax: 022 820652, 022 820651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	-

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art.30 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr.1 din 17.12.2021 _____

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Главное управление культуры Гагаузии
Localitate	Республика Молдова, АТО Гагаузия
IDNO	1007601000698
Adresa	АТО Гагаузия, мун.Комрат, ул.Побды, 46
Număr de telefon/fax	0(298)2-49-35
E-mail	cultura.ato@mail.ru
Adresa de internet	kultura-ge.md
Persoana de contact	Хаджи Людмила; +37379476367
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate	Întreprinderea de stat
<i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	conform prevederilor art. 4, valoarea estimata este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3)
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii
Obiectul de achiziție	Закупка оборудования для Дома культуры мун.Комрат (конструкция сцены)
Anunțul de participare	Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1637220614924
	Data publicării: 18/11/2021
	Link: https://achizitii.md/ru/public/tender/21047044
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut — Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziții Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 1
	De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: SC «EVENTICA GRUP» S.R.L.
	De la operatori economici dintr-un alt stat: nu sunt
	Pe cale electronică: SIA «RSAP» achizitii.md

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru **nr. 01 din 09.12.2021** s-a decis atribuirea contractului de **achiziție publică**/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	SC «EVENTICA GRUP» S.R.L.
IDNO	1006600006870
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Teilor, 9/1, ap. 56 +37379427651; eventika@gmail.com; eventika.md
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu —
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu —

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Закупка оборудования для Дома культуры мун. Комрат (конструкция сцены)	44200000-2	шт.	№57 от 09.12.2021	1 390 800,0

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziție publică sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. _____ din _____

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul de Stat
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003968
Adresa	str.Drumul viilor , 34
Număr de telefon/fax	022-72-90-41; 022-72-91-72/022-72-90-92
E-mail	spitalds@ms.gov.md
Adresa de internet	http://spitalacsr.md
Persoana de contact	Ghinguleak Diana
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție și obiectul principal de activitate este presta re a serviciilor medico sanitare

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitatie deschisă</i>
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	<i>Achiziționarea reagenților, seturilor pentru diagnostic , materialelor consumabile de laborator , accesoriilor conform necesităților IMSP Spitalul de Stat pentru anul 2022</i>
Anunțul de participare	Nr.: 21045634 Data publicării: 20.10.2021 Link: ocds-b3wdp1-MD-1634713673663
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziții Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 10 De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: De la operatori economici dintr-un alt stat: Pe cale electronică: 10

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 4 din 22.11.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	ProfilabDiagnostic SRL
IDNO	1009600045502
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Chișinău, str.Lomonosov 47, ap.8 , 022-882-516
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Expres teste la glucoza, cetone, ph	33600000-6	200 buc	nr. 31 din 06.12.2021	112,32
2	Teste pentru determinarea Clostridium difficile GDH+ToxinaA+ToxinaB	33600000-6	700 buc		61765,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

Denumire	SRL LifeMedGroup
IDNO	1016600014720
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Com. Trușeni, str.Răzeșilor 9, 079511992, 079997471
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Eprubete din poli-propilen cu K3DTA ,volum sînge 500 mkl, cu capilar steril, cu etichetă, pentru investigații hematologice din sînge periferic.	33600000-6	7000 buc	nr. 24 din 01.12.2021	9922,50
2	Eprubete-vacuum cu activator de coagulare +gel 6-8ml	33600000-6	15000 buc		24948,00
3	Eprubete-vacuum cu citrat de sodiu 3,2% , volum de sînge 2-3ml.	33600000-6	6000 buc		6204,60

Denumire	SRL GBG-MLD
IDNO	1003600117582
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	Mun.Chișinău Str. Albișoara 64/2 022-54-73-73
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Da Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA	
1 Accesorii / consumabile / piese de schimb pentru pentru Stat-Fax						
	Lampa pentru Stat-Fax imunoenzimatic 303	33600000-6	2 buc	nr. 30 din 06.12.2021	1320,00	
	Lampa pentru Stat-Fax imunoenzimatic 1904	33600000-6	2 buc		1320,00	
2	Azur-Eozină Romanovski, soluție	33600000-6	2000 ml		288,00	
3	Colorant May-Grunvald, soluție	33600000-6	10000 ml		960,00	
4	Material de control pentru proteina în urina cu calibratori	33600000-6	1 buc		780,00	
5	Material de control pentru proteina, glucoza, Ph în urina	33600000-6	2 buc		1560,00	
6	Container nesteril din polipropilen pentru colectarea urinei, cu etichetă, capac filetabil, volumul 250 ml.	33600000-6	10000 buc		23520,00	
7	Ac bilateral pentru sistemul vacuum					
	Ac bilateral pentru sistemul vacuum.	33600000-6	10000 buc		7200,00	
	Holdere pentru Sistema vacuum	33600000-6	300 buc		165,60	
8	Eprubete-vacuum cu K3EDTA, volum de sânge 1-2ml	33600000-6	10000 buc	10800,00		
9	Eprubete cu citrat de sodiu 3,2% , volum de sânge 2-3ml	33600000-6	1500 buc	1170,00		
10	Tampon universal în eprubeta cu mediul de transport Amies, steril, cu etichetă, din polipropilen.	33600000-6	50 buc	132,00		

Denumire	SRL Ecochimie
IDNO	1002600052156
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	Chișinău, str.Valea Crucii 2, ap.85, 022-109-111,022-109-2222

Întreprindere mică sau mijlocie	Da	Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da	Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da	Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Hîrtie termică pentru analizatorul hematologic „Sysmex KX-21N”	33600000-6	150 buc	nr. 25 din 01.12.2021	736,20
2	Eprubete borosilicate pentru Stat-Fax	33600000-6	4000 buc		1281,60
3	Higrometru	33600000-6	3 buc		750,60
4	Taimer electronic	33600000-6	5 buc		900,00
5	Dozator				
	Dozator fix 100 mkl	33600000-6	2 buc		1072,80
	Dozator 100-1000 mkl	33600000-6	3 buc		1609,20
	Dozator 5-50 mkl	33600000-6	6 buc		3218,40
	Dozator 5-200 mkl	33600000-6	2 buc		1072,80
6	Lamele 24 x 24 mm	33600000-6	2000 buc		132,00
7	Slaiduri pentru microscopia urinei	33600000-6	1000 buc		8568,00
8	Virfuri 0-10 mkl (alb), cu indicarea lotului și termenului de valabilitate	33600000-6	20000 buc		472,00
9	Container steril din polipropilen pentru m/fecale, 30 ml, cu lopațică, cu etichetă, ambalaj individual.	33600000-6	100 buc		141,60
10	Container din polipropilen pentru urina în timp 24 ore	33600000-6	5 buc		119,46
11	Eprubete-vacuum cu K3EDTA, volum de sînge 10ml	33600000-6	500 buc	822,00	
12	Tampon în eprubeta, steril, cu etichetă, din polipropilen.	33600000-6	100 buc	93,60	
13	Cutii Petri din polisterol, diametru 90-100mm	33600000-6	20 buc	25,44	
14	Eprubete conice pentru sedimentul urinar din masa plastică	33600000-6	500 buc	294,00	

Denumire	SRL Sanmedico
IDNO	1003602008154
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	Mun. Chișinău, str. A. Corobceanu, 7A , 022-62-30-32
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Da Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Regenți pentru analizatorul automat imunologic cantitativ Getein FIA8000 (sistem închis)				
	D-Dimer	33600000-6	500.00 buc	Nr. 23 din 01.12.2021	37800,00
	Troponina I	33600000-6	200.00 buc		15120,00
	Procalcitonina	33600000-6	100.00 buc		14580,00
	NT-proBNP	33600000-6	2500.00 buc		378000,00
	hs-CRP	33600000-6	500.00 buc		24300,00
	mAlb	33600000-6	25.00 buc		1620,00
	Material de control Procalcitonina de 3 niveluri	33600000-6	1 buc		1830,00
	Material de control NT-pro BNP de 3 niveluri	33600000-6	1 buc		1830,00
	Material de control Troponina I de 3 niveluri	33600000-6	1 buc		1830,00
2	Troponina I, metoda imunocromatografică	33600000-6	800 buc		
3	Container nesteril din polipropilen pentru colectarea urinei, cu etichetă, capac filetabil, volumul 100 ml.	33600000-6	1000 buc		1260,00

Denumire	SRL DAC-SpectroMed
IDNO	1002600042432
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	Mun. Chișinău, str. Testemițanu 37
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Da Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	RPR –Carbon –Test pentru MRS, cu control	33600000-6	80 ml	nr. 28 din 01.12.2021	3542,40
2	CIC-Complexe imunocirculare	33600000-6	100 buc		604,80
3	Acid sulfasalilic pentru determinarea proteinei în urina cu calibratori	33600000-6	15 buc		810,00

Denumire	SRL Becor
IDNO	1003600060828
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	Mun.Chișinău, str. Calea Orheiului 111/5
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Da Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Regenți, calibratori și material de control pentru analizatorul ionoselectiv semiautomat AVL 9180 Roche, Elveția (sistem închis)			nr. 29 din 01.12.2021	
	ISE Snap Pak (BP 5186)	33600000-6	18 buc		83164,32
	ISE-trol Quality Control Kit (Tri-level (HC 0033)	33600000-6	60buc		8227,20
	Condiționing Solution (BP0380)	33600000-6	125 ml		728,75
	Cleaning Soluțion (BP1027)	33600000-6	125 ml		480,00
2	Regenți, calibratori și material de control pentru analizatorul urinei "Urisys 1100", "Roche Diagnostic"(sistema închisă)				
	Combur-10 Test M	33600000-6	8000 buc		57024,00
	Control-test M –calibrator	33600000-6	100 buc		1566,00
3	Accesorii / consumabile / piese de schimb pentru pentru analizatorul ionoselectiv semiautomat AVL 9180 Roche, Elveția (sistem închis)				
	Calcium Electrode (BP 0360)	33600000-6	1 buc		5464,80
	Potassium Electrode (BP 0359)	33600000-6	1 buc		6868,80
	Sodium Electrode (BP 0413)	33600000-6	1 buc		8124,00
4	Teste pentru determinarea singelui ocul în materialul biologic	33600000-6	200 buc		1728,00

Denumire	SRL Echipamed Plus
IDNO	1003600077677
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	Mun. Chișinău, str.Valea Trandafirilor 24B. Of 2-7
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Da Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Reagenți, calibratori și material de control pentru analizatorul biochimic automat „Humalyzer 4000”, Human, Germania (ystem închis)				
	Albumin	33600000-6	1200.00 ml	Nr. 26 din 01.12.2021	544,32
	Alfa-Amylase	33600000-6	3000.00 ml		1712,00
	Alkaline Phosphatase	33600000-6	750.00 ml		2268,00
	Autocalibrator universal	33600000-6	20.00 ml		734,40
	Cholesterol	33600000-6	2800.00 ml		5140,80
	Creatinine	33600000-6	1800.00 ml		1944,00
	Creatinkinase totale	33600000-6	100.00 ml		486,00
	Creatinkinase-MB	33600000-6	400.00 ml		6480,00
	Direct Bilirubin	33600000-6	2250.00 ml		2332,80
	GOT (AST)	33600000-6	2000.00 ml		2808,00
	GPT (ALT)	33600000-6	2400.00ml		3369,60
	Gamma-GT	33600000-6	1000.00ml		4104,00
	Glucose	33600000-6	8000.00ml		3888,00
	HDL-Cholesterol (fără sedimentare)	33600000-6	960.00ml		16588,80
	Humatrol-N	33600000-6	90.00ml		1914,84
	Humatrol-P	33600000-6	90.00ml		1914,84
	Iron	33600000-6	410.00ml		1726,92
	LDH	33600000-6	1000.00ml		3024,00
	LDL-Cholesterol (fără sedimentare)	33600000-6	960.00ml		25401,60
	Lipase	33600000-6	750.00ml		15633,00
	Pancreatic amilaza	33600000-6	450.00ml	11469,60	
	Total Bilirubin	33600000-6	2250.00ml	2332,80	
	Total Protein	33600000-6	1200.00ml	907,20	
	Triglicerides	33600000-6	2000.00ml	2700,00	
	Urea	33600000-6	3200.00ml	7603,20	
	Serodos	33600000-6	30.00ml	939,60	

	Uric Acid	33600000-6	1600.00ml		3456,00
	Acid washing solution	33600000-6	315.00ml		1001,70
	Flow Cell Cleaner (18006)	33600000-6	1400.00ml		2016,00
	Microalbumin	33600000-6	240ml		5702,40
	Calibrator microalbumin	33600000-6	12ml		1004,40
	Control microalbumina	33600000-6	12ml		1004,40
2	Reagenți, calibratori și material de control pentru analizatorul hematologic automat «Sysmex KX-21N», Sysmex-Japonia (sistem închis)				
	Cellclean	33600000-6	6.00 buc		7272,00
	Cellpack	33600000-6	30.00 buc		23814,00
	Eightcheck-H	33600000-6	12.00 ml		2721,60
	Eightcheck-L	33600000-6	12.00 ml		2721,60
	Eightcheck-N	33600000-6	12.00 ml		2721,60
	Stromatolyzer-WH	33600000-6	12.00 buc		44971,20
3	Accesorii / consumabile / piese de schimb pentru analizatorul biochimic automat „BS 200”, China (sistem închis)				
	Cuve	33600000-6	50000.00 buc		33600,00
	Eprubete	33600000-6	4800.00buc		2880,00
	Filtru	33600000-6	6.00buc		9144,00
	Lampa	33600000-6	2.00buc		8100,00
	Supapa de reținere	33600000-6	2.00buc		1944,00
	Seringa de dozare	33600000-6	1.00buc		5472,00
	Ac de dozare a probelor	33600000-6	1.00buc		8748,00
	Container pentru reagenti cu capac, 20ml	33600000-6	15.00buc		216,00
	Container pentru reagenti cu capac, 40ml	33600000-6	25.00buc		300,00
4	Accesorii / consumabile / piese de schimb pentru analizatorul hematologic automat «Sysmex KX-21N», Sysmex-Japonia (sistem închis)				
	Transducer №.3 în complex (RBC) p/u KX-21N	33600000-6	1.00 buc		17598,00
	Transducer №.8 în complex (WBC) p/u KX-21N	33600000-6	1.00 buc		12996,00
	Bellows with Metal №7	33600000-6	1.00 buc		2280,00
	Needle valve №2	33600000-6	1.00 buc		174,00
	Sponge izolator №36	33600000-6	10.00 buc		522,00
	Filtru №8	33600000-6	2.00 buc		408,00
	Nipple No.73 p/u KX-21N	33600000-6	1.00 buc		522,00
	Silicon tube F739-8 p/u KX-21N	33600000-6	1.00 buc		672,00
5	Reagenți,calibratori , material de control si consumabile/accesorii pentru analizatorul imunologic automat «CLIA CL-900i », China (sistem inchis)				
	HBS Ag	33600000-6	2500ml		69795,00
	Anti-HCV	33600000-6	2500ml		83700,00
	Anti-HBcor	33600000-6	1500ml		33453,00
	FT3	33600000-6	1000ml		14634,00

FT4	33600000-6	1600ml	23414,40
TSH	33600000-6	1800ml	26341,20
Anti TPO	33600000-6	1400ml	52693,20
TPSA	33600000-6	700ml	23436,00
25-OH-Vitamin D total	33600000-6	700ml	48610,80
HBS Ag Calibrators	33600000-6	12,0ml	3346,92
Anti-HCV Calibrators	33600000-6	8,0ml	3348,00
Anti-HBcor Calibrators	33600000-6	8,0ml	3348,00
Free T3 Calibrators	33600000-6	12ml	2514,24
Free T4 Calibrators	33600000-6	12ml	2514,24
TSH Calibrators	33600000-6	12ml	2514,24
Anti TPO Calibrators	33600000-6	12ml	3346,92
Total PSA Calibrators	33600000-6	12ml	5582,52
25-OH-Vitamin D total Calibrators	33600000-6	12ml	1671,84
HBs Ag Positive Control	33600000-6	48ml	6026,40
HBs Ag Negative Control	33600000-6	48ml	6026,40
Anti- HCV Positive Control	33600000-6	48ml	6350,40
Anti- HCV Negative Control	33600000-6	48ml	6350,40
Anti- HBc Positive Control	33600000-6	48ml	6026,40
Anti- HBc Negative Control	33600000-6	48ml	6026,40
Thyroid Function Multi Control (L)	33600000-6	45ml	9404,10
Thyroid Function Multi Control (H)	33600000-6	45ml	9404,10
Anti Thyroid Antibodies Control (L)	33600000-6	48ml	13387,68
Anti Thyroid Antibodies Control (H)	33600000-6	48ml	16731,36
Tumor Market Multi Control (L)	33600000-6	45ml	15673,50
Tumor Market Multi Control (H)	33600000-6	45ml	18820,35
Metabolic Multi Control (L)	33600000-6	48ml	16070,40
Metabolic Multi Control (H)	33600000-6	48ml	16070,40
Reaction Cuvettes	33600000-6	22188buc	40071,53
Substrat solution	33600000-6	4500ml	35370,00
Wash buffer	33600000-6	45buc	43470,00
Detergent C	33600000-6	1632ml	4896,00
Ac pentru substrat	33600000-6	2buc	4800,00

Denumire	ICS Diamedix Impex SRL
IDNO	1012600019967
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Mun. Chișinău, str. 31 august 1989, 108/2
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu

Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da	Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da	Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Regenți,calibratori și material de control pentru coagulometru semiautomat «Yumizen G 400», Horiba, Franța (system închis)				
	Yumizen G PT liquid 4 (Timpul protrombinic)	33600000-6	960.00 ml	Nr. 27 din 01.12.2021	26956,80
	Yumizen G APTT liquid 4 (Timpul Parțial de Tromboplastina Activat)	33600000-6	384.00ml		17003,52
	Yumizen G CaCl 4	33600000-6	384ml		5391,36
	Yumizen G TT (Timpul Trombinic)	33600000-6	360ml		15940,80
	Yumizen G FIB 2	33600000-6	720ml		85536,00
	Yumizen G IMIDAZOL (pentru dilutie FIB)	33600000-6	2700,00ml		11664,00
	Yumizen G CTRL I and II	33600000-6	40ml		6480,00
	Yumizen G AT III (Antitrombina 3)	33600000-6	104ml		19431,36
	CAL (calibrator)	33600000-6	24ml		4536,00
	Yumizen G CUVETTES	33600000-6	24000buc		40320,00
	Hîrtie termică pentru coagulometru Yumizen G400 Horiba	33600000-6	20.00buc		960,00
2	Regenți,calibratori , material de control si consumabile/accesorii pentru analizatorul automat «Respons 910 DiaSys», Germania (sistem inchis)				
	CRP FS	33600000-6	13000 buc		234000,00
	DDimer	33600000-6	4800buc		336960,00
	HbA1c netFS	33600000-6	2000buc		69120,00
	HbA1c net Hemolysing Solution	33600000-6	2000buc		2160,00
	Antistreptolysin O FS	33600000-6	800buc		14400,00
	Rheumatoid Factor FS	33600000-6	800buc		14400,00
	Ferritin SR	33600000-6	960buc		49536,00
	Tru Cal CRP	33600000-6	6ml		7452,00
	Tru Cal D-Dimer	33600000-6	9ml		8067,60
	Tru Cal HbA1c	33600000-6	6ml		6480,00
	Tru Cal RF	33600000-6	1 buc		1620,00
	Tru Cal ASO	33600000-6	1buc		2916,00
	Tru Cal Ferritin SR	33600000-6	5ml		3240,00
	Tru Lab Protein Level 1	33600000-6	15ml		13446,00
	Tru Lab Protein Level 2	33600000-6	15ml		13446,00
	Tru Lab D Dimer Level 1	33600000-6	4ml		15120,00

	Tru Lab D Dimer Level 2	33600000-6	4ml		15120,00
	Tru Lab HbA1c Level 1	33600000-6	6ml		8618,40
	Tru Lab HbA1c Level 2	33600000-6	6ml		8618,40
	Cleaner A	33600000-6	3600ml		8640,00
	Cleaner B	33600000-6	1440ml		3456,00
	Cuvette Sector for Respons 910	33600000-6	23040buc		5616,00
	Photometer lamp	33600000-6	1buc		4200,00
	Filtru	33600000-6	2buc		1200,00
3	Reactivi și consumabile necesare pentru analizatorul de gaze, ioni și metaboliti «Rapid Point 500» pentru ARTI (sisteme închise)				
	Cartuș de masura pentru 100 teste	33600000-6	8 buc		142560,00
	Cartuș de spălare	33600000-6	6 buc		29808,00
	Hîrtie termosensibilă	33600000-6	6 buc		252,00
	Seringi heparinate cu Litiu	33600000-6	1000 buc		13200,00
	Port pentru detectia chiagului de sînge	33600000-6	6 buc		1080,00

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr.2 din 01.12.2021 _____

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	I.P.L/T Alexandru cel Bun din or.Rezina
Localitate	or.Rezina
IDNO	1014620008323
Adresa	or.Rezina, str.1 MAI 11/1
Număr de telefon/fax	0254 21780;0254 24542
E-mail	alexcelbun1@gmail.com
Adresa de internet
Persoana de contact	DogoterElena;tel:025424542 ; lenadogoter@gmail.com
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)	Institutie Publica ,Liceu Teoretic,cu autonomie financiara

2. Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisă</i>
Justificarea alegerii procedurii de atribuire (în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	<i>dotarea cabinetelor cu echipament interactiv și multimedia lingvistic</i>
Anunțul de participare	Nr.: 30200000-1 Data publicării: 01.06.2021 Link: ocds-b3wdp1-MD-1622529012797
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziții Licitatie electronica
Nr. oferte primite	Total: 3(trei) De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: 3(trei) De la operatori economici dintr-un alt stat:..... Pe cale electronică: 3(trei)

3. Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 10 din 16.08.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	BTS PRO SRL
IDNO	1008600061565
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	telefon +37378499740; e-mail bg@bts.md
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu

Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da	Nu
--	----	----

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Lotul 1 Echipament și accesorii pentru computer	30200000-1	33 buc.	31 din 23.08.21	250987.74
2	Lotul 4 Accesorii pentru computer	30200000-1	6 buc	31 din 23.08.21	8442.12

Denumire	Savexol SRL
IDNO	1002600050325
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	telefon 067692288; e-mail lilianacalalb@gmail.com
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Lotul 3 Program educational si modulul audio a elevului	30200000-1	63 buc	32 din 19.08.21	519546.00
	TOTAL				519546.00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

4. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu Da <i>Proiectul Reforma Învățământului din Moldova</i>
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	Nu Data (datele) și referința (referințele) publicărilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziție publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 43 din 22.12.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1013601000082
Adresa	MD-2009 mun.Chișinău, str.Kogălniceanu, 63
Număr de telefon/fax	022-26-46-48
E-mail	info@ansa.gov.md
Adresa de internet	www.ansa.gov.md
Persoana de contact	Alexei Olesea, tel: 022-26-46-48 e-mail: olesea.alexei@ansa.gov.md
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Autoritate publică în domeniul: garantarea siguranței alimentelor și a calității produselor alimentare, inclusiv a alcoolului etilic, a producției alcoolice, produselor vitivinicole și a berii, întreținerea unui sistem de măsuri publice menite să asigure sănătatea animală și protecția plantelor, inofensivitatea produselor alimentare și a materiei prime, siguranța ocupațională, precum și protecția consumatorilor în domeniul alimentar.

2. Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Articole de menaj, de uz casnic și gospodăresc
Anunțul de participare	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1633955997046
	Data publicării: 11.10.2021
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1633955997046?tab=contract-notice
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 5
	De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: -
	De la operatori economici dintr-un alt stat: -
	Pe cale electronică: 5

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 84 din 03.11.2021 s-a decis atribuirea contractelor de achiziție publică ofertanților:

Denumire	„Rodital Lux” SRL
IDNO	1002600050071

Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	MD-2081, com. Bubuieci, str.Stefan cel Mare 14/1, Chișinău Telefonul de contact: 079414589 E-mail: grozavu_angela@mail.ru
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Denumirea lotului	Cod CPV	Cantitate și unitate de măsură (buc)	Nr. și data contractului	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Echipament pentru curățare și menaj/ obiecte de gospodărie	39800000-0	-	414 COP din 11.11.2021	-
Burete pentru vase ambalate câte 5 buc în set(1buc=1set)		170		1445,00
Burete metalic		256		448,00
Set format din căldare dreptunghiulară + mop plat din microfibră(1buc=1set)		85		23936,00
Lavete universale 3 buc în set, (1set=1buc)		800		6360,00
Lavetă podea și parket 50x60 cm		60		750,00
Manusi de lucru PVC (1 buc= 1 perechi), ambalate câte 10 perechi		450		2137,50
Mănuși pentru menaj Mărimi: M, L, XL 500buc mărimea M, 300buc mărimea L, 200buc mărimea XL (1 buc=1 pereche)		900		8550,00
Set: Mătură cu fărăș (1buc=1set)		149		9476,40
Mătură mălai 3-5 rînduri		300		8700,00
Mop din bumbac (250g)+ Coadă mop 130cm (1buc=1set)		255		8670,00
Perie pentru var, dimensiuni: lungime miner aprox: 167mm, latime perie 65mm		210		1715,70
Saci pentru gunoi din polietilena - 60 L (1 buc= 1 rulon din 20 saci)		1050		11025,00
Pachete pentru gunoi 35 l (1buc= 1 rulon)		2060		24205,00
Saci pentru gunoi 120 L dimensiuni aprox:70 x100 cm (1 buc= 1 rulon din 10 saci)		170		3566,60
Perie pentru WC cu suport		60		1078,80
Pahare de unica folosinta carton 100 pahare în set (1 set=buc)		90		2520,00
Lotul 3 Hirtie igienică și șervețele		-		-
Hirtie igienică (1 rolă=1buc)		8100		59940,00
Prosop de hirtie rulon (set din 2 buc), 1 set=1buc.		1193		26246,00
Șervețele umede		816		12648,00
Prosoapele de hartie ZZ H3, 2str, 23*23, 250/20, Albe (1buc=1pachet)		833		22907,50
Lotul 4 Detergenți și produse de curățat		-		-

Clorură de var 100% ambalate în pungi de 1 kg (1buc=1kg)		672		10752,00
Înălțitor, 1 litru		715		4397,25
Soluție curățare geamuri		465		5859,00
Soluție pentru parchet		210		4189,50
Detergent pentru vase 5 litri		258		6506,76
Soluție pentru gresie și faianță 5 litri		382		11440,90
Detergent rufe spălare automată 4 kg		80		5760,00
Detergent rufe spălare manuală 2kg		80		2800,00
Detergent WC		590		6342,50
Odorizant spray pentru aer		381		5707,38
Praf de curățat pentru curățarea suprafețelor 500gr.		421		3052,25
Săpun lichid (de 5l)		420		10584,00
Spray anti-calcar		170		5610,00
Spray mobilă		50		749,00
Sodă caustică		50		1099,00
Total inclusiv TVA				321 175,04

Denumire	„Deniadi” SRL
IDNO	1003600022839
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Adresa: MD-2002, sos Muncești, 161/1, mun. Chișinău Telefon: 069952548 e-mail: deniadi_antonela@mail.ru
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Denumirea lotului	Cod CPV	Cantitate și unitate de măsură (buc)	Nr. și data contractului	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 5 Inventar de uz casnic	39800000-0	-	413 COP din 11.11.2021	-
Matura de ograda		85		3860,70
Covoare de experior, 100% din cauciuc, grosimea 8-9mm, forma dreptunghiulară, dimensiuni: 45x75cm		45		3672,00
Lacăt suspendat		45		2700,00
Lacăt cu broască interioară cu 5 chei		45		11880,00
Lacăt inimă		170		7140,00
Caldari zincate 10 litri		45		1701,00
Caldari masa plastica + capac 15 litri		45		2916,00
Ghiveci pentru flori (5litri)		36		745,20
Substrat pentru flori (1 sac de 5 L=1buc)		10		148,80
Sol ghiveci de balcon/cameră, (1 sac de 10 L=1buc)		5		131,10
Total inclusiv TVA				34 894,80

Denumire	„Lumgrupmas” SRL
IDNO	1003600014980
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Adresa: MD-2020, bd. Gh.Madan 87/7, mun. Chișinău Telefon: +37369062375 e-mail: lumgrupmas@gmail.com
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Denumirea lotului	Cod CPV	Cantitate și unitate de măsură (buc)	Nr. și data contractului	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 2 Echipamente electrice, de iluminat	39220000-0	-	412 COP din 11.11.2021	-
Bandă izolatoare, PVC aprox:20 mm x 15m, neagră		170		1530,00
Baterii AA + și AAA+		1000		6000,00
Bec Led 15 w		320		6080,00
Bec led armstrong TDM electric 18W socoli G13		48		1344,00
Bec (Tub) fluorescent 26*1200		40		700,00
Bec (Tub) fluorescent 26*590		50		650,00
Starter S2 single 4-22 W		82		328,00
Bec simplu, incandescent 60wt, E27		515		2060,00
Întreprupător 1 clapă, culoare: alb		170		2380,00
Lanterne		30		1800,00
Prelungitor 10m cu 3 prize		100		14880,00
Prelungitor 5m cu 5 prize		160		18848,00
Priză monofazate, cu impamantare		150		2160,00
Prize bloc, Duble cu impamantare		100		2760,00
Robinet de trecere cu sfera si fluture FF-FI 1/2"		35		1190,00
Robinet de trecere cu sfera si fluture MF 3/4"		55		2025,00
Sfoara polipropilena, (1buc=1bobină)		20		2800,00
Capac vas WC		30		19500,00
Total inclusiv TVA				87 035,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

3. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	Data (datele) și referința (referințele) publicărilor: - mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	-

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 05 din 16.12.2021 _____

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	IMSP SR Ungheni
Localitate	mun.Ungheni
IDNO	1003609150409
Adresa	str.Nationala nr.37
Număr de telefon/fax	(0236)-2-51-49/-2-21-94
E-mail	imsp-sr ungheni@mail.ru
Adresa de internet	https://www.srungheni.md
Persoana de contact	Ludmila Crijevschi , tel .078877402
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Institutie Publica/ acordarea serviciilor medicale

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	Legume si fructe pentru I trimestru anul 2022
Anunțul de participare	Nr: 21047821 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21047821/ Data publicării: 30.11.2021
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziții Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 1 De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: da De la operatori economici dintr-un alt stat: Pe cale electronică: da

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 05 din 11.12.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	SRL Alim Total
IDNO	1014600000912
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	Ialoveni , str.Vlad Tepes nr.12 ; tel.022-42-21-11 alim.total@mail.ru
Întreprindere mică sau mijlocie	Da <u> </u> Nu
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Da Nu <u> </u>
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Da Nu <u> </u>

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA	Discount
1	Legume si fructe pentru trimestru I anul 2022	03220000-9	Cartofi proaspeti 3000 kg	171/21 din 13.12.2021	47252,0	
			Ceapă proaspătă*700kg			
			Morcov proaspăt*700kg			
			Sfeclă roșie proaspătă*500kg			
			Varză proaspătă*-700kg			
			Mere proaspete*-600kg			
			Patrunjel proaspat verde-15kg			
			Marari proaspat verde-15kg			
			Macies uscat-40kg			
			Fructe uscate, mere-90kg			

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu <u> </u> Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu <u> </u> Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 42 din 21.12.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1013601000082
Adresa	MD-2009 mun.Chișinău, str.Kogălniceanu, 63
Număr de telefon/fax	022-26-46-48
E-mail	info@ansa.gov.md
Adresa de internet	www.ansa.gov.md
Persoana de contact	Alexei Olesea, tel: 022-26-46-48 e-mail: olesea.alexei@ansa.gov.md
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Autoritate publică în domeniul: garantarea siguranței alimentelor și a calității produselor alimentare, inclusiv a alcoolului etilic, a producției alcoolice, produselor vitivinicole și a berii, întreținerea unui sistem de măsuri publice menite să asigure sănătatea animală și protecția plantelor, inofensivitatea produselor alimentare și a materiei prime, siguranța ocupațională, precum și protecția consumatorilor în domeniul alimentar.

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Rechizite de birou
Anunțul de participare	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1633944948698
	Data publicării: 11.10.2021
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1633944948698?tab=contract-notice
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 2
	De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: -
	De la operatori economici dintr-un alt stat: -
	Pe cale electronică: 2

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr.

81 din 25.10.2021 s-a decis atribuirea contractelor de achiziție publică ofertanților:

Denumire	„Crafti Business” SRL
IDNO	1004600069507
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	MD-2001, str.București, 1 mun. Chișinău Telefonul de contact: 022636300, +37379656126 E-mail: didenrus@gmail.com
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Denumirea lotului	Cod CPV	Cantitate și unitate de măsură (buc)	Nr. și data contractului	Prețul total (inclusiv TVA)	
LOTUL 1 Mape	30000000-9		386 COP din 28.10.2021		
Biblioraft A4, lățimea cotorului 50mm		900		23 220,00	
Biblioraft A4, lățimea cotorului 70mm		1 000		25 800,00	
Dosar plastic cu șină- spirală		100		1 728,00	
Mapă A4 din plastic cu șină		1 000		1 920,00	
Folii		300		18 738,00	
Mapă cu stemă RM		100		8 502,00	
Mapa din carton		4 000		8 160,00	
Mapa din carton		4 000		10 560,00	
LOTUL 2 Hîrtie/ articole din hîrtie					
Hîrtie A4 210x297, (top)		8 000		411 360,00	
Cub hîrtie albă pentru notițe		300		5 220,00	
Notițe autoadezive repositionabile pentru fixarea mesajelor.		200		5 004,00	
Plic alb		5 000		1 200,00	
Hartie aparat de casă (1buc=1rulou)		2 000		6 240,00	
Calendar de birou		200		1 500,00	
LOTUL 3 Agende și caiete					
Caiet (Registru) 96 foi, coperta tare, laminată		160		5 280,00	
Registru de evidenta a corespondentei de intrare		30		712,80	
Registru de evidenta a corespondentei de iesire	30	712,80			
LOTUL 4 Accesorii de birou					

Agrafe piramidale pentru birou din metal	900	2 430,00
Ascuțitoare p-u creioane	100	354,00
Ascuțitoare mecanică	20	1 464,00
Bandă adezivă	200	720,00
Bandă adezivă	130	3 057,60
Calculator pe 12 biți, dimensiuni 200*155*20 mm	60	7 128,00
Capsator metalic	400	14 400,00
Creion, triunghilar HB.	1 000	1 740,00
Marker neon text	450	1 431,00
Marker permanent	100	276,00
Marker permanent	100	1 440,00
Cerneală pentru ștampile	250	1 200,00
Corector stilou	400	3 000,00
Clips-uri din metal de 19mm.	2 400	864,00
Clips-uri din metal de 25mm.	3 600	1 944,00
Clips-uri din metal de 51mm.	1 200	2 088,00
Capse din metal	1 200	3 672,00
Capse din metal	1 000	1 500,00
Cutter	400	864,00
Decapsator	200	1 080,00
Foarfece ergonomic de birou	130	1 107,60
Index-uri autodezive din plastic tip săgeată	1 500	8 910,00
Index-separator alfabet color	30	655,20
Index-separator cifrat, color	25	930,00
Clei creion	400	2 640,00
Pix pe bază de ulei (albastru)	5 000	10 200,00
Pix pe bază de ulei (negru)	300	432,00
Pix pe bază de ulei (rosu)	300	936,00
Radiera dublă, culoare alb-gri	150	324,00
Suport de masa	70	2 520,00
Suport pentru documente orizontal	50	4 980,00
Perforator, min 40 de coli de hortic de 80g / m2.	60	4 536,00
Tabla magnetică de scris	1	352,80
Markere tabla magnetică	20	91,20
Bureta magnetica pentru tabla	4	30,48
Magneți colorați pentru tabla magnetică	2	10,68
Spray curățare tabla	5	126,00
Suport magnetic	10	102,00
Indigo albastru A4	25	783,00
Indigo negru A4	10	288,00
Buritieră gel pentru degete, aprox:15ml	30	516,60

Riglă	60	223,20
Poizeze metal pentru panou plută	40	79,20
Total inclusiv TVA		627 284,16

Denumire	„Birovits” SRL
IDNO	1004600011241
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	Adresa: MD-2068, str. Miron Costin, 7, of. 802, mun. Chișinău Telefon: 079406033 e-mail: berdan.cristina@birovits.md
Întreprindere mică sau mijlocie	Da Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu

Loturile atribuite:

Denumirea lotului	Cod CPV	Cantitate și unitate de măsură (buc)	Nr. și data contractului	Prețul total (inclusiv TVA)
LOTUL 6 Distrugător de documente (shredder)	30000000-9	10	387 COP din 28.10.2021	47 820,00
Distrugător de documente (shredder)				
Total inclusiv TVA				47 820,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	Data (datele) și referința (referințele) publicărilor: - mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	-

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE
nr. 6437 din 20 decembrie 2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Casa Națională de Asigurări Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1004600030235
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Tudor,3
Număr de telefon/fax	022-257-681/022-211-142
E-mail	achiziitiernas@cnas.gov.md
Adresa de internet	http://www.cnas.md/
Persoana de contact	Donici Serghei
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Autoritate publică centrală

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	V Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	Cererea ofertelor de prețuri
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii V Lucrări
Obiectul de achiziție	<i>Serviciilor de deservire tehnică și reparații auto CNAS, cu piese de schimb pentru anul 2022</i>
Anunțul de participare	ID ocds-b3wdp1-MD-1637311557259-EV-1637312369919 Data publicării: 19/11/2021 10:59 https://e-licitatie.md/achizitii/29406/serviciilor-de-deservire-tehnica-si-reparatii-auto-cnas-cu-piese
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut V Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost

Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziții Licitație electronică <input checked="" type="checkbox"/>
Nr. oferte primite	Total: 2 (două)
	De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: 2 (două)
	De la operatori economici dintr-un alt stat: 0
	Pe cale electronică: 2 (două)

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru Nr. 46 Din 07.12.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	SRL "ARIA-DUCA"
IDNO	1010600007485
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	mun. Chișinău,. str. Muncești, № 29, Telefon: 069-293-019 info@autoaria.md ; http://piese.autoaria.md/
Întreprindere mică sau mijlocie	Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/>
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da <input type="checkbox"/> Nu <input checked="" type="checkbox"/>
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da <input type="checkbox"/> Nu <input checked="" type="checkbox"/>

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, fără TVA	Suma, inclusiv TVA
1	<i>Serviciilor de deservire tehnică și reparații auto CNAS, cu piese de schimb pentru anul 2022</i>	50100000-6	1	Nr. 2427.12/21 din 17.12.21	586 999,17	704 399,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
---	--

Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu V
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	Data (datele) și referința (referințele) publicărilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	Nu sunt

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 146/21 din 15 decembrie 2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
Număr de telefon/fax	0 22 82-83-32
E-mail	v.meteoglo@procuratura.md
Adresa de internet	www.procuratura.md
Persoana de contact	Victoria Meteoglo
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Procuratura Generală

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație publică</i>
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	✓ Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	<i>Tehnică de calcul</i>
Anunțul de participare	nr.: ocds-b3wdp1-MD-1634737110850 Data publicării: conform SIA RSAP Link: https://mtender.gov.md/tenders ocds-b3wdp1-MD-1634737110850
Criteriul de atribuire utilizat	✓ Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru ✓ Sistem dinamic de achiziții Licitatie electronică
Nr. oferte primite	Total: 4 De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: De la operatori economici dintr-un alt stat: ✓ Pe cale electronică:

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 130/21 din 25 noiembrie 2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	S.R.L. „Triomac”
IDNO	1006606001224
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	or. Orhei, Str. Stefan cel Mare 3, of. 16 073876236 triomac@gmail.com
Întreprindere mică sau mijlocie	Da
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Nu
Denumire	S.R.L. „BTS PRO”
IDNO	1008600061565
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	mun. Chișinău, str. Ion Creangă, 6V 022 870 140 office@bts.md
Întreprindere mică sau mijlocie	Da
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Denumirea operatorului	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Lot 3: Cameră web	39100000-3	S.R.L. „Triomac”	100	15/4/-2/109/21 02.12.2021	113 160,00
	Lot 4: Unitate de stocare portabilă			10		
	Lot 7: Distrugător de documente			10		
2	Lot 1: Computer de birou		S.R.L.	100	15/4/-2/110/21 02.12.2021	1 315 781,04
	Lot 5: Echipament Hardware de tip server		„BTS PRO”	1		

Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. _____ din _____

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000196
Adresa	Str. Petricani, 19
Număr de telefon/fax	022259648
E-mail	politia.frontiera@border.gov.md
Adresa de internet	www.border.gov.md
Persoana de contact	Alexandru Botan, alexandru.botan@border.gov.md
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisă</i>
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Consumabile pentru stațiile de bază MTS și a baterii pentru UPS
Anunțul de participare	Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1636123141736
	Data publicării: 05.11.2021
	Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21046434/
Criteriul de atribuire utilizat	Prețul cel mai scăzut
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 2
	De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: 2
	De la operatori economici dintr-un alt stat:
	Pe cale electronică: 2

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 69 din 09.12.2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	SRL RAPID LINK
IDNO	1007600035161
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	+37369222230 office@rapidlink.md www.rapidlink.md mun. Chișinău, str. Gh. Asachi 71/7
Întreprindere mică sau mijlocie	Da X Nu
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Da Nu X
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Da Nu X

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Antene Omni	31000000-6	30 buc.	108-BN din 10.12.2021	541 200.00
2	Jumper	31000000-6	60 buc.		34 920.00
3	Feeder 7/8	31000000-6	1000 m		137 580.00
4	Conectori 7/8	31000000-6	100 buc.		28 500.00
5	Ground kit	31000000-6	100 buc.		29 620.00
6	Surge arrester	31000000-6	30 buc.		60 327.00
7	Weatherproof kit	31000000-6	100 buc.		13 740.00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu Da X
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu X Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziție publică sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziție publică printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 145/21 din 15 decembrie 2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
Număr de telefon/fax	0 22 82-83-32
E-mail	v.meteoglo@procuratura.md
Adresa de internet	www.procuratura.md
Persoana de contact	Victoria Meteoglo
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Procuratura Generală

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație publică</i>
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	✓ Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	Mobilier pentru birou
Anunțul de participare	nr.: ocds-b3wdp1-MD-1634736485575 Data publicării: conform SIA RSAP Link: https://mtender.gov.md/tenders ocds-b3wdp1-MD-1634736485575
Criteriul de atribuire utilizat	✓ Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru ✓ Sistem dinamic de achiziții Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 2 De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: De la operatori economici dintr-un alt stat: ✓ Pe cale electronică:

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 129/21 din 25 noiembrie 2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	S.R.L., „Lamacces”
IDNO	1002600008588
Date de contact (adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)	mun. Chișinău, str. G. Alexandrescu 17, ap. 90 069206802, 069036309 eugeniu_c@mobilier.md
Întreprindere mică sau mijlocie	Da
Asociație de operatori economici (societate mixtă, consorțiu sau altele)	Nu
Subcontractanți (denumirea, valoarea și procentul din contract)	Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Mobilier pentru birou	39100000-3	1	15/4/-2/108/21 02.12.2021	1 084 248,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziție publică sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziție publică printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

Nr. 144/21 din 15 decembrie 2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
Număr de telefon/fax	0 22 82-83-32
E-mail	v.meteoglo@procuratura.md
Adresa de internet	www.procuratura.md
Persoana de contact	Victoria Meteoglo
Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate <i>(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună)</i>	Procuratura Generală

Date cu privire la procedura de atribuire

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație publică</i>
Justificarea alegerii procedurii de atribuire <i>(în cazul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii ✓ Lucrări
Obiectul de achiziție	Lucrări de reparație acoperișului a sediului Procuraturii raionului Căușeni.
Anunțul de participare	nr.: ocds-b3wdp1-MD-1635333303486 Data publicării: conform SIA RSAP Link: https://mtender.gov.md/tenders ocds-b3wdp1-MD-1635333303486
Criteriul de atribuire utilizat	✓ Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Acord-cadru ✓ Sistem dinamic de achiziții Licitație electronică
Nr. oferte primite	Total: 2 De la operatori economici care sunt întreprinderi mici și mijlocii: De la operatori economici dintr-un alt stat: ✓ Pe cale electronică:

Date cu privire la atribuirea contractelor de achiziție/acordului-cadru:

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 128/21 din 25 noiembrie 2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru ofertantului:

Denumire	S.R.L" San Construct Grup"
IDNO	1011600024117
Date de contact <i>(adresa/ telefon/ fax/ e-mail/ pagina web)</i>	or. Causeni, str.Traianus, 17 tel. 069166666, sanconstruct.grup.66@bk.ru
Întreprindere mică sau mijlocie	Da
Asociație de operatori economici <i>(societate mixtă, consorțiu sau altele)</i>	Nu
Subcontractanți <i>(denumirea, valoarea și procentul din contract)</i>	Nu

Loturile atribuite:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor, serviciilor sau lucrărilor	Cod CPV	Cantitate/ Unitate de măsură	Nr. și data contractului	Suma, inclusiv TVA
1	Lucrări de reparație acoperișului a sediului Procuraturii raionului Căușeni.	45200000-9	1	15/4-2/107/21 02.12.2021	293 265,00

Notă: Informațiile respective urmează a fi indicate pentru fiecare atribuire în parte.

2. Alte informații:

Contractul (contractele) atribuit (atribuite) se referă la un proiect și/sau un program finanțat din fonduri ale UE	Nu Da
Publicarea anterioară în JOUE privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv	Nu Data (datele) și referința (referințele) publicărilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

Notă: Anunțurile de atribuire se publică în Buletinul achizițiilor publice în cel mult 30 de zile de la data la care se va remite informația cu privire la finalizarea procedurii de achiziție publică prin atribuirea contractului de achiziții publice sau prin încheierea acordului-cadru, finalizarea unui concurs de soluții prin stabilirea concurentului câștigător, atribuirea unui contract de achiziții publice printr-un sistem dinamic de achiziție (art. 30 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice).

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.02 din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Gimnaziul Ciietu
Localitate	s.Ciietu, r-l Cantemir
IDNO	1013620008186
Adresa	s.Ciietu r-l Cantemir
Număr de telefon	029892443,060755949
Număr de fax	
E-mail oficial	evghenia.davidescu@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Davidescu Evghenia

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri x Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatie a salii sportive
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	425248.96
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:21042143 Link: ocds-b3wdp1-MD-1626852607818
Data publicării anunțului de participare	21.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări x
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu x Da
Sursa de finanțare	Buget de stat x Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	30.07.2021
Denumirea operatorului economic	SRL ETALON CONSTRUCT
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.17 Data:06.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:395254.10 Inclusiv TVA:474304.92
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului x Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Acord adițional 6 din 13.12.2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Majorarea sumei contractului conform Acordului Adițional nr.6 din 13.12.2021 și în baza devizului local la lucrările care nu au fost prevăzute în caietul de sarcini la suma 35501.26 lei.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.17 din 06.08.2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea sumei contractului

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL ETALON CONSTRUCT	6	13.12.2021	29584.38	35501.26

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. _____ din _____

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Națională pentru Sănătate Publică
Localitate	municipiul Chișinău
IDNO	1018601000021
Adresa	str. Gh. Asachi, nr. 67A
Număr de telefon	022-574-519
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii@ansp.gov.md
Adresa de internet	www.ansp.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Chiper Natalia

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a încăperilor de laborator (COVID-19) în cadrul CSP Edineț
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	801000,00 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1626786666080 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21042124/lot/11519296/
Data publicării anunțului de participare	20 iulie 2021, 16:10
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	12 august 2021
Denumirea operatorului economic	"Primaterax-nord"SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:327
	Data:13 septembrie 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 797 308.00
	Inclusiv TVA: 956 770,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	60 zile

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	lit.c, alin. (7), subalin. (1) art.76 din Legea Nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În rezultatul inițierii procedurii COP nr.ocds-b3wdp1-MD-1626786666080 privind achiziționarea Lucrărilor de reparație capitală a încăperilor de laborator (COVID-19) în cadrul CSP Edineț a fost semnat contractul în sumă de 956 770,00 inclusiv TVA.

În procesul de efectuare a lucrărilor de reparație în conformitate cu contractul nr. 327 din data 13.09.2021 s-au depistat unele lucrări neprevăzute în proiectul de execuție și caietul de sarcini, dar fără de care nu putea fi finisat și dat în exploatare laboratorul.

Necesitatea lucrărilor suplimentare a fost confirmată de către comisia compusă din reprezentanții autorității contractante, antreprenorului, responsabilului tehnic, dirigintei de șantier și reprezentantul autorității publice locale prin act de constatare și proces verbal din data de 03.12.2021 care argumentează faptul că la momentul elaborării caietului de sarcini și a documentației de execuție nu se cunoșteau parametrii tehnici liniari ai utilajului (pașaportul utilajului) care urma a fi instalat, drept urmare a fost necesară intervenția la pereții capitali ai laboratorului și completarea golurilor PVC.

Lucrari adaugatoare conform devizelor:

1. Montarea ferestrelor din mase plastic - 13.5 4 m.p. (majorarea suprafetei ferestrelor din cauza necesitatii instalarii ferestrelor mai mari)
2. Placarea glafurilor - 1.435 m.p. din cauza necesității instalării ferestrelor mai mari

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Prin procesul verbal din data de 03.12.2021 comisia în componența reprezentanților autorității contractante, antreprenorului, responsabilului tehnic, dirigintelui de șantier și reprezentantul autorității publice locale au constatat prin act efectuarea de lucrări suplimentare nepreăzute în proiectul de execuție și caietul de sarcini din considerente că nu se cunoșteau parametrii tehnici liniari ai utilajului (pașaportul utilajului) care urma a fi instalat. Ca urmare a fost efectuată intervenția la pereții capitali ai laboratorului și completarea golurilor PVC prin:

- Montarea ferestrelor din mase plastic - 13.5 4 m.p. (majorarea suprafeței ferestrelor din cauza necesitatii instalării ferestrelor mai mari)
- Placarea glafurilor - 1.435 m.p. din cauza necesității instalării ferestrelor mai mari

Astfel, ca rezultat, suma contractului nr. 327 din data 13.09.2021 s-a majorat cu 40097,00 lei inclusiv TVA).

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr._327_din 13.09.2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea valorii contractului.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Primaterax-nord"SRL	1	07.12.2021	33414,16	40097,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 5 din 07 decembrie 2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primaria Ialoveni
Localitate	Ialoveni
IDNO	1007601008568
Adresa	Or.Ialoveni str.Alexandru cel Bun nr.45
Număr de telefon	0268-2-27-46
Număr de fax	0268-85-211
E-mail oficial	www.ialoveni.md
Adresa de internet	primaria.ial@gmail.com
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Elena Palii

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatie drumurilor din asfalt in orasul Ialoveni
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	5 992 000.00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:21039503 Link: ocds-b3wdp1-MD-1620807109731
Data publicării anunțului de participare	12 mai 2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	17 iunie 2021

Denumirea operatorului economic	SRL Andig Trans
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 77
	Data: 30 iunie 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4 919 961.37
	Inclusiv TVA: 5 903953.64
Termen de valabilitate	
Termen de execuție	31 octombrie 2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 3iulie 2015 privind achizitii publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Se modifica pct.3.1 din prezentul contract si are urmatorul continut: Valoarea lucrarilor de constructie-montaj ce reprezinta obiectul prezentului contract este 4 557 558.27 (patru milioane cinci sute cinzeci si sapte mii cinci sute cinzece si opt lei 28 bani) inclusiv TVA
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Se prelungeste durata de executie a lucrarilor contractate este pana la 31 mai 2022.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Timpul nefavorabil cu prognozarea temperaturilor scăzute care vor influența negativ calitatea lucrărilor.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 11 din 05 decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea duratei de execuție a lucrarilor contractate pana la 31 mai 2022**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Nr.	Fără TVA	Inclusiv TVA	
SRL Andig Trans	Nr.3	06 decembrie 2021		

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.53/1 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria mun.Ceadir-Lunga
Localitate	mun.Ceadir-Lunga
IDNO	1007601004434
Adresa	mun.Ceadir-Lunga, str. Lenin, 91
Număr de telefon	0(291) 2-19-72
Număr de fax	0(291) 2-25-04
E-mail oficial	primaria.ceadirlunga.achizitii@gmail.com
Adresa de internet	https://ceadir-lunga.md/
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Efremova Snejana 0(291) 2-19-72 primaria.ceadirlunga.achizitii@gmail.com

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă P Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Закупка продуктов питания для детских дошкольных учреждений мун. Чадыр-Лунга на 2-ое полугодие 2021 года
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	2 247 531,62
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1621255133892 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1621255133892?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	17.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	--

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri P Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da

Sursa de finanțare	Buget de stat P Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18.06.2021
Denumirea operatorului economic	« Docita Prim » SRL (φ/κ 1003611011482)
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 107 Data: 28.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 84 804,00 Inclusiv TVA: 91 680,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021
Denumirea operatorului economic	« Lapmol » SRL (φ/κ 1002600024308)
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 108 Data: 28.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 648 283,56 Inclusiv TVA: 706 678,55
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021
Denumirea operatorului economic	CC "Nivali-Prod" SRL (φ/κ 1006600010112)
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 109 Data: 28.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 494 012,00 Inclusiv TVA: 592 814,40
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021
Denumirea operatorului economic	« CHIUPON » SRL (φ/κ 1002611001093)
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 110 Data: 28.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 339 503,77 Inclusiv TVA: 398 278,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021
Denumirea operatorului economic	« Lovis Angro » SRL (φ/κ 1007600043788)
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 111 Data: 28.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 507 377,58 Inclusiv TVA: 569 697,50

Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului P Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Pe baza Lege "Privind achizitii publice" №131 din 03.07.2015, Hotarire "Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achizitii" №10 din 20.01.2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	--
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	--

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

В связи с меньшим объемом закупок продуктов питания для садиков за 2-ое полугодие 2021 года, необходимо уменьшить договора на сумму незаказанных продуктов питания.

III. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordul adițional privind micșorarea valorii contractului:

1) Уменьшить договор Nr.107 от 28.06.2021 SRL "Docita-Prim", на сумму 49300,00 лей (сорок девять тысяч триста лей, 00 бань). Общая сумма договора после уменьшения составляет 42380,00 лей (сорок две тысячи триста восемьдесят лей, 00 бань);

2) Уменьшить договор Nr.108 от 28.06.2021 «Lapmol» SRL, на сумму 216000,00 лей (двести шестнадцать тысяч лей, 00 бань). Общая сумма договора после уменьшения составляет 490678,55 лей (четыреста девяносто тысяч шестьсот семьдесят восемь лей, 55 бань);

3) Уменьшить договор Nr.109 от 28.06.2021 CC „Nivali-Prod” SRL, на сумму 195000,00 лей (сто девяносто пять тысяч лей, 00 бань). Общая сумма договора после уменьшения составляет 397814,40 лей (триста девяносто семь тысяч восемьсот сорок четыре лей, 40 бань);

4) Уменьшить договор Nr.110 от 28.06.2021 «CHIUPON» SRL, на сумму 157000,00 лей (сто пятьдесят семь тысяч лей, 00 бань). Общая сумма договора после уменьшения составляет 241278,00 лей (двести сорок одна тысяча двести семьдесят восемь лей, 00 бань);

5) Уменьшить договор Nr.111 от 28.06.2021 «Lovis Angro» SRL, на сумму 220000,00 лей (двести двадцать тысяч лей, 00 бань). Общая сумма договора после уменьшения составляет 349697,50 лей (триста сорок девять тысяч шестьсот девяносто семь лей, 50 бань);

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
«Docita Prim» SRL	Nº1	10.12.2021		49300,00
«Lapmol» SRL	Nº1	10.12.2021		216000,00
CC "Nivali-Prod" SRL	Nº1	10.12.2021		195000,00
«CHIUPON» SRL	Nº1	10.12.2021		157000,00
«Lovis Angro» SRL	Nº1	10.12.2021		220000,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 15 din 02 Decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Ciorescu
Localitate	Comuna Ciorescu, mun. Chișinău
IDNO	1007601010437
Adresa	MD-2089, Str. Alexandru cel Bun, nr. 17
Număr de telefon	0-22-45-68-72
Număr de fax	0-22-45-63-44
E-mail	contabilitatea.ciorescu@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Bostan Natalia

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Licitație Publică
Nr. procedurii	441/16
Data deschiderii ofertelor	26 August 2016
Nr. BAP	59
Data publicării în BAP	05 August 2016
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii <u>Lucrări</u>
Obiectul de achiziție	Lucrări de construcție a rețelei exterioare de canalizare a unui sector din comuna Ciorescu
Cod CPV	45000000-7
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	<u>Buget de stat</u> Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <u>Buget Local</u>
Data deciziei de atribuire a contractului	18 Octombrie 2016

Operatorului economic câștigător	F.P.C. "LĂCĂTUȘ" S.R.L., Adresa: MD-2084, mun. Chișinău, Or. Cricova, str. Chișinăului, nr. 92A Tel./Fax: 0-22-45-33-64, 0-22-45-29-84 e-mail: lacatus@mail.ru
Date de contact ale operatorului economic	Adresa: MD-2084, mun. Chișinău, Or. Cricova, str. Chișinăului, nr. 92 A Tel./Fax: 0-22-45-33-64, 0-22-45-29-84 e-mail: lacatus@mail.ru
Nr. contract de achiziție	76 1-2576/16
Data contract de achiziție	25 Octombrie 2016
Valoarea contractului de achiziție	11 740 139,73
Termen de valabilitate	31 Decembrie 2021
Termen de execuție	Până la 31 Decembrie 2021

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare _ Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [indicați]
Temeiul juridic	art. 76 alin. (7) pct. 2) ale Legii RM nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice [indicați actul normativ, articol, alineat]
Valoarea modificărilor	[indicați suma]
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziție publice/acordului-cadru] Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu Da <ol style="list-style-type: none">1. Acord Adițional nr. 1 din 12.10.2017 – modificarea graficului de executarea lucrărilor și graficului de finanțare.2. Acord Adițional nr. 2 din 10.09.2019 – micșorare prin excludere; majorare prin includere; extinderea termenului de valabilitate a Contractului.3. Acord Adițional nr. 3 din 31.07.2020 –majorare prin includere.4. Acord Adițional nr. 4 din 21.12.2020 – modificarea termenului de executare a lucrărilor și a termenului de valabilitate. [Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

În anul 2016, ca urmare a desfășurării procedurii de achiziție, a fost încheiat Contractul de Antrepriză nr. 76 din 25.10.2016 cu F.P.C. "LĂCĂTUȘ" S.R.L., privind achiziționarea lucrărilor de construcție a rețelei exterioare de canalizare a unui sector din comuna Ciorescu.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

- *Situația epidemiologică, cât și evoluția virusului COVID-19, pe întreg teritoriul țării.*
- *Necesitatea introducerii modificărilor în proiectul de construcție a stației de pompare, pe motiv că, inițial în proiectul de execuție aceasta a fost amplasată greșit **în zona de protecție sanitară a rețelei de gaze**. Anexe: Certificat din 24.11.2021 eliberat de I.P. A.S.P. SCT "Chișinău nr. 1", Proces-Verbal cu privire la delimitarea selectivă a bunului imobil proprietate publică a UAT Ciorescu, mun. Chișinău din 05.05.2020, Planul Geometric.*

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

_ Ca urmare a celor expuse mai sus, concluzionăm că trebuie efectuate modificările propuse.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 15 din " 02 " Decembrie 2021 a fost încheiat Acordul Adițional Nr. 5 din " 02 " Decembrie 2021 privind:

Modificarea Contractul de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 76 din 25.10.2016 prin încheierea Acordului Adițional privind: modificarea termenului de executare a lucrărilor și modificarea termenului de valabilitate a Contractului de Antrepriză nr. 76 din 25.10.2016.

Termenul de executare a lucrărilor și termenul de valabilitate a Contractului de Antrepriză nr. 76 din 25.10.2016, după modificările propuse, va fi "31.12.2022".

IX. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. **02** din **14.12.2021****I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Mîndrești raionul Telenești
Localitate	Satul Mîndrești raionul Telenești
IDNO	1007601006302
Adresa	Satul Mîndrești raionul Telenești
Număr de telefon	079994260
Număr de fax	025844660
E-mail oficial	primariamindresti@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Angela Cebotari

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Construcția trotuarului pe strada Ștefan cel Mare din comuna Mîndrești raionul Telenești cu lungimea de 2,1 km
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2578611,89 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1628007309341 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21042711/
Data publicării anunțului de participare	04.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Buget local

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	Compania TERMOSISTEM SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 36
	Data: 03.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2148873,23 lei
	Inclusiv TVA: 2578611,89 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	03.11.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76, p.7, alin. 2 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Achiziția a fost efectuată la data 03.09.2021 prin încheierea contractului de antrepriză nr. 36, care prevedea executarea lucrărilor de Construcție a trotuarului pe strada Ștefan cel Mare din satul Mîndrești raionul Telenesti cu o lungime de 2,1 km. Ținînd cont de faptul că mijloacele financiare sunt transferate în rate de către Agenția de Intervenție și Plăți în Agricultură, iar tranșa a treia încă nu a fost transferată, respectiv primăria nu poate să-și onoreze prevederile contractuale față de agentul economic. În contextul celor expuse este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului de antrepriză nr. 36 din 03.09.2021 pînă la 31.01.2022.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Contractul încheiat între primăria comunei Mîndrești raionul Telenesti și Compania Termosistem SRL a fost încheiat la data 03.09.2021. Antreprenorul și-a onorat exectarea lucrărilor în termenii prevăzuți de lege. Finanțarea în cadrul acestui proiect depinde de tranșele transferate de către Agenția de Intervenție și Plăți în Agricultură (AIPA), care la moment, tărăgănează acest proces. Documentele necesare pentru transferarea tranșei a treia au fost transmise către AIPA încă la data de 16.11.2021, dar nici pînă în prezent echipa responsabilă de verificarea în teren a obiectului nu s-a deplasat pentru a evalua lucrările executate și respectiv transferarea tranșei a treia. În acest context, solicităm prelungirea termenului de valabilitate a contractului pînă la 31 .01.2022

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. **36** din **03.09.2021** a fost încheiat acordul adițional privind **prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr. 36 din 03.09.2021 pînă la 31.01.2022**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Inclusiv TVA	

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă R Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Servicii de elaborare a documentației de proiect
Cod CPV	71200000-0
Valoarea estimată a achiziției <i>(lei, fără TVA)</i>	406 150,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1618831705070 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1618831705070
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 19.04.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 31 din 14.06.2021

Denumirea operatorului economic	AC "Arh-Evolutio" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 42
	Data: 25.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 237000.00
	Inclusiv TVA: 237000.00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	În decurs de maxim 30 zile calendaristice din momentul semnării contractului.

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate R Rezilierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente serviciilor de elaborare a documentației de proiect și pentru a evita obiecțiile la etapa de primire a documentației este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 30.06.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 42 din 25.06.2021**, încheiat cu compania **AC „Arh-Evolutio” SRL**, până la data de **30.06.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
AC "Arh-Evolutio" SRL	Nr. 01	10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă R Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a SAMU Fălești (inclusiv construcția ușor demontabilă a garajului cu 3 boxe)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2132204,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1594809846290 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1594809846290
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 15.07.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Ministerul Sănătății, Muncii Și Protecției Sociale R

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 43 din 20.08.2020
Denumirea operatorului economic	"Olbi-Com" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 52
	Data: 17.09.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2132204,00
	Inclusiv TVA: 2558643,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	5 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate R Rezilierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate, și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 52 din 17.09.2020**, încheiat cu compania **"Olbi-Com" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA	
"Olbi-Com" SRL	Nr. 01	10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din ____, 11.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă R Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a blocului administrativ PAMU Olănești (s. Olănești, r. Ștefan Vodă)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	3435166,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1596634429833 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1596634429833
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 05.08.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Ministerul Sănătății, Muncii Și Protecției Sociale R

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 48 din 08.09.2020
Denumirea operatorului economic	"Paduret Alexandru" ÎI
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 51
	Data: 16.09.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2663637,76
	Inclusiv TVA: 3196365,31
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	8 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului R Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art. 76, pct. (7), (1) și 2))
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Se includ lucrări în valoare de 417656,75 lei
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de efectuare a lucrărilor de construcție conform contractului de antrepriza s-au depistat unele lucrări neprevăzute în proiectul de execuție și caietul de sarcini, dar fără de care nu poate fi finisat și dată în exploatare construcția respectivă, precum și un șir de volume care nu coincid cu cele din caietul de sarcini și anume:

1. La devizul local nr. 2-1-2 "Soluții arhitecturale – SA" un șir de lucrări nu erau prevăzute în caietul de sarcini, iar o parte de lucrări nu coincid cu volumele reale din deviz și anume:

- La capitolul demolări: la dorința beneficiarului, suplimentar s-au executat două spargerii suplimentare în pereți, respectiv demolarea zidăriei din piatră în volum de 6,7 m³, încărcarea și transportarea materialelor demolate – 12,06 t fiecare;

- La capitolul acoperiș: suprafața reală a coperișului este cu 3,62 m², mai mare decât cea indicată în caietul de sarcini. Tot aici nu a fost prevăzută astereala la streșină – 61 m² și volumul de țiglă parazăpadă - 10 m. l. mai puțin;

- La capitolul "Uși – ferestre", suplimentar urmează de a fi instalate două uși în locul spargerilor care a fost enumerate mai sus;

- La capitolul Lucrări de finisare a încăperilor:

- "Finisări tavane" – în cazangerie, la dorința beneficiarului, panourile de tip Armstrong urmează a fi înlocuite cu finisare cu tencuială, iar în WC – căptușeala cu plăci din lambriu de plastic;

- "Finisări pereți" – la tencuieli există o diferență de volume. La lucrările de finisare în caietul de sarcini este lipsa de volume la aplicarea "Eurofinului" și a tapetelor, respectiv și a cornierelor;
- La capitolul "Pardoseli" – la dorința beneficiarului, în loc de laminat s-a propus placi din gresie ceramica;
- La capitolul "Canale de ventilare" nu este prevăzut în caietul de sarcini finisarea în jurul canalelor cu țiglă metalică;
- La capitolul copertină: în caietul de sarcini lipsesc volumele legate de lucrări la copertină;
- La capitolul "Scara de incendiu" – nu a fost prevăzută scara de incendiu, care este obligatorie conform cerințelor antiincendiar;
- La capitolul "Grila metalică la farmacie" – la dorința beneficiarului, pentru a asigura protecție suplimentară antifurt (sunt medicamente cu evidență specială), s-a solicitat executarea și montarea unor grile metalice la ușa și fereastra din farmacie;

2. La devizul local nr.2-1-7 "Lucrări electrotehnică", la solicitarea beneficiarului, se modifică proiectul amplasării rețelei electrice (s-a modificat amplasarea prizelor, întrerupătoarelor și a plafoanelor în dependență de utilajele ce urmează a fi instalate ulterior în încăperi), respectiv s-au adăugat un șir de lucrări și volume suplimentare;

3. La devizul local nr.7-1-1 "Amenajarea teritoriului", conform proiectului nu este prevăzut stratul de piatră spartă sub pavaj de grosimea de 15 cm. Tot aici trebuie de menționat că conform proiectului, stratul de amestec uscat era de 10 cm, iar în caietul de sarcini doar de 5 cm, respectiv se adaugă volumul de amestec de 5 cm conform proiectului. La dorința beneficiarului se solicită amenajarea unui sector mai mare cu placi de pavaj inclusiv borduri;

În caietul de sarcini nu este fost prevăzută construcția gardului (împrejurul clădirii). Astfel s-a hotărât construcția unui gard din Eurogard și plăci din tablă metalică, inclusiv și porțile de acces. Tot aici pentru a proteja construcția de apele pluviale s-a decis și construcția soclului din beton la gardul de împrejmuire;

4. La devizul local nr.2-1-3 "Încălzire și ventilare" se înlocuiesc canalele de ventilare interioară din tablă zincată cu țevă din PE, inclusiv brățările pentru fixare;

5. La devizul local nr. 4-1-2 "Alimentare cu energie electrică, LEC-0,4kV", la dorința beneficiarului se strămută un pilon electric exterior. Tot aici se montează 7 proiectoare LED, 1 de 30W și 6 de 20W;

6. La devizul local nr.6-1-1 "Rețele exterioare de alimentare cu apă și canalizare" – conform caietului de sarcini, diametrul țevii de canalizare era de 160 mm, pentru că acest diametru este prea mare și pentru a economisi banii bugetari, s-a hotărât înlocuirea ei cu țevă de diametru 110 mm inclusiv cotelurile de legătură. Tot aici pentru evacuarea apelor pluviale din garajul cu 2 boxe este necesar construcția căminului de vizită.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din __.11.2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea valorii contractului nr. 51 din 16.09.2020 încheiat cu compania "**Paduret Alexandru**" SRL cu 417656,75 lei, iar suma finală a contractului va constitui 3614022,06 lei, inclusiv TVA.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Paduret Alexandru" ÎI	Nr. 01	__ .11.2021	348047,29	417656,75

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a încăperilor PAMU Zubrești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1128516,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1622356566516 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1622356566516
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 30.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 41 din 06.07.2021

Denumirea operatorului economic	"Master-Construct" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 57
	Data: 15.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 879152,80 lei
	Inclusiv TVA: 1054983,36 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	3 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
	Majorarea valorii contractului
	Modificarea termenului de executare
	Modificarea termenului de valabilitate R
	Rezilierea contractului
	Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 57 din 15.07.2021**, încheiat cu compania **"Master-Construct" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Inclusiv TVA	
"Master-Construct" SRL	Nr. 01 10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitație deschisă Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a garajului tip cu 3 boxe din construcții metalice ușor demontabilă la SAMU Fălești, str. T. Ciorbă, 3A
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	479167.00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1625463917206 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ ocds-b3wdp1-MD-1625463917206
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 05.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da

Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 49 din 02.08.2021
Denumirea operatorului economic	"Danigasing" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 60 Data: 02.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 449462.82 Inclusiv TVA: 539355,38
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	45 zile din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate R Rezilierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate, și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 60 din 02.08.2021**, încheiat cu compania **"Danigasing" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Danigasing" SRL	Nr. 01	10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a garajului tip cu 2 boxe din construcții metalice ușor demontabilă și amenajarea accesului autosanitarelor la PAMU Olănești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	553000,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD- 1625566599630 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625566599630
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 06.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da

Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 47 din 23.07.2021
Denumirea operatorului economic	Î.I. "Paduret Alexandru"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 59 Data: 26.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 517021,00 lei Inclusiv TVA: 620426,00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	45 zile din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate R Rezilierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 59 din 26.07.2021**, încheiat cu compania Î.I. "Paduret Alexandru", până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Inclusiv TVA	
Î.I. "Paduret Alexandru"	Nr. 01 10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ___ din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă R Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Echipament de telecomunicații
Cod CPV	32500000-8
Valoarea estimată a achiziției	29 942 407,08 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1553266357297 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1553266357297
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 25.03.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri R Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	08.05.2019
Denumirea operatorului economic	S&T IT Services SRL (urmare a modificării denumirii SRL BASS Systems)
Nr. și data contractului de achiziție / acordului-cadru	Nr: 41
	Data: 08.05.2019
Valoarea contractului de achiziție / acordului-cadru	Fără TVA: 24 952 005,90 lei
	Inclusiv TVA: 29 942 407,08 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	În termen de 90 de zile după semnarea contractului, iar serviciile adiacente - de instalare, configurare, testare a echipamentelor și serviciile de instruire a personalului Cumpărătorului vor fi efectuate în termen de 120 de zile după livrarea echipamentului.

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate R Rezilierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Ac. ad. nr. 01 din 23.12.2019 Ac. ad. nr. 02 din 18.12.2020
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Deoarece livrarea noilor unități de transport sanitar procurate de către Guvern este cu întârziere, instalarea echipamentelor radio precum și lucrările de configurare pe toate unitățile de transport nu pot fi efectuate complet de către operatorul economic, urmînd ca obligațiunile contractuale să fie executate de îndată ce IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească va dispune de un număr suficient de unități de transport sanitar.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 13.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr. 41 din 08.05.2019 încheiat cu compania "S&T IT Services" SRL, până la data de 31.12.2022.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA	
"S&T IT Services" SRL	Nr. 03	13.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă R Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a SAMU Drochia
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1445941.00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1603887445644 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1603887445644
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 28.10.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Ministerul Sănătății, Muncii Și Protecției Sociale R
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 69 din 27.11.2020

Denumirea operatorului economic	"Edif-Constr" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 70
	Data: 09.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1445941.00
	Inclusiv TVA: 1735129.20
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	5 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
	Majorarea valorii contractului
	Modificarea termenului de executare
	Modificarea termenului de valabilitate R
	Rezilierea contractului
	Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate, și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 70 din 09.12.2020**, încheiat cu compania **"Edif-Constr" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)		
		Inclusiv TVA		
"Edif-Constr" SRL	Nr. 01	10.12.2021	-	-

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.1 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul Național de Expertize Judiciare
Localitate	Chișinău
IDNO	1006601003636
Adresa	mun.Chișinău, str. Maria Cibotari, 2
Număr de telefon	022 23-84-22
Număr de fax	022 23-84-22
E-mail oficial	cnej@justice.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Stratan R

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Echippinge de laborator, optice și de precizie
Cod CPV	38000000-5
Valoarea estimată a achiziției	841300.00 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21044162 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1631476412888
Data publicării anunțului de participare	13.09.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	---

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	11.10.2021
Denumirea operatorului economic	"LOKMERA" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:23 Data:25.10.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 420748,00
	Inclusiv TVA: 504897,60
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	75 zile

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea 131, art.76 al.(7) pct.2), lit.a), b)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu va crește
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-au efectuat alte modificări
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Se micșorează suma contractului nr.23 din 25.10.2021 cu 374994,00 lei (trei sute șaptezeci și patru mii nouă sute nouăzeci și patru lei, 00 bani);

Din specificatia tehnică F 4.1, se exclude lotul 6;

Din specificatia de pret F 4.2, de exclude lotul 6;

Suma totală a contractului nr.23 din 25.10.2021 constituie 129903,60 lei (una suta douazeci și nouă mii nouă sute trei lei, 60 bani).

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

A fost încheiat contract de achiziție a utilajului cu operatorul economic pentru 5 loturi. O parte din utilaj a fost livrat și recepționat, pentru unul, însă am primit scrisoare de informare, ca operatorul economic se afla în imposibilitate de a livra lotul 6 pînă la expirarea termenului valabilității contractului, 31.12.2021 din motiv ca el se importa de peste hotare și producătorul din Federația Rusă nu se încadrează în termeni din cauza impedimentelor legate de pandemie

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr._20 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional **privind micșorarea valorii contractului**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
"LOKMERA" SRL	1/23	10.12.2021	108253,00	129903,60

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Pretura sectorului Centru
Localitate	mun.Chisinau
IDNO	1007601009406
Adresa	mun.Chisinau
Număr de telefon	022 271513
Număr de fax	022 272059
E-mail oficial	pretura@chisinaucentru.md
Adresa de internet	pretura@chisinaucentru.md
Persoana de contact	Liliana Solomon
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă X Altele: <i>[Indicați]</i> Reparația și amenajarea subteranelor din șos. Hîncești Lotul nr.1 Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 178 (Stația Terminus) (Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran pe terenurile cu nr.cadastral 0100218.788.0100218.793 (mun. Chișinău, sector Centru, șos.Hîncești (intersecție cu str.Mihail Lermontov)) în valoare de 2 847 794,50 lei fără TVA și 3 417 353,40 inclusiv TVA; - Lotul nr.2 Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 86 (Ministerul Apărării) („Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran din șos.Hîncești (în adiacenta intersecției cu str.Sihastrului), sector Centru”) în valoare de 3 014 714,00 lei fără TVA și 3 617 656,80 lei inclusiv TVA
Cod CPV	45000000-7
Valoarea estimată a achiziției	5 915 858,33
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21043670 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1629829246824?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	24.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări X
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da

Sursa de finanțare	Buget de stat X Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [Indicați] nr.13 din 21.09.2021
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	SRL „Camelon Cons”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:98/LP Data:28.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 5 862 508,50 Inclusiv TVA: 7 035 010,20
Termen de valabilitate	31.12.2022
Termen de execuție	12 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului X Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art.76 alin. (8),(13) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	procesul verbal nr.1 de excludere-includere
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Conform contractului nr.98/LP din 28.09.2021 în valoare de 5 862 508,50 lei fără TVA și 7 035 010,20 lei inclusiv TVA antreprenorul general SRL „Camelon-Cons”, urma să efectueze lucrări la obiectivul „Reparația și amenajarea subteranelor din șos. Hîncești”:

– Lotul nr.1 **Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 178 (Stația Terminus) (Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran pe terenurile cu nr.cadastral 0100218.788.0100218.793 (mun.Chișinău, sector Centru, șos.Hîncești (intersecție cu str.Mihail Lermontov))** în valoare de 2 847 794,50 lei fără TVA și 3 417 353,40 inclusiv TVA;

- Lotul nr.2 **Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 86 (Ministerul Apărării) („Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran din șos.Hîncești (în adiacenta intersecției cu str.Sihastrului), sector Centru”)** în valoare de 3 014 714,00 lei fără TVA și 3 617 656,80 lei inclusiv TVA.

După modificare :

– Lotul nr.1 **Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 178 (Stația Terminus) (Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran pe terenurile cu nr.cadastral 0100218.788.0100218.793 (mun.Chișinău, sector Centru, șos.Hîncești (intersecție cu str.Mihail Lermontov))** în valoare de 1 966 270,62 lei fără TVA și 2 359 524,75 lei inclusiv TVA;

- Lotul nr.2 **Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 86 (Ministerul Apărării) („Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran din șos.Hîncești (în adiacenta intersecției cu str.Sihastrului), sector Centru”)** în valoare de 1 844 201,32 lei fără TVA și 2 213 041,59 lei inclusiv TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Potrivit procesului-verbal nr. 1 din 08.12.2021 de excludere-includere a lucrărilor la obiectivul

„Reparația și amenajarea subteranelor din șos. Hîncești” conform contractului nr.98/LP din 28.09.2021 în valoare de 5

862 508,50 lei fără TVA și 7 035 010,20 lei inclusiv TVA al grupului de lucru sa decida de a efectua modificări și anume de a exclude lucrări care au fost efectuate de alte subdiviziuni ale Primăriei mun. Chișinău și de a include lucrări cu utilizarea materialelor de construcții, inclusiv procese tehnologice moderne, ce vor permite finalizare până a lucrărilor de construcție până la începerea sezonului rece.

Modificări respective în devize se vor efectua prin excluderea unor lucrări în valoare de 4 465 445,99 lei și includerea altor lucrări în valoare de 2 003 002,13 lei, devizul se va anexa la procesul-verbal. Acest fapt va duce la micșorarea contractului de execuție.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.13 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea contractului de execuție:

Lotul nr.1 Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 178 (Stația Terminus) (Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran pe terenurile cu nr.cadastral 0100218.788.0100218.793 (mun. Chișinău, sector Centru, șos.Hîncești (intersecție cu str.Mihail Lermontov)) cu 881 523,88 lei fără TVA și 1 057 828,65 inclusiv TVA. Prin urmare, în urma micșorării, valoare contractului pentru lotul respectiv constituie **1 966 270,62 lei fără TVA și 2 359 524,75 lei inclusiv TVA**

Lotul nr.2 Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 86 (Ministerul Apărării) („Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran din șos.Hîncești (în adiacenta intersecției cu str.Sihastrului), sector Centru”) în valoare de 3 014 714,00 lei fără TVA și 3 617 656,80 lei inclusiv TVA. Prin urmare, în urma micșorării, valoare contractului pentru lotul respectiv constituie **1 844 201,32 lei fără TVA și 2 213 041,59 lei inclusiv TVA.**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
Lotul nr.1 Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 178 (Stația Terminus) (Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran pe terenurile cu nr.cadastral 0100218.788.0100218.793 (mun. Chișinău, sector Centru, șos.Hîncești (intersecție cu str.Mihail Lermontov))			
SRL „Camelon Cons”		881 523,88	1 057 828,65
Lotul nr.2 Reparația și amenajarea subteranei din șos. Hîncești nr. 86 (Ministerul Apărării) („Modernizarea și renovarea pasajului pietonal subteran din șos.Hîncești (în adiacenta intersecției cu str.Sihastrului), sector Centru”)			
SRL „Camelon Cons”		1 170 512,67	1 404 615,21
SRL „Camelon Cons”	nr.1	10.12.2021	2 052 036,55
TOTAL			2 462 443,86

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL „Camelon Cons”	nr.1	10.12.2021	2 052 036,55
			2 462 443,86

Prin urmare, în urma modificării, suma totală a contractului constituie **3 810 471,95 lei fără TVA și 4 572 566,34 lei inclusiv TVA.**

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, tel.: 022 025907, cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă R Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto
Cod CPV	66500000-5
Valoarea estimată a achiziției	824 253.00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1620980475155 Link: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620980475155
Data publicării anunțului de participare	14.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii R Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18.06.2021
Denumirea operatorului economic	„Moldasig” SA
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 48
	Data: 29.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 987733.60
	Inclusiv TVA: 987733.60
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	Pe parcursul anului 2021, polițele de asigurare vor fi eliberate din momentul expirării asigurărilor precedente. În caz că unele autosanitare vor fi casate, polițele de asigurare nu vor fi eliberate.

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului R Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului Altele:
Temeiul juridic	Hotărârea grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma desfășurării procedurii de achiziție Nr: ocds-b3wdp1-MD-1620980475155 din 31.05.2021, a fost încheiat contractul nr. 48 din 29.06.2021 cu compania de asigurări „Moldasig” SA privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto în valoare de 987733.60 lei, fără TVA.

Urmare a Hotărârii privind modificarea Hotărârii Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 25/2/2019 cu privire la modul de prezentare, avizare și aplicare a calculelor actuariale ale primelor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto, publicată în monitorul oficial nr. 180-185(7890-7895) din 30 iulie 2021, referitor la majorarea Primei de referință aferentă asigurării obligatorii de răspundere civilă auto internă, contractul nr. 48 din 29.06.2021 se majorează cu 50 602,95 lei, fără TVA.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Hotărârea privind modificarea Hotărârii Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 25/2/2019 cu privire la modul de prezentare, avizare și aplicare a calculelor actuariale ale primelor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto, publicată în monitorul oficial nr. 180-185(7890-7895) din 30 iulie 2021, privind majorarea Primei de referință aferentă asigurării obligatorii de răspundere civilă auto internă din 01.08.2021.

III. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 48 din 29.06.2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea valorii contractului privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
"Moldasig" SA	01 din 10.12.2021	50 602,95	50 602,95

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. _____/21 din _____

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul de Informații și Securitate al RM
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000439
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 166
Număr de telefon	022239391
Număr de fax	-
E-mail	dtm_sis@sis.md
Pagina web oficială	sis.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	SIS SIS

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a edificiului Serviciului
Cod CPV	45400000-7
Valoarea estimată a achiziției	6 175 000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1606830485620 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1606830485620
Data publicării anunțului de participare	01.12.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii de proiectare Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Bugetul de stat FAOAM BASS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	19.01.2021
Denumirea operatorului economic	<i>SRL Eusevas Cons</i>

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 121/21
	Data: 08.02.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 5757410,83
	Inclusiv TVA: 6908893,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	8 luni de la înregistrarea contractului la Trezorerie

Date cu privire la modificările efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezoluțiunea contractului Altele: [-]
Temeiul juridic	Pct. 15.4. al Contractului nr. 121/21 din 08.02.2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În procesul executării reparației capitale a edificiului au parvenit necesități de modificare a unor volume de lucrări neprevăzute care urmează a fi coordonate cu proiectantul și antreprenorul. Având în vedere că includerea unor volume de lucrări neprevăzute (necunoscute la moment) în contract va aduce la majorarea acestuia cu o sumă ce se va stabili ulterior, s-a decis prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.12.2022.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul executării reparației capitale a edificiului au parvenit necesități de modificare a unor volume de lucrări neprevăzute care urmează a fi coordonate cu proiectantul și antreprenorul. Având în vedere că includerea unor volume de lucrări neprevăzute (necunoscute la moment) în contract va aduce la majorarea acestuia cu o sumă ce se va stabili ulterior, s-a decis prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.12.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____/21 din _____ a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr. 121/21 din 08.02.2021, după cum urmează:

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional Termen de valabilitate stabilit în contract	Valoarea modificărilor (după caz)	
			Termen de valabilitate prelungit	
SRL Eusevas Cons	Cu capital autohton		31.12.2021	31.12.2022

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. _36/4_ din _09.12.2021_

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Vadul lui Vodă
Localitate	mun. Chișinău, or. Vadul lui Vodă
IDNO	1007601010194
Adresa	str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 60
Număr de telefon	022-417-273
Număr de fax	022-416-283
E-mail oficial	aplvadulluivoda@gmail.com
Adresa de internet	www.vaduluivoda.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Moroșanu Ana, specialist m o r o s a n u . a n a . v v @ g m a i l . c o m 076776602

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Elaborarea documentației tehnice pentru proiectul "Bazin de înot în or. Vadul lui Vodă"
Cod CPV	71220000-6
Valoarea estimată a achiziției	177 000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21024479 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1592033791072?tab=contract-notice https://achizitii.md/ro/public/tender/21024479/
Data publicării anunțului de participare	13.06.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget propriu

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 36 din 20.07.2020
Denumirea operatorului economic	Atelierul de creație „Arh Evolutio” S.R.L.
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 54
	Data: 03.08.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 177 000,00
	Inclusiv TVA: 177 000,00 (nu este platitor de TVA)
Termen de valabilitate	31.03.2022
Termen de execuție	31.12.2022

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare și modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	Art. 76 alin.7 cifra 2 litera b) din Legea 131 2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Acord nr. 54/3 din 31.05.2021 (a fost prelungit termenul de executare și valabilitate al contractului)
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Serviciile de proiectare a bazinului de tip închis în orașul Vadul lui Vodă se prelungesc până la finele anului curent, pentru expertizarea proiectului și coordonările cu organele de stat abilitate.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Având în vedere specificul și complexitatea lucrărilor solicitate, precum și situația pandemică la rugămintea executorului acestor lucrări, se prelungeste termenul de valabilitate și executare al contractului până la 31.03.2022, pentru expertizarea proiectului și coordonările cu organele de stat abilitate. Prețul lucrărilor ramâne neschimbat – 177 000,00 lei.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 36 4 din 09.12.2021_ a fost încheiat acordul adițional privind majorarea termenului de valabilitate al contractului până la 31.03.2022.

Prețul lucrărilor ramâne neschimbat – 177 000,00 lei.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Atelierul de creație „Arh Evolutio” SRL	54/4	09.12.2021	177 000,00	177 000,00 (nu este plătitor de TVA)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. _6/1_ din _09.12.2021_

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Vadul lui Vodă
Localitate	mun. Chișinău, orașul Vadul lui Vodă
IDNO	1007601010194
Adresa	strada Ștefan cel Mare, 60
Număr de telefon	022 416273
Număr de fax	022 416283
E-mail oficial	aplvadulluivoda@gmail.com
Adresa de internet	www.vaduluivoda.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Ana Moroșanu m o r o s a n u . a n a . v v @ g m a i l . c o m 076776602/ 022-417-273;

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	COP
Obiectul achiziției	Construcția unui havuz de tip pietonal, cu show muzical și joc de lumini, în scuarul Casei de Cultură din str. Alexei Mateevici, nr.5, or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1880168.0 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	ocds-b3wdp1-MD-1623759242631 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1623759242631?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	15.06.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu

Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 6 din 01.07.2021
Denumirea operatorului economic	Neostil SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 46 Data: din 15.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 879 863,35 Inclusiv TVA: 2 255 836,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	2 luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de valabilitate al contractului
Temeiul juridic	Art. 76 alin.7 cifra 2 litera b) din Legea 131 2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Din motivele condițiilor meteorologice nefavorabile, funcționalitatea havuzului la moment, nu poate fi verificată pe deplin. Din acest motiv grupul de lucru a decis părelungirea termenul de valabilitate al contractului până 30.06.2022, timp în care va fi posibilă verificarea deplină a funcționalității havuzului și la necesitate setarea ulterioară a tuturor paramentrilor.

Astfel, se modifică termenul de valabilitate al contractului până la data de 30.06.2022. Celelealte prevederi nemodificate ale contractului rămân neschimbate și obligatorii pentru părți.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Din motivele condițiilor meteorologice nefavorabile, funcționalitatea havuzului la moment, nu poate fi verificată pe deplin. Din acest motiv grupul de lucru a decis părelungirea termenul de valabilitate al contractului până 30.06.2022, timp în care va fi posibilă verificarea deplină a funcționalității havuzului și la necesitate setarea ulterioară a tuturor paramentrilor.

Astfel, se modifică termenul de valabilitate al contractului până la data de 30.06.2022. Celelealte prevederi nemodificate ale contractului rămân neschimbate și obligatorii pentru părți.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. _6/1_ din 09.12.2021_ a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului începutului executării lucrărilor.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Neostil" SRL	46/1	09.12.2021	1 879 863,35 lei	2 255 836,00 lei

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.40/1 din 09.12.2021 r.

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии
Localitate	Республика Молдова, АТО Гагаузия
IDNO	1007601000344
Adresa	АТО Гагаузия, мун. Комрат, ул. Ленина 204 б
Număr de telefon	0298-2 -23-01
Număr de fax	0298-2-31-80
E-mail oficial	gz_gusiiato@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Сыби Людмила gz_gusiiato@mail.ru 0298-2 -23-01

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri + Licitație deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Капитальный ремонт Дома Культуры ком.Светлый
Cod CPV	45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Valoarea estimată a achiziției	1 622 418,26
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1597054599088 Link: https://achizitii.md/ru/public/tender/21027095/
Data publicării anunțului de participare	-
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări +
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu + Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe +Alte surse: Бюджет АТО Гагаузия

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nº40 от 16.09.2020 г.
Denumirea operatorului economic	SRL «PRIMA-FICHIR»
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:20/21027095/8 Data: 24.09.2020 г.
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 128 017,19 Inclusiv TVA:1 353 620,63
Termen de valabilitate	31.12.2021 г.
Termen de execuție	6 месяцев с момента получения уведомления о начале работ

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate + Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	п.2) ч.(7) ст.76 Закона РМ «О государственных закупках» №131 от 03.07.2015 г.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se aplica
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu se aplica
Alte informații relevante	Nu a fost

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

27 августа 2020 года была проведена государственная закупка работ по объекту «Капитальный ремонт Дома Культуры ком.Светлый».

По Решению рабочей группы №40 от 16.09.2020 г. Договор подряда №20/21027095/8 от 24.09.2020 г. был заключен с компанией SRL «PRIMA-FICHIR». Согласно заключенному Договору, срок выполнения работ составляет 6 месяцев с момента получения уведомления о начале работ. В процессе производства работ возникла необходимость увеличения срока действия Договора, для завершения всех строительно-монтажных работы в соответствии с минимальными требованиями качества работ и соблюдения технологических процессов. Принято решение продлить срок действия договора подряда №20/21027095/8 до 31.12.2022 г.

III. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.40/1 din 08.12.2021 г. a fost încheiat acordul adițional privind продление срока действия Договора подряда №20/21027095/8 от 24.09.2020 г. заключенного с экономическим агентом SRL « PRIMA-FICHIR » до 31.12.2022 г.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL « PRIMA-FICHIR »	№01	09.12.2021 г.	-	-

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. 01 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Drochia
Localitate	Or. Drochia
IDNO	1007601011445
Adresa	Str. Independenței 15
Număr de telefon	0252 2 20 58
Număr de fax	0252 2 20 58
E-mail	cancelardroc@mail.ru
Adresa de internet	http://drochia.md/
Persoana de contact	Cristina DOBREA, Tel. 025225406

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul de procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă
Obiectul achiziției	Produse petroliere pentru anul 2021
Cod CPV	09100000 – 0
Valoarea estimată a achiziției	242 336,66 lei
Nr. și link-ul procedurii	ocds-b3wdp1-MD-1607071113225 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1607071113225?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	04.12.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[bugetul local]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului	Nr. 12 din 24.12.2020
Denumirea operatorul economic	ÎCS „LUKOIL – Moldova” SRL, mun. Chișinău, str. Columna, 92
Nr. contract de achiziție	Nr. 2
Data contractului de achiziție	din 11.01.2021
Valoarea contractului de achiziție	241 380,72 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021
Au absentat	-Viorel Chirca (membru al grupului), s-a eliberat din funcție începând cu data de 01.10.2021. -Alexei Vasilean (președintele grupului de lucru): concediu anual; exercitarea atribuțiilor pe perioada aflării în concediu sunt puse pe seama dlui Ion Dascal (vicepreședintele raionului Drochia). -Ion Prodan (membru al grupului), încetarea raporturilor de muncă.

IV. **Date cu privire la modificările necesare de a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[indicați]</i>
Temeiul juridic	Micșorarea valorii contractului cu 77 139,42 lei inclusiv TVA.
Creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică	Nu Da <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	-

V. **Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

La data de 11.01.2021 a fost semnat Contractul nr. 2 de achiziționare a Produselor petroliere pentru anul 2021 **în sumă de 241 380,72 lei** inclusiv TVA. La data de 10.12.2021 s-a propus micșorarea sumei contractului sus numit cu 77 139,42 lei, deoarece pe parcursul anului 2021 nu a fost consumată cantitatea de carburant planificată, și anume pe motivul situației epidemiologice din țară.

VI. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

Consumul mai mic de carburant planificat.

VII. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică Nr. 1 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional Nr. 159 din 10.12.2021 privind micșorarea sumei totale a Contractului nr. 2 din 11.01.2021 (241 380,72 lei), Cod CPV: 09100000-0 încheiat cu ÎCS „LUKOIL – Moldova” SRL, mun. Chișinău, str. Columna, 92 cu 77 139,42 lei.

Suma finală a contractului va constitui: 164 241,30 lei inclusiv TVA.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
ÎCS „LUKOIL – Moldova” SRL, mun. Chișinău, str. Columna, 92	159	10.12.2021	136 867,75 lei	164 241,30 lei

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 04.11.2021

✓ **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primaria com.Cosnita
Localitate	s.Cosnita
IDNO	1007601009381
Adresa	s.Cosnita, str.Pacii nr.52 r-nul Dubasari
Număr de telefon	0248 44 491; 0248 44 236
Număr de fax	0248 44 491
E-mail	primaria.cosnita@mail.ru
Adresa de internet	www.cosnita.md
Persoana de contact	Zinaida Stavinschi

✓ **Date cu privire la procedura de achiziție:**

Procedura de atribuire aplicată	COP
Nr. procedurii	ocds-b3wdp1-MD-1603785315260
Data deschiderii ofertelor	4 noiembrie 2020
Nr. BAP	
Data publicării în BAP	27 octombrie 2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

✓ **Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul de achiziție	Reconstrucția unor porțiuni de drum public pe str.Sfintul Alexei și str.Păcii din s.Pohrebea,r-nul Dubăsari.
Cod CPV	45200000-9
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input checked="" type="checkbox"/> Nu Da
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [indicați] și Contribuția beneficiarului
Data deciziei de atribuire a contractului	05.11.2020

Operatorului economic câștigător	Vicoliv Grup SRL
Date de contact ale operatorului economic	tel: 069 92 59 65
Nr. contract de achiziție	49
Data contract de achiziție	12.11.2020
Valoarea contractului de achiziție	1582866,34 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

✓ **Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ✓ Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice. Art.76 p7.1 lit.a) si p.7.2 lit.a)
Valoarea modificărilor	
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> ✓ Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	✓ Nu Da <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

✓ Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Vicoliv Grup SRL – cu valoarea contractului de 1582866,34 lei și termenul de valabilitate pînă la 31 decembrie 2021. După modificare valoarea contractului este neschimbată, însă termenul de valabilitate se prelungește **pînă** la 31 decembrie 2022

✓ Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Imposibilitatea executării lucrărilor conform clauzelor contractului.

✓ Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Imposibilitatea executării lucrărilor conform clauzelor contractului.

✓ Rezultatele examinării:

In rezultatul examinării necesității de modificare a contractelor de achiziție publică, grupul de lucru a decis:

Modificarea termenului de valabilitate a contractului pînă la 31 decembrie 2022.

✓ Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Гимназия-детский сад им. С. Демиреля
Localitate	Мун.Комрат
IDNO	1011601000332
Adresa	Ул.Ферапонтьевская 7
Număr de telefon	079167799
Număr de fax	
E-mail	scoala7@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Арнаут Н.Ф.

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Открытые электронные торги
Nr. procedurii	21040739
Data deschiderii ofertelor	21.06.2021
Nr. BAP	ocds-b3wdp1-MD-1623587365181
Data publicării în BAP	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	Produse alimentare II jumătate 2021
Cod CPV	15800000-6
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului	
Operatorului economic câștigător	SRL SLAVENA-LUX SRL IUGINTERTRANS SRL LOVIS ANGRO SRL FABRICA OLOI PAC SA FRANZELUTA SRL NIVALI-PROD

Date de contact ale operatorului economic	SRL SLAVENA-LUX SRL IUGINTERTRANS SRL LOVIS ANGRO SRL FABRICA OLOI PAC SA FRANZELUTA SRL NIVALI-PROD	060529494 068002637 079970029 067444384 022853419 060088988
Nr. contract de achiziție	SRL SLAVENA-LUX SRL IUGINTERTRANS SRL LOVIS ANGRO SRL FABRICA OLOI PAC SA FRANZELUTA SRL NIVALI-PROD	Nº 697740 Nº 697744 Nº 697743 Nº 697739 Nº 697745 Nº 697736
Data contract de achiziție	01.07.2021	
Valoarea contractului de achiziție	SRL SLAVENA-LUX SRL IUGINTERTRANS SRL LOVIS ANGRO SRL FABRICA OLOI PAC SA FRANZELUTA SRL NIVALI-PROD	234603,50 27493,32 81441,88 150119,80 10589,60 50502,00
Termen de valabilitate	31.12.2021	
Termen de execuție	01.07.2021-31.12.2021	

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	<u>Micșorarea valorii contractului</u> Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [indicați]
Temeiul juridic	Постановление Правительства № 667 от 27,05,2016 ч.3п.9 ст.20
Valoarea modificărilor	SRL SLAVENA-LUX -98499,50 SRL IUGINTERTRANS -11674,80 SRL LOVIS ANGRO -29987,80 SRL FABRICA OLOI PAC -79907,08 SA FRANZELUTA -3921,96 SRL NIVALI-PROD -16440,08
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] <u>Nu se aplică</u>
<u>Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru</u>	<u>Nu</u> <u>Da</u> [Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

В связи с введением частичного дистанционного обучения и окончанием учебного года уменьшить суммы контрактов на поставку продуктов питания в период с 01.07.2021 г. По 31.12.2021г.

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Окончание срока действия договоров а

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 1 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional Nr.1 din 01.07.2021 privind:

1. Уменьшить сумму контракта с SRL FABRICA OLOI PAC, осуществляющих поставку молочной продукции на 79907,08 (семьдесят девять тысяч девятьсот семь леев 08 б.). Общая сумма контракта составит 70212,72 леев (семьдесят тысяч двести двенадцать леев леев 72 б.) дополнительное соглашение № 7 от 10.12.2021г
2. Уменьшить сумму контракта с SRL LOVIS ANGRO, осуществляющих поставку овощей и фруктов на 29987,80 (двадцать девять тысяч девятьсот восемьдесят семь леев 80 б.). Общая сумма контракта составит 51454,08 лей (пятьдесят одна тысяча четыреста пятьдесят четыре леев 08 б.) дополнительное соглашение № 8 от 10.12.2021г.
3. Уменьшить сумму контракта с SRL SLAVENA-LUX , осуществляющих поставку различных продуктов на сумму 98499,50 (девятьносто восемь тысяч четыреста девятьносто девять тысяч леев 50 б.). Общая сумма контракта составит 136104,00 (сто тридцать шесть тысяч сто четыре леев 00 б.) дополнительное соглашение № 9 от 10.12.2021г.
4. Уменьшить сумму контракта с SRL IUGINTERTRANS, осуществляющих поставку хлеба на сумму 11674,80 (одиннадцать тысяч шестьсот семьдесят четыре леев 80 б.). Общая сумма контракта составит 15818,52 (пятнадцать тысяч восемьсот восемнадцать леев 52 б.) дополнительное соглашение № 10 от 10.12.2021г.
5. Уменьшить сумму контракта с SA FRANZELUTA, осуществляющих поставку ,булочных изделий на сумму 3921,96 (три тысячи девятьсот двадцать один леев 96 б.) Общая сумма контракта составит 6667,64 (шесть тысяч шестьсот шестьдесят семь тысяч 64 б.) дополнительное соглашение № 11 от 10.12.2021г.
6. Уменьшить сумму контракта с SRL NIVALLI-PROD, осуществляющих поставку говядины на сумму 16440,08 (шестнадцать тысяч четыреста сорок леев 08 б.) Общая сумма контракта составит 34061,92 (тридцать четыре тысячи шестьдесят один леев 92 б.) дополнительное соглашение № 12 от 10.12.2021

Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 7 din **03.12.2021**

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Singureni
Localitate	s. Singureni, r-ul Riscani
IDNO	1007601002979
Adresa	s. Singureni, str. M.Viteazul
Număr de telefon	025671238
Număr de fax	025671236
E-mail	primaria_singureni@mail.ru
Adresa de internet	Singureni.sat.md
Persoana de contact	Molosag Stefan

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Licitatie
Nr. procedurii	399/16
Data deschiderii ofertelor	02.08.2016
Nr. BAP	52
Data publicării în BAP	12.07.2016
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	—

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii Lucrări ✓
Obiectul de achiziție	Achiziționarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare din sat. Singureni r-ul Riscani
Cod CPV	45232150-8 / 45332000-3
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ✓ Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>Fondul Ecologic National</i>
Data deciziei de atribuire a contractului	16.08.2016

Operatorului economic câștigător	SRL „FOREMCONS”, MUN. CHISINAU, BD. DACIA 40/2,
Date de contact ale operatorului economic	022738318
Nr. contract de achiziție	30
Data contract de achiziție	16.08.2016
Valoarea contractului de achiziție	8403674.59 (inclusiv TVA)
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	

IV. **Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate <input checked="" type="checkbox"/> Rezelierea contractului Altele: [indicați]
Temeiul juridic	
Valoarea modificărilor	
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu Da <input checked="" type="checkbox"/> <u>Acord de prelungire a termenului de valabilitate a contractului din 28.12.2018, din 23.12.2019 și din 17.12.2020</u> <u>Acord de majorare a valorii contractului Nr. 3 din data de 27.02.2020.</u>
Alte informații relevante	

V. **Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):**

Ca urmare a desfășurării Licității Publice Nr. 399/16 din 02.08.2016, a fost încheiat contractul de antrepriză Nr. 30 din 16 august 2016 cu operatorul economic SRL “Foremcons” pentru Sistemul de alimentare cu apă și canalizare din sat. Singureni .Valoarea totala a contractului de antrepriza constituie 8 403 674,59 lei, inclusiv TVA

VI. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

Se prelungeste contractul nr.30 din 16.08.2016, inregistrat de catre AAP cu nr. 1-2337/16 din 05.09.2016 pina la data de 31.12.2022, in lipsa finanțării de către FEN

VII. **Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Din cauza lipsei de finanțare de la Fondul Ecologic Național pentru acest contract, a fost imposibil de executat lucrările în termenul stabilit în contract și anume în cap.3 punctul 3.1.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 30 din 16.08.2016 a fost încheiat acordul adițional Nr. 5 din 06.12.2021 privind:

Modificarea termenului de executare

IX. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 03 din **07 decembrie 2021**

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	<i>Primăria or.Lipcani, r-nul Briceni</i>
Localitate	<i>or.Lipcani</i>
IDNO	<i>1007601004995</i>
Adresa	<i>str. Gagarin,6, or.Lipcani, raionul Briceni</i>
Număr de telefon	<i>0247-60-213</i>
Număr de fax	<i>0247-60-213</i>
E-mail oficial	<i>lipcaniprim@mail.ru</i>
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	<i>Caraion Tamara, (0247)61-3-56, tamara.caraion1@gmail.com</i>

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<i>Licitație deschisă</i>
Obiectul achiziției	<i>Extinderea sistemului de alimentare cu apă în or.Lipcani, raionul Briceni</i>
Cod CPV	<i>45232150-8</i>
Valoarea estimată a achiziției	<i>8 740 125,00 lei</i>
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	<i>Nr: 21030662</i>
	<i>Link-ul: ocds-b3wdp 1-MD-1605165805809</i>
Data publicării anunțului de participare	<i>Data publicării: 12 noiembrie 2020</i>
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	<i>nu s-au aplicat</i>

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<i>Lucrări</i>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<i>Nu Da X</i>
Sursa de finanțare	<i>Buget de stat X</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	<i>04 decembrie 2020</i>
Denumirea operatorului economic	<i>„Uralis” S.R.L.</i>
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	<i>Contractul de antrepriză Nr: 140</i>
	<i>Data: 22.12.2020</i>

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 7 061 029,20
	Inclusiv TVA: 8 473 235,04
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	360 zile

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de executare X Modificarea termenului de valabilitate X
Temeiul juridic	art.76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-au efectuat
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrările la obiectul achiziției "Extinderea sistemului de alimentare cu apă în or.Lipcani, raionul Briceni" nu au fost executate pe deplin din partea operatorului economic SRL "Uralis" din lipsa finanțării. Volumul necesar de executare a lucrărilor este cincizeci la sută, pentru care se necesită extinderea termenelor de executare a lucrărilor până la data de 31 decembrie 2022, prin modificarea termenului de valabilitate a contractului.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Se solicită modificarea contractului prin prelungirea termenului de valabilitate a Contractului nr.140 din 22.12.2020 și înregistrat la TTNord la 23.01.2021 cu nr.2021-000000234, finanțat din sursele Fondului Ecologic Național, prin tranșe I și II, conform Contractului de finanțare nr. 2/4804-6335 din 15.04.2021. Următoarea tranșă-III, pentru executarea lucrărilor la obiectul dat, va fi acordată de FEN în anul 2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 03 din **07.12.2021** a fost încheiat acordul adițional privind **prelungirea termenului de valabilitate a Contractului nr.140 din 22.12.2020, cât și modificarea termenului de executare a lucrărilor, până la data de 31 decembrie 2022.**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
"Uralis" S.R.L.	Nr.	07.12.2021	7 061 029,20	8 473 235,04

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. **21042111** din 08.12.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Direcția educație, tineret și sport sec. Ciocana
Localitate	Mun. Chișinău,
IDNO	1007601009565
Adresa	str. Alecu Russo 57
Număr de telefon	022 499 661
Număr de fax	
E-mail oficial	detsciocanaachiziti@mail.ru
Adresa de internet	detsciocana.educ.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Braga I./Chirița A.

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de amenajare și renovare a pavajului în IET nr. 225 "Spicușor"
Cod CPV	45100000-8
Valoarea estimată a achiziției	1 589 500 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: MD-1626782594003 https://achizitii.md/ro/public/tender/21042111/
Data publicării anunțului de participare	20.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	HG 246/210 din 08.04.2010

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da Proiectul de granturi "Kusanone"
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Proiectul de granturi "Kusanone"
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	<u>11.08.2021</u>

Denumirea operatorului economic	"Varincom" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:132
	Data:21.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 353 353,00 lei
	Inclusiv TVA:
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.10.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131/15 privind achiziții publice, art.76 alin.____,
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>Nu se aplică</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Nu a avut loc</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Valoarea contractului nr.132 din 21.08.2021 a constituit **1 353 353,00 lei**

Se micșorează cu suma de : **-1 353 353,00 lei**

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Contractul nr.132 din 21.08.2021 se rezoluționează din următoarele motive: " contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;"

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.132 din 21.08.2021 a fost încheiat acordul adițional **privind rezoluțiunea contractului**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Varincom" SRL	132	21.08.20201	1 353 353,00	1 353 353,00

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 01 din 06.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria comunei Ivancea
Localitate	s. Ivancea, Orhei
IDNO	1007601001754
Adresa	s. Ivancea, Orhei
Număr de telefon	023543-249
Număr de fax	023543-238
E-mail oficial	primariaivancea@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Ochișor Boris, 023543236, primariaivancea@mail.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă X Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Evacuarea și epurarea apelor uzate
Cod CPV	45231300-8
Valoarea estimată a achiziției	27 099 020,96
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 544/15 din 22.06.2015 Link:
Data publicării anunțului de participare	05.06.2015
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări X
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: X

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	29.06.2015
Denumirea operatorului economic	Polimer Gaz Conducte SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 24
	Data: 02.07.2015
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 22 582 517,47
	Inclusiv TVA: 27 099 020,96
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare X Modificarea termenului de valabilitate X Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015, art.76 alin. 1
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Din cauza lipsei de finanțare, se prelungește termenului de executare a lucrărilor și termenul de valabilitate a contractului nr. 24 din 02.07.2015 până la 31.12.2022

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.2 din 06.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea executării lucrărilor și termenul de valabilitate a contractului nr. 24 din 02.07.2015 până la 31 decembrie 2022.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Polimer Gaz Conducte SRL	Nr.9	06.12.2021	-	-

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 02 din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Drochia
Localitate	Orașul Drochia
IDNO	1007601001651
Adresa	Str. Independenței 15 A, Or. Drochia
Număr de telefon	078900445
Număr de fax	
E-mail oficial	
Adresa de internet	primariadrochia.achizitii@mail.ru
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Codrean Mariana 078900445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă * Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumurilor locale, strada Chișinău, or. Drochia
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2 229 888
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1624517242826 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21041171/
Data publicării anunțului de participare	24 iunie 2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări *
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu * Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Buget local

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 01 din 20.07.2021
Denumirea operatorului economic	SRL Magistrala-Nord
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:118
	Data: 02.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 055 941,38
	Inclusiv TVA: 2 467 129,66
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	60 zile

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate * Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Demers nr.1116 din 07.12.2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Natura și amploarea lucrărilor rămâne neschimbată.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Natura și amploarea lucrărilor rămâne neschimbată.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.02 din 13.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului de valabilitate a contractului până la 01.05.2022

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL Magistrala-Nord	01	13.12.2021	-	-

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 09 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP „Spitalul Clinic Bălți”
Localitate	Mun. Bălți,
IDNO	1003602150732
Adresa	Mun. Bălți, str. Decebal, 101
Număr de telefon	/0231/58-697
Număr de fax	/0231/58-733
E-mail oficial	scmb@ms.md
Adresa de internet	https://scb.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Igor Țaulean

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri X Licitație deschisă Alte: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație (tâmplărie, electricitate, încălzire și apeduct) a blocului E și D a clădirilor medico-sanitare existente a IMSP SC Bălți
Cod CPV	45300000-0
Valoarea estimată a achiziției	1999992,08
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21036704 Link: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1628764631282
Data publicării anunțului de participare	12/08/2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări x
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu x Da
Sursa de finanțare	Buget de stat X Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	<u>22.09.2021</u>
Denumirea operatorului economic	SRL“Clemantin”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.584 Data: 29.09.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1843313,92
	Inclusiv TVA: 2211976,70
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului X Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achiziții publice; HG nr.1419 din 28.12.2016; HG nr. 10 din 20-01-2021;
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Ca urmare a desfășurării procedurii concursului cererii ofertelor de preț nr. [ocds-b3wdp1-MD-1628764631282](#) din 01.09.2022, privind achiziționarea lucrărilor de reparație (tâmplărie, electricitate, încălzire și apeduct) a blocului E și D, a clădirilor medico-sanitare existente a IMSP SC Bălți, a fost semnat contractual Nr.584 din 29.09.2021, cu Antreprenorul „Clemantin” SRL în sumă de 1843313,92 lei fără TVA și 2211976,70 lei inclusiv TVA.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe parcursul executării contractului de achiziții publice Nr. 584 din 29.09.2021, privind achiziționarea lucrărilor de reparație (tâmplărie, electricitate, încălzire și apeduct) a blocului E și D a clădirilor medico-sanitare existente a IMSP SC Bălți, conform procesului-verbal a grupului de lucru pentru achiziții publice nr. 1 din 20.11.2022, s-a constatat că, în caeietul de sarcini au fost omise lucrări de montare a sistemului antiincendiari, care sunt strict necesare spre executare la etapa dată de lucrări, pentru finisarea lucrările în execuție conform normativilor în vigoare și în termenii stabiliți în contract. Valoarea lucrărilor, conform devizului local de montare a sistemului antiincendiare, care sunt strict necesare spre executare la etapa dată, constituie 60154,29 lei fără TVA și 72185,15 lei cu TVA.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții publice nr. 1 din 08.12.2021, privind modificarea contractului de achiziție nr.584 din 29.12.2021, a fost încheiat acordul adițional privind achiziționarea lucrărilor de montare a sistemului antiincendiare conform devizului local.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL "Clemantin"	Nr. 1	09.12.2021	60154,29	72185,15

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 98 din 09.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani
Localitate	mun.Chîșinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chîșinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Negru Ludmila
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Cod CPV	50700000-2
Valoarea estimată a achiziției	333333,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr.21035843 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1612353078820?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	03.02.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18.02.2021
Denumirea operatorului economic	"Vanro-Com" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 19 Data: 25.02.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 333333,00 Inclusiv TVA: 400000,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea nr.131/2015, art.76, alineat 7]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>AA nr.49 din 07.07.2021 – micșorarea valorii contractului cu 25521,46 lei</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Servicii de reparație a sistemului de încălzire apeduct și canalizare în instituțiile subordonate DETS s.Rîșcani pe parcursul anului 2021.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Micșorarea valorii contractului din motivul finisării anului bugetar și eliberării alocațiilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.19 din 25.02.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului cu 78000,00 lei.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
„Vanro-Com”SRL	98	09.12.2021	65000,00	78000,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 95 din 09.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani
Localitate	mun.Chîșinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chîșinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Negru Ludmila
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă <i>Altele: [Indicați]</i>
Cod CPV	5080000-3
Valoarea estimată a achiziției	625000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr.21035453 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1611927418936?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	29.01.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe <i>Alte surse: [Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	26.02.2021
Denumirea operatorului economic	„Nord-Universal” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 21 Data: 05.03.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 250000,00 Inclusiv TVA: 300000,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea nr.131/2015, art.76, alineat 7]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>AA nr.47 din 07.07.2021 – micșorarea valorii contractului cu 10879,66 lei</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Servicii de reparație a sistemului electric în instituțiile subordonate pe parcursul anului 2021.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Micșorarea valorii contractului din motivul finisării anului bugetar și eliberării alocațiilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.21 din 05.03.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului cu 33000,00 lei.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
„Nord-Universal” SRL	95	09.12.2021	27500,00	33000,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 97 din 09.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani
Localitate	mun.Chîșinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chîșinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Negru Ludmila
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Cod CPV	50700000-2
Valoarea estimată a achiziției	333333,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr. 21040569 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1623216012608?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	09.06.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	24.06.2021
Denumirea operatorului economic	"Vanro-Com" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 43 Data: 01.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 247349,46 Inclusiv TVA: 296819,35
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea nr.131/2015, art.76, alineat 7]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Nu au fost</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Servicii de spălare și testare hidropneumatică în instituțiile subordonate.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Micșorarea valorii contractului din motivul finisării anului bugetar și eliberării alocațiilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.43 din 01.07.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului cu 20290,16 lei.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
„Vanro-Com” SRL	97	09.12.2021	16908,47	20290,16

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 1 din 08.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria satului Colonița
Localitate	Satul Colonița, mun. Chisinau
IDNO	1007601006689
Adresa	s. Colonița, str. Ștefan cel Mare, nr.3
Număr de telefon	022579165
Număr de fax	022579165
E-mail oficial	colonitaachizitii2019@gmail.com
Persoana de contact	Angela Zaporojan

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	LD
Obiectul achiziției	Lucrări de construcții/reparații capitale a IMSP Centrul de Sănătate din s. Colonița
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1 976 741 MDL lei fara TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Data: 26.08.2021 08:00
	Link: Nr: ocds-b3wdp1-MD-1628672106791
Data publicării anunțului de participare	12.07.2021 ora 08:00
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu au fost

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget local AIPA
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Decizie de atribuire Nr. 06/09 din 06.09.2021
Denumirea operatorului economic	SRL BELOCTAN
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 01/10
	Data: 01.10.2021
Valoarea contractului de achiziție	Fără TVA: 1700000 lei
	Inclusiv TVA: 2040000 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	12 luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<i>Majorarea prețului contractului</i>
Temeiul juridic	<i>Legea nr.131 din 03.07.2015, Art.76 alin.9</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>Cu suma de 299986,00 lei</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	--
Alte informații relevante	--

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În urma achiziționării lucrărilor de construcții/reparații capitale a IMSP Centrul de Sănătate din s. Colonița, operatorul economic SRL BELOCTAN a depistat în comun acord cu responsabilul tehnic, dirigintele de șantier, reprezentanții administrației publice locale, proiectantul care a executat proiectul și a elaborat devizul, au ajuns la necesitatea executării lucrărilor suplimentare, care în procesul de executare au apărut la obiectul dat și sunt necesare de executat pentru asigurarea vieților omenești și nu este posibilă finisarea lucrărilor existente.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În urma executării lucrărilor de construcții/reparații capitale a IMSP Centrul de Sănătate din s. Colonița, din motivul că, instituția dată se află într-o deplorabilă, cablurile de electricitate sunt instalate din timpurile sovietice este strict necesar de a moderniza sistemul de electricitate cu cablaje noi și durabile, subliniem că, în procesul de proiectare acest fapt n-u a putut fi determinat din motivul că, în procesul de tencuire a blocului s-a depistat un cablu instalat anterior în pereții clădirii, care nu era văzut, care la moment fără schimbarea cablului, clemelor, întrerupătoarelor automate, etc. nu este posibilă finisarea lucrărilor existente.

Totodată este de subliniat ca, în caz de un scurt circuit este posibilă a incendierea instituției acest fapt ce este inadmisibil pentru o instituție de acest gen și a adus la necesitatea schimbării sistemului de electricitate din cutia centrală de pe pereți la cablu cu alimentare prin sol.

Când este vorba despre curent electric, aspectul principal de luat în seamă este siguranța mai ales a copiilor, oamenilor, persoanelor în etate și personalului din instituția preșcolară. Chiar și tensiunile mici pot fi letale în cel mai rău caz. Operatorul Economic desemnat câștigător care execută lucrările de construcția este în imposibilitate de finalizare calitativ proiectul. Subliniem că, o parte componentă a acest lucrări necesare este și subsolul instituției, unde a fost demolată intrarea în subsolul instituției și în procesul demolării tencuiei anterioare, care era pe instituție s-a depistat deteriorarea și caracasului, care este strict necesar instalarea lui și izolarea tocului, care nu ar permite pătrunderea apelor în timpul ploilor și zăpezii pătrunderea în pereții instituției, din acest motiv s-a ajuns la concluzia că executarea acestor lucrări este strict necesară, care permite autorității contractante majorarea sumei contractului cu suma de 299986,00 lei fapt ce este necesar, inevitabil și nu poate fi evitat din punct de vedere tehnic.

III. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind următoarele modificări:

- majorarea sumei contractului cu suma de - **299986 lei (cu TVA).**
- după majorarea sumei contractul va constitui suma de - **2339986, 00 lei (cu TVA)**

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/ asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (se modifică)		Modificările necesare (majorarea sumei contractului) v-a constitui	
				Inclusiv TVA	Fără TVA	Inclusiv TVA	
SRL BELOC-TAN	Capital autohton	08/12	08.12.2021	249 988,33 lei	299 986,00 lei	1949988,33 lei	2339986,00 lei

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea Contractului de achiziții publice

Nr. 1/A/M/21 din 08.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	Str. Constantin Tănase nr.7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact	Ina Caba-Bradu

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <u> </u> Servicii <u> </u> Lucrări	
Obiectul de achiziție	Servicii de deservire tehnică a echipamentelor multifuncționale și tipografice	
Cod CPV	50300000-1	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1607513961613	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 02.01.2021	Ora: 13.52
Anunț de intenție publicat în BAP	<u>Nu</u>	Da Data:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	<u>da</u> Data publicării/transmiterii: 09.12.2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	<u>Nu</u>	acord-cadru sistem dinamic de achiziție licitație electronică catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de stat Alte surse: [indicați] surse proprii	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	602 000,00	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri <u>Servicii</u> Lucrări
Obiectul de achiziție	Servicii de deservire tehnică a echipamentelor multifuncționale și tipografice
Cod CPV	50300000-1
Data deciziei de atribuire a contractului	Nr. 1/D/2021 _ din 05.01.2021
Operatorului economic câștigător	F.P.C., „Aproservice-X” S.R.L. IDNO 1002600054286
Date de contact ale operatorului economic	mun. Chisinau, str.
Nr. contract de achiziție	nr.193/LP/2021
Data contract de achiziție	15.01.2021
Valoarea contractului de achiziție	690300,00
Termen de valabilitate	15.01.21- 31.12.21
Termen de execuție	31.12.21

IV. **Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Tipul modificărilor operate	<u>Micșorarea valorii contractului</u> Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[pct. 11.3 din Contractul nr.193/LP/21]</i>
Valoarea modificărilor	<i>[250800,00 lei MD]</i>
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	<u>Nu</u> Da <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. **Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):**

Urmare a procedurii de achiziție au fost procurate următoarele servicii:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA MDL	Prețul total cu TVA MDL

Servicii de deservire tehnică a echipamentelor multifuncționale și tipografice	F.P.C., „Aproservice-X” S.R.L.	servicii/12 luni	28750,00	345000,00	414000,00
Servicii de reparație a echipamentelor multifuncționale și tipografice		48 unități		209 000,00	250800,00
Licență D-125		1	21250,00	21250,00	25500,00
suma totală				575250,00	690300,00

Prin încheierea Acordului adițional nr.01/21 din 08.12.2021 s-au aplicat următoarele modificări:

1. Se modifică prin micșorare suma totală a Contractului nr. 193/LP/2021 din 15.01.2021 cu 250800,00 (două sute cincizeci mii opt sute) lei, inclusiv TVA.
2. Pct. 3.2. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „Suma totală a prezentului Contract constituie 439 500,00 (patru sute treizeci și nouă mii cinci sute) lei, inclusiv TVA.”
3. Anexa nr. 1 la Contractul nr. 193/LP/2021 din 15.01.2021 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la prezentul acord adițional.

Nr. d/o	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitate de măsură	Cantit	Preț unitar, MDL fără TVA	Preț unitar cu TVA	Suma fără TVA, MDL	Suma cu TVA, MDL
1	Deservirea tehnică a echipamentelor multifuncționale și poligrafice de tip Xerox, va include 2 vizite lunar (la data de 15 și 30 a lunii, datele se vor înscrie în registrul de evidența vizitelor); Xerox D-95-1 buc; Xerox D-125-1 buc; Xerox Doco Color-240-1 buc; Xerox WC Versalink-7035-6 buc; Xerox WC 5945-1 buc' Xerox WC 5755-3	serv	12 luni	28750,00	34500,00	345000,00	414000,00
2	Part number:506P12706 01.01.2021 – 31.12.2021	serv	1	21250,00	25500,00	21250,00	25500,00
Suma totală						366250,00	439500,00

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În baza Raportului de monitorizare a executării contractelor întocmit de către Serviciul Achiziții Publice s-a stabilit că serviciile de reparație a echipamentelor multifuncționale n-au fost consumate din cauza lipsei solicitărilor. Astfel se propune micșorarea sumei contractului cu mărirea costului serviciilor de reparație nefolosite

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

nefolosirea de serviciile de reparație a echipamentelor multifuncționale..

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 1/D/M/21 din 08.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **micșorarea sumei contractului**.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
F.P.C., „Aproservice-X” S.R.L.	capital autohton	01/21 din 08.12.2021	209 000,00	250800,00

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

nr. 139/1/21 din 08 decembrie 2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
Număr de telefon	022 82-83-32
Număr de fax	-
E-mail oficial	proc-gen@procuratura.md ,
Adresa de internet	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Meteoglo Victoria

2. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ✓ Licitație deschisă Negociere fără publicare prealabilă
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a sediului Procuraturii raionului Florești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2 589 000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	- https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1621578271592
Data publicării anunțului de participare	21.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

3. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da

Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	nr. 64/21 din 18.06.2021
Denumirea operatorului economic	S.R.L." Clemantin"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	nr: 15/2//85/21
	data: 09.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	2 738 213,38
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	Pe parcursul anului 2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Alte: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În rezultatul desfășurării procedurii prin Licitatie deschisă nr. ocds-b3wdpl-MD-1621578271592 din 14 iunie 2021, a fost încheiat contractul " nr. 15/2/85/21 din 09 august 2021 cu **S.R.L."Clemantin"**, privind executarea **lucrărilor de reparație capitală a sediului Procuraturii raionului Florești**, în sumă 2 738 213,38 lei.

4. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Conform Demersului nr.87 din 07 decembrie 2021, intervenită de la S.R.L." Clemantin" cu solicitarea de a prelungi perioada de execuție a contractului, în accord cu prevederile pct. 2.2 lit c) al contractului adică "datorită unei situații neimputabile și imprevizibile pentru antreprenorul general."

În acord cu prevederile relevante ale contractului incheiat și ținind ghidat de prevederile devizului de cheltuieli, al caietului de sarcini, precum și ținind cont de normativele, standardele și prescripțiile tehnice in vigoare, S.R.L."Clemantin" a demerat execuția obiectului contractului executarea lucrărilor de reparație capitală a sediului Procuraturii raionului Florești, și unde in avansarea etapelor de execuție a acestora, s-a depistat că este necesar de efectua alte lucrări pe anumite poziții ale caietului de sarcini, de cât cele ce au

fost prevăzute inițial. Aceste condilii, provoacă dificultate în sensul executării în termenii stabiliți inițial în contract.

Un alt temei pentru solicitarea de prelungirea contractului, o reprezintă situațiile imprevizibile și dificultățile generate la livrarea unor mărfuri, materiale sau transport în legătură cu virusul mondial, COVID-19, fiind puse de către autorități o serie de restricții care în scop de infecției, dar care spre regret procedurile vin să lungească formalitățile aferente unor livrări, obțineri de certificări, permise. Situație similară apar atunci când procurările exercitează de la alte companii livrătoare de mărfuri necesare în procesul tehnologic al execuției contractului, din care considerente, pe anumite poziții materialele nu sunt livrate în termenii scontați, circumstanțe care sunt neimputabile

5. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadrul nr. 139/2/21 , a fost încheiat acordul adițional nr. 139/21 din 08 decembrie 2021, privind prelungirea termenului de executare a lucrărilor până la 31.03.2022 și valabilitatea contractului nr. până la 31.12.2022.

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

nr. 138/1/21 din 08 decembrie 2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
Număr de telefon	022 82-83-32
Număr de fax	-
E-mail oficial	proc-gen@procuratura.md ,
Adresa de internet	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Meteoglo Victoria

2. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ✓ Licitație deschisă Negociere fără publicare prealabilă
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a sediului Procuraturii raionului Glodeni
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	954 000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	- https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1622189509813
Data publicării anunțului de participare	28.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

3. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da

Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	nr. 70/21 din 28.06.2021
Denumirea operatorului economic	S.R.L." Primaterax-Nord"
Nr. și data contractului de achiziție/ acordului-cadru	nr: 15/2//75/21
	data: 12.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/ acordului-cadru	1 141 933,20
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	Pe parcursul anului 2021

4. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

5. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În rezultatul desfășurării procedurii prin Licitatie deschisă nr. ocds-b3wdpl-MD-1622189509813 din 21 iunie 2021, a fost încheiat contractul " nr. 15/2/75/21 din 12 iulie 2021 cu **S.R.L." Primaterax-Nord"**, privind executarea **lucrărilor de reparație capitală a sediului Procuraturii raionului Glodeni**, în sumă 1 141 933,20 lei.

6. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Conform Demersului nr.151 din 07 decembrie 2021, intervenită de la S.R.L." Primaterax-Nord" cu solicitarea de a prelungi perioada de execuție a contractului, în accord cu prevederile pct. 2.2 lit c) al contractului adică "datorită unei situații neimputabile și imprevizibile pentru antreprenorul general."

Operatorul economic justifică faptul, că asupra graficului de execuție au influențat negativ majorările semnificative a prețului la ciment și amestecurile uscate cauzate de criza energetică din perioada toamnei 2021, care a generat întârzieri semnificative în graficele de livrare a materialelor de construcție din partea importatorilor și distribuitorilor oficiali, precum și din partea producătorilor nemijlociți ai acestora. Pe lângă toate acestea, situația pandemică globală cu restricții aspre a creat impedimente în vederea derulă-

rii rapide a lucrărilor, cu efect negative asupra vitezei de execuție. La fel, în timpul efectuării lucrărilor de demolare au fost depistate situații neprevăzute în caietul de sarcini, fapt ce a îngreunat substanțial durata de executare a lucrărilor de construcție.

7. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadrul nr. 138/2/21, a fost încheiat acordul adițional nr. 138/21 din 08 decembrie 2021, privind prelungirea termenului de executare a lucrărilor până la 31.03.2022 și valabilitatea contractului nr. până la 31.12.2022.

ANUNȚ

**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 34/L/21 din 04.11.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	Or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.md
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Balaban Vladislav, 024124135, www.achizitii@cimislia.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumurilor și curților blocurilor în cadrul programului Bugetul Inițiativelor Civice din or. Cimișlia - repetat
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	931 242,71
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1629987704678 Link-ul: MTender Public Portal (gov.md)
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 26.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. <u>40/L/21</u> Din <u>23 septembrie 2021</u>
Denumirea operatorului economic	SRL " Profact Construct"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 2021-0000001154 Data: 01.10.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 256 691,93 Inclusiv TVA: 308030,32

Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	45 zile calendaristice

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.06.2015, art. 76 alin (7)
Creșterea prețului în urma modificării	Nu a avut loc
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu a avut loc
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contract de antrepriză pentru Reparatia strazii Miorita 1-10 in or. Cimisia (L185*3m, grosimea stratului de beton 150mm), a cărei valoare este de:

- 308030,32 lei cu TVA, până la modificări;
- 354234,84 lei cu TVA, după modificări.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executare a lucrărilor la obiectul Reparatia strazii Miorita 1-10 in or. Cimisia (L185*3m, grosimea stratului de beton 150mm), s-a constatat necesitatea unor volume de lucrări suplimentare în valoare de 46204,52 lei, care sunt motivate prin necesitatea asigurării durabilității drumului .

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 51/L/21 din 04.11.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea valorii contractului**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL " Profact Construct"	268/21	04.11.2021	38503,77	46204,52

ANUNȚ

**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 33/L/21 din 04.11.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	Or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.md
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Balaban Vladislav, 024124135, www.achizitii@cimislia.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reabilitare a unor sectoare de drum din or. Cimișlia - repetat
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	526 388,12
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1626186097500 Link-ul: MTender Public Portal (gov.md)
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 13.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. <u>30/L/21</u> Din <u>09 august 2021</u>
Denumirea operatorului economic	SRL " Profact Construct "
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 2021-0000001049 Data: 08.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 237986,72 Inclusiv TVA: 285584.06
Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	60 zile calendaristice

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.06.2015, art. 76 alin (7)
Creșterea prețului în urma modificării	<i>Nu a avut loc</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Nu a avut loc</i>
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contract de antrepriză pentru Lucrări de amenajare a parcării auto din str. Ștefan cel Mare, în apropierea gr. Făt-Frumos, a cărui valoare este de:

- 285584.06 lei cu TVA, până la modificări;
- 322216,80 lei cu TVA, după modificări.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executare a lucrărilor la obiectul Lucrări de amenajare a parcării auto din str. Ștefan cel Mare, în apropierea gr. Făt-Frumos, s-a constatat necesitatea unor volume de lucrări suplimentare în valoare de 36632,74 lei. Lucrările suplimentare sunt necesare pentru a redirecționa apele pluviale prin instalarea de borduri și modificarea înclinația parcării prin ajustarea cotelor cu drumul existent.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 50/L/21 din 04.11.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea valorii contractului**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL " Profact Construct"	267/21	04.11.2021	30527,29	36632,74

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 57 din 10.12.201

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de plasament pentru persoane vîrstnice si persoane cu dizabilități, com.Cocieri, raionul Dubăsari
Localitate	com.Cocieri, raionul Dubăsari
IDNO	1007601011401
Adresa	str.Tarmului,2"B"
Număr de telefon	024852580, 024842019
Număr de fax	
E-mail	cp.cocieri1@anas.md
Adresa de internet	
Persoana de contact	Agatiev Tamara

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produsele alimentare pentru II jumătate a anului 2021
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	151400,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21041225 Link:ocds-b3wdp1-MD-1624608675304
Data publicării anunțului de participare	25.06.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.07.2021
Denumirea operatorului economic	SRL Alim - Total
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:261 Data:30.07.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:96656,60 lei
	Inclusiv TVA:109611,50 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. **Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. **Descrierea achiziției înainte și după modificare** (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Contractul nr.261 din 30.07.2021 cu suma inițială inclusiv TVA 109611,50 lei și după modificare suma contractului va constitui 111965,00 lei.

VI. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:** A fost efectuată o analiză pe contractele cu produsele alimentare. Reșind din această analiză, sa depistat că nu vor ajunge legume. Astfel, grupul a luat decizia conform alin. (7) pct.1) și 2) al legii 131 din 03.07.2021 să fie majorat contractul nr.261 din 30.07.2021 la următoarele poziții: Varză proaspătă, Ceapă uscată, Morcov proaspăt.VII. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.261 din 30.07.2021 a fost încheiat acordul adițional privind nr. 292 din 10.12.2021 cu privire la majorare.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL Alim- Total	Nr.292	10.12.2021	1961,25 lei	2353,50 lei

VIII. **Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:**

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 35/L/21 din 04.11.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	Or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.md
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Balaban Vladislav, 024124135, www.achizitii@cimislia.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumurilor și curților blocurilor în cadrul programului Bugetul Inițiativelor Civice din or. Cimișlia - repetat
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	931 242,71
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1629987704678 Link-ul: MTender Public Portal (gov.md)
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 26.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. <u>40/L/21</u> Din <u>23 septembrie 2021</u>
Denumirea operatorului economic	SRL " Profact Construct"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 2021-0000001153 Data: 01.10.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 231 301,21 Inclusiv TVA: 277561.46

Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	45 zile calendaristice

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.06.2015, art. 76 alin (7)
Creșterea prețului în urma modificării	Nu a avut loc
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu a avut loc
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contract de antrepriză pentru Reparatia stradela 2 Stefan cel Mare in or. Cimisia (L 160*3m, толщ. Бетонного полотна 150мм), a cărui valoare este de:

- 277561.46 lei cu TVA, până la modificări;
- 316065,19 lei cu TVA, după modificări.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executare a lucrărilor la obiectul Reparatia stradela 2 Stefan cel Mare in or. Cimisia (L 160*3m, толщ. Бетонного полотна 150мм), s-a constatat necesitatea unor volume de lucrări suplimentare în valoare de 38503,73 lei, care sunt motivate prin necesitatea asigurării durabilității drumului .

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 52/L/21 din 04.11.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea valorii contractului**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL " Profact Construct"	269/21	04.11.2021	32086,45	38503,73

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.1 din 07.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul rational Ialoveni
Localitate	Or. Ialoveni
IDNO	1013601000624
Adresa	Or. Ialoveni, str. Al.cel Bun 33
Număr de telefon	068768812
Număr de fax	0(268) 20007
E-mail oficial	ialoveniconsiliu@gmail.com
Adresa de internet	www.il.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Postica Cristina, tel: 068768812 crispostica1996@gmail.com

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă X
Obiectul achiziției	Apeduct magistral de apa de la punctul de recordare din or. Ialoveni spre satele Sociteni, Dancenii, Suruceni, Nimoreni, Malcoci etapa N4/23 - SPSU, lucrari de constructie a statiei de pompare
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	4867143,00 lei (fara TVA)
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1628166638008 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21042814/
Data publicării anunțului de participare	05.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu este cazul

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări X
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X
Sursa de finanțare	Buget de stat X
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	17.09.2021
Denumirea operatorului economic	SRL „VIPART PLUS”

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 84 (2021-0000001383)
	Data: 27.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4826520.64 lei
	Inclusiv TVA: 5791824.76 lei
Termen de valabilitate	31.12.2022
Termen de execuție	31.07.2022

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului X
Temeiul juridic	Art. 76 al Legii nr. 131-2015 privind AP
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu este cazul
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu este cazul
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Se majorează suma contractului cu 1010984.42 (+TVA), pentru anul 2021, suma finală fiind 3033505.42 lei (inclusiv TVA), astfel micșorându-se suma preconizată pentru anul 2022, suma finală fiind 2758319.34 lei.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pentru anul 2021 au fost alocați 2022521.00 lei pentru „Apeductul magistral de apă de la punctul de racordare din or. Ialoveni spre satele Sociteni, Danceni, Suruceni, Nimoreni, Malcoci, etapa N4/23-SP.SU, lucrări de construcție a stației de pompare”, însă, conform devizului prezentat de antreprenor, pentru instalarea unui set de pompe (3 buc) este necesar 3033505.42 lei (inclusiv TVA), astfel, în urma Deciziei Consiliului raional Ialoveni nr. 06/14 din 11.11.2021 s-au alocat 1010984.42 lei pentru efectuarea lucrărilor.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.6 din 06.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind „Apeduct magistral de apă de la punctul de recordare din or. Ialoveni spre satele Sociteni, Danceni, Suruceni, Nimoreni, Malcoci etapa N4/23 - SP.SU, lucrări de construcție a stației de pompare”

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
VIPART PLUS SRL	01	07.12.2021	842487.02	1010984.42 lei

Agencția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 06-12/21 din 06.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007600023878
Adresa	str. Alexe Mateevici nr. 111
Număr de telefon	022-240213
Număr de fax	022-238-214
E-mail oficial	amtap.rector@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Butucea Ion 022-238-138 amtapbutucea18@gmail.com

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri X
Obiectul achiziției	Licitație deschisă Altele: [Indicați]
Cod CPV	Lucrări de reparații la cămine
Valoarea estimată a achiziției	45200000-9
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	689600.00 Nr: ocds-b3wdp1-MD-1629201091369
Data publicării anunțului de participare	Link: https://e-licitatie.md/contract-notice/26900
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări X
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Surse proprii X]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	01.09.2021
Denumirea operatorului economic	„Verilarproiect” SRL,

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 90/F
	Data: 09.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 551524,72 lei
	Inclusiv TVA: 661829,67 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	08.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului X Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat] În temeiul art.76(7) lit.b) (modificarea nu afectează natura generală a contractului (cauze generate de Beneficiar), din LP 131/15
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

___ Sa micșorat volumul lucrărilor față de devizul de cheltuieli elaborat. _____

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

___ Prin scrisoarea Nr 96 din 13.09.2021 pentru respectarea tehnicii securității și procesului de lucru Antreprenorul a cerut evacuarea locatarilor din cămin. Beneficiarul n-a găsit posibilități de a evacua toți locatarii pe durata valabilității contractului, astfel sa decis de a nu executa lucrările unde locatarii n-au fost evacuați, cu micșorarea corespunzătoare a valorii contractului.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.90/F din 09.09.2021 a fost încheiat acordul adițional privind Se micșorează valoarea contractului cu valoarea lucrărilor neexecutate

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
"Verilarproiect"S-RL	Nr.1	06.12.2021	85865,67	103038,80

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 10 din 07 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Mamei și Copilului
Localitate	Chișinău
IDNO	1003600151643
Adresa	Burebista, 93
Număr de telefon	022-55-96-46
Număr de fax	022-55-96-46
E-mail oficial	imcachizitii@gmail.com
Adresa de internet	http://mama-copilul.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Cebuc Corina

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație publică
Obiectul achiziției	lucrări de reparație în secția de chirurgie oro-maxilo-facială pediatrică, Cl. „Em. Coțaga”
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	4 984 340,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1619611672821
Data publicării anunțului de participare	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1619611672821
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	MSMPS, alte surse 2021
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	09.06.21
Denumirea operatorului economic	Unicons Ai SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 126
	Data: 17 iunie 2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 925 252,70
	Inclusiv TVA: 3510303,24
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	3 luni după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Legea 131/15, art.76 alin 7 pct.1 litera a
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Valoarea contractului se majorează cu 191935,63 lei, inclusiv TVA
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu sunt
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

1. Se majorează suma contractului inițial (3510303,24 lei, inclusiv TVA) cu 191935,63 lei, inclusiv TVA.
2. Se modifică Pct.4.1 din contract, după cum urmează: Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 3702238,87 lei (inclusiv TVA).

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executare a "Lucrări de reparație în secția de chirurgie oro-maxilo-facială pediatrică, Cl. „Em. Coțaga”, aferente contractului nr.126 din 17.06.2021, au fost identificate lucrări suplimentare, care sunt necesare de a fi efectuate din considerente că: fie, că unele lucrări nu au putut fi identificate și respectiv incluse în caietul de sarcini, întrucât erau ascuse, fie sunt impuse de reglementările normative în domeniul construcțiilor, fie necesită a fi executate pentru asigurarea bunei funcționări a spațiilor reparate.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.126 din 17 iunie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea lucrărilor

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Unicons Ai SRL	175	07.12.21	159946,35	191935,63

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 1 din 14.12.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
Localitate	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	0 22 222 364
Număr de fax	0 22 222 364
E-mail oficial	office@capcs.md
Adresa de internet	http://capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0 22 222 445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Achiziționarea dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor potrivit listei de distribuție, pentru anul 2021 (listă suplimentară 4)
Cod CPV	33100000-1 - Echipamente medicale
Valoarea estimată a achiziției	14 275 804, 00 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1619684758545 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1619684758545?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	29.04.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	21.09.2021
Denumirea operatorului economic	Romedcom SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: <u>54/21/231LPCA</u> Data: 07.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 97 000,00 lei MD Inclusiv TVA: 116 400,00 lei MD
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele:
Temeiul juridic	<i>pct.2, 4 alin 7) Art. 76 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor).

Prin prezentul acord, se substituie beneficiarul final în temeiul art.840, 843, 844 al CC al RM, un tert (noul debitor) poate să preia datoria sau o parte din ea iar debitorul inițial este eliberat de datorie (substituirea completă de către noul debitor).

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Prin prezentul acord, se substituie beneficiarul final, în urma recepționării demersului de refuz din partea beneficiarului actual de a primi bunul contractat și necesitatea de achiziționare a noului beneficiar.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 14.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea beneficiarului final.

Până la modificare (contract)								
Denumire operator economic	Denumirea beneficiar	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Romedcom SRL	IMSP Institutul Oncologic	Colposcop	buc.	1	97 000,00	1 16 400,00	97 000,00	116 400,00
								116 400,00

(Acord Adițional) prelungire							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Suma fără TVA
Romedcom SRL							

După modificare (contract)								
Denumire operator economic	Denumirea beneficiar	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Romedcom SRL	IMSP SC Bălți	Colposcop	buc.	1	97 000,00	116 400,00	97 000,00	116 400,00
								116 400,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651;

e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 78 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General al Poliției al MAI
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	10136010000495
Adresa	mun. Chișinău, str. Tiraspol 11/1
Număr de telefon	022-868262
E-mail oficial	igp@igp.gov.md
Adresa de internet	www.politia.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Mariana Ciobanu, 022868262, mariana.ciobanu@igp.gov.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Lucrări de conectare și alimentare cu energie energia a clădirii administrative amplasată pe str. A. Mateevici 10, mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	715 000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1628593613268 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1628593613268?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	10.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	09.09.2021
Denumirea operatorului economic	Electro Service Grup SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 75 Data: 15.09.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 701 189,30
	Inclusiv TVA: 841 427,20
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	2 (două) luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	<ol style="list-style-type: none"> În conformitate cu prevederile art.76 alin. (7), pct. 1) și pct. 2) al Legii nr. 131/2015 "privind achizițiile publice". Raportul nr. 34/9-12452 din 06.12.2021 Secției Construcții și Dezvoltare Infrastructurii al Direcției Logistice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	Nu sunt

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În urma desfășurării procedurii de achiziții publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1628593613268, conform legislației în vigoare și darea de seamă de atribuire a contractului de achiziții publice nr.61 din 15.09.2021, a fost atribuit contractul nr.75 din 15.09.2020 privind achiziționarea Lucrărilor de conectare și alimentare cu energie energia a clădirii administrative amplasată pe str. A. Mateevici 10, mun. Chișinău, încheiat cu operatorul economic „ Electro Service Grup” SRL, în sumă de 841 427,20 inclusiv TVA.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La data de 30.11.2021 prin solicitarea nr.16340 autoritatea contractantă a fost informată de către antreprenor despre faptul că în procesul de executare a lucrărilor de conectare și alimentare cu energie energia a clădirii administrative amplasată pe str. A. Mateevici 10, mun. Chișinău, au apărut un șir de lucrări suplimentare fără executarea cărora nu este posibilă finalizarea lucrărilor conform devizelor de cheltuieli

Astfel, Secția construcții și dezvoltare a infrastructurii a Direcției logistice a Inspectoratului General al Poliției a confirmat necesitatea prelungirii termenului de valabilitate a contractului prin demersul nr. 34/9-12452 din 06.12.2021.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.207 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional nr. 1 din 10.12.2021 privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului: „Electro Service Grup” SRL – nr.75 din 15.09.2021 până la 31.12.2022.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 2 din 13 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Novosiolovca
Localitate	s. Novosiolovca r-l Taraclia
IDNO	1007601007550
Adresa	s. Novosiolovca r-l Taraclia str. Lenina, 25
Număr de telefon	029434302
Număr de fax	029434302
E-mail oficial	primarianovosiolovca@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Iacobceac Ecaterina

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	Produse alimentare
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21031603 Link: ocds-b3wdp1-MD-1606809162764
Data publicării anunțului de participare	01.12.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	14.12.2020
Denumirea operatorului economic	SA Fabica de unt Florești

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:43
	Data:28.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:64904,12
	Inclusiv TVA:70087,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021
Denumirea operatorului economic	SRL Slavena
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:44
	Data:28.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:91664,15
	Inclusiv TVA:109960,38
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

II. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

По договору № 43 от 28.12.2020 года SA Fabica de unt Florești внести следующие изменения:

Уменьшить позиции:

Масло сливочное не менее 72 % жирности – 27кг на сумму с НДС 2808 леев;

Молоко коровье пастеризованное – 621 литра на сумму с НДС 5232,05 леев;

Творог жирность 5 % - 22,5 кг на сумму с НДС 945леев;

По договору № 44 от 28.12.2020 года SRL «Slavena-LUX» внести следующие изменения:

Уменьшить позиции

Грудинка куринная – 96 кг на сумму с НДС 6336 леев;

Фарш говяжий охлажденный – 1 кг на сумму с НДС 88 леев;

Фарш свиной охлажденный – 24,6 кг на сумму с НДС 1819,6 леев;

Фарш куринный охлажденный – 70 кг на сумму с НДС 4480 леев;

Рыба – 138 кг на сумму с НДС 6622,6 леев;

Мед – 15 банок на сумму с НДС **448,7** леев;
 яйцо – 500 штук на сумму с НДС – 750 леев;
 Макароны из твердой пшеницы – 0,7 кг на сумму с НДС 11,77 леев;
 Крупа перловая – 10 кг на сумму с НДС 75,70 леев;
 Крупа гречневая – 40 кг на сумму с НДС 816 леев;
 Крупа арнаутка – на сумму с НДС 5,75 леев за счет удешевления;
 рис – 0,5 кг на сумму с НДС – **8,35** леев;
 Крупа овсянная – на сумму с НДС **5,60 леев за счет удешевления**;
 лавровый лист – 1 пачка на сумму НДС 1,40 леев;
 сухофрукты – 67 кг на сумму с НДС 1943 леев;
 дрожжи – 10 пачек на сумму с НДС 88 леев;
джем сливовый – на сумму с НДС 51,80 леев за счет упаковки;
томатная паста – на сумму с НДС 26,41 леев за счет упаковки;
зеленый горошек – на сумму с НДС 40 леев за счет упаковки;
огурцы консервированные - на сумму с НДС 47 леев за счет упаковки;
 увеличить позиции:
сыр – на 4,42 кг на сумму с НДС 486,09 леев;
манная крупа – на 1 кг на сумму с НДС 10,56 леев;
кисель – на 36 пачек на сумму с НДС 216 леев;

III. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Уменьшение контрактов происходит в связи с тем, что детский сад в летний период был закрыт

IV. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.2 din 13.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind уменьшение контрактов

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SA Fabrica de unt Florești	Nr. 1	13.12.2021	50918.29	61101,95
SRL «Slave-na-LUX»	Nr. 1	13.12.2021	70049.48	84059,37

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 99 din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Educație, Tineret și Sport s.Rișcani
Localitate	mun.Chisinau
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chisinau, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Negru Ludmila
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i> „Lucrări de reparație capitală a fațadei instituției și construcția terenului sportiv, inclusiv dotarea cu echipament la IET nr.108”(Repetat2)
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	1999999,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21044994 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1633676365012?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	08.10.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	25.10.2021
Denumirea operatorului economic	„Livart Prim” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 83 Data: 09.11.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1856324,51 Inclusiv TVA: 2227589,41
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
----------------------------	---

Temeiul juridic	In baza p.2.3 litc) al contractului incheiat: Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarei cauze: <i>influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

„Lucrări de reparație capitală a fațadei instituției și construcția terenului sportiv, inclusiv dotarea cu echipament la IET nr.108”(Repetat2).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Influența factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor, motiv care a determinat prelungirea termenului de executare a lucrărilor pînă 31.03.2022

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.99 din 13.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind *Modificarea termenului de executarea lucrărilor pînă la data 31.03.2022.*

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
„Livart Prim” SRL	99	13.12.2021	Modificarea termenului de executarea lucrărilor pînă la data 31.03.2022	

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 100 din 14.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Educație, Tineret și Sport s.Rișcani
Localitate	mun.Chisinau
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chisinau, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Negru Ludmila
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Cod CPV	45000000-7
Valoarea estimată a achiziției	4916666,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21028777 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1601368129756?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	29.09.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	20.10.2020
Denumirea operatorului economic	„Verilarproiect” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 45 Data: 11.11.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4 012 045,00 Inclusiv TVA: 4814454,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
----------------------------	---

Temeiul juridic	In baza p.2.3 litc) al contractului incheiat: Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarei cauze: <i>influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

„Lucrări de Resistemizare a blocului lit.”G” la LT ”M.Lomonosov” (Repetat)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Influența factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor, motiv care a determinat prelungirea termenului de executare a lucrărilor pînă 31.03.2022

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.100 din 14.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind *Modificarea termenului de executarea lucrărilor pînă la data 31.03.2022.*

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
„Verilarproiect” SRL	100	14.12.2021	Modificarea termenului de executarea lucrărilor pînă la data 31.03.2022	

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 04 din 14.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Călărași
Localitate	or. Călărași
IDNO	1007601009004
Adresa	Str. Mihai Eminescu nr. 19 or. Călărași
Număr de telefon	0244 2-27-73;
Număr de fax	0244 2-20-52
E-mail oficial	info@calarasi-primaria.md
Adresa de internet	www.calarasi-primaria.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Chicu Ana 0244 2-20-52

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă V Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a rețelei de canalizare în partea de Nord-Vest a or. Călărași
Cod CPV	45232440-8
Valoarea estimată a achiziției	
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1557235355214 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21007813/
Data publicării anunțului de participare	07.05.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări v
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu v Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: v <i>Ministerul Mediului al Republicii Moldova</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	13.06.2019
Denumirea operatorului economic	SRL „POLIMER GAZ CONSTRUCȚII”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 122
	Data: 13.06.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1101933,97 lei
	Inclusiv TVA: 6611603,80 lei
Termen de valabilitate	31.12.2022
Termen de execuție	31.12.2022

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate v Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Achiziția sa desfășurat conform necesităților primăriei, dar din motivul căci resursele financiare oferite din partea Ministerului Mediului privind achitarea lucrărilor a venit cu întârziere (abia în noiembrie 2021) dar operatorul a făcut lucrări în avans, și nefiind achitat a stopat temporar lucrările, acum deja dacă sunt sursele financiare, apare **necesitatea de prelungire a contractului pînă la 31.12.2022.**

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Se prelungeste termenul contractului pînă la data de 31.12.2022

Achiziția sa desfășurat conform necesităților primăriei, dar din motivul căci resursele financiare oferite din partea Ministerului Mediului privind achitarea lucrărilor a venit cu întârziere (abia în noiembrie 2021) dar operatorul a făcut lucrări în avans, și nefiind achitat a stopat temporar lucrările, acum deja dacă sunt sursele financiare, apare **necesitatea de prelungire a contractului pînă la 31.12.2022.**

III. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.122 din 13.06.2019 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea contractului până la 31.12.2022.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL „ POLIMER GAZ CON- STRUCȚII”	04	13.06.2019	-	-

Conducătorul grupului de lucru:

Olari Ion

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 7 din 14 декабря 2021 года

I. Date cu privire la autoritatea contractant:

Denumirea autorității contractante	Примария с. Дезгинжа
Localitate	Дезгинжа
IDNO	1007601004296
Adresa	АТО Гагаузия с.Дезгинжа ул. Ленина 153
Număr de telefon	69228047
Număr de fax	-
E-mail	primariyadezghingea@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Капсамун В.С.

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Открытые торги, дополнительное соглашение
Nr. procedurii	Nr: 21044407 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1631967839390
Data deschiderii ofertelor	
Nr. BAP	-
Data publicării în BAP	-
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Бunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	<i>Строительство тротуаров и пешеходах мостов по ул. Ленина в с. Дезгинже</i>
Cod CPV	45200000-9
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Da Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe <i>Alte surse: [indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului	09.11.2021
Operatorului economic câștigător	SRL Prima-Fichir
Date de contact ale operatorului economic	расположенного по адресу: Республика Молдова, г. Комрат ул. Ялпугская тел. 0298 2 94 64
Nr. contract de achiziție	ocds-b3wdp1-MD-1631967839390
Data contract de achiziție	30.12.2021 года

Valoarea contractului de achiziție	1092799,00
Termen de valabilitate	30 янвря 2022 года
Termen de execuție	31 декабря 2021 года

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului <i>Altele: [indicati]</i>
Temeiul juridic	Закон РМ №131 от 03.07.2019 года
Valoarea modificărilor	-
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Da
Alte informații relevante	<i>Увеличена срок договора на 31 янвря 2022 года</i> -

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

01 ноября 2021 года была проведена государственная закупка работ по объекту: «Строительство тротуаров и пешеходах мостов по ул. Ленина в с. Дезгинже».

Договор подряда был заключен с компанией SRL Prima-Fichir « сроком действия до 31 декабря 2021 года. Согласно заключенного договора и технического задания подрядчику необходимо было выполнить работы в срок до 31 декабря 2021 года, подрядчик SRL Prima-Fichir не успевает со сроком до 31 декабря. В связи с изменениями в проекте и погодными условиями (выпадение осадков виде дождя)), а именно из-за обильных осадков, что затрудняет производить работы по укладке плитки в дождь и слякоть. Из-за слякоти не могут подготовить основания для кладки плитки

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea :

Договор подряда был заключен с компанией SRL „Comod-Construct” сроком действия до 31 декабря 2021 года. Согласно заключенного договора и технического задания подрядчику необходимо было выполнить работы в срок до 31 декабря 2021года. В рабочем проекте были выполнены изменения, которые привели к изменениям принципа устройство земельных работ, следовательно, к временной консервации работ, в связи погодными условиями (выпадение осадков виде дождя) , а именно из-за обильных осадков, что затрудняет производить работы по укладке плитки в дождь и слякоть. Из-за слякоти не могут подготовить основания для кладки плитки.

VI. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

-

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. ocds-b3wdp1-MD-1631967839390 din 31 декабря 2021 года a fost încheiat acordul adițional Nr ocds-b3wdp1-MD-1631967839390 din 31 января 2022 года privind: продлить срок действия Договора подряда до 31 января 2022 года.

Componenta grupului de lucru pentru achiziții:

I. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Honcești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail:contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Anunt
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1621858179283 din 14.12.2021

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria Leușeni, raionul Hîncești
Localitate	satul Leușeni, raionul, Hîncești
IDNO	1007601003987
Adresa	satul Leușeni, raionul, Hîncești
Număr de telefon	069154859
Număr de fax	026954299
E-mail	leuseni@hincesti.md
Adresa de internet	
Persoana de contact	Gheorghiu Grigore

II. **Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a străzii nr. 11 din satul Leușeni, raionul Hîncești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2539842,34 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1621858179283 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21039945/
Data publicării anunțului de participare	24.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	---

III. **Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări +
Contractul de achiziție/acordului-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu + Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Proprii Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18.06.2021
Denumirea operatorului economic	SRL „Trame Trans”

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1621858179283
	Data: 29.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2116535,28 lei
	Inclusiv TVA: 2539842,34 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	6 luni

IV. **Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului Altele: [indicați]
Temeiul juridic	Legea 131 din 03.07.2015, art. 76, al. 7 [indicați actul normativ, articol, alineat]
Valoarea modificărilor	31 mai 2022
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu Da
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Contractul a fost încheiat la 29.06.2021 cu termenul de executare de 6 luni, adică cu trecere în a. 2022.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Luînd în considerație faptul că pînă la moment nu s-au finalizat lucrările de reparație preconizate a străzii nr. 11 din cauza condițiilor meteorologice nefavorabile.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică nr. **ocds-b3wdp1-MD-1621858179283** din 18.06.2021 a fost încheiat acordul adițional Nr. 01 din 14 decembrie 2021 privind:

1. Modificarea termenului de valabilitate al contractului.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL „ Trame Trans ”	nr. 01	14.12.2021	-	-

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 15/2 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600151023
Adresa	str. Testemitanu 30
Număr de telefon	0-22-85-23-03
Număr de fax	0-22-72-78-80
E-mail oficial	anticamera@onco.md
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Vitalie Jora 0-22-85-26-70; vitaliejora@mail.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Consumabile și piese de schimb necesare pentru efectuarea mentenanței preventive și corective a dispozitivelor medicale
Cod CPV	33100000-3
Valoarea estimată a achiziției	2 080 055.00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1615900918306 Link: https://e-licitatie.md/contract-notice/22462
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene pri- vind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	07.04.2021
Denumirea operatorului economic	Electeh SRL Labromed Laborator SRL

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 157-LP
	Nr. 161-LP
	Data: 19.04.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: Electeh SRL – 308 370,00 lei Labromed Laborator SRL - 54 450,00 lei
	Inclusiv TVA: Electeh SRL – 370 044,00 lei Labromed Laborator SRL - 65 340,00 lei
Termen de valabilit	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

II. **Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2021 privind achizițiile publice; Decizia grupului de lucru nr. 15/3 din 10.12.2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	NU
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	NU
Alte informații relevante	

III. **Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

Consumabile și piese de schimb necesare pentru efectuarea mentenanței preventive și corrective a dispozitivelor medicale

- Contract nr. 157-LP din 19.04.2021 încheiat cu operatorul economic Electeh SRL ; **370 044,00 lei – 18 456,00 lei = 351 588,00 cu TVA lei;**

- Contract nr. 161-LP din 19.04.2021 încheiat cu operatorul economic Labormed Laborator SRL; **65 340,00 lei – 5 148,00 lei = 60 192,00 cu TVA lei;**

IV. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

Contract nr. 157-LP din 19.04.2021 încheiat cu operatorul economic Electeh SRL – din cauza numărului mic de pacienți internați în IMSP IO, dispozitivele medicale nu au fost exploatate la capacitate maximă. Din aceste considerente s-a decis micșorarea cantităților.

Contract nr. 161-LP din 19.04.2021 încheiat cu operatorul economic Labormed Laborator SRL – din cauza numărului mic de pacienți internați în IMSP IO, dispozitivele medicale nu au fost exploatate la capacitate maximă. Din aceste considerente s-a decis micșorarea cantităților

V. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 15/3din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea contractelor de achiziție.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Electeh SRL	1-MC	10.12.2021	- 15 380,00	- 18 456,00
Labromed Laborator SRL	1-MC	10.12.2021	- 4 290,00	- 5 148,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 66 din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	ceavdari@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Cristina Cevdar

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație publică
Obiectul achiziției	Lucrări de proiectare pentru executarea lucrărilor de reparație a drumului R20 Orhei-Rezina-Rîbnița km 50,29-53,00
Cod CPV	71300000-1
Valoarea estimată a achiziției	826 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1597815792146 https:// e-licitatie.md/achizitii/16797
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 19.08.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Conform Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice naționale pentru anul 2020
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	16.09.2020
Denumirea operatorului economic	S.R.L.,Universcons,,
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 06-15/390 Data: 28.09.2020

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 796 903,00
	Inclusiv TVA: 956 284,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	Aprilie 2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	<i>Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, prevederile contractuale.</i>

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contractul de achiziție încheiat este în proces de realizare.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Ținând cont de prevederile contractuale și art.76 al.7(2) al Legii privind achizițiile publice 131/2015, grupul de lucru stabilește necesitatea operării modificărilor în contractul de antrepriză, prin încheierea Acordului Adițional privind modificarea termenului de valabilitate al contractului până la data 31.12.2022, în scopul onorării obligațiilor contractuale.

Pentru prestarea cu întârziere a lucrărilor, Antreprenorul va purta răspundere materială în valoare de 1% din suma lucrărilor neexecutate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract.

III. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție nr 06-15/390 din 28.09.2020, în baza deciziei grupului de lucru nr. 66 din 07.12.2021 s-a decis încheierea acordului adițional nr. 2 din 10.12.2021 privind modificarea termenului de valabilitate al contractului.

Denumire operator economic	Modificările contractului	
	Termen de execuție inițial	Termen de execuție modificat
S.R.L.,Universcons,,	31 decembrie 2021	31 decembrie 2022

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. 67 din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	ceavdari@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Cristina Cevdar

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație publică
Obiectul achiziției	Lucrări de proiectare cu privire la remediarea degradărilor atestate la podurile de șosea, poziționate pe următoarele drumuri publice: R3 Chișinău – Hîncești – Cimișlia – Basarabeasca – frontiera cu Ucraina, km 88,322; km 95,740, G109 Delacău–Bulboacă–R2, km 23,850
Cod CPV	71300000-1
Valoarea estimată a achiziției	737 600,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1601387167106 https://e-licitatie.md/contract-notice/17736
Data publicării anunțului de participare	27.10.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice naționale]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18.11.2020
Denumirea operatorului economic	SRL „Injproiect,,

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 06-15/485
	Data: 03.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 737 200,00
	Inclusiv TVA: 884 640,00
„Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	30.07.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	<i>Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, prevederile contractuale.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[nu se aplică]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contractul de achiziție încheiat este în proces de realizare.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Ținând cont de prevederile contractuale și art.76 al.7(2) al Legii privind achizițiile publice 131/2015, grupul de lucru stabilește necesitatea operării modificărilor în contractul de antrepriză, prin încheierea Acordului Adițional privind modificarea termenului de valabilitate al contractului până la data 31.12.2022, în scopul onorării obligațiilor contractuale.

Pentru prestarea cu întârziere a lucrărilor, Antreprenorul va purta răspundere materială în valoare de 1% din suma lucrărilor neexecutate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract.

III. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție nr 06-15/485 din 03.12.2020, în baza deciziei grupului de lucru nr. 67 din 07.12.2021 s-a decis încheierea acordului adițional nr.1 din 10.12.2021 privind modificarea termenului de valabilitate al contractului.

Denumire operator economic	Modificările contractului	
	Termen de valabilitate inițial	Termen de valabilitate modificat
SRL „Injproiect,,	31.12.2021	31.12.2022

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă R Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a SAMU Calarași (inclusiv construcția garajului cu 4 boxe din elemente ușor demontabile)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2424250,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1602849943388 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1602849943388
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 16.10.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse: Ministerul Sănătății, Muncii Și Protecției Sociale R

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 66 din 20.11.2020
Denumirea operatorului economic	"Edif-Constr" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 68
	Data: 01.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1572720,00
	Inclusiv TVA: 1887263,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	4 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare Modificarea termenului de valabilitate R Rezilierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Acord adițional nr. 01 din 04.11.2021
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului 68 din 01.12.2020 încheiat cu compania "**Edif-Constr**" SRL până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Edif-Constr" SRL	Nr. 02	10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reconstrucție a imobilului pentru garaj cu 4 locuri pentru autospeciale, situat in or. Ocnița, str. M. Viteazul, nr. 6
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1107890,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1617776076405 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1617776076405
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 07.04.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 26 din 13.05.2021
Denumirea operatorului economic	"Caves Grup" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 34
	Data: 21.05.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 742184,94 lei
	Inclusiv TVA: 890621,92 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	4 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
	Majorarea valorii contractului
	Modificarea termenului de executare
	Modificarea termenului de valabilitate R
	Rezilierea contractului
	Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 34 din 21.05.2021**, încheiat cu compania **"Caves Grup" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Caves Grup" SRL	Nr. 01	10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a PAMU Călinești, r. Fălești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1833333,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1611581048621 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1611581048621
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 26.01.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 18 din 05.04.2021

Denumirea operatorului economic	"Primagroconstruct" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 29
	Data: 14.04.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1471402,95 lei
	Inclusiv TVA: 1765683,53 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	4 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
	Majorarea valorii contractului
	Modificarea termenului de executare
	Modificarea termenului de valabilitate R
	Rezilierea contractului
	Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 29 din 14.04.2021**, încheiat cu compania **"Primagroconstruct" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)		
		Inclusiv TVA		
"Primagroconstruct" SRL	Nr. 01	10.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ____ din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitație deschisă Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a încăperilor SAMU Rezina
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1249381,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1623412942534 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ ocds-b3wdp1-MD-1623412942534
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 11.06.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 42 din 12.07.2021

Denumirea operatorului economic	"Edif-Constr" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 58
	Data: 22.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1249381,00
	Inclusiv TVA: 1499257,20
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	3 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
	Majorarea valorii contractului
	Modificarea termenului de executare
	Modificarea termenului de valabilitate R
	Rezilierea contractului
	Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate, și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ____ din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 58 din 22.07.2021**, încheiat cu compania **"Edif-Constr" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Inclusiv TVA	
"Edif-Constr" SRL	Nr. 01 10.12.2021	-	-

ANUNȚ privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. 21 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnab, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a încăperilor și construcția garajului cu 2 boxe pentru PAMU Zirnești, r. Cahul
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1274860,00 fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1620920869411 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620920869411
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 13.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat R Buget CNAM R Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 32 din 14.06.2021

Denumirea operatorului economic	"Edif-Constr" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 41
	Data: 22.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1103487,00 lei
	Inclusiv TVA: 1324184,40 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	4 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
	Majorarea valorii contractului
	Modificarea termenului de executare
	Modificarea termenului de valabilitate R
	Rezilierea contractului
	Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În conformitate cu p. 60-68 al devizului privind rețelele electrice (anexa contract) au fost executate lucrări la nodul exterior. Actualmente, după ce au fost efectuate lucrările de încercări și verificări de către un laborator specializat (procedură obligatorie), pachetul de acte a fost prezentat spre examinare la Inspectoratul Energetic de Stat și în paralel a fost înaintat spre examinare și recepție și la distribuitorul energiei electrice (Premier Energy), iar după examinare și aprobare se va emite ordin de conectare pentru racordare.

Menționăm faptul că doar după etapele menționate mai sus se va purcede la perfectarea documentelor pentru Beneficiar, drept urmare, pentru perfectarea corectă a tuturor actelor financiare cât și a celor tehnice aferente lucrărilor executate și pentru a evita obiecțiile la etapa de recepție la terminarea lucrărilor precum și darea în exploatare cu succes a obiectului respectiv este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 85 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului **nr. 41 din 22.06.2021**, încheiat cu compania **"Edif-Constr" SRL**, până la data de **31.03.2022**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)		
		Inclusiv TVA		
"Edif-Constr" SRL	Nr. 01	10.12.2021	-	-

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul Pentru Achizitii Publice Centralizate În Sanatate
Localitate	mun.Chișinău,
IDNO	1016601000212
Adresa	MD-2005, Republica Moldova, Chișinău str. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	022 222 445
Număr de fax	-
E-mail oficial	office@capcs.md
Adresa de internet	www.capcs.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Irina Perciun 022222364/ 068998428 dispozitive@capcs.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	VCererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Servicii de mentenanță corectivă a Portalului certificatelor de concediu medical (repetat)
Cod CPV	72200000-7
Valoarea estimată a achiziției	280 000 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1620908989239 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620908989239?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	13.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu ese cazul

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii V Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat V Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	19.07.2021
Denumirea operatorului economic	S&T Mold SRL
Nr. și data contractului de achiziție înregistrat de CAP-CS	Nr: 21039585/01
	Data: 05.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 336 000 lei
	Inclusiv TVA: 403 200 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	90 de zile lucrătoare de la data semnării contractului.

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare V Modificarea termenului de valabilitate V Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	<i>Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate, aferent procedurii nr: ocde-b3wdp1-MD-1620908989239 cu privire la achiziția serviciilor de mentenanță corectivă a Portalului certificatelor de concediu medical (repetat), purcede la modificarea contractului de achiziție publică, în baza demersului nr. 08/6052 din 01.12.2021 a Ministerului Sănătății (se anexează scrisoarea), precum prelungirea termenului de livrare/prestare a serviciilor până la 15.04.2022 și prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr. 21039585/01 până la 30.04.2022, în temeiul art. 76, alin (7), pct. 2) lit. a) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă, precum și conform pct. 12.2 al contractului "Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele legale ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de toate Părțile contractante"</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu este cazul
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu au fost
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Servicii de mentenanță corectivă a Portalului certificatelor de concediu medical (repetat) în sumă totală de 403 200 lei, natura și amploarea serviciilor conform specificației contractului nr. 21039585/01 din 05.08.2021 (contractul se anexează) termen de prestare 90 de zile lucrătoare de la data semnării contractului cu valabilitatea contractului 31.12.2021. Modificările necesare privind contractul sunt prelungirea termenului de livrare/prestare a serviciilor până la **15.04.2022** și prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr. 21039585/01 până la **30.04.2022**

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Potrivit demersului nr. 08/6052 din 01.12.2021 din partea Ministerului Sănătății (se anexează) în cadrul ședinței din 25.11.2021 au fost identificate anumite circumstanțe ale problemelor existente în cadrul portalului electronic, respectiv, s-a constatat imposibilitatea realizării contractului pînă la 31.12.2021. Astfel, s-a decis încheierea acordului adițional pentru prelungirea termenului de livrare/prestare a serviciilor pînă la 15.04.2022 și prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr. 21039585/01 pînă la 30.04.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 21039585/01 din 05.08.2021 a fost încheiat acordul adițional privind termenului de livrare/prestare a serviciilor pînă la 15.04.2022 și prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr. 21039585/01 pînă la 30.04.2022.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/ asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Modificări executate	
		Termen de prestare/de valabilitate a contractului pînă la modificare		Termen de prestare/de valabilitate a contractului după modificare	
S&T Mod SRL	Cu capital mixt/ asociere	21039585/01/01	13.12.2021	90 de zile lucrătoare de la data semnării contractului cu valabilitatea contractului 31.12.2021	termenului de livrare/prestare a serviciilor pînă la 15.04.2022 și prelungirea termenului de valabilitate a contractului pînă la 30.04.2022.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ DE MODIFICARE
a contractului de achiziții publice privind
achiziționarea serviciilor de pază fizică
Nr. 118/21AA din 14.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504714
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	victoria.mihail.esanu@asp.gov.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Servicii de pază fizică
Cod CPV	79713000-5
Valoarea estimată a achiziției	6 355 694,00 lei fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1605798133244 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605798133244?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 19.11.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Surse proprii
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 21/21 din 21.01.2021
Denumirea operatorului economic	ÎS "Servicii Pază a MAI"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 317 Data: 22.02.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 3 498 740,00 Inclusiv TVA: 4 198 488,00

Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	01.03.2021 – 31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Se modifică regimul de prestare a serviciilor
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7) pct. 4) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și pct. 30, subpct. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 10/2021 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	A fost modificat regimul de prestare a serviciilor pe următoarele adrese: <ol style="list-style-type: none"> 1. mun. Chișinău, str. M. Sadoveanu, 17 (<i>Centrul multifuncțional nr. 3</i>), 2. mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 47 (<i>Centrul multifuncțional nr. 2</i>), 3. mun. Chișinău, bd. Decebal, 6 (<i>Centru multifuncțional Botanica</i>), 4. mun. Chișinău, str. M. Viteazul, 11/1 (<i>Centru multifuncțional nr. 1</i>), 5. mun. Cahul, Prospectul Republicii, nr. 24 G (<i>Centru multifuncțional</i>), 6. mun. Chișinău, str. Alexandru cel Bun, 56 (SEAI Centru).
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

La data de 22.02.2021 a fost semnat contractul nr. 317 între IP Agenția Servicii Publice (ASP) și operatorul economic ÎS "Servicii Pază a MAI" privind achiziționarea serviciilor de pază fizică. Valabilitatea contractului este până la data de 31 decembrie 2021.

Potrivit pct. 2.1 din contractul sus-menționat, prestarea serviciilor se efectuează pe parcursul perioadei 01.03.2021-31.12.2021.

Agenția Servicii Publice modifică regimul de prestare a serviciilor indicat în Specificațiile tehnice din Anexa nr. 2 la Contractul propriu-zis, din considerentul că a fost modificat regimul de lucru de activitate al IP Agenției Servicii Publice. Modificările efectuate nu vor genera alte modificări în numărul de ore și numărul de zile lucrătoare.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În temeiul Ordinului nr. 850 din 05.11.2021 al IP Agenția Servicii Publice, a fost modificat regimul de activitate al ASP. Din acest motiv, pentru asigurarea prestării serviciilor de pază fizică este necesar să fie operate modificări în Contractul nr. 317 din 22.02.2021, Anexa nr. 2 "Specificația tehnică".

III. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție, și în temeiul Deciziei de modificare a contractului de achiziții nr. 340/21 din 06.12.2021 s-a decis încheierea acordului adițional nr. 2/2207 din 14.12.2021 privind modificarea regimului de prestare a serviciilor din Anexa nr. 2 "Specificația

tehnică” la Contractul nr. 317 din 22.02.2021 privind achiziționarea serviciilor de pază fizică:

Denumirea serviciilor solicitate	Specificarea tehnică
R-nul Florești, s. Sănătăuca (Serviciu stare civilă)	Tipul pazei: gardian public Regimul de lucru: 15h. Timpul pazei: 17.00 - 08.00/ Lun-Vineri. Regimul de lucru: 24h în zilele de sâmbătă, duminică, și sărbători.
R-nul Anenii Noi, s. Varnița, str. Tigghina, nr. 66 (Serviciu stare civilă)	Tipul pazei: gardian public. Regimul de lucru: 9h. Timpul pazei: 08.00 - 17.00/ Marți – Vineri, fără pază în zilele de luni, sîmbătă, duminică și sărbători.
R-nul Anenii Noi, s. Varnița, str. Tigghina, nr. 66 (Serviciu stare civilă)	Tipul pazei: gardian public. Regimul de lucru: 15h. Timpul pazei: 17.00 - 08.00/ Luni. Regimul de lucru: 24h în zilele de sîmbătă, duminică și sărbători.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/Cu capital mixt/ asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Inclusiv TVA	
ÎS "Servicii Pază a MAI"	-	Nr. 2/2207	14.12.2021	-	-

Agencia Achiziții Publice:

mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022 820703; fax: 022 820728

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor:

mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, et. 4; tel.:022 820652; fax: 022 820651

e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului de achiziții publice**

Nr. _____ /21 din _____ 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Fiscal de Stat
Localitate	Republica Moldova, mun. Chișinău,
IDNO	1006601001182
Adresa	MD-2005, str. Constantin Tănase nr.9
Număr de telefon	022 82-32-93, 82-32-92
Număr de fax	
E-mail oficial	inna.sargu@sfs.md
Adresa de internet	sfs.md
Persoana de contact	Inna ȘARGU-RUSU 022 82-32-93, 82-32-92

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Negociere Fără Publicarea Prealabilă a Unui Anunț de Participare
Obiectul achiziției	Serviciilor de administrator tehnico-tehnologic(edifi-care) al sistemului informațional al Serviciului Fiscal de Stat
Cod CPV	72000000-5
Valoarea estimată a achiziției	2 886 195,54 MDL
Nr. și link-ul procedurii	Nr.: MD-2021-08-17-000001-1 Link: https://mtender.gov.md/tenders/MD-2021-08-17-000001-1?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 17.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se referă

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia de atribuire Nr.1/21 din 24.08.2021
Denumirea operatorului economic	I.P. "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"; MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7; 022- 262-873; ctif@ctif.gov.md ; https://www.ctif.gov.md
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 248/21 Data: 24.08.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 886 195,54
	Inclusiv TVA: 3 463 434,65
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	În conformitate cu art. 33 din HG nr.599 din 12.08.2020 și <i>Legea nr.131 din 03.07.2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării	<i>Nu este cazul</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru	<i>Nu au fost modificări</i>
Alte informații relevante	Nu sunt

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

a. Înainte de modificare

Nr. ord	Denumirea proiectului	Valoarea lei, inclusiv TVA
I. SERVICII DE MENTENANȚĂ ADAPTIVĂ		3 256 643,71
1.1.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Rapoarte fiscale” – reports.fisc.md	29 893,87
1.1.1.	Implementarea rapoartelor aferente formularului dării de seamă CFV21	29 893,87
1.2.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „e-Cerere”	130 256,18
1.2.1.	Implementarea funcționalităților noi în cadrul modulului „Gestionarea plătitorilor de TVA”	130 256,18
1.2.1.1.	Elaborarea amendamentului la sarcina tehnică	26 990,40
1.2.1.2.	Implementarea funcționalităților	103 265,78
1.3.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Ghișeului unic de raportare electronică – raportare.gov.md”	196 209,48
1.3.1.	Implementarea formularului dării de seamă CFV21, în SIA „Declarație Electronică”- persoane juridice	56 922,86
1.3.2.	Implementarea formularului dării de seamă CFV21, în SIA „Prelucrarea Electronică”	27 091,30
1.3.3.	Implementarea formularului Cererii privind restituirea sumei impozitului pe venit achitat/reținut în plus de/de la persoană fizică rezidentă a RM, care nu desfășoară activitate de întreprinzător din cadrul SIA „Declarație electronică”- persoane fizice	112 195,32
1.3.3.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	22 439,06
1.3.3.2.	Implementarea formularului	89 756,26
1.4.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Contul curent al contribuabilului”	198 918,66
1.4.1	Implementarea funcționalului de integrare a SIA „e-Cerere”, modulul „Înregistrarea contractelor de dare în locațiune a bunurilor imobiliare de către persoanele fizice”	79 187,56
1.4.1.1.	Elaborarea amendamentului la sarcina tehnică	19 462,14
1.4.1.2.	Implementarea funcționalului	59 725,42
1.4.2	Implementarea noilor funcționalități în cadrul modulului „Contul unic”	119 731,10
1.4.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	37 990,10
1.4.2.2.	Implementarea funcționalităților	81 741,00
1.5.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Crearea și circulația documentelor electronice” v2.0	212 028,33

1.5.1.	Elaborarea modului destinat prezentării informațiilor privind casetele de valori	212 028,33
1.5.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	45 525,84
1.5.1.2.	Implementarea modului	166 502,49
1.6.	Modernizarea și implementarea funcționalităților în cadrul subsistemului „e-Factura” etapa III	218 991,40
1.6.1.	Implementarea funcționalului de adăugare a coloanelor adiționale în cadrul facturii fiscale, conform necesităților interne ale entităților, cu stabilirea denumirii acestora, precum și păstrării șablonului pentru facturile fiscale ce vor fi emise ulterior	124 327,54
1.6.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	19 524,42
1.6.1.2.	Implementarea funcționalului	104 803,12
1.6.2.	Implementarea funcționalului de creare a companiilor care nu se regăsesc în registrul fiscal de stat cu afișarea spre completare a datelor în factura fiscală doar pentru furnizorul dat precum și validarea codului fiscal indicat și interzicerea creării companiilor pentru contribuabilii din Republica Moldova	94 663,86
1.6.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	20 925,7
1.6.2.2.	Implementarea funcționalului	73 738,16
1.7.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Sistemul de management al cazurilor”	431 268,71
1.7.1	Implementarea funcționalităților noi în cadrul modului „Decizii de inițiere a controlului” ca urmare a ajustării datelor	108 302,89
1.7.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	15 382,89
1.7.1.2.	Implementarea funcționalităților	92 920,00
1.7.2.	Implementarea formularului de revizuire a calității controlului fiscal	157 565,45
1.7.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	33 088,75
1.7.2.2.	Implementarea formularului	124 476,70
1.7.3.	Implementarea funcționalităților de expediere a documentelor electronice din Sistemul de management al cazurilor în Cabinetul personal al contribuabilului	165 400,37
1.7.3.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	34 735,00
1.7.3.2.	Implementarea funcționalităților	130 665,37
1.8.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Stingerea obligației fiscale prin intermediul SCITL - 2”	1 276 342,41
1.8.1.	Implementarea a 7 funcționalităților noi:	326 434,55
1.8.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	58 753,85
1.8.1.2.	Implementarea funcționalului de vizualizare și modificare a soldurilor istorice de către percepții fiscali angajați după implementarea SIA SCITL 2.0	41 866,90
1.8.1.3.	Implementarea funcționalului de introducere a modificărilor în contul contribuabililor cu posibilitatea recalculării impozitelor și taxelor locale în contul contribuabilului	38 764,14
1.8.1.4.	Implementarea funcționalului de excludere a (radierii) obiectelor impozabile din contul contribuabilului pentru perioada de gestiune, în condițiile în care se constată că acesta nu dispune de obiecte ale impunerii (bunuri imobiliare/persoane aflate la domiciliu) în perioada de gestiune	38 764,14
1.8.1.5.	Implementarea rolului de „Audit” ce va asigura persoanelor responsabile de conlucrarea cu SCITL accesarea tuturor informațiilor din cadrul SIA SCITL 2.0	31 883,48
1.8.1.6.	Implementarea funcționalului în cadrul modului „Evidența obligațiilor fiscale aferente taxelor locale” a procesului de transfer a conturilor create anterior în cadrul modului, cât și asigurarea posibilității de ajustare (modificare, completare sau anulare) informației înregistrate anterior în cadrul modului (baza impozabilă, perioada, acordarea scutirii)	42 628,48
1.8.1.7.	Ajustarea funcționalului de înscriere în sistem a scutirilor	34 560,32
1.8.1.8.	Ajustarea funcționalului de generare a avizelor pentru contribuabilii care înregistrează restanță dar nu dețin obiecte impozabile	39 213,24
1.8.2.	Implementarea „Declarației de producător” și „Declarației de producător casnic”	949 907,86
1.8.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	79 219,92
1.8.2.2.	Implementarea „Declarației de producător”	417 930,21
1.8.2.3.	Implementarea „Declarației de producător casnic”	452 757,73

1.9.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Gestionarea informației trezoreriale”	46 366,63
1.9.1.	Implementarea funcționalului de perfectare a documentelor de plată pentru subvenționarea locurilor de muncă la contul contribuabilului	46 366,63
1.10.	Extinderea schimbului de informații cu AGE	116 368,04
1.10.1.	Dezvoltarea web-serviciului de furnizare a informației deținute de către SFS aferent datelor cu privire la veniturile persoanelor și restanțele față de BPN (schimb de date MConnect/SFS-AGE)	42 785,62
1.10.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice și prototipul web-serviciului	12 455,76
1.10.1.2.	Dezvoltarea web-serviciului	30 329,86
1.10.2.	Ajustarea web serviciului de furnizare a datelor privind veniturile persoanelor fizice și restanțele față de BPN din SI al SFS către Î.M. „Biroul de Credit” S.R.L.	26 281,65
1.10.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	5 256,33
1.10.2.2.	Ajustarea web-serviciului	21 025,32
1.10.3.	Dezvoltarea web serviciului de furnizare a datelor din Declarația electronică IPC21 și Forma IALS18, Forma IALS21 din sistemul informațional al Serviciului Fiscal de Stat către sistemul informațional al Casei Naționale de Asigurări în Medicină	47 300,77
1.10.3.1	Elaborarea sarcinii tehnice	8 938,10
1.10.3.2.	Dezvoltarea web-serviciului	38 362,67
1.11.	Alte servicii de mentenanță adaptivă (în contextul modificărilor actelor normative)	400 000,00
II. SERVICII DE PROIECTARE A DOCUMENTAȚIEI TEHNICE ȘI ALGORITMILOR DE SELECTARE		206 790,94
2.1.	Elaborarea și ajustarea regulamentelor pentru echipamentele de casă și control	99 733,34
2.1.1.	Ajustarea Regulamentului privind certificarea echipamentelor de casă și control	20 950,61
2.1.2.	Ajustarea Regulamentului privind schimbul de date dintre echipamentele de casă și de control și SIA MEV	28 866,24
2.1.3.	Ajustarea Regulamentului privind funcționarea Centrului de certificare a echipamentelor de casă și control	9 279,56
2.1.4.	Elaborarea Regulamentului privind fiscalizarea echipamentelor de casă și control	40 636,93
2.2.	Analiza și prelucrare a algoritmilor de selectare a riscurilor	107 057,60
TOTAL		3 463 434,65

b. După modificare

Nr. ord	Denumirea proiectului	Valoarea lei, inclusiv TVA
I. SERVICII DE MENTENANȚĂ ADAPTIVĂ		2 216 935,45
1.1.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Rapoarte fiscale” – reports.fisc.md	29 893,87
1.1.1.	Implementarea rapoartelor aferente formularului dării de seamă CFV21	29 893,87
1.2.		
1.2.1.		
1.2.1.1.		
1.2.1.2.		
1.3.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Ghișeului unic de raportare electronică – raportare.gov.md”	196 209,48
1.3.1.	Implementarea formularului dării de seamă CFV21, în SIA „Declarație Electronică”- persoane juridice	56 922,86
1.3.2.	Implementarea formularului dării de seamă CFV21, în SIA „Prelucrarea Electronică”	27 091,30
1.3.3.	Implementarea formularului Cererii privind restituirea sumei impozitului pe venit achitat/reținut în plus de/de la persoană fizică rezidentă a RM, care nu desfășoară activitate de întreprinzător din cadrul SIA „Declarație electronică”- persoane fizice	112 195,32
1.3.3.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	22 439,06
1.3.3.2.	Implementarea formularului	89 756,26

1.4.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Contul curent al contribuabilului”	198 918,66
1.4.1	Implementarea funcționalului de integrare a SIA „e-Cerere”, modulul „Înregistrarea contractelor de dare în locațiune a bunurilor imobiliare de către persoanele fizice”	79 187,56
1.4.1.1.	Elaborarea amendamentului la sarcina tehnică	19 462,14
1.4.1.2.	Implementarea funcționalului	59 725,42
1.4.2	Implementarea noilor funcționalități în cadrul modulului „Contul unic”	119 731,10
1.4.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	37 990,10
1.4.2.2.	Implementarea funcționalităților	81 741,00
1.5.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Crearea și circulația documentelor electronice” v2.0	212 028,33
1.5.1.	Elaborarea modulului destinat prezentării informațiilor privind casetele de valori	212 028,33
1.5.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	45 525,84
1.5.1.2.	Implementarea modulului	166 502,49
1.6.	Modernizarea și implementarea funcționalităților în cadrul subsistemului „e-Factura” etapa III	218 991,40
1.6.1.	Implementarea funcționalului de adăugare a coloanelor adiționale în cadrul facturii fiscale, conform necesităților interne ale entităților, cu stabilirea denumirii acestora, precum și păstrării șablonului pentru facturile fiscale ce vor fi emise ulterior	124 327,54
1.6.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	19 524,42
1.6.1.2.	Implementarea funcționalului	104 803,12
1.6.2.	Implementarea funcționalului de creare a companiilor care nu se regăsesc în registrul fiscal de stat cu afișarea spre completare a datelor în factura fiscală doar pentru furnizorul dat precum și validarea codului fiscal indicat și interzicerea creării companiilor pentru contribuabilii din Republica Moldova	94 663,86
1.6.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	20 925,7
1.6.2.2.	Implementarea funcționalului	73 738,16
1.7.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Sistemul de management al cazurilor”	431 268,71
1.7.1	Implementarea funcționalităților noi în cadrul modulului „Decizii de inițiere a controlului” ca urmare a ajustării datelor	108 302,89
1.7.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	15 382,89
1.7.1.2.	Implementarea funcționalităților	92 920,00
1.7.2.	Implementarea formularului de revizuire a calității controlului fiscal	157 565,45
1.7.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	33 088,75
1.7.2.2.	Implementarea formularului	124 476,70
1.7.3.	Implementarea funcționalităților de expediere a documentelor electronice din Sistemul de management al cazurilor în Cabinetul personal al contribuabilului	165 400,37
1.7.3.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	34 735,00
1.7.3.2.	Implementarea funcționalităților	130 665,37
1.8.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Stingerea obligației fiscale prin intermediul SCITL - 2”	366 890,33
1.8.1.	Implementarea a 7 funcționalităților noi:	287 670,41
1.8.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	58 753,85
1.8.1.2.	Implementarea funcționalului de vizualizare și modificare a soldurilor istorice de către percepătorii fiscali angajați după implementarea SIA SCITL 2.0	41 866,90
1.8.1.3.		
1.8.1.4.	Implementarea funcționalului de excludere a (radierii) obiectelor impozabile din contul contribuabilului pentru perioada de gestiune, în condițiile în care se constată că acesta nu dispune de obiecte ale impunerii (bunuri imobiliare/persoane aflate la domiciliu) în perioada de gestiune	38 764,14
1.8.1.5.	Implementarea rolului de „Audit” ce va asigura persoanelor responsabile de conlucrarea cu SCITL accesarea tuturor informațiilor din cadrul SIA SCITL 2.0	31 883,48

1.8.1.6.	Implementarea funcționalului în cadrul modulului „Evidența obligațiilor fiscale aferente taxelor locale” a procesului de transfer a conturilor create anterior în cadrul modulului, cât și asigurarea posibilității de ajustare (modificare, completare sau anulare) informației înregistrate anterior în cadrul modulului (baza impozabilă, perioada, acordarea scutirii)	42 628,48
1.8.1.7.	Ajustarea funcționalului de înscriere în sistem a scutirilor	34 560,32
1.8.1.8.	Ajustarea funcționalului de generare a avizelor pentru contribuabilii care înregistrează restanță dar nu dețin obiecte impozabile	39 213,24
1.8.2.	Implementarea „Declarației de producător” și „Declarației de producător casnic”	79 219,92
1.8.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	79 219,92
1.8.2.2.		
1.8.2.3.		
1.9.	Modernizarea și ajustarea subsistemului „Gestionarea informației trezoreriale”	46 366,63
1.9.1.	Implementarea funcționalului de perfectare a documentelor de plată pentru subvenționarea locurilor de muncă la contul contribuabilului	46 366,63
1.10.	Extinderea schimbului de informații cu AGE	116 368,04
1.10.1.	Dezvoltarea web-serviciului de furnizare a informației deținute de către SFS aferent datelor cu privire la veniturile persoanelor și restanțele față de BPN (schimb de date MConnect/ SFS-AGE)	42 785,62
1.10.1.1.	Elaborarea sarcinii tehnice și prototipul web-serviciului	12 455,76
1.10.1.2.	Dezvoltarea web-serviciului	30 329,86
1.10.2.	Ajustarea web serviciului de furnizare a datelor privind veniturile persoanelor fizice și restanțele față de BPN din SI al SFS către Î.M. „Biroul de Credit” S.R.L.	26 281,65
1.10.2.1.	Elaborarea sarcinii tehnice	5 256,33
1.10.2.2.	Ajustarea web-serviciului	21 025,32
1.10.3.	Dezvoltarea web serviciului de furnizare a datelor din Declarația electronică IPC21 și Forma IALS18, Forma IALS21 din sistemul informațional al Serviciului Fiscal de Stat către sistemul informațional al Casei Naționale de Asigurări în Medicină	47 300,77
1.10.3.1	Elaborarea sarcinii tehnice	8 938,10
1.10.3.2.	Dezvoltarea web-serviciului	38 362,67
1.11.	Alte servicii de mentenanță adaptivă (în contextul modificărilor actelor normative)	400 000,00
1.11.1.	Implementarea formularului aferent „Declarației de înregistrare a prețurilor maxime de vânzare cu amănuntul la țigarele cu filtru și fără filtru” în SIA „Prelucrarea electronică”	35 623,52
1.11.2.	Implementarea rapoartelor aferent „Declarației de înregistrare a prețurilor maxime de vânzare cu amănuntul la țigarele cu filtru și fără filtru” în SIA „Rapoarte fiscale”	46 833,67
1.11.3.	Ajustarea și dezvoltarea web-serviciilor privind furnizarea de către SFS a informației aferent patenței de întreprinzător	23 510,30
1.11.4.	Ajustarea „Registrul înregistrării controalelor” în cadrul SIA „Sistemul de management al cazurilor”	66 233,56
1.11.5.	Elaborarea raportului „Asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto” (RCA) din cadrul SIA „Rapoarte Fiscale”	28 772,83
1.11.6.	Ajustarea rapoartelor aferente formularului dării de seamă IALS21 în cadrul SIA „Rapoarte fiscale”	18 012,51
1.11.7.	Ajustarea formularului dării de seamă IALS21 în cadrul SIA „Declarația Rapidă”	25 098,42
1.11.8.	Ajustarea formularului dării de seamă IALS21 în cadrul SIA „Declarația Electronică - persoane juridice”	29 644,78
1.11.9.	Ajustarea formularului dării de seamă IALS21 în cadrul SIA „Prelucrarea Electronică”	22 295,90
1.11.10.	Ajustarea formularului VEN12 cu privire la reflectarea obligațiilor fiscale din cadrul SIA „Contul Curent al Contribuabilului”	22 669,53
1.11.11	Ajustarea formularului dării de seamă TVA12 din cadrul SIA „Declarație electronică persoane juridice”	81 304,98
II.	SERVICII DE PROIECTARE A DOCUMENTAȚIEI TEHNICE ȘI ALGORITMILOR DE SELECTARE	206 790,94
2.1.	Elaborarea și ajustarea regulamentelor pentru echipamentele de casă și control	99 733,34
2.1.1.	Ajustarea Regulamentului privind certificarea echipamentelor de casă și control	20 950,61

2.1.2.	<i>Ajustarea Regulamentului privind schimbul de date dintre echipamentele de casă și de control și SIA MEV</i>	28 866,24
2.1.3.	<i>Ajustarea Regulamentului privind funcționarea Centrului de certificare a echipamentelor de casă și control</i>	9 279,56
2.1.4.	<i>Elaborarea Regulamentului privind fiscalizarea echipamentelor de casă și control</i>	40 636,93
2.2.	Analiza și prelucrare a algoritmilor de selectare a riscurilor	107 057,60
TOTAL inclusiv TVA		2 423 726,39
TOTAL fără TVA		2 019 771,99

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Ca urmare a solicitării IP „CTIF” privind modificarea contractului nr.248/21 din 24.08.2021, în urma ședințelor organizate pe marginea portofoliului proiectelor de dezvoltare pentru anul 2021, au fost propuse spre examinare și acceptate, prioritizarea lucrărilor și evaluarea resurselor disponibile în cadrul IP „CTIF”. Astfel, se modifică contractul nr.248/21 din 24.08.2021 prin micșorarea următoarelor poziții:

- Modernizarea și ajustarea subsistemului „e-Cerere”;
- Implementarea funcționalului de introducere a modificărilor în contul contribuabililor cu posibilitatea recalculării impozitelor și taxelor locale în contul contribuabilului;
- Implementarea „Declarației de producător”;
- Implementarea „Declarației de producător casnic”.

II. Rezultatele examinării:

În temeiul art.33 din HG 599 din 12.08.2020 și Legii 131 din 03.07.2015 cu privire la achizițiile publice. În rezultatul examinării necesității de modificare a contractului de achiziții publice prin NFP, grupul de lucru a decis: modificarea **contractului nr.248/21 din 24.08.2021**, prin semnarea Acordului Adițional de micșorare a pozițiilor menționate în tabelul de mai sus.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (micșorare)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
I.P. „CTIF”	Nr. ____/21	____.____.____ 2021	866 423,55	1 039 708,26

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hâncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului de achiziții publice**

Nr. _____ /21 din _____ 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Fiscal de Stat
Localitate	Republica Moldova, mun. Chișinău,
IDNO	1006601001182
Adresa	MD-2005, str. Constantin Tănase nr.9
Număr de telefon	022 82-32-93, 82-32-92
Număr de fax	
E-mail oficial	inna.sargu@sfs.md
Adresa de internet	sfs.md
Persoana de contact	Inna ȘARGU-RUSU 022 82-32-93, 82-32-92

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Negociere Fără Publicarea Prealabilă a Unui Anunț de Participare
Obiectul achiziției	Servicii specializate de administrator tehnico-tehnologic al Sistemului Informațional al Serviciului Fiscal de Stat
Cod CPV	72000000-5
Valoarea estimată a achiziției	37 686 599,70 MDL
Nr. și link-ul procedurii	Nr: MD-2021-01-26-000001-1 https://achizitii.md/ro/public/tender/10061678/
Data publicării anunțului de participare	26.01.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se referă

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Decizia de atribuire Nr.1/21 din 22.02.2021
Denumirea operatorului economic	I.P. "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"; MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7; 022- 262-873; ctif@ctif.gov.md ; https://www.ctif.gov.md
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 97/21 Data: 02.02.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 37 440 506,96
	Inclusiv TVA: 44 928 608,35
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	În conformitate cu art. 33 din HG nr.599 din 12.08.2020 și art.76 alin. (7) pct. 2, din <i>Legea nr.131 din 03.07.2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării	<i>Nu este cazul</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru	<i>Anterior contractul a fost modificat prin Acord adițional de micșorare cu suma de 257 770,03 lei fără TVA</i>
Alte informații relevante	Nu sunt

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

a. Înainte de modificare

Nr. d/o	Denumirea serviciilor	Suma totală, inclusiv TVA, lei
1.	SERVICII SPECIALIZATE DE EXPLOATARE ȘI ÎNTREȚINERE A SISFS	
1.1.	Administrare și întreținerea sistemelor de operare, serviciilor și aplicațiilor tip server	15 176 586,67
1.2.	Administrarea și întreținerea bazelor de date la nivel central, inclusiv actualizarea informațiilor de referință (clasificatoare, nomenclatoare), cu excepția celor ce necesită modificări în structura bazelor de date	3 148 539,38
1.3.	Administrarea și întreținerea fluxurilor de date la nivel central	1 714 932,92
1.4.	Administrarea și întreținerea arhitecturii Centrului informațional de date (CID)	2 999 231,80
1.5.	Administrarea și întreținerea rețelelor telecomunicaționale	1 904 145,21
1.6.	Administrarea și întreținerea echipamentelor de birou	3 378 424,62
1.7.	Administrarea și întreținerea proceselor de asigurare a securității informaționale și sistemelor de securitate tehnico-ingenerești (semnalizare-pază, control-acces, supraveghere video, interfon IP)	1 930 889,08
Total capitolului 1.		30 252 749,68
2.	SERVICII DE ASISTENȚĂ A CONTRIBUABILILOR ÎN PROCESUL RAPORTĂRII ELECTRONICE	
2.1.	Asigurarea procesului de consultare și asistență a contribuabililor și funcționarilor publici, utilizatori ai serviciilor fiscale electronice	6 847 925,81
Total capitolului 2.		6 847 925,81
3.	SERVICII DE PROCESARE ȘI ARHIVARE A DOCUMENTELOR FISCALE	
3.1.	Asigurarea procesării documentelor fiscale	3 785 242,72
3.2.	Administrarea și întreținerea arhivei de documente fiscale	2 282 836,32
Total capitolului 3.		6 068 079,04
4.	SERVICII DE ANALIZĂ A INFORMAȚIILOR FISCALE ȘI PREZENTAREA RAPOARTELOR LA SOLICITARE	
4.1.	Analiza informațiilor fiscale și prezentarea rapoartelor la solicitare	1 197 003,31
Total capitolului 4.		1 197 003,31
5.	SERVICII DE INSTRUIRE PRIVIND UTILIZAREA SISFS	
5.1.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire a funcționarilor fiscali (8 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	27 225,13

5.2.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire pentru contribuabili (83 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	326 107,66
5.3.	Elaborarea și înregistrarea ghidurilor video privind utilizarea subsistemelor (10 ghiduri video)	209 517,72
Total capitolului 5.		562 850,51
TOTAL, inclusiv TVA		44 928 608,35
TOTAL, fără TVA		37 440 506,96

b. După modificare

Nr. d/o	Denumirea serviciilor	Suma totală, inclusiv TVA, lei
1.	SERVICII SPECIALIZATE DE EXPLOATARE ȘI ÎNTREȚINERE A SISFS	
1.1.	Administrare și întreținerea sistemelor de operare, serviciilor și aplicațiilor tip server	15 176 586,67
1.2.	Administrarea și întreținerea bazelor de date la nivel central, inclusiv actualizarea informațiilor de referință (clasificatoare, nomenclatoare), cu excepția celor ce necesită modificări în structura bazelor de date	3 148 539,38
1.3.	Administrarea și întreținerea fluxurilor de date la nivel central	1 714 932,92
1.4.	Administrarea și întreținerea arhitecturii Centrului informațional de date (CID)	2 999 231,80
1.5.	Administrarea și întreținerea rețelelor telecomunicaționale	1 904 145,21
1.6.	Administrarea și întreținerea echipamentelor de birou	3 378 424,62
1.7.	Administrarea și întreținerea proceselor de asigurare a securității informaționale și sistemelor de securitate tehnico-ingenerești (semnalizare-pază, control-acces, supraveghere video, interfon IP)	1 930 889,08
Total capitolului 1.		30 252 749,68
2.	SERVICII DE ASISTENȚĂ A CONTRIBUABILILOR ÎN PROCESUL RAPORTĂRII ELECTRONICE	
2.1.	Asigurarea procesului de consultare și asistență a contribuabililor și funcționarilor publici, utilizatori ai serviciilor fiscale electronice	6 847 925,81
Total capitolului 2.		6 847 925,81
3.	SERVICII DE PROCESARE ȘI ARHIVARE A DOCUMENTELOR FISCALE	
3.1.	Asigurarea procesării documentelor fiscale	4 350 242,72
3.2.	Administrarea și întreținerea arhivei de documente fiscale	2 282 836,32
Total capitolului 3.		6 633 079,04
4.	SERVICII DE ANALIZĂ A INFORMAȚIILOR FISCALE ȘI PREZENTAREA RAPOARTELOR LA SOLICITARE	
4.1.	Analiza informațiilor fiscale și prezentarea rapoartelor la solicitare	1 197 003,31
Total capitolului 4.		1 197 003,31
5.	SERVICII DE INSTRUIRE PRIVIND UTILIZAREA SISFS	
5.1.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire a funcționarilor fiscali (8 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	27 225,13
5.2.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire pentru contribuabili (83 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	326 107,66
5.3.	Elaborarea și înregistrarea ghidurilor video privind utilizarea subsistemelor (10 ghiduri video)	209 517,72
Total capitolului 5.		562 850,51
TOTAL, inclusiv TVA		45 493 608,35
TOTAL, fără TVA		37 911 340,29

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Motivul majorării pct.3.1 „Asigurarea procesării documentelor fiscale” din **contractul nr.97/21 din 02.02.2021**, îl constituie executarea la nivel de 100% a volumului serviciilor prestate. Astfel, prognoza documentelor fiscale planificate spre procesare pentru perioada decembrie 2021 constituie circa 920 000 de documente. Majorarea respectivă este pentru a nu perturba activitatea Serviciului Fiscal de Stat.

II. Rezultatele examinării:

În temeiul art.33 din HG nr.599 din 12.08.2020 și art.76 alin. (7) pct. 2, din Legea nr.131 din 03.07.2015, cu privire la achizițiile publice. În rezultatul examinării necesității de modificare a contractului de achiziții publice prin NFP, grupul de lucru a decis : modificarea **contractului nr.97/21 din 02.02.2021**, prin semnarea Acordului Adițional de majorare a poziției menționate în tabelul de mai sus.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (majorare)	
			Inclusiv TVA	
I.P.,„CTIF”	Nr. ____/21	____.____.____. 2021	470 833,34	565 000,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hâncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului de achiziții publice**

Nr. _____ /21 din _____ 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Fiscal de Stat
Localitate	Republica Moldova, mun. Chișinău,
IDNO	1006601001182
Adresa	MD-2005, str. Constantin Tănase nr.9
Număr de telefon	022 82-32-93, 82-32-92
Număr de fax	
E-mail oficial	inna.sargu@sfs.md
Adresa de internet	sfs.md
Persoana de contact	Inna ȘARGU-RUSU 022 82-32-93, 82-32-92

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Negociere Fără Publicarea Prealabilă a Unui Anunț de Participare
Obiectul achiziției	Servicii specializate de administrator tehnico-tehologic al Sistemului Informațional al Serviciului Fiscal de Stat
Cod CPV	72000000-5
Valoarea estimată a achiziției	37 686 599,70 MDL
Nr. și link-ul procedurii	Nr: MD-2021-01-26-000001-1 https://achizitii.md/ro/public/tender/10061678/
Data publicării anunțului de participare	26.01.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se referă

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia de atribuire Nr.1/21 din 22.02.2021
Denumirea operatorului economic	I.P. "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"; MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7; 022- 262-873; ctif@ctif.gov.md ; https://www.ctif.gov.md
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 97/21 Data: 02.02.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 37 698 276,99
	Inclusiv TVA: 45 237 932,38
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	În conformitate cu art. 33 din HG nr.599 din 12.08.2020 și <i>Legea nr.131 din 03.07.2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării	<i>Nu este cazul</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru	<i>Anterior contractul a fost modificat prin Acord adițional de micșorare cu suma de 11 677,29 lei fără TVA</i>
Alte informații relevante	Nu sunt

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

a. Înainte de modificare

Nr. d/o	Denumirea serviciilor	Suma totală, inclusiv TVA, lei
1.	SERVICII SPECIALIZATE DE EXPLOATARE ȘI ÎNTREȚINERE A SISFS	
1.1.	Administrare și întreținerea sistemelor de operare, serviciilor și aplicațiilor tip server	15 176 586,67
1.2.	Administrarea și întreținerea bazelor de date la nivel central, inclusiv actualizarea informațiilor de referință (clasificatoare, nomenclatoare), cu excepția celor ce necesită modificări în structura bazelor de date	3 148 539,38
1.3.	Administrarea și întreținerea fluxurilor de date la nivel central	1 714 932,92
1.4.	Administrarea și întreținerea arhitecturii Centrului informațional de date (CID)	2 999 231,80
1.5.	Administrarea și întreținerea rețelelor telecomunicaționale	1 904 145,21
1.6.	Administrarea și întreținerea echipamentelor de birou	3 378 424,62
1.7.	Administrarea și întreținerea proceselor de asigurare a securității informaționale și sistemelor de securitate tehnico-ingenerești (semnalizare-pază, control-acces, supraveghere video, interfon IP)	1 930 889,08
Total capitolului 1.		30 252 749,68
2.	SERVICII DE ASISTENȚĂ A CONTRIBUABILILOR ÎN PROCESUL RAPORTĂRII ELECTRONICE	
2.1.	Asigurarea procesului de consultare și asistență a contribuabililor și funcționarilor publici, utilizatori ai serviciilor fiscale electronice	6 847 925,81
Total capitolului 2.		6 847 925,81
3.	SERVICII DE PROCESARE ȘI ARHIVARE A DOCUMENTELOR FISCALE	
3.1.	Asigurarea procesării documentelor fiscale	3 785 242,72
3.2.	Administrarea și întreținerea arhivei de documente fiscale	2 282 836,32
Total capitolului 3.		6 068 079,04
4.	SERVICII DE ANALIZĂ A INFORMAȚIILOR FISCALE ȘI PREZENTAREA RAPOARTELOR LA SOLICITARE	
4.1.	Analiza informațiilor fiscale și prezentarea rapoartelor la solicitare	1 197 003,31
Total capitolului 4.		1 197 003,31
5.	SERVICII DE INSTRUIRE PRIVIND UTILIZAREA SISFS	
5.1.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire a funcționarilor fiscali (15 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	51 047,12

5.2.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire pentru contribuabili (145 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	569 706,16
5.3.	Elaborarea și înregistrarea ghidurilor video privind utilizarea subsistemelor (12 ghiduri video)	251 421,26
Total capitolului 5.		872 174,54
TOTAL, inclusiv TVA		45 237 932,38

b. După modificare

Nr. d/o	Denumirea serviciilor	Suma totală, inclusiv TVA, lei
1.	SERVICII SPECIALIZATE DE EXPLOATARE ȘI ÎNTREȚINERE A SISFS	
1.1.	Administrare și întreținerea sistemelor de operare, serviciilor și aplicațiilor tip server	15 176 586,67
1.2.	Administrarea și întreținerea bazelor de date la nivel central, inclusiv actualizarea informațiilor de referință (clasificatoare, nomenclatoare), cu excepția celor ce necesită modificări în structura bazelor de date	3 148 539,38
1.3.	Administrarea și întreținerea fluxurilor de date la nivel central	1 714 932,92
1.4.	Administrarea și întreținerea arhitecturii Centrului informațional de date (CID)	2 999 231,80
1.5.	Administrarea și întreținerea rețelelor telecomunicaționale	1 904 145,21
1.6.	Administrarea și întreținerea echipamentelor de birou	3 378 424,62
1.7.	Administrarea și întreținerea proceselor de asigurare a securității informaționale și sistemelor de securitate tehnico-inginerești (semnalizare-pază, control-acces, supraveghere video, interfon IP)	1 930 889,08
Total capitolului 1.		30 252 749,68
2.	SERVICII DE ASISTENȚĂ A CONTRIBUABILILOR ÎN PROCESUL RAPORTĂRII ELECTRONICE	
2.1.	Asigurarea procesului de consultare și asistență a contribuabililor și funcționarilor publici, utilizatori ai serviciilor fiscale electronice	6 847 925,81
Total capitolului 2.		6 847 925,81
3.	SERVICII DE PROCESARE ȘI ARHIVARE A DOCUMENTELOR FISCALE	
3.1.	Asigurarea procesării documentelor fiscale	3 785 242,72
3.2.	Administrarea și întreținerea arhivei de documente fiscale	2 282 836,32
Total capitolului 3.		6 068 079,04
4.	SERVICII DE ANALIZĂ A INFORMAȚIILOR FISCALE ȘI PREZENTAREA RAPOARTELOR LA SOLICITARE	
4.1.	Analiza informațiilor fiscale și prezentarea rapoartelor la solicitare	1 197 003,31
Total capitolului 4.		1 197 003,31
5.	SERVICII DE INSTRUIRE PRIVIND UTILIZAREA SISFS	
5.1.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire a funcționarilor fiscali (8 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	27 225,13
5.2.	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire pentru contribuabili (83 cursuri de instruire, inclusiv la distanță)	326 107,66
5.3.	Elaborarea și înregistrarea ghidurilor video privind utilizarea subsistemelor (10 ghiduri video)	209 517,72
Total capitolului 5.		562 850,51
TOTAL, inclusiv TVA		44 928 608,35
TOTAL, fără TVA		37 440 506,96

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Motivul modificării **contractului nr.97/21 din 02.02.2021**, în legătură cu imposibilitatea până la finele anului de organizare și desfășurare a cursurilor de instruire a funcționarilor fiscali și a contribuabililor și Elaborarea și înregistrarea ghidurilor video privind utilizarea subsistemelor, în totalitate, din 15 cursuri cursurilor de instruire a funcționarilor fiscali au fost organizate doar 8 cursuri, din 145 cursurilor de instruire a funcționarilor fiscali au fost organizate doar 83 de cursuri, din 12 ghidurilor video privind utilizarea subsistemelor au fost elaborate doar 10 ghiduri.

II. Rezultatele examinării:

În temeiul art.33 din HG 599 din 12.08.2020 și Legii 131 din 03.07.2015 cu privire la achizițiile publice. În rezultatul examinării necesității de modificare a contractului de achiziții publice prin NFP, grupul de lucru a decis : modificarea **contractului nr.97/21 din 02.02.2021**, prin semnarea Acordului Adițional de micșorare a pozițiilor menționate în tabelul de mai sus.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (micșorare)	
			Inclusiv TVA	
I.P.,CTIF"	Nr. ____/21	____.____.____. 2021	257 770,03	309 324,03

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hâncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 02 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Penitenciarul nr.2 Lipcani
Localitate	r. Briceni, or. Lipcani, str. Independenței 108
IDNO	1006601001931
Adresa	str. Independenței 108
Număr de telefon	024761151
Număr de fax	024761151
E-mail oficial	p2achizitii@anp.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Mirela Țurcanu

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Servicii de furnizare a energiei electrice
Cod CPV	65300000-6
Valoarea estimată a achiziției, lei fără TVA	833 333,33
Nr. și link-ul procedurii	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1608709451314 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1608709451314?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	24.12.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.01 din 18.01.2021
Denumirea operatorului economic	SRL "Furnizare Energie" mun. Chișinău, str. Aerodromului, 23/2 tel. 022-02-26-03/ 022-00-06-04
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 05 LP Data: 27 ianuarie 2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 780 000,00
	Inclusiv TVA: 936 000,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

II. **Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Legea nr. 131 privind achizițiile publice, art. 72, pct. 7.2, lit.a)
Creșterea prețului în urma modificării	<i>Nu se aplică</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru	AA nr. 01AA din 09.02.2021 – micșorare valorii contractului cu 83 576,69 lei.
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Denumirea serviciului	Cantitatea înainte a modificării, kWh	Suma contractului înainte modificării, lei	Cantitatea cu care se micșorează, kWh	Suma cu care se micșorează, lei	Cantitatea după modificare, kWh	Suma Contractului după modificare, lei
Servicii de furnizare a energiei electrice	455 354,33	<u>852 423,31</u>	145 473,42	272 326,26	310 080,91	<u>580 097,05</u>

III. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

Analiza soldului rămas pe contract.

IV. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.03 din 09.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului cu 272 326,26, astfel, Suma totală a contractului, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și va constitui 580 097,05 lei.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL "Furnizare Energie"	05/AA	10.12.2021	226 938,55	272 326,26

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 21031859 din 10 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Secretariatul Parlamentului
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003762
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 105
Număr de telefon	0 22 820 – 201, 820-205, 820-196; 820-221
Număr de fax	
E-mail oficial	sap@parlament.md diana.lipcan@parlament.md ; valentin.beglita@parlament.md ; valentina.ursu@parlament.md ; ala.macari@parlament.md
Adresa de internet	www.parlament.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Ala MACARI

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă V Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Servicii furnizare energie electrică
Cod CPV	65300000-6
Valoarea estimată a achiziției	2 833333 lei 33 bani
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1607078984108 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21031859
Data publicării anunțului de participare	04.12.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	07.12.2020 nr. de referință ENOTICES – ECAS_n005e5sr/2020-164892.

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii V Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu V Da
Sursa de finanțare	Buget de stat V Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	26.01.2021
Denumirea operatorului economic	„Furnizare Energie” S.R.L.
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 55 Data: 11.02.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 529762,00 Inclusiv TVA: 2 993934,64
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	Pe parcursul anului 2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului V Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art.76, alin.(7), pct.4); Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.10 din 20.01.2021.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Decizia de modificare a contractului nr.21031859 din 27.09.2021 Acord adițional nr.1 din 30 septembrie 2021 - Micșorarea contractului cu 700000 lei 00 bani Suma contractului constituie: 2 293934 lei 64 bani. Darea de seamă nr. 21031859 din 30 septembrie 2021. Anunț nr. 21031859 din 30 septembrie 2021, privind modificarea contractului de achiziții publice nr.55 din 11 februarie 2021.
Alte informații relevante	----

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

- În baza notificării nr. 921 din 02 decembrie 2021 depusă de către operatorul economic „Furnizare Energie” SRL privind imposibilitatea de a furniza energie electrică către consumatorii finali începând cu data de 04.12.2021.
- În baza Hotărârii nr.611 din 03 decembrie 2021 a Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică.
- a apărut necesitatea micșorării sumei contractului de achiziție a Serviciilor de livrare a energiei electrice, încheiat cu operatorul economic „Furnizare Energie” S.R.L., cu 400000,00 lei, de la 2 293934 lei 64 bani, până la 1 893934 lei 64 bani.

VI Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

- În baza notificării nr. 921 din 02 decembrie 2021 depusă de către operatorul economic „Furnizare Energie” SRL privind imposibilitatea de a furniza energie electrică către consumatorii finali începând cu data de 04.12.2021.
- În baza Hotărârii nr.611 din 03 decembrie 2021 a Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.55 din 11.02.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea sumei contractului de achiziție cu operatorul economic „Furnizare Energie” S.R.L. cu 400000 lei, de la 2 293934 lei 64 bani la 1 893934 lei 64 bani, inclusiv TVA..

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
„Furnizare Energie” S.R.L.	Nr.2	10.12.2021	333333,33	400000,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;

tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 1 din 14 decembrie 2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria Frunză
Localitate	or. Frunză
IDNO	1007601008133
Adresa	r-nul Očnița, or. Frunză
Număr de telefon	027161386
Număr de fax	027161310
E-mail oficial	primariafrunza@mail.ru
Adresa de internet	or. Frunză
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Strelan Liudmila

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Racordarea obiectelor cu menire social-culturală și a caselor de locuit la apeductul central din or. Frunză r-nul Očnița
Cod CPV	45247130-0
Valoarea estimată a achiziției	743400,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:21031153 Link: ocds-b3wdp1-MD-1606051710545
Data publicării anunțului de participare	22.11.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	07.12.2020
Denumirea operatorului economic	SC „Primaterax-Nord” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 1 Data: 14 decembrie 2020

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 647953,00
	Inclusiv TVA:129590,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	5 luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	LEGE Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	nu
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Racordarea obiectelor cu menire social-culturală și a caselor de locuit la apeductul central din or. Frinza r-nul Ocnița conform contractului nr. 1 din 14 decembrie 2020, valoarea lucrărilor prezentului contrac este de 777543,00 lei cu termenul de executare de 5 luni. Lucrările nu au fost efectuate în termenii stabiliți în contractul atribuit, din motivul situației pandemice din țară

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Din motivul situației pandemice din țară, antreprenorul nu a reușit să se încadreze în termenii stabiliți în contractul atribuit. Solicităm majorare termenului de valabilitate a contractului, pentru finalizarea lucrărilor. Termenul solicitat este 30.07.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 14 decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea termenului de valabilitate a contractului până la 30.07.2022

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SC „Primate-rax-Nord” SRL	Nr 1	14.12.2021	-	-

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. _ Nr. _2/1625585708627 din _06.12.2021_

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Centrul Republican Experimental Protezare Ortopedie și Reabilitare
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	str. Romană
Adresa	11003600032782
Număr de telefon	022-263130
Număr de fax	022-229927
E-mail oficial	anticamera@crepor.org
Adresa de internet	www.crepor.org
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Secția achiziții publice 022/ 263130 achiziții.crepor21@gmail.com

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Legume și fructe
Cod CPV	03200000-3
Valoarea estimată a achiziției	400000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1625585708627 LEGUME SI FRUCTE (achizitii.md)
Data publicării anunțului de participare	07.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

II. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	06.08.2021
Denumirea operatorului economic	<i>Procriomax .R.L,</i>
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 102
	Data: 06/09/2021
Valoarea contractului de achiziție	Fără TVA: 422700,44
	Inclusiv TVA: 468069,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Art. 76 al. (7) p.2) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice; HG nr. 10 din 20.01.2021 Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice , p. 30
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	+16575,10 lei fără TVA
	+18386,00 lei inclusiv TVA
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	Contractul se modifică prin majorarea sumei contractului

III. Descrierea achiziției înainte de modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În rezultatul desfășurării procedurii de achiziție nr. [ocds-b3wdp1-MD-1625585708627](#) a fost semnat

contractul nr. 102 din 06.09.2021 în valoare de 468069,00 lei, inclusive TVA.

IV. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pentru alimentarea persoanelor, ce se află la reabilitare în încinta instituției IP CREPOR, în perioada septembrie-decembrie 2021, a fost întocmit meniul model, coordonat cu specialiștii ANSP. În perioada menționată, unii OE nu și-au onorat obligațiile pentru livrarea bunurilor. Meniul a fost modificat și incluse produse accesibile pentru moment, care posedă valoare nutritivă asemănătoare. Drept urmare a apărut necesitatea de a majora cantitățile pe unele poziții din contract, după cum urmează:

Cartofi 300 kg*9,70 lei=2910,00 lei

Roșii 80 kg*32,90 lei=2632,00 lei

Castraveți 80 kg*34,80 lei=2784,00 lei

Conopidă 30 kg*38,20 lei=1146,00 lei

Usturoi 10 kg*65 lei=650,00 lei

Mere 200 kg*14,70 lei=2940,00 lei

Mandarine 100 kg*33,90 lei=3390,00 lei

Banane 50 kg*28,90 lei=1445,00 lei

Rădăcină de pătrunjel 10 kg*48,90=489,00 lei

V. Rezultatele examinării:

VI. În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/ s-a decis încheierea acordul adițional privind majorarea valorii contractului cu **18386,00** lei, inclusiv TVA, ceia ce constituie 3,93% din voaloarea totală a contractului.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Procriomax" S.R.L.	01	06.12.2021	16575,10	18386,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 09 din 16 decembrie 2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Florești
Localitate	5000, Republica Moldova, Florești, or.Floresti, bd.Victoriei nr.2
IDNO	1007601010426
Adresa	or.Florești, bd.Victoriei nr.2
Număr de telefon	025020254
Număr de fax	025024107
E-mail oficial	consiliulfr@yahoo.com
Adresa de internet	floresti.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Stratulat Elena

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri X Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Achiziționarea aparatului pentru laboratorul medical din cadrul Centrului de Sănătate Sănătăuca, rl. Florești
Cod CPV	38430000-8
Valoarea estimată a achiziției	3750 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1635944992315 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21046318/
Data publicării anunțului de participare	03.11.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri X Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da
Sursa de finanțare	Buget de stat X Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18.11.2021
Denumirea operatorului economic	SRL GBG MLD
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:50
	Data:25.11.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 3750
	Inclusiv TVA:4500
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	25.12.2021

Date cu privire la modificrile necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului X Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Rezilierea contractului
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Rezilierea contractului
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Rezilierea contractului
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Se reziliază contractul nr.50 din 25 noiembrie 2021 privind achiziționarea distilatorului în valoarea de 4500 lei din motiv că nu sînt suficiente resurse financiare pentru acoperire financiară.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Se reziliază contractul nr.50 din 25 noiembrie 2021 privind achiziționarea distilatorului în valoarea de 4500 lei din motiv că nu sînt suficiente resurse financiare pentru acoperire financiară.

III. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordul adițional privind **rezilierea contractului nr.50 din 25.11.2021**

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL GBG MLD	Rezilierea contractului cu valoarea de 4500 lei	

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea Contractului nr.4 din 11.01.2021 de achiziționare a serviciilor de valoare mică

din 03.11.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI
Localitate	Mun.Chișinău
IDNO	1013601000521
Adresa	mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.42
Număr de telefon	022-25-52-69
Număr de fax	022-25-56-17
E-mail oficial	sti@mai.gov.md
Adresa de internet	sti.gov.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Anastasia Caraivanova, tel. 022-255 528 anastasia.caraivanova@mai.gov.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Achiziționarea și implementarea integrală a soluției de preluare a amprentelor digitale și palmare de la conducătorii auto și a echipamentului tehnic necesar realizării acestui obiectiv, în baza dezvoltării sistemului informațional „AFIS”
Cod CPV	48600000-4
Valoarea estimată a achiziției	3 095 000,00 lei fără TVA
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1614609303662 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1614609303662?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării:01.03.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii X Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da
Sursa de finanțare	Buget de stat X Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	06.04.2021
Denumirea operatorului economic	“Locmera” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:28 Data:23.04.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA – 3 165 588,00 lei Inclusiv TVA 3 798 705,60 lei)

Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului X Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Conform Planului de achiziții pentru anul 2021 și documentației de atribuire standard în perioada trimestrului I 2021 a fost desfășurată procedura de achiziție, în temeiul art.2, alin.(3), lit.c) ale Legii nr. 131/03.07.2015 privind achizițiile publice, soldată cu încheierea contractului nr. 28 din 23.04.2021 la valoarea totală de **3 798 705,60 lei (inclusiv TVA)**.

Urmare analizei efectuate de către SF a STI (raportul nr.685/03.09.2021), informației comunicate de raportor – DGIEO a STI (raportul nr.886 din 29.10.2021) și deciziei GLAP al STI, se impune diminuarea valorii contractuale cu ajustarea acesteia la suma de **3 618 705,60 lei (inclusiv TVA)**.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Conducându-ne de prevederile Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice și Hotărârii Guvernului nr.10 din 20.01.2021 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice, Grupul de lucru pentru achiziții publice al STI a examinat raportul DGIEO a STI, cu propuneri privind operarea de modificări la contractul nr.28 din 23.04.2021.

Prin urmare, DGIEO a invocat că, conform prevederilor contractului până la termenul limită de realizare a acestuia (01.12.2021) urmează a fi prestate următoarele servicii (costul 180000,00):

-instruirea personalului în vederea utilizării echipamentului (softvare/hardvare);

-instalare a echipamentului specializat pentru preluarea amprentelor digitale și palmare.

Dat fiind faptul că, soluția de preluare a amprentelor digitale și palmare (calculator și live-scanner) va fi instalate și configurate în cadrul celor 12 Centre teritoriale de calificare a conducătorilor auto ale Agenției Servicii Publice și întru valorificarea conformă a mijloacelor financiare se propune micșorarea valorii contractuale cu suma de 150 000,00 (una sută cincizeci mii lei 00 bani) – fără TVA (cu TVA 180 000,00 lei).

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.40 din 29.10.2021 s-a decis încheierea Acordului adițional de micșorare a Contractului Nr.28 din 11.01.2021 cu suma de de 150 000,00 (una sută cincizeci mii lei 00 bani) – fără TVA (cu TVA 180 000,00 lei).

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Locmera" SRL	Nr.1/21	08.11.2021	150 000,00	180 000,00

Anunț nr. 4 din 09.12.2021
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 25 din 14 mai 2018

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Căușeni
Localitate	or. Căușeni
IDNO	1007601010921
Adresa	MD-4301, or. Căușeni, bd. M. Eminescu, 31.
Număr de telefon	0243/23088; 0243/22282
Număr de fax	0243/22650
E-mail	olga.apetrii@mail.ru ; conscauseni@mail.ru
Adresa de internet	http://www.causeni.md/
Persoana de contact	Apetrii Olga

Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	<i>Licitație Publică</i>
Nr. procedurii	Nr: 18/01334
Data deschiderii ofertelor	19.04.2018
Nr. BAP	Nr.18/01334/001/001
Data publicării în BAP	Nr.26 din 03.04.2018
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii Lucrări✓
Obiectul de achiziție	"Construcția rețelelor exterioare (gaze naturale, apeduct, canalizare, energie electrică) obiectul „Hala industrială” pentru producere (dipozitare) cu bloc administrativ din str. Alba Iulia, or.Causeni, Zona Economică Liberă „Bălți” subzona din or. Căușeni. Lotul I.
Cod CPV	45000000-7
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu✓ Da
Sursa de finanțare	Buget de stat✓ Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [indicați]

Data deciziei de atribuire a contractului	
Operatorului economic câștigător	SRL „Compania Electrica” <i>Adresa:</i> MD-2002, or.Chișinău, str.Plaiului, 2, <i>tel.:</i> +373/22505047, fax 521594; <i>e-mail:</i> electrica@moldovacc.md
Date de contact ale operatorului economic	<i>tel.:</i> +373/22505047, fax 521594;
Nr. contract de achiziție	Nr.25
Data contract de achiziție	14 mai 2018
Valoarea contractului de achiziție	3 062 208,67 lei
Termen de valabilitate	31.12.2018
Termen de execuție	35 zile

Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate ✓ Rezelierea contractului Altele: <i>[indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea nr. 131 din 03.07.2015, art 76 (1), pct.1) lit. a), b), c)</i>
Valoarea modificărilor	
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică ✓
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu ✓ Da <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Lucrările pe șantierul de construcție au fost temporar sistate, ce nu dă posibilitatea de a finaliza construcția rețelelor exterioare electrice și amplasarea stației de transformatoare. Lucrările urmau să fie reluate doar după identificarea unei noi Companii în calitate de antreprenor general, care urma a relua lucrările de construcție în anul 2021.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În perioada desfășurării lucrărilor susnumite au parvenit modificări (modificarea termenului de executare; prelungirea termenului de executare și valabilitate a contractului) după cum urmează:

• Motivul de prelungire a termenului de executare și de valabilitate reiese din condițiile dictate de investitorul străin și anume:

- construcția rețelelor electrice cu montarea stației de transformatoare executate la moment sunt în proporție de 88 la sută **și pot fi finalizate doar concomitent cu finisarea construcției "Halei industriale", finanțată de investitor străin "Coroplast Harness Tehnology" S.R.L.**

Dat fiind faptul, că nici în anul 2021, investitorul nu a asigurat reluarea lucrărilor pe parcursul anului și actualmente construcția "Halei Industriale" a rămas la stadia de terasiere, termenul de finalizare a rețelelor electrice exterioare se prelungește pînă la 31.12.2022, concomitent cu finalizarea construcției obiectului "Hala industrială".

III. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Lucrările de construcție la obiectul nominalizat nu au fost preluate pe parcursul anului 2021, respectiv și finalizarea construcției rețelelor exterioare nominalizate nu a fost posibilă.

Din cauza că antreprenorul general nu și-a onorat obligațiile în anul 2021 suntem nevoiți să prelungim termenul de valabilitate a contractului pînă la 31.12.2022.

Se propune prelungirea termenului de execuție și valabilitate a contractului Nr. 25 din 14 mai 2018 pînă la **31.12.2022.**

IV. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică Nr.25 din 14 mai 2018 a fost încheiat acord adițional nr.4 din **9.12.2021** privind prelungirea termenului de execuție și valabilitate a contractului pînă la **31.12.2022.**

V. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail:contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 1 din 13.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Academia „Ștefan cel Mare”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	10066010000691
Adresa	Str. Asachi 21
Număr de telefon	022-73-58-95
Număr de fax	022-73-58-98
E-mail oficial	Academiastefancelmare1@gmail.com dimitru.ghe- lan@mai.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Dumitru Ghelan

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Lcitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație la sediul CIPAL Blocul B conform necesităților Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, str. Sf. Vineri, 7 mun. Chisinau (Repetat)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	4 449 283,38 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1603454427674 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21029811/
Data publicării anunțului de participare	23.10.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	15.12.2020

Denumirea operatorului economic	SC „Intertradeconstruct” SRL
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 139
	Data: 16.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 3 864 823,88
	Inclusiv TVA: 4 637 788,66
Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	până la 31 decembrie 2020

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea sumei contractului
Temeiul juridic	Legea achizițiilor publice Nr. 131 din 03-07-2015
Creșterea prețului în urma modificării (<i>după caz</i>)	Nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (<i>după caz</i>)	Nu
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor).

Între Academia Stefan cel Mare a MAI în calitate de beneficiar și SC „Intertradeconstruct” SRL în calitate de antreprenor, a fost încheiat contractul nr.139 din 16.12.2020 privind achiziționarea Lucrări de reparatie la sediul CIPAL Blocul B conform necesităților Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, str. Sf. Vineri, 7 mun. Chisinau (Repetat).

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma desfășurării lucrărilor conform contractului sus menționat în baza actului de constatare nr.2 și actul de constatare nr.3 cu privire la stabilirea lucrărilor adăugătoare la obiectivul **lucrări de reparatie la sediul CIPAL Blocul B conform necesităților Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, str. Sf. Vineri, 7 mun. Chisinau** grupul de lucru a constatat:

Conform actului de constatare nr. 2:

1. La demararea lucrărilor unele volume sau adevărit mai mici comparativ cu caietul de sarcini, la fel după lucrările de demolare/demontare necesitatea executării unor lucrări adăugătoare, neprevăzute dar necesare pentru buna funcționalitate a obiectivului: sali de studii, birouri, vicee;
2. În caietul de sarcini n-au fost incluse lucrările de schimbare a rețelilor de încălzire. Totodată la demolarea tencuielilor cu mortar/executarea tencuielilor apare necesitatea demonstării caloriferilor vechi.
3. Tevile metalice a sistemului de încălzire, inclusiv caloriferile sunt în stare ruginită, sunt vechi în exploatare, de aceea apare necesitatea demontării tevilor și caloriferilor vechi – instalarea rețelei noi de tevi polipropilena și calorifere fonta H500 câte 10 secții la fiecare fereastră, în vicee câte 5 secții;
4. Din cauza că lucrările au demarat spre sfârșitul lunii decembrie temperaturile exterioare sunt negative, pereții interiori se răcesc, iar sistemul de încălzire urmează a fi demontat, apare necesitatea executării rapide a lucrărilor de tencuială, în așa mod ca în încăperi să fie cât mai puțină apă, iar timpul de întărire a mortarului să fie cât mai scurt pentru a evita înghețarea tencuielilor pe pereți de la temperaturile joase.
5. Necesitatea tencuirii peretilor etajul 2-3, scara centrala cu amestec uscat grosimea 3-3,5 cm cu indicele normativ CF50B (k-10 la manopera)
6. Golurile aparute după demontarea peretilor din scindura, pentru rezistență și usile să fie ancherate mai bine, apare necesitatea modificării lucrărilor (CD72B) pereți dispartitori din ghips-carton cu (CD55C) zidărie de forțan 120x200x400 armată cu armatura AIII d8-10mm, executarea buiandrugilor din beton cu armatura;

7. La intrarea in vicee de montat buiandrug din coltar de metal 50x50 cite 2 bucati pe lateral;
8. Dupa demolarea mortarului de la glafuri distanta de la glaf (otkos) pina la profilul ferestrelor montate anterior este de la 5-6 cm, iar spuma de poleuretan este uscata si invecchita, necesita termoizolarea acestora (IzF55D) cu placi polesterol 5cm gr;
9. Tevile apelor pluviale de pe acoperis necesita captusirea cu corub ghips-carton, in interior cu placi penoplast gr.5cm;
10. Pervazurile la ferestre necesita turnate cu strat cimentoplast (CG01A) cu grosimea 5-7cm;
11. La capitolul scara centrala montarea usii din pvc la iesirea pe acoperis, la I etaj de executat perete din ghips-carton rezistent la apa, monatrea usii pvc 1.55x0.90; Inlocuirea tencuielilor cu mortar cu tencuieli pe baza de ipsos grosimea 3-3.5cm (CF50B) cu coeficientul manoperii K-10.
12. Necesitatea placarii treptelor si contratreptelor la scara. Din cauza ca latimea treptelor este in dimensiunile 33-35cm, iar solicitarea ca vor fi montate placi gresie 600x600 exact ca cea montata pe holul etajelor 2-3. Din aceeasi gresie 600x600 sa fie placate treptele, contratreptelor si plinta.
13. Pe pervazuri se va aplica placi gresie conform dimensiunelor (CI07A);
14. Montarea grilelor de ventilare din plastic (CL20A) la gaurile de ventilare existente
15. In salile de studii conform necesitatilor se maresta numarul de corpuri de iluminat, cablu electric, tuburi gofrate, prize, cutii de distributie, automate, la cererea Beneficiarului se majoreaza numarul de proize, inclusiv rame pentru prize conform necesitatilor.

Conform actului de constatare nr.3:

1. În caietul de sarcini sînt incluse lucrările de reparație viceilor în număr de 6 dintre care 2 vicee la etajul 1 bolcul B si 4 vicee la etajul 1-2 blocul V str.Sf.Vineri, 7. În caietul de sarcini sînt incluse lucrari a sistemului de încălzire, dar nu in volumul necesar de aprovizionare cu agent termic a etajului 1 blocul B, inclusiv galerea între blocul G- B și viceile din blocul V.
2. Din cauza că sistemul de canalizare, rețelele de apeduct, încălzire din vecele etajelor 1-2 se vor schimba, apare necesitatea ca stilpii pe verticală a rețelilor canalizare, apeduct, electrice sa fie schimbate, inclusiv si la etajul 3 al blocului V. Pentru functionalitatea deplina a viceilor necesita reparatia capitala si viceile de la etajul 3 blocul V folosind materiale de constructie identice celorlalte vicee.
3. În caietul de sarcini sînt incluse montarea caloriferilor ce apartin Beneficiarului (RpIB01A -30,45m2, IB01A-62m2). Beneficiarul livrează spre montare 22 calorifere fonta marca MC140M-500 a cite 7 sectii. Din lipsa caloriferilor la Beneficiar, celelalte calorifere vor fi montate de catre antreprenor, incluzind pretul caloriferilor in procesele-verbale a lucrarilor executate, devizul de lucrari adaugatoare. Rețeaua de încălzire să fie complectata conform necesităților pentru sălile de studii, coridor, hol, galereea de trecere între blocuri.

Astfe, în baza celor relatate mai sus apare necesitatea de a încheia un acord adițional privind majorarea sumei contractului sus menționat cu 469 353,26 lei.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.30 din 13.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind achiziționarea lucrările de reparatie la sediul CIPAL Blocul B conform necesităților Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, str. Sf. Vineri, 7 mun. Chisinau.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SC „Intertradeconstruct” SRL	1	13.12.2021	391 127,72	469 353,26

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 2 din 03.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Academia „Ștefan cel Mare”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	10066010000691
Adresa	Str. Asachi 21
Număr de telefon	022-73-58-95
Număr de fax	022-73-58-98
E-mail oficial	Academiastefancelmare1@gmail.com dimitru.ghe- lan@mai.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Dumitru Ghelan

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Lcitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de reparații a căminului Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, mun. Chișinău, str. Sf. Vineri, 7
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	23 622 760,45 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1597818721108 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21027483/
Data publicării anunțului de participare	19 august 2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	03.12.2021
Denumirea operatorului economic	MEGA NORD CONSTRUCT SRL

Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 93
	Data: 13.10.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 19 685 633,71
	Inclusiv TVA: 23 622 760,45
Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	230 zile după înregistrarea Contractului la Trezoreria de Stat

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea sumei contractului
Temeiul juridic	Legea achizițiilor publice Nr. 131 din 03-07-2015
Creșterea prețului în urma modificării (<i>după caz</i>)	Nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/ acordului-cadru (<i>după caz</i>)	Nu
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor).

Între Academia Stefan cel Mare a MAI în calitate de beneficiar și MEGA NORD CONSTRUCT SRL în calitate de antreprenor, a fost încheiat contractul nr.93 din 13.10.2020 privind achiziționarea lucrărilor de reparații a căminului Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, mun. Chișinău, str. Sf. Vineri, 7.

După modificare vor fi suplimentar 45 cabine duș umplute cu panouri sandwich, câte 9 cabine la fiecare etaj, 5 etaje. Tavanele în compartimentele cu duș vor fi în loc de gipscarton va fi înlocuit cu lambriuri din mase plastice care sunt rezistente la umiditate.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În procesul de executare a lucrărilor de reparație a căminului Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, mun. Chișinău, str. Sf. Vineri, 7. în baza contractului de antrepriza nr. 93 din data de 13.10.2020, a parvenit o solicitare de la SRL „MEGA NORD CONSTRUCT” prin care ne comunică despre lucrările suplimentare care necesită a fi executate. Dat fiind faptul că acestea sunt necesare pentru finisarea lucrărilor de reparație a căminului Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, mun. Chișinău, str. Sf. Vineri, 7 este oportun încheierea unui acord adițional privind majorarea sumei contractului sus menționat în baza devizului de includere anexat de către SRL „MEGA NORD CONSTRUCT”.

În incaperile pentru duș, conform devizului de antrepriza, pe tavan se monteaza placi din gipscarton.

În urma montării rețelei de canalizare a etajului de mai sus, care este amplasata sub tavanul etajului de mai jos, înaltimea etajului coboară de la 2600mm pina la 2350 mm , ca urmare distanța dintre tavan din gipscarton și rima de duș (душевая стижка) este foarte mică ,ca urmare tavanul va fi permanent stropit cu apă de către persona care face dus , luînd în considerație că încăperea data este cu umiditate sporită, se va înlocui tavanul din gipscarton cu tavan din lambriuri din mase plastice care este destul de rezistent la umiditate înalta și ușor de întreținut igienic dar și mai permite la necesitate de a avea acces la rețeaua de canalizare amplasată sub tavan.

Este necesară confectionarea cabinelor de duș (monstra data este prezentată în teren cu dimensiunile 910*910*1940 mm), este necesar volum, si anume : et 1 - suficient , et 2- 9,60 m2 , et 3- 5,8m2 , et 4 -5,25 m2 , et 5 – 5,7 m2. Ca de-limitare între cabine e necesar de 27,2 m2 , pentru fiecare etaj, de glasvanduri din PVC umplute cu panouri sandwich.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.26 din 03.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind achiziționarea lucrărilor de reparații a căminului Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, mun. Chișinău, str. Sf. Vineri, 7.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
MEGA NORD CON-STRUCT SRL	2	03.12.2021	246 655,88	295 987,06

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 19.07.2019

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IPGimnaziul "N.Stanescu"
Localitate	Pascani
IDNO	1012620010988
Adresa	s. Pascani, r-nul Cahul
Număr de telefon	068133500
Număr de fax	
E-mail oficial	gimnaziupascani@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Pascal Maria, tel 068133500

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrari de termoizolare a fasadelor gimnaziului
Cod CPV	45300000-0
Valoarea estimată a achiziției	11056447.69
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21008567 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1559201347084
Data publicării anunțului de participare	30.05.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	01.07.2019
Denumirea operatorului economic	SRL IQ Fenster
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:1
	Data: 19.07.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1056447.69 MDL
	Inclusiv TVA: 1267737.23 MDL
Termen de valabilitate	01.07.2022
Termen de execuție	19.09.2019

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015, art 76
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Se prelungeste perioada de valabilitate a contractului până la 01.07.2022

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Modificarea contractului se datorează situație epidemiologică creată de criza pandemică și a stării de urgență declarate în urma numărului mare de cazuri de îmbolnăvire în localitate pe parcursul anului.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.3 din 01.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea perioadei de valabilitate a contractului

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL IQ Fenster	3	01.12.2021	0	0

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 74 din 21 octombrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Țipala
Localitate	s. Țipala r. Ialoveni
IDNO	1007601011364
Adresa	MD-6828, s. Țipala r. Ialoveni
Număr de telefon	0268-61-236; 284; 238
Număr de fax	-
E-mail oficial	tipalaprimaria@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Niculai Maria, tel 0679826445, marian.62@mail.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	<i>Reabilitarea și modernizarea drumurilor publice locale str. Basarabiei și str. Miorița din satul Țipala, raionul Ialoveni</i>
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2448000.00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21044320 Link: ocds-b3wdp1-MD-1631774338198
Data publicării anunțului de participare	20.09.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Buget local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	13.10.2021
Denumirea operatorului economic	"Izvorul din Piatra" SRL

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 74
	Data: 21.10.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2464785.43
	Inclusiv TVA: 2957742.51
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	2 luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	LEGEA Nr. 131 privind achizițiile publice, art. 76, alin. (7)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu este cazul
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Nu sint</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Înainte **de modificare:**

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **2** luni și zile____după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **31.12.2021**/recepția finală a lucrărilor.

După modificare:

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **7** luni și zile____după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **30.06.2022**/recepția finală a lucrărilor.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Scrisoarea operatorului economic "Izvorul din Piatra" SRL nr.13/12 din 13.12.2021, prin care se solicită sistarea lucrărilor, pentru conservarea construcției pe perioada de iarnă cu majorarea termenului de executare a lucrărilor și prelungirea termenului de valabilitate a contractului. Ca urmare a condițiilor climaterice nefavorabile pentru executarea lucrărilor de asfaltare, temperaturi joase, nu este posibilă executarea lucrărilor în termen, (pentru executarea lucrărilor nefinisate este necesar de 20 zile cu temperaturi nu mai jos de 15°C în ultimele 72 ore).

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție **nr.74** din **21 octombrie 2021** a fost încheiat acordul adițional privind majorarea termenului de executare a lucrărilor pînă la 7 luni și prelungirea termenului de valabilitate a contractului pînă la 31.06.2022.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Izvorul din Piatra" SRL	1/74	13.12.2021	0	0

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.16 din 07.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Mamei și Copilului
Localitate	Chișinău
IDNO	1003600151643
Adresa	Mun. Chișinău, str.Burebista 93
Număr de telefon	022-55-96-46
Număr de fax	022-55-96-46
E-mail oficial	imcachizitii@gmail.com
Adresa de internet	http://mama-copilul.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Cebuc Corina

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Achiziționarea reactivilor și consumabilelor pentru laboratorul imunologic, pentru anul 2021.
Cod CPV	33600000-6
Valoarea estimată a achiziției	732 782,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	ocds-b3wdp1-MD-1603199684760 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1603199684760?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	20.10.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget CNAM
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	03 decembrie 2020
Denumirea operatorului economic	„Sanmedico” SRL,
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 164 Data: 10.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 173 704,8 Inclusiv TVA: 217 131,84
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	2021

II. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Punctul 12.3 din contract
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-Nu se aplică
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

1.Se micșorează suma contractului (217 131,84 lei) cu 2021,76 lei (două mii douăzeci și unu lei, 76 bani) inclus TVA.

2.Se modifică anexa 1 a contractului pentru lotul 1 pe următoarele poziții conform tabelului:

Nr. Lot	Denumirea lot	Cant. reziliată	U/M	Preț fără TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Prod./ Țara
39	TSH. Metoda ELISA. + Cerințe generale.	288	buc	6,50	7,02	1872,00	2021,76	Hema/ Ru
	TOTAL					1872,00	2021,76	

IV. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Numărul de pacienți planificați la începutul anului a fost mai mic, datorată atât redeschiderii secțiilor pentru pacienții internații infectați cu COVID19, cât și datorată noului val de COVID19 care a redus din numărul de pacienți consultați..

V.Rezultatele examinării:În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis încheierea acordul adițional privind micșorarea sumei și a cantităților.

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA	Inclusiv TVA
„Sanmedico” SRL	1872,00	2021,76

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr.1 din 23.11.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Academia „Ștefan cel Mare”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	10066010000691
Adresa	Str. Asachi 21
Număr de telefon	022-73-58-95
Număr de fax	022-73-58-98
E-mail oficial	dumitru.ghelan@mai.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Dumitru Ghelan

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	COP
Obiectul achiziției	Produsele alimentare
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	603 641,70 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1582535000353 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21018705/
Data publicării anunțului de participare	26.02.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție	COP
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	09.03.2021
Denumirea operatorului economic	SRL Costodar Impex
Nr. și data contractului de achiziție	nr.8 din 15.03.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 50 674,48 lei Inclusiv TVA: 60 809,37 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	30 zile din momentul intrării în vigoare a contractului.

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea sumei contractului
Temeiul juridic	Legea achizițiilor publice Nr. 131 din 03-07-2015
Creșterea prețului în urma modificării (<i>după caz</i>)	Nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (<i>după caz</i>)	Nu
Alte informații relevante	-

II. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Între Academia „Stefan cel Mare” a MAI în calitate de beneficiar și SRL Costodar Impex în calitate de vânzător, a fost încheiat contractul nr.8 din 15.03.2021 privind achiziționarea produselor alimentare.

Dat fiind faptul ca urmare a situației pandemice, studiul la distanță a studenților, nu a fost posibilă alimentarea integrală a acestora, astfel nu este necesar de a aproviziona cu produsele alimentare.

III. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În urma desfășurării licitației privind achiziționarea produselor alimentare, Academia „Stefan cel Mare” a MAI a contractat suma de 60 809,37 lei pentru toată perioada an.2021. Dat fiind faptul ca urmare a situației pandemice, studiul la distanță a studenților, nu a fost posibilă alimentarea integrală a acestora, astfel s-a propus de a fi micșorat contractul cu suma totală de 18 823,04 lei.

IV. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.19/1 din 23.11.2021 a fost încheiat acordul adițional privind achiziționarea produselor alimentare.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Inclusiv TVA	
SRL Costodar Impex	1 23.11.2021	15 685,87	18 823,04

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. _____ din _____

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Codru
Localitate	Or.Codru
IDNO	1007601010482
Adresa	Str.Costiujeni, 8
Număr de telefon	022792743
Număr de fax	022923088
E-mail oficial	achizitii.codru@gmail.com
Adresa de internet	primariacodru.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tăriță Mihaela

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Procurarea tehnicii multifuncționale pentru dezapezirea și salubritatea spațiilor publice (tractor și accesorii)
Cod CPV	16700000-2
Valoarea estimată a achiziției	1 333333 mdl
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1636708799436 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1636708799436?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	12.11.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	06.12.2021

Denumirea operatorului economic	SRL Ozonteh Impex
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	MD-1626078148434/01
	Data:06.12.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1466500 mdl
	Inclusiv TVA: 1598480 mdl
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	30 de zile.

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76, din legea privind achizițiile publice alin.7)1)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În cadrul unei ședințe fulger cu operatorul economic, acesta a comunicat că unele utilaje, bunuri sunt se livrează de pe hotare. Astfel există posibilitatea cu 2-3 utilaje să fie livrate în luna ianuarie anul 2022 din cauza restricțiilor din anumite regiuni și a sărbătorilor de iarnă.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Determinată de circumstanțele de fapt, Primăria or.Codru deasemenea, a constatat că la finele anului se atestă mai multe raportări și pentru finalizarea proceselor bancare pentru anul 2021 a fost stabilită o dată condiționată. Transferurile către trezoriile regionale se acceptă pînă la 24.12.2021. Conform anuntului de participare, termenul de livrare a bunurilor este indicat de 30 de zile. Contractul fiind înregistrat în data de 06.12.2021, expirarea celor de 30 de zile au loc deja în anul 2022. Astfel, pentru a oferi posibilitate operatorului economic să poate livra toate bunurile, grupul de lucru constată că este necesară prelungirea termenului de valabilitate pînă la 30.02.2022. Acest termen este unui optim deoarece în lunile ianuarie și februarie a anului viitor au loc aprobările și repartizările surselor financiare și este a bine a preconiza un termen cu rezervă pentru a putea executa transferul către bunurile livrate la începutul lunii ianuarie.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 02 din 15.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind

1. Se prelungeste termenul de valabilitate a contractului pînă la 28.02.2022

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL Ozonteh Impex	01	15.12.2021		

ANUNȚ

**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 37/L/21 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	Or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.md
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Balaban Vladislav, 024124135, www.achizitii@cimislia.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reabilitare a rețelei de canalizare gravitațională a cartierului "Cogîlnic" din or. Cimișlia
Cod CPV	45230000-8
Valoarea estimată a achiziției	567 574,35
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1617360017340 Link-ul: MTender Public Portal - (gov.md)
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 02.04.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. <u>9/L/21</u> Din <u>28 aprilie 2021</u>
Denumirea operatorului economic	SRL " Genial-A"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 2021-0000000681 Data: 11.05.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 515 027,52 Inclusiv TVA: 618033,03
Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	60 zile calendaristice

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.06.2015, art. 76 alin (7)
Creșterea prețului în urma modificării	Nu a avut loc
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu a avut loc
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contract de antrepriză pentru Lucrări de reabilitare a rețelei de canalizare gravitațională a cartierului "Cogîlnic" din or. Cimișlia, a cărui valoare este de:

- 618033,03 lei cu TVA, până la modificări;
- 632117,02 lei cu TVA, după modificări.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executare a lucrărilor la obiectul Lucrări de reabilitare a rețelei de canalizare gravitațională a cartierului "Cogîlnic" din or. Cimișlia, s-a constatat necesitatea unor volume de lucrări suplimentare în valoare de 24559,88 lei și lucrări care urmează a fi excluse în valoare de 10475,89 lei.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 63/L/21 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea valorii contractului**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
S.C. "GENIAL-A" S.R.L	322/21	10.12.2021	11736,66	14083,99

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. _____ din _____.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Agenția de Governare Electronică
Localitate	MD 2012, mun. Chișinău
IDNO	1010600034203
Adresa	str. Al. Pușkin nr. 42B
Număr de telefon	022 / 820 026
Număr de fax	-
E-mail oficial	office@egov.md
Adresa de internet	http://www.egov.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Tatiana Ciburciu, 079020266, tatiana.ciburciu@egov.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă X Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Servicii de suport și întreținere tehnică a platformei Guvernamentale de Plăți Electronice
Cod CPV	72510000-3
Valoarea estimată a achiziției	1 599 840,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21031746 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1606920475288?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	02.12.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii X Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat X Buget CNAM Buget CNAS Surse externe X Alte surse: <i>Subsițiile alocate din bugetul de stat</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	decizia nr.3006-25 din 24.12.2021
Denumirea operatorului economic	SRL „QSystems”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:3009-289
	Data: 30.12.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 333 200,00
	Inclusiv TVA: 1 599 840,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului X Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare X Modificarea termenului de valabilitate X Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	art.76 alin.(7) p.1) al Legii privind achizițiile publice nr.131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Prețul unitar nu se modifică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu se aplică
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Conform contractului nr.3009-289 din 30.12.2021 în valoare de 1 333 200,00 lei fără TVA și 1 599 840 lei inclusiv TVA, pe perioada anului 2021 compania **SRL „QSystems”** prestează **servicii de suport și întreținere tehnică a platformei Guvernamentale de Plăți Electronice (MPay)**. Platforma menționată asigură în prezent două fluxuri de plăți importante (critice) pentru stat, și anume încasarea plăților și distribuirea plăților (prestațiile sociale CNAS), fapt ce impune asigurarea unui nivel de disponibilitate înalt a platformei tehnice.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

La moment, suportul și întreținerea tehnică a platformei **Guvernamentale de Plăți Electronice (MPay)** sunt asigurate de către compania „QSYSTEMS” S.R.L. în baza contractului nr. 3009-289 cu termen de valabilitate pînă la 31 decembrie 2021. **Serviciul MPay asigură în prezent două fluxuri de plăți importante (critice) pentru stat, și anume încasarea plăților și distribuirea plăților (prestațiile sociale CNAS), fapt ce impune asigurarea unui nivel de disponibilitate înalt a platformei tehnice.**

Inițierea unei noi procedurii de achiziție pentru anul 2022, conform termenilor legali durează în jur de 45 zile - inițierea și desfășurarea procedurii, examinarea ofertelor și termenul de așteptare, în caz de depunere a contestației (examinarea acesteia și prezentarea deciziei de către ANSC la fel durează aproximativ 30 zile), ceea ce poate pune în pericol continuitatea funcționării platformei Guvernamentale de Plăți Electronice (MPay). La moment nu este aprobat planul de achiziții pentru anul 2022 și bugetul se află în examinare și

respectiv din aceste considerente, pentru a nu întrerupe serviciile de suport și întreținere tehnică a platformei Guvernamentale de Plăți Electronice (MPay) s-a propus extinderea termenului de prestarea a serviciilor, a termenului de valabilitate a contractului nr.3009-289 din 30.12.2020 pînă la data 28.02.2022 și majorarea acestuia cu 222 200 lei fără TVA și 266 640 lei inclusiv TVA.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.3009-289 din 30.12.2020 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate și a termenului de livrare pînă la 28.02.2022 și majorarea valorii contractului cu 222 200 lei fără TVA și 266 640 lei inclusiv TVA și respectiv în urma modificării contractului, valoarea contractului constituie 1 555 400 lei fără TVA și 1 866 480 lei inclusiv TVA.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
<i>SRL „QSystems”</i>	nr.1	06.12.2021	1 555 400,00	1 866 480,00

**Anunț privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru
Nr. 01 din 14.12.2021**

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primaria Mereni
Localitate	s. Mereni
IDNO	1008601000020
Adresa	s. Mereni, raionul Anenii Noi
Număr de telefon	0(265) 54 328
Număr de fax	(+373)265 54 328
E-mail	primaria@mereni.md
Adresa de internet	www.mereni.md
Persoana de contact	Vieru Valentin

II. **Date cu privire la procedura de achiziție:**

Procedura de atribuire aplicată	Cererea Ofertelor de Prețuri
Nr. procedurii	ocds-b3wdp1-MD-1628237758588
Data deschiderii ofertelor	23.08.2021
Nr. BAP	ocds-b3wdp1-MD-1628237758588
Data publicării în BAP	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

III. **Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	Construcția terenului de fotbal și a terenului de sport în cadrul Liceului Teoretic „Emil Nicula” s. Mereni, r-ul Anenii Noi
Cod CPV	45200000-9
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Buget Local
Data deciziei de atribuire a contractului	26.08.2021
Operatorului economic câștigător	S.C. Geotermal –AV SRL
Date de contact ale operatorului economic	069047173
Nr. contract de achiziție	2021-0000001366

Data contract de achiziție	01 octombrie 2021
Valoarea contractului de achiziție	1834162,86 lei
Termen de valabilitate	01.10.2021-31.12.2021
Termen de execuție	30 zile de la semnarea contractului

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare
Temeiul juridic	Legea Nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.
Valoarea modificărilor	-
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu Da
Alte informații relevante	

V.Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Achiziția inițială Construcția terenului de fotbal și a terenului de sport în cadrul Liceului Teoretic „Emil Nicula” s. Mereni, r-ul Anenii Noi.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Condițiile climaterice nefavorabile pentru executarea contractului. Grupul de lucru a constatat ca prelungirea contractului este necesară pentru ca să avem condițiile favorabile de executarea turnăturii de cauciuc care prevede lipsa precipitațiilor și temperatura la sol să fie de + 10°C în termen de 10 zile consecutiv.

VII.Rezultatele examinării

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr.2021-0000001166 se încheie acordul adițional Nr.01 din data de 02.12.2021 cu prelungirea termenului de executare până la data de 31.06.2021.

VIII.Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1/1635332388863 din 13.12.2021

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Soroca
Localitate	Mun. Soroca
IDNO	1007601001514
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 5
Număr de telefon	0230 23463
Număr de fax	0230 22800
E-mail oficial	achizitiisoroca@primisoroca.eu
Adresa de internet	achizitiisoroca@primisoroca.eu
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Senco Valentina

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri + Licitatie deschisă - Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Prelungirea termenului contractului nr. 18/21 – lucrări de reparație a unei grupe în IET nr. 12
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	Fără TVA 518481,02 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 1635332388863 Link: ocds-b3wdp1-MD-1635332388863
Data publicării anunțului de participare	27.10.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări +
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu + Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați] local</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	8.12.2021

Denumirea operatorului economic	SRL „Polimer”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 18/21
	Data: 08.12.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 432067,51 lei
	Inclusiv TVA: 518481,02 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului - Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare + Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr. 131/15 art. 76
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea: prelungirea termenului de valabilitate a contractului.

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În conformitate cu contractul nr. 18/21 din 08.12.2021 cu privire la execuția lucrărilor de reparație a unei grupe în IET nr. 12 grupul de lucru a examinat demersul SRL „Polimer” privind prelungirea termenului contractului din motivul că au rămas până la sfârșit de an mai puțin termen decât cel prezentat în ofertă, cauza fiind adresa concurentului la ANSC.

Luând în considerație necesitatea parvenită de a prelungi termenul executării contractului grupul de lucru a hotărât de a încheia un acord adițional pentru prelungirea termenului contractului până la 1.03.2022.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1/1635332388863 din 8.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului valabilității contractului inițial nr. 18/21 din 08.12.2021.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Prelungirea termenului	
	De la		Până la	
SRL „Polimer”	1/1635332388863	8.12.2021	8.12.2021	01.03.2022

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 08.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria com.Albota de Jos
Localitate	s.Albota de Jos
IDNO	1007601007516
Adresa	r-n Taraclia as. Albota de Jos
Număr de telefon	067100708
Număr de fax	029454270
E-mail	albotaprim@mail.ru
Pagina web oficială	
Persoana de contact	Tataru Vitalie 067100708
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă R Altele: <i>[Indicați]</i> Extinderea rețelilor de apeduct s.Hirtop com.Albota de Jos r-nul Taraclia.Etapa VII (finala)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2 134 388,73
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1604043914509 Link: https://achizitii.md/ru/public/tender/21030063/lot/11474719/
Data publicării anunțului de participare	30.10.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	----

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii de proiectare Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da £
Sursa de finanțare	Bugetul de stat FAOAM BASS Surse externe +Alte surse (Fondul ecologic)
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.11.2020
Denumirea operatorului economic	SRL_DEMAVEND
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 46 Data: 30.11.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:1 778 657,28 Inclusiv TVA: 2 134 388,73
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	1 an

IV. Date cu privire la modificările efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului R Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezoluțiunea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>p. (7) 2), a) ст.76 Закон 131м «О Государственных закупках»</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	---
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publice/acordului-cadru (după caz)	---
Alte informații relevante	---

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și amploarea serviciilor de proiectare)

Înainte de achiziție s-a planificat conectarea consumatorilor la rețelele interioare. După achiziție consumatorul a decis să se conecteze individual fără agentul economic astfel s-a micșorat suma.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

S-a făcut modificarea prin micșorarea contractului deoarece unele lucrări preconizate din proiect și anume săparea fântânilor individuale au fost făcute de către gospodarii la care au fost conectate rețelele de apeduct.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr **46** din **30.11.2020** a fost încheiat acordul adițional privind **micșorarea valorii contractului**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL Demavend	1 din 08.12.2021	375 401,22	450 481,46

ANUNȚ

**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.19 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Sipoteni
Localitate	Comuna Sipoteni
IDNO	1007601007907
Adresa	r-nul Călărași, s. Sipoteni, str. 31 August
Număr de telefon	024476-2-36
Număr de fax	024476-7-25
E-mail oficial	infosipoteni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vasile Rață, infosipoteni@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de extindere a sistemului de canalizare în com. Sipoteni, r-nul Călărași, etapa II (sectorul II)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	3800000
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21030379 Link: ocds-b3wdp1-MD-1604671527079
Data publicării anunțului de participare	06.11.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	17.12.2020
Denumirea operatorului economic	SRL GENIAL-A

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:111
	Data:17.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 427 268,54
	Inclusiv TVA: 2 912 722,25
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	Art. 76 alin. 7.2 lit. a, b) a legii 1egii 131 din 03.07.2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu este aplicabil
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu este aplicabil
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

La data de 06.11.2020 de Primăria Sipoteni a fost inițiată procedura de achiziții publice privind Extinderea sistemului de canalizare în com. Sipoteni, r-nul Călărași etapa II (sectorul II) în comuna Sipoteni. La 17.12.2020 a fost semnat contractul de achiziții publice de către Primăria Sipoteni și SRL GENIAL-A avînd ca obiect al contractului executarea lucrărilor Lucrări de extindere a sistemului de canalizare în com Sipoteni, r-nul Călărași,etapall (sectorul II), valoarea contractului constituind **2 912 722,25 (Două milioane nouă sute douăsprezece mii șapte sute douăzeci și doi) lei 25 bani (inclusiv TVA)**. Durata executării lucrărilor fiind 12 luni.Termenul de valabilitate contractului și executare a lucrărilor fiind 31.12.2021.

III. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Ținînd cont că pînă la data de 09.12.2021 au fost executate parțial lucrările de extindere a a sistemului de canalizare în com Sipoteni, r-nul Călărași,etapa II (sectorul II), din lipsa alocării resurselor financiare de la bugetul de stat în sumă de 912 722,25 lei lucrările la moment nu pot fi continuate motiv din care este necesară prelungirea termenului de valabilitate a contractului , duratei de executare a lucrărilor, a termenului de executare a contractului

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.111 din 08.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de executare și valabilitate a contractului .

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL Genial-A	18	10.12.2021	Nu este aplicabil	Nu este aplicabil

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Anunț privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Hîrcești
Localitate	s.Hîrcești, raionul Ungheni
IDNO	1007601003253
Adresa	s.Hîrcești, raionul Ungheni
Număr de telefon	023674366, 023674204
Număr de fax	023674245
E-mail	primaria.hircesti@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Sîrbu Tatiana 078655062

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Licitație Publică
Nr. procedurii	Nr. 572/16 din 04.11.2016
Data deschiderii ofertelor	04.11.2016
Nr. BAP	79
Data publicării în BAP	14.10.2016
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul de achiziție	Alimentarea cu apă a comunei Hîrcești.
Cod CPV	45247130-0
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [indicați]

Data deciziei de atribuire a contractului	05.12.2016
Operatorului economic câștigător	S.C. "ENERGOPLAT" SRL
Date de contact ale operatorului economic	mun.Chișinău bl.Ștefan cel Mare 196/3 tel: 022234073
Nr. contract de achiziție	1-2776/16
Data contract de achiziție	05.12.2016
Valoarea contractului de achiziție	5854653,24
Termen de valabilitate	31.12.2018
Termen de execuție	

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [indicați]
Temeiul juridic	[indicați actul normativ, articol, alineat]
Valoarea modificărilor	[indicați suma]
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu Da A fost modificat termenul de valabilitate a contractului din 31.12.2018 în 31.12.2020. A fost modificat termenul de valabilitate a contractului din 31.12.2020 în 31.12.2021.
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

_____ **A fost modificat termenul de valabilitate a contractului din 31.12.2018 în 31.12.2020.**

_____ **A fost modificat termenul de valabilitate a contractului din 31.12.2020 în 31.12.2021.**

Pe parcursul anului 2019 au fost efectuate lucrări în sumă de 1 169 638,70 lei,

Pe parcursul anului 2020 au fost efectuate lucrări în sumă de 1 468474,38 lei

Pe parcursul anului 2021 au fost efectuate lucrări în sumă de 1 563088,71 lei pentru următoarea perioadă au rămas a fi efectuate lucrări în sumă de 522563,06 lei._____

VI. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

_____ **Volumul lucrărilor care au rămas a fi efectuate nu vor putea fi îndeplinite și finisate în termenii prezentului contract.** _____

VII. **Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:**

_____ **Din motiv că volumul lucrărilor care au rămas a fi efectuate nu vor putea fi îndeplinite și finisate în termenii prezentului contract este necesar de a prelungi din nou termenul de valabilitate a contractului.** _____

VIII. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru **Nr. 572/16/1/20 din 22.07.2020** a fost încheiat acordul adițional Nr. **572/16/1/20 din 27.07.2020** privind:

_____ **Modificarea termenului de valabilitate a contractului din 31.12.2021 în 31.05.2022..** _____

IX. **Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:**

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr.01/173T din 14.12.2021

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional AneniiNoi
Localitate	Or. AneniiNoi
IDNO	1007601006966
Adresa	Piața 31 August 4
Număr de telefon	0265 23626
Număr de fax	0265 23720
E-mail oficial	slivinscaial@mail.ru
Adresa de internet	www Anenii-noi.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	SlivinscaiaLarisa

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Reconstrucția acoperisului blocului nr. 1 CS Anenii Noi sectia MF Anenii Noi
Cod CPV	45000000-7
Valoarea estimată a achiziției	1 300 000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Link-ul:mtender.gov.md/plans/ ocds-b3wdp1-MD-1625326495173
	Link-ul:mtender.gov.md/plans/ ocds-b3wdp1-MD-1625326495173
Data publicării anunțului de participare	03.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	NU

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Alte surse: <i>Buget local</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	nr 29.07.2021

Denumirea operatorului economic	SRL " BIOENERG CONSTRUCT"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 171T
	Data: 11.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 135607,61
	Inclusiv TVA: 1362729,27
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	4 luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Prelungirea termenului de executare a lucrărilor, valabilitate contract
Temeiul juridic	Lege 131/03.07.2015,
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/ acordului-cadru (după caz)	nu
Alte informații relevante	-

VI. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

SRL " BIOENERG CONSTRUCT", conform contractului menționat, în termen de 4 luni se obligă de a executa lucrările " Reconstrucția acoperisului blocului nr. 1 CS Anenii Noi sectia MF Anenii Noi". Ulterior s-a adresat către Consiliul raional cu solicitare, prin demersul nr 01/10 din 05.12.2021, de a prelungi termenul de executare a lucrărilor până la data de 31.03.2022

VII. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma examinării demersului SRL " BIOENERG CONSTRUCT", nr 01/10 din 05.12.2021, privind prelungirea termenului de executare a lucrărilor până la data de 31.03.2022, motivînd că pe perioada de executare a lucrărilor au apărut dificultăți cu livrarea de la furnizori și producători de țiglă, din cauza lipsei materiei prime. Mai mult ca atît, pe perioada în special noiembrie- decembrie s-a stopat producerea țiglei metalice, din cauza situației pandemice. Prin urmare, Grupul de lucru, a analizat motivul prelungirii termenului de executare a lucrărilor luînd în considerație pe lîngă cauza expusă de SRL " BIOENERG CONSTRUCT" și condițiile climaterice de executare a lucrărilor, și a condițiilor tehnologice de executare a lucrărilor pe perioadă de iarmă.

VII Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/nr 173T din 11.08.2021 se acceptă încheierea acordului adițional cu condiția prezentării unei noi garanții bancare de executare a lucrărilor, valabilă pînă la data valabilității contractului 30.04.2022. Se modifică contractul privind:

Punctul 2.1 se expune în redacție nouă, precum:

Durata de execuție a lucrărilor contractate este pînă la 31.03.2022, după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

Punctul 13.5 se expune în redacție nouă, precum:

Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil pînă la 30.04.2022.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL " BIOENERG CONSTRUCT	Nr. 01/173T	14.12.2021	-	-

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 39/L/21 din 10.12.2021

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	Or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.md
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Balaban Vladislav, 024124135, www.achizitii@cimislia.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a stației de pompare pentru Parcul Industrial din or. Cimișlia - repetat
Cod CPV	45232152-2
Valoarea estimată a achiziției	1 221 145,34
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1599068407445/21027854 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1599068407445?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 02.09.2020, 21:48
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. <u>25/L/20</u> Din <u>23 septembrie 2020</u>
Denumirea operatorului economic	SA" DSRM-3"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 2021-0000001223 Data: 09.10.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1,216,260.78 Inclusiv TVA: 1,216,260.78

Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	4 luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.06.2015, art. 76 alin (7)
Creșterea prețului în urma modificării	Nu a avut loc
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu a avut loc
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contract de antrepriză pentru Lucrări de construcție a stației de pompare pentru parcul industrial din or. Cimișlia - repetat, a cărui termen de valabilitate este până pe **31.12.2021** – se extinde până pe **31.05.2021**.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executare a lucrărilor la obiectul Lucrări de construcție a stației de pompare pentru parcul industrial din or. Cimișlia - repetat, s-a constatat necesitatea extinderii termenului de valabilitate a contractului pentru a reuși executarea lucrărilor și achitarea acestora.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 65/L/21 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **modificarea termenului de valabilitate – până pe 31.05.2021**.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
S.A "DSRM-3"	324/21	10.12.2021	-	-

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 9 din 09.12.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Ungheni
Localitate	Mun. Ungheni
IDNO	1007601001787
Adresa	Str. Națională nr. 7
Număr de telefon	0236 22437
Număr de fax	0236 22577
E-mail	primar.ungheni@gmail.com
Pagina web oficială	www.ungheni.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Racovița Tatiana, 069729897, racovita.tatiana@mail.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a stației de tip 5 mun. Ungheni
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	521 000 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1616134466124 Link: //mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1616134466124?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	19.03.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Bugetul de stat FAOAM BASS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	08.04.2021

Denumirea operatorului economic	SC„Tehelectro”SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 90
	Data: 15.04.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 369897,22 lei
	Inclusiv TVA: 443855,06 lei
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	31 decembrie 2021

Date cu privire la modificările efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezoluțiunea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 din Legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu se aplică
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și amploarea serviciilor de proiectare)

În urma desfășurării procedurii de achiziție publică prin cererea ofertelor de prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-161634466124 din 15.04.2021, a fost încheiat contractul de achiziții cu SC„Tehelectro”SRL, referitor la executarea lucrărilor de construcție stației de așteptare cu punct comercial – tip 5 mun. Ungheni, inclusiv construcția acoperișului și parapetului, montare tâmplărie, executarea pardoselilor în punctul comercial, finisare fațadă, finisare scări și pante, instalarea mobilierului ruban, executare construcții metalice, instalare stâlpi și grinzi, montare rampă de acces, amenajarea teritoriului stației de amenajare etc.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În procesul executării lucrărilor de bază, s-a constatat că există un șir de lucrări care s-au executat la un volum mai mic decât cel planificat în devizul de cheltuieli de bază, iar surplusul existent urmează a fi micșorat. Ca urmare, este necesar să fie micșorată valoarea contractului de bază nr. 90 din 15.04.2021, datorită faptului că există un volum de lucrări neexecutate care nu sunt necesare și urmează a fi excluse din devizul de cheltuieli de bază

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 9 din 09.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului nr. 90 din 15.04.2021

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SC„Tehelectro”SRL	1	09.12.2021	85810,54	102972,66

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.10 din 13 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Borogani
Localitate	s. Borogani
IDNO	1007601005936
Adresa	s.Borogani , r-l Leova
Număr de telefon	029871236
Număr de fax	029871238
E-mail oficial	boroganilv@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Savițki Elena 068723190

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a acoperiului șarpant și anexa ne-încălzită la sediul primăriei Borogani, r-l Leova
Cod CPV	45261100-5
Valoarea estimată a achiziției	676700,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: Nr: ocds-b3wdp1-MD-1626088149793 Link: : https://achiziti.md/ro/cabinet/tender/list
Data publicării anunțului de participare	12 iulie 2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări *
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [bugetul local]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	30 iulie 2021

Denumirea operatorului economic	SRL Etalon Construct
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	49
	Data: 09.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 599857.65
	Inclusiv TVA: 719829.18
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare * Modificarea termenului de valabilitate * Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7) – (2) lit b) ale Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contractul prevede – Lucrări de reparație a acoperiului șarpant și anexa neîncălzită la sediul primăriei Borogani, r- Leova care la moment sunt executate 70%. Termen de valabilitate a contractului inițial – 31.12.2021. După modificare se mărește termenul de executare a lucrarilor, până la 31.05. 2022.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Circumstanțele care au făcut necesară modificarea sunt următoarele:

În urma condițiilor climaterice, ploilor din anul 2021, având în vedere specificul lucrărilor contractate- spațiu deschis, nu a fost posibil de executat integral lucrările planificate și respectiv, este necesar de a prelungi termenul de executare a lucrărilor. Lucrările s-au executat în mărime de 70 % . Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.49 din 09 august 2021, a fost încheiat acordul -adițional privind - Lucrări de construcție a terenului de sport din s. Borogani , r- Leova

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SRL Etalon Construct	20	13.12.2021		

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. _2 din 14.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Sărata Galbena
Localitate	r-nul Hânțești, com. Sărata Galbena
IDNO	1007601005969
Adresa	r-nul Hânțești, s. Sărata Galbena
Număr de telefon	026950388
Număr de fax	026950236
E-mail oficial	primsaratagalbena@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Lozovoi Mihail

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri V Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Reparatia si termoizolarea exterioara a peretilor cladirei Primariei din s. Sărata Galbena, r-nul Hânțești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	563262,352
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1620971574533 Link: achizitii.md
Data publicării anunțului de participare	14.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări V
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat V Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	28.06.2021

Denumirea operatorului economic	SRL BIOENERG CONSTRUCT
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:MD-1620971574533 din 06.07.2021
	Data: 06.07.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 404599,57
	Inclusiv TVA:485519,49
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate V Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea 131. Hot. Guv.638.Decizia grup de lucr.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Valoarea contractului nu este afectata, se modifica doar valabilitatea contractului.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

In perioada desfasurarii lucrarilor susnumite a parvenit necesitatea modificarii termenului de valabilitate a contractului de antrepriza de **Reparatia si termoizolarea exterioara a peretilor cladirei Primariei din s. Sărata Galbena, r-nul Hîncești** dupa cum urmeaza:

Intrucit agentul economic SRL BIOENERG CONSTRUCT, la data de astăzi, 14.12.2021, nu a finalizat toate lucrările, respectiv nu poate fi prezentate și acceptate procesele verbale de recepție finală și executarea contractului înregistrat la TREZ, 2021-0000001439 din data de 14.07.2021, finantarea lucrarilor pentru lucrările date sunt din sursele bugetului APL com. Sărata Galbena. perioada desfasurarii lucrarilor de aprovizionare cu apa a parvenit necesitatea modificarii termenului de valabilitate a contractului de antrepriza dupa cum urmeaza:

- Astfel apare riscul ca termenul de valabilitate a contractului sa expire ,dar achitarile cu antreprenorul sa nu fie onorate.
- Analizind cele expuse , Grupul de lucru a convenit la prelungirea termenului de valabilitate a contractului de antrepriza nr.41 din 06..07.2021 pina la 31.12.2022_____

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.41_ din 06.07.2021_ a fost încheiat acordul adițional privind **Reparatia si termoizolarea exterioara a peretilor cladirei Primariei din s. Sărata Galbena, r-nul Hîncești**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL BIOENERG CONSTRUCT	2	14.12.2021	31.12.2022	

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. __2__ din __09 decembrie2021__

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P.Scoala Profesionala ne.1 or.Cahul
Localitate	Or.Cahul
IDNO	1008603004505
Adresa	Or.Cahul str.Solohov 40
Număr de telefon	079656587 , 0299-4-02-69
Număr de fax	
E-mail oficial	sp-1_cahul_contabil@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Iurchevici Ecaterina 079656587 sp-1_cahul_contabil@mail.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru a II jumătate a anului 2021
Cod CPV	15000000-8
Valoarea estimată a achiziției	261907.00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: Link: 21042614ocds-b3wdp1-MD-1627907008392
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	16 august 2021 nr.1
Denumirea operatorului economic	Î.I.Sinteacova Svetlana c/f 1008611000021

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 64 Data:24 august 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 17040,00 Inclusiv TVA:17040,00
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	31 decembrie 2021
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	16 august 2021 nr.1
Denumirea operatorului economic	SRL Lovis Angro c/f1007600043788
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 65 Data: 24 august 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 20306,08 Inclusiv TVA: 23788,86
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	31 decembrie 2021
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	16 august 2021 nr.1
Denumirea operatorului economic	Slavena Lux SRL c/f 1002600003240
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 66 Data: 24 august 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 113984,00 Inclusiv TVA: 1136780,80
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	31 decembrie 2021
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	16 august 2021 nr.1
Denumirea operatorului economic	ICS Lapmol SRL c/f 1002600024308
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 67 Data: 24 august 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 42130,30 Inclusiv TVA: 46260,64
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	31 decembrie 2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>

Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	Pandemia Covid 19 și trecerea elevilor la lectii online

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Denumirea AE	Contract	Suma	Procurat	Suma	Micsorat	Suma
Î.l.Sinteacova Sbetlana	Cartofi	2000 kg	7720,00	1480,73kg	5715,62	519,27 2004,38
	Varza	700 kg	2590,00	240,0 kg	888,00	460,0kg 1702,00
	Ceapa	550kg	2145,00	330,0 kg	1287,00	220,0kg 858,00
	Morcov	500kg	2250,00	305,0kg	1372,50	195,0kg 877,50
	Sfecla	250kg	775,00	100,0kg	310,00	150,0kg 465,00
	Ardei dulci	120 kg	1560,00	120,0kg	1560,00	
	Total		17040,00		11133,12	5906,88

SRL Lovis Angro

	Crupe de porumb	50kg	490,00	40kg	392,00	10 kg 98,00
	Crupe de griu (arnautca)	40kg	432,00	40kg	432,00	
	Crupe de gris	30 kg	298,80	20kg	199,20	10kg 99,60
	Hrisca	40kg	876,00	20kg	438,00	20 kg 438,00
	Crupe de arpacas	30kg	232,80			30kg 232,80
	Mazare sfărâmata	40kg	328,00	30kg	246,00	10 kg 82,00
	Orez rotund	90kg	1251,00	80kg	1112,00	10kg 139,00
	Paste fainoase	40kg	458,40	20kg	229,20	20kg 229,20
	Fasole	30kg	714,00	10kg	238,00	20kg 476,00
	Zahar tos	300kg	4164,00	169kg	2345,72	131kg 1818,28
	Sare iodată	25kg	95,00	25kg	95,00	
	Ulei	45 l	1440,00	30 l	960,00	15 l 480,00
	Pasta de rosii 25%	34,56kg	1029,89	34,56kg	1029,89	
	Suc de fructe	504 l	4334,40	360 l	3096,00	144 l 1238,40
	Magiun	61,92 kg	1411,78	30,96	705,89	30,96kg 705,89
	Mazare verde cons.	32,64kg	597,31	32,64	597,31	
	Castraveti marinati	144kg	1555,20	36kg	388,80	108kg 1166,40
	Turte dulci	178,6kg	3536,28	60kg	1188,00	118,6kg 2348,28
	Oua	400 buc	544,00	150 buc.	204,00	250 buc. 340,00
	Total		23788,86		13896,01	9892,85

SRL Slavena Lux

	Carne de porc	900kg	79200,00	600kg	52800,00	300kg 26400,00
--	---------------	-------	----------	-------	----------	----------------

Pulpe de pui 800kg	26400,00	546 kg	18018,00	254kg	8382,00
Pipote de oasare 250kg	12475,00	120kg	5988,00	130kg	6487,00
Piept de pui fileu 300kg	17700,00	185kg	10915,00	115kg	6785,00
Marar uscat 0,240kg	76,80	0,240kg	76,80		
Ciai negru natural 2,5kg	225,00	2,5kg	225,00		
Patringel uscat 0,240	76,80	0,240	76,80		
Leustean uscat 0,160kg	67,20	0,160kg	67,20		
Bors acru de casa 80 l	560,00	60 l	420,00	20 l	140,00
Total	136780,80		88586,80		48194,00

ICS Lapmol SRL

Cascaval 45% 80kg	7599,20	42,072kg	3996,42	37,928	3602,78
Chefir 2,5% 392 l	5205,76	233 l	3094,24	159 l	2111,52
Laspte pasteurizat 2,5% 504 l	4777,92	295 l	2796,60	209 l	1981,32
Smintina 20% 132 kg	4736,16	81kg	2906,28	51 kg	1829,88
Brinza de vaci 320kg	15961,60	158 kg	7881,04	162kg	8080,56
Unt de vaci 70kg	7980,00	44kg	5016,00	26kg	2964,00
Total	46260,64		25690,58		20570,06

II. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea**

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

__ În legatura cu pandemia Covid 19 si trecerea elevilor la lectii online

III. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 2 din 09 decembrie 2021_ a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea contractului

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Î.I.Sinteacova Svetlana c/f 1008611000021	4	10.12.2021	5906,88	5906,88
SRL Lovis Angro c/ f1007600043788	5	10.12.2021	8462,82	9892,85
Slavena Lux SRL c/f 1002600003240	6	10.12.2021	40160,55	48194,00
ICS Lapmol SRL c/f 1002600024308	7	10.12.2021	18663,66	20570,06

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 3 din 09.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Municipal Gheorghe Paladi
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152673
Adresa	Str. Melestiu, 20
Număr de telefon	022 809463
Număr de fax	022 809463
E-mail oficial	achizitiiscm1@gmail.com
Adresa de internet	www.scm1@ms.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Știrbu Irina 022 809463 achizitiiscm1@gmail.com

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrarilor de reparatii a sectiei Bloc Opirator Gini-cologic bl.K etaj 5
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	5665165,51
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21041810 Link: ocds-b3wdp1-MD-1626162711036
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18 octombrie 2021

Denumirea operatorului economic	VERILARPROIECT SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 21041810/1
	Data: 25 octombrie 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 3 841 836,24
	Inclusiv TVA: 4610203,49
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	31.03.2022

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrarilor de reparatii a sectiei Bloc Opirator Ginicologic bl.K etaj 5

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Modificarea termenului de valabilitate este din motivul prea multe contestații si contractul sa încheiat spre sfârșit de an

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.21041810/1 din 25 octombrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului de valabilitate.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
V E R I L A R - PROIECT SRL	Nr.1	din		
	09.12.2021			

Agencția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 01 din 08 decembrie 2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Mîndrești raionul Telenești
Localitate	Primăria comunei Mîndrești raionul Telenești
IDNO	1007601006302
Adresa	Satul Mîndrești raionul Telenești
Număr de telefon	079994260
Număr de fax	025844660
E-mail oficial	primariamindresti@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Angela Cebotari

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Iluminare stradală în satul Mîndrești raionul Telenești
Cod CPV	453161110-9
Valoarea estimată a achiziției	1617520,73 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1628255150381 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1628255150381?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	06.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i> Buget local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	12.10.2021

Denumirea operatorului economic	SRL ZEPTO
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 42
	Data:11.10.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1347933,94 LEI
	Inclusiv TVA: 1617520,73 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Contractul nr. 42 din 11.10.2021 a fost încheiat fiind prevăzută valabilitatea acestuia până la 31.12.2021, dar având în vedere că contractul prevede executarea lucrărilor de iluminat public stradal, iar corpurile de iluminat care sunt prevăzute în devizul de cheltuieli urmează a fi importate, agentul economic solicită prelungirea termenului de executare a lucrărilor până la 31.01.2022 și termenul de valabilitate a contractului până la 28.02.2022 (demersul agentului economic se anexează).

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Având în vedere situația epidemiologică creată la nivel mondial (SARS COV-2), care a afectat activitatea întreprinderilor producătoare dar și prestatorilor de servicii, și luînd în considerație că corpurile de iluminat urmează a fi importate, grupul de lucru aprobă prelungirea termenului de valabilitate a contractului de achiziție publică, dar și a termenului de execuție a lucrărilor.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. **42** din **28.10.2021** a fost încheiat acordul adițional privind **extinderea termenului de executare a lucrărilor pînă la 31.01.2022 și respectiv prelungirea valabilității contractului de achiziție publică nr. 42 din 28.10.2021 pînă la 28.02.2022**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Inclusiv TVA	

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 1 din 30.11.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
Localitate	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	0 22 222 445
Număr de fax	0 22 222 445
E-mail oficial	office@capcs.md
Adresa de internet	http://capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0 22 222 445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Achiziționarea medicamentelor conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (IMSP) pentru anul 2021 (lista suplimentară 4)
Cod CPV	33600000-6 – Produse farmaceutice
Valoarea estimată a achiziției	12 000 000,00 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21/010 Link:
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	30.11.2021

Denumirea operatorului economic	Farmina S.R.L.
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:21/010/09
	Data: 13.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 49 000 lei MD
	Inclusiv TVA: 52 920 lei MD
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>pct.2, 4 alin 7) Art. 76 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

1. Urmare a deciziei grupului de lucru a CAPCS în baza demersului cu nr.308 din 30.11.2021, suma totală a contractului nr.21/010/09 din 13.09.2021 (52 920 lei MD) se majorează cu 7 938 lei MD și constituie 60 858 lei MD (șaizeci de mii opt sute cincizeci și opt lei 0 bani) lei MD.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

1.În legătură cu insuficiența cantității de medicamente în scopul tratării pacienților cu Covid-19 ,IMSP Spitalul Raional Florești în baza demersului nr.308 din 30.11.2021 a solicitat majorarea cantităților din contractul nr. 21/010/09 din 13.09.2021 cu operatorul economic "Farmina" SRL. Suma totală a prezentului contract se majorează cu 7 938 MDL (șapte mii nouă sute treizeci și opt MDL 0 bani). Grupul de lucru al CAPCS a acceptat majorarea .

III. Rezultatele examinării

1.În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind majorarea Contractului nr. 21/010/09 din 13.09.2021 în baza demersului cu nr.308 din 30.11.2021.

Pînă la modificare							
D e n u m i - re operator economic	bunuri	Unitatea de mă- sura	cantita- tea	P r e ț u n i t a r (f ă r ă TVA)	P r e ț u n i - tar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
F a r m i n a S.R.L la con- tractul nr. 21/010/09 din 13.09.21_	Heparini natrium 5000UI/ml 5ml	flacon	1000	49	52,92	49000	52920

După modificare se majorează cu 15%							
D e n u m i - re operator economic	bunuri	Unitatea de mă- sura	cantita- tea	P r e ț u n i t a r (f ă r ă TVA)	P r e ț u n i - tar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
F a r m i n a S.R.L la con- tractul nr. 21/010/09 din 13.09.21_	Heparini natrium 5000UI/ml 5ml	flacon	1150	49	52,92	56 350	60 858

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651;
e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 06,12,2021

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Direcția Invățămînt Șoldănești
Localitate	Or . Șoldănești
IDNO	1016601000201
Adresa	Or .Șoldăneștistr.31 August 1
Număr de telefon	0272-2-55-80
Număr de fax	0272-2-54-94
E-mail oficial	ludmila.covali@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Covali Liudmila

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Produce Petroliere
Cod CPV	09132000-3,09134200-9
Valoarea estimată a achiziției	330000.00 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: achiziții.md/ro/public/tender/21032709 Link: ocds-b3wdp1-MD-1608636205981
Data publicării anunțului de participare	22.12.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i> Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	05.01.2021
Denumirea operatorului economic	SRL„DATARIO”

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:15.21
	Data:21,01,2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:330000,00 lei
	Inclusiv TVA: 13918,68 lei
Termen de valabilitate	31,12,2021
Termen de execuție	15,01,2021 - 30,12,2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

De majorat suma contractului cu 51587,80 lei

Benzină 288,00 litri* 20,8319 lei = 6000,00 lei

Motorină 2554,77 litri * 17,8442 lei = 45587,80 lei

TOTAL 51587,80 lei

În rezultatul majorării suma contractului va constitui 395506,48 lei (343918,68+51587,80)

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Contractul sa majorat în rezultatul majorării prețurilor la produsele petroliere.

II. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 06,12,2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea contractului

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL „DATARIO”	11,21	06,12,2021	42989.83	8597.97

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 1 din 16.12.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
Localitate	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	0 22 222 364
Număr de fax	0 22 222 364
E-mail oficial	office@capcs.md
Adresa de internet	http://capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0 22 222 445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Achiziționarea Echipamentelor de protecție - COMBI-NEZOANE pentru combaterea COVID-19 necesare conform necesităților IMSP-urilor pentru anul 2021 (Repetat)
Cod CPV	33100000-1 - Echipamente medicale
Valoarea estimată a achiziției	26 988 634,30 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21041756 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1626078035244?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	12 iul 2021, 11:43
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da

Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	15.12.2021
Denumirea operatorului economic	Dita Est Farm SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: <u>21041756/019; 21041756/022; 21041756/082; 21041756/080; 21041756/073; 21041756/018; 21041756/089.</u> Data: 22.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 110 245, 65 lei MD; 213 016, 06 lei MD; 219 198, 60 lei MD; 1 593 405, 00 lei MD; 2 297 510, 25 lei MD; 81 033, 22 lei MD; 315 449, 25 lei MD. Inclusiv TVA: 132 294, 74 lei MD; 255 619, 21 lei MD; 263 038, 20 lei MD; 1 912 086, 00 lei MD; 2 757 011, 90 lei MD; 97 239, 83 lei MD; 378 539, 00 lei MD.
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele:
Temeiul juridic	<i>pct.2, 4 alin 7) Art. 76 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Prin prezentul acord, se prelungeste termenul de valabilitate contractele nr. 21041756/019; 21041756/022; 21041756/082; 21041756/080; 21041756/073; 21041756/018; 21041756/089, din 22.09.2021 încheiat între IMSP SR Briceni, Institutul Mamei și Copilului, Spitalul de Psihiatrie Bălți, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”, Spitalul Clinic Bălți, SR Florești, SCM Ftiziopneumologie și Operatorul economic Dita Est Farm SRL., până la data de 31.03.2022.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Prin prezentul acord, se prelungeste termenul de valabilitate contractele nr. 21041756/019; 21041756/022;

21041756/082; 21041756/080; 21041756/073; 21041756/018; 21041756/089, din 22.09.2021 încheiat între IMSP SR Briceni, Institutul Mamei și Copilului, Spitalul de Psihiatrie Bălți, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”, Spitalul Clinic Bălți, SR Florești, SCM Ftiziopneumologie și Operatorul economic Dita Est Farm SRL., până la data de 31.03.2022.

Rezultatele examinării:

Până la modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Dita Est Farm SRL	Combinizoane de protecție.						

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 16.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate pînă la data de 31.03.2021.

(Acord Adițional) prelungire							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Suma fără TVA
Dita Est Farm SRL	Combinizoane de protecție.						

După modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Dita Est Farm SRL	Combinizoane de protecție.						

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651;
e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 1 din 01.12.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
Localitate	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	0 22 222 364
Număr de fax	0 22 222 364
E-mail oficial	office@capcs.md
Adresa de internet	http://capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0 22 222 445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Achiziționarea dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor potrivit listei de distribuție, pentru anul 2021 (listă suplimentară 2)
Cod CPV	33100000-1 - Echipamente medicale
Valoarea estimată a achiziției	5 955 000 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21038337 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1617968619635?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	9 apr 2021, 15:04
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	29.11.2021
Denumirea operatorului economic	Ericon SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 21038337/08/1 Data: 06.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 568 000, 00 lei MD Inclusiv TVA: 681 600, 00 lei MD
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele:
Temeiul juridic	<i>pct.2, 4 alin 7) Art. 76 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărîre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Urmare a deciziei grupului de lucru a CAPCS, suma totală a contractului nr.21038337/08/1 din 06.08.2021 (681 600, 00 lei MD) se substituie cu 568 000, 00 lei MD și constituie 568 000, 00 lei MD (cinci sute șaiszeci și opt mii, 00 lei MD fără TVA lei 00 bani).

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Prin prezentul acord, Pct. 3.2 din Contractul textul 681 600. 00 lei cu TVA, se substituie cu textul 568 000.00 lei suma fără TVA la contractul nr.21038337/08/1 din 06.08.2021 încheiat între IMSP Spitalul clinic Municipal „Gheorghe Paladi” și Operatorul economic SRL Ericon., în baza scrisorii IMSP Spitalul clinic Municipal „Gheorghe Paladi” din 25.11.2021 nr.05-41846 prin care informează că modificarea contractului din motivul că bunurile sunt procurate în baza proiectului de grant între Ambasada Japoniei și IMSP Spitalul clinic Municipal „Gheorghe Paladi”, care sub incidența Hotărîrii Guvernului R.M. nr.246 din 08.04.2010, anexa nr.1 număr d/o 165 proiecter de asistență tehnică în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 29.11.2021 a fost încheiat acordul adițional privind Pct. 3.2 din Contractul textul 681 600. 00 lei cu TVA, se substituie cu textul 568 000.00 lei suma fără TVA, după cum urmează:

Până la modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsura	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
SRL Eri-con	Unitate electro-chirurgicală bipolară	Buc.	1	568 000, 00	681 600, 00	568 000, 00	681 600, 00

(Acord Adițional) prelungire							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsura	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	S u m a fără TVA
SRL Eri-con	Unitate electro-chirurgicală bipolară	Buc.	1	568 000, 00	568 000, 00	568 000, 00	568 000, 00

După modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsura	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
SRL Eri-con	Unitate electro-chirurgicală bipolară	Buc.	1	568 000, 00	568 000, 00	568 000, 00	568 000, 00

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651;

e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 29. 11. 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Cobusca Veche
Localitate	Cobusca Veche
IDNO	1007601009059
Adresa	s.Cobusca Veche,r.Anenii Noi
Număr de telefon	068555159,026535269
Număr de fax	026535266
E-mail oficial	p_cobusca_veche@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Perju Laurentiu

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitatie publica
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare
Cod CPV	15100000-9
Valoarea estimată a achiziției	259 268,64 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	e7d73ab0-8844-4815-911d-d9e6cf48dfd0 Link: ocds-b3wdp1-MD-1609244008299
Data publicării anunțului de participare	31.12.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri v Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu V Da
Sursa de finanțare	Buget de stat v Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	31.12.2020
Denumirea operatorului economic	S.R.L. "Villa Prodotti"

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:2021-0000000338
	Data:08.02.2021.
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:75933.33 lei
	Inclusiv TVA: 91120.00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului v Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

1.De a micșora suma contractului cu suma 13300.00 lei(Treisprezece mii trei sute lei 00 bani) din motivul frecvenței reduse a copiilor si micșorarea numarului de copii inmarticulați in institutie

2.Valoarea initiala a contractului constituie 91120.00 lei, dupa micșorare valorii contractul constituie 77820.00 lei. Procurarea produselor alimentare.

2.Termenul de valabilitate contractului nr.8 din 08 februarie 2021 este pîna la 31.12.2021,

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

1.De a micșora suma contractului cu suma 13300.00 lei(Treisprezece mii trei sute lei 00 bani,din motivul frecvenței reduse a copiilor si micșorarea numarului de copii inmarticulați in institutie

III. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Conform condițiilor contractuale.

Rezultatele examenarii:În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. **8** din **08.02.2021** a fost încheiat **acordul adițional privind:**

1.De a micșora suma contractului cu suma 13300.00 lei lei(Treisprezece mii trei sute lei 00 bani,din motivul frecvenței reduse a copiilor si micșorarea numărului de copii inmatriculați in institutie

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SC „VillaProdotti” SRL.Chisinau, str.Bacioii Noi”19	36	29.11.2021	64850.00 lei	77820.00 lei

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. __9__ din __10 DECEMBRIE 2021__

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Ialoveni
Localitate	Or.Ialoveni
IDNO	1007601008568
Adresa	Or.Ialoveni str.Alexandru cel Bun nr.45
Număr de telefon	0268-85-211
Număr de fax	0268-2-24-84
E-mail oficial	www.ialoveni.md
Adresa de internet	primaria.ial@gmail.com
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Elena Palii

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru anul 2021
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	2699200.00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:21032983 Link: ocds-b3wdp1-MD-1608818544518
Data publicării anunțului de participare	24 decembrie 2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	20 ianuarie 2021

Denumirea operatorului economic	SRL Credoprim SA Franzeluta
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:18;19 Data: 05 februarie 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: SRL Credoprim- 1 211 481.48 SA Franzeluta- 318 865.80 Inclusiv TVA: SRL Credoprim-1 314 110.00 SA Franzeluta- 344 424.00
Termen de valabilitate	31 decembrie 2021
Termen de execuție	

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 3iulie 2015 privind achizitiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Se modifica pct.12.7 din contractele si are urmatorul continut: Prezentul contract este valabil pina la 28 februarie 2022
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Se prelungeste termenul de valabilitatea a contractelor pina la 28 februarie 2022

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

In perioada pandemiei COVID-19 activitatea gradinitelor de copii a fost sistata de mai multe ori, si din acest motiv sa misorat achizitionarea produselor alimentare

II. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 14 din 09 decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind **Modificarea termenului de valabilitate a contractelor**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL Credoprim	1	10 decembrie 2021		
SA Franzeluta	2	10 decembrie 2021		

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

**Anunț privind modificarea
contractului de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. ____21____ din ____ 10.12.2021 ____

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Ciorescu
Localitate	Ciorescu
IDNO	1007601010437
Adresa	MD-2089, Str. Alexandru cel Bun, nr. 17
Număr de telefon	0-22-45-68-72
Număr de fax	0-22-45-63-44
E-mail	primariaciorescu@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	BOSTAN Natalia

II. **Date cu privire la procedura de achiziție:**

Procedura de atribuire aplicată	Licitație electronică
Nr. procedurii	Nr: <i>ocds-b3wdp1-MD-1584433174466</i>
Data deschiderii ofertelor	Data: 22.07.2020
Nr. BAP	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1584433174466
Data publicării în BAP	08.07.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	---

III. **Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție	Bunuri <u>Servicii</u> Lucrări
Obiectul de achiziție	<i>Servicii de elaborare a Planului de amenajare a teritoriului comunei Ciorescu, cumulate cu Planul Urbanistic Generale s. Făurești, s. Goian</i>
Cod CPV	<i>71400000-2</i>
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<u>Nu</u> Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [indicați] Buget Local

Data deciziei de atribuire a contractului	13.08.2020
Operatorului economic câștigător	„ CHISINĂU PROIECT ” Î.M.P., MD-2068, or. Chisinau, str. Miron Costin, nr. 17/2, e-mail: chisinauproiect@gmail.com <i>[denumirea, adresa, numărul de telefon, numărul de fax, adresa de e-mail și adresa de internet]</i>
Date de contact ale operatorului economic	0-22-49-31-00; 0-22-44-73-81
Nr. contract de achiziție	71
Data contract de achiziție	22.08.2020
Valoarea contractului de achiziție	507 133,00 lei MD (inclusiv TVA 84 522,00 lei)
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului <u>Modificarea termenului de</u> executare/ livrare/ <u>prestare</u> <u>Modificarea termenului de valabilitate</u> Rezelierea contractului Altele: <i>[indicați]</i>
Temeiul juridic	art. 76 alin. (7) pct. 2) ale Legii RM nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice <i>[indicați actul normativ, articol, alineat]</i>
Valoarea modificărilor	<i>[indicați suma]</i>
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> <u>Nu se aplică</u>
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu <u>Da</u> 1. Acord Adițional nr. 1 din 21.12.2020 – modificarea termenului de executare a lucrărilor și a termenului de valabilitate. <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. **Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):**

*Servicii pentru executarea lucrărilor de proiectare privind elaborarea unui "Planul de Amenajare a Teritoriului comunei Ciorescu cumulată cu Planuri Urbanistice Generale a localităților din teritoriul comunei: s. Făurești, s. Goian" în baza Deciziei Consiliului Comunei Ciorescu nr. 2/4 din 08.04.2020 "Cu privire la elaborarea Planului Urbanistic General (PUG) al Comunei Ciorescu", în conformitate cu Legea privind principiile urbanismului și amenajării teritoriului Nr. 835/1996, și Codului Funciar Nr. 828-XII din 25 decembrie 1991, Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015, Contractul fiind valabil până la **31 Decembrie 2021**.*

VI. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

Situația epidemiologică, cât și evoluția virusului COVID-19, la nivel municipal.

Necesitatea verificărilor și coordonărilor cu diverse servicii și instituții.

VII. **Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Ca urmare a celor expuse mai sus, concluzionăm că trebuie efectuate modificările propuse

VIII. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 71 din 22.08.2020 a fost încheiat Acordul Adițional Nr. 2 din 10.12.2021 privind:

modificarea termenului de prestare a serviciilor și modificarea termenului de valabilitate a Contractului nr. 71 din 22.08.2020.

Termenul de prestare a serviciilor și termenul de valabilitate a Contractului nr. 71 din 22.08.2020, după modificările propuse, va fi "31.03.2022".

IX. **Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:**

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificare a contractului
de achiziție publică Nr. 235/COP/2021 din 11 martie 2021

Nr. 14/DSM/21 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	Str. Constantin Tănase nr. 7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail oficial	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Evgheni Balica, 067381138, evgheni.balica@ctif.gov.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Servicii de reparație și întreținere a mijloacelor de transport auto
Cod CPV	50100000-6
Valoarea estimată a achiziției	588 232,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1612536054119 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1612536054119?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	05.02.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Alte surse: Surse proprii
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	02.03.2021
Denumirea operatorului economic	Î. M. Centrul de Cercetări și Producție „AD REM” S.R.L.
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 235/COP/2021 Data: 11.03.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 478 299,17 Inclusiv TVA: 573 959,00
Termen de valabilitate	11.03.2021 - 31.12.2021

Termen de execuție	Până 31.12.2021
---------------------------	-----------------

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
Temeiul juridic	art. 76 alin. (7) pct. 2) din Legea privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

La momentul încheierii contractului, volumul serviciilor și cantitatea pieselor necesare pentru deservirea tehnică a mijloacelor de transport auto, aflate în gestiunea Instituției, se estima în suma de 573959,00 lei, inclusiv TVA. În lipsa necesității de efectuare a unor lucrări de reparație și/sau schimbul de piese, contractul a fost executat în volum de aproximativ 60%. În acest context, suma totală a contractului se micșorează, până la suma totală de 341452,00 lei, inclusiv TVA.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În baza raportului de monitorizare a executării contractului, întocmit de subdiviziunea responsabilă, s-a stabilit că, din cauza lipsei necesității de efectuare a unor lucrări de reparație și/sau schimbul de piese, s-a iscat necesitatea micșorării sumei contractului. Astfel, s-a propus micșorarea sumei contractului de achiziție publică nr. 235/COP/2021 din 11.03.2021, cu volumul cantității serviciilor nelivrate..

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei Grupul de lucru pentru achiziții Nr. 14/DM/21 din 10.12.2021, privind modificarea contractului de achiziție publică **Nr. 235/COP/2021 din 11 martie 2021**, a fost încheiat acordul adițional, privind micșorarea sumei contractului.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
Î. M. Centrul de Cercetări și Producție „AD REM” S.R.L.	Cu capital mixt	01/235/21 din 10.12.21	193755,83	232 507,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr 21032977/1 din "10,, decembrie 2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primaria orașului Rezina
Localitate	orașului Rezina
IDNO	1007601006391
Adresa	or. Rezina, str. 27 August, nr.1
Număr de telefon	0254 221 41
Număr de fax	0254 228 44
E-mail oficial	primaria-rezina@mail.ru
Adresa de internet	primaria-rezina.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentina Vizitiu

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitația publică (repetată) V Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Achiziționare a serviciilor de furnizare consumului a energiei electrice pentru primaria orașului Rezina anul 2021
Cod CPV	71314100-3
Valoarea estimată a achiziției	1 301 665 ,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1609165450860_ Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21032977/
Data publicării anunțului de participare	28 decembrie 2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu au fost

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii V Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu V Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: V Buget local

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Data: "22" ianuarie 2021
Denumirea operatorului economic	Furnizare Energie S.R.L. , adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Aerodromului, 23/2 ; telefon: 069534532 ; e-mail: office@furnizare-energie.md
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 030 din 01 februarie 2021 ; nr. înregistr. la Trezoreria 2021-0000000257; Data: din "11,, februarie 2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 109 932,35 lei Inclusiv TVA: 1 331 918,82 lei
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	01.02.2021-31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<u>Micșorarea valorii contractului V</u> Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015, art. 76 (7), pct. 2), lit. a)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică V
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora] Nu se aplică V
Alte informații relevante	Întrare în vigoare a Hotărârii ANRE Nr. 611 din 03 decembrie 2021 privind asigurare a furnizării de ultimă opțiune a energiei electrice consumatorilor deserviți de furnizorul SRL "FURNIZARE ENERGIE"

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Conform Hotărâre ANRE Nr. 611 din 03 decembrie 2021 privind asigurare a furnizării de ultimă opțiune a energiei electrice consumatorilor deserviți de furnizorul SRL "FURNIZARE ENERGIE", nu poate presta servicii de furnizare consumului a energiei electrice pentru primăria orașului Rezina anul 2021 începând din 04.12.2021

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Conform Scrisoarei nr. 938 din 03.12.2021 de la SRL "FURNIZARE ENERGIE, prestatorul nu poate a presta servicii pînă la 31.12.2021, grupul de lucru pentru achiziții publice a verificat volumele serviciilor prestate pînă la 04.12.2021 și a constatat ca este necesar:

- **De a micșora suma contractului cu 275 600,00 lei.**

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 21032977/1 din "10, decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind **Achiziționare a serviciilor de furnizare consumului a energiei electrice pentru primăria orașului Rezina anul 2021**

- SA micșorat suma contractului cu 275 600,00 lei

Suma totală a contractului nr. 030 din 01.02.2021, nr. înregistrării la Trezoreria Regională Chișinău 2021-0000000257 din 11.02.2021 după modificări constituie: **1 056 318,82 lei.**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Furnizare Energie S.R.L.	229	10.12.2021	229 666,67	275 600,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel. 022 820 703; fax: 022 820 728; e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Stefan cel Mare și Sfânt, 124, et. 4; tel.: 022 820 652; fax: 022 820 651; e-mail: contestații@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 10 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Liceul Teoretic OLIMP
Localitate	or. Sîngerei
IDNO	1012620012487
Adresa	or. Sîngerei, str. Independenței, 105
Număr de telefon	0 262 81 3 21
Număr de fax	0 262 81 3 21
E-mail oficial	olimp.singerei@bk.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	NEAGA Vera, 0 262 81 3 21, olimp.singerei@bk.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	294 835,00 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1627643527446 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1627643527446?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	30.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	20.08.2021

Denumirea operatorului economic	SA „LACTIS”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 62
	Data: 30.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 64972.23
	Inclusiv TVA: 72450.00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	25.12.2021
Denumirea operatorului economic	LOVIS ANGRO SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 61
	Data: 30.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 201314.27
	Inclusiv TVA: 240211.50
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	25.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	LEGEA 131, art.76. p.12, al. (d))
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

S.A., „LACTIS”

Inainte de modificare:

Procurarea produselor alimentare

Suma fara TVA - 64972.23 lei

Suma cu TVA - 72450.00 lei

Dupa modificare:

Procurarea produselor alimentare

Suma fara TVA - 57063.23 lei

Suma cu TVA - 63908.00 lei

„LOVIS ANGRO” SRL**Inainte de modificare:**

Procurarea produselor alimentare

Suma fara TVA - 201314.27 lei

Suma cu TVA - 240211.50 lei

Dupa modificare:

Procurarea produselor alimentare

Suma fara TVA - 171729.58 lei

Suma cu TVA - 204714.10 lei

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Perioada 01.11.2021 - 07.11.2021 a fost prelungita vacanta de toamna a elevilor conform Hotaririi Ministerului Educatiei.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1/12 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind MICSORAREA VALOAREI A CONTRACTELOR

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SA „LACTIS	4	10.12.2021	7909,00	8542,00
„LOVIS ANGRO” SRL	3	10.12.2021	29584.69	35497.40
TOTAL			37493.69	44039.40

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

**Anunț privind modificarea contractului
de achiziții publice nr. 7 PN din 20.01.2020 privind achiziționarea**

„Serviciilor medicale destinate persoanelor din custodie”

Nr. MD-2021-01-19-000006-1/002 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	Str. N. Titulescu, 35
Număr de telefon	022-409-748
E-mail	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact	Chetrea Maria

Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	conform HG. nr. 599/2020 - Procedură prin Negociere fără Publicarea Prealabilă a unui Anunț de Participare
Nr. procedurii	<u>MD-2021-01-19-000006-1</u> , https://achizitii.md/ro/public/tender/10061666/
Data deschiderii ofertelor	19.01.2021, 10:00
Nr. BAP	-
Data publicării în BAP	-

Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Servicii
Obiectul de achiziție	Servicii de asistență medicală spitalicească de profil pneumologic
Cod CPV	85145000-7
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului	19.01.2021
Operatorului economic câștigător	IMSP Institutul Ftziopulmonologic Chiril Draganiuc , 1003600151724. mun. Chișinău, str. C. Virnav, 13 http://ftziopneumologie.asm.md ifp@ms.md
Date de contact ale operatorului economic	Telefon: 022 57 22 00
Nr. contract de achiziție	7 PN
Data contract de achiziție	20.01.2021
Valoarea contractului de achiziție	130 000,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările contractului de achiziție:

Tipul modificărilor operate	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere nr.599 din 12.08.2020, și anume pct.128 subpct. (3), Administrația Națională a Penitenciarelor își rezervă dreptul să atribuie contract de achiziție a serviciilor medicale cu IMSP Institutul Ftziopulmonologic Chiril Draganiuc, ținând cont de faptul că serviciile medicale sunt prestate conform tarifelor fixe stabilite în Catalogul tarifelor unice pentru serviciile medico-sanitare prestate contra plată de către instituțiile medico-sanitare publice, precum și pentru serviciile acoperite din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, prestate de instituțiile medico-sanitare publice și cele private, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1020/2011 cu privire la tarifele pentru serviciile medico-sanitare.
Valoarea modificărilor	16 000,00
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu
Alte informații relevante	-

II. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

D/o.	Denumirea mărfii	Conform contractului, lei	Conform modificărilor, lei
		Fără/Cu TVA	Fără/Cu TVA
1.	Servicii de asistență medicală spitalicească de profil pneumologic	130 000,00	146 000,00
TOTAL conform contractului		130 000,00	130 000,00
Total suma modificării			+16 000,00
TOTAL conform modificărilor			146 000,00

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Necesitatea modificării contractului a survenit ca urmare supra consumului de servicii cu profil pneumologic, rezultat constatat din cauza pandemiei Covid-19.

Astfel, în scopul utilizării eficiente a mijloacelor financiare s-a decis majorarea valorii contractului.

III. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție:

Necesitatea modificării contractului a survenit ca urmare supra consumului de servicii cu profil pneumologic, rezultat constat din cauza pandemiei Covid -19.

Astfel, în scopul utilizării eficiente a mijloacelor financiare s-a decis majorarea valorii contractului.

IV. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică Nr. 7 PN din 20.01.2021 a fost încheiat acordul adițional Nr. 7PN/1AA din ___ decembrie 2021 privind „ Serviciilor medicale destinate persoanelor din custodie”.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate
		Fără TVA	Inclusiv TVA	
IMSP Institutul Ftizio-pulmonologic Chiril Draganiuc	7PN/1AA din ___ dcembrie 2021	146 000,00	146 000,00	31.12.2021

Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

nr.70/1864 din 10.12.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerul Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hîncești 84
Număr de telefon	022-25-21-28/ 25-21-49/ 25-20-71/ 25-23-00
Număr de fax	022 25 20 49
E-mail oficial	elena.colesnic@army.md dumitru.negoita@army.md/
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	DUMITRU NEGOIȚĂ

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Produse alimentare (Conserve din carne în bucăți)
Cod CPV	15131000-5
Valoarea estimată a achiziției	2 260 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1633695280375 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1633695280375?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	08.10.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	09.11.2021
Denumirea operatorului economic	SA „Augur Perla”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 14/1006 Data: 08.12.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1015833,33 lei Inclusiv TVA: 1219000,00 lei

Termen de valabilitate	25.12.2021
Termen de execuție	pînă la 24 decembrie, anul 2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015, art.76, alin.(7) 1 și 2)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Fără schimbarea prețului unitar
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	Nu sunt

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma procedurii de achiziție LD nr.ocds-b3wdp1-MD-1633695280375 din 25.10.2021, privind achiziționarea „Conserve din carne în bucăți”, pentru necesitățile Armatei Naționale, la lotul „Conserve din carne de porc” a fost desemnat câștigător ofertantul SA „Augur Perla”.

În contractul nr.14/1006 din 08.12.2021 încheiat cu operatorul economic SA „Augur Perla”, se aplică următoarele modificări:

- la punctul 3.2 a contractului, suma de 1219000,00 lei, inclusiv TVA, se majorează cu 182850,00 lei, inclusiv TVA și va constitui 1401850,00 lei, inclusiv TVA;

- la anexele nr.1 și 2 a contractului, după cum urmează:

- lotul „Conserve din carne de porc”, în cantitate de 10000,00 kg., la preț de 121,90 lei/kg., inclusiv TVA, în suma totală de 1219000,00 lei, inclusiv TVA, termenul de livrare, pînă la 24 decembrie, anul 2021, se majorează cu 1500,00 kg., la preț de 121,90 lei/kg, inclusiv TVA, în suma totală de 182850,00 lei, inclusiv TVA și va constitui 11500,00 kg, la preț de 121,90 lei/kg, inclusiv TVA, în suma totală de 1401850,00 lei, inclusiv TVA.

2. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe marginea solicitării nr.38/923 din 09.12.2021, parvenită în adresa Agenției Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării, din partea șefului J4 Direcție logistică, privind evitarea situației de întrerupere a asigurării cu produse alimentare a efectivului unităților/ instituțiilor militare, precum și acoperirea necesităților Armatei Naționale de asigurare, conform rațiilor alimentare, aprobate prin Hotărârea Guvernului 423/1992, s-a decis majorarea cantității și valorii contractului nr.14/1006 din 08.12.2021, cu operatorul economic SA „Augur Perla”.

3. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.176/21 din 10.12.2021 la contractul nr.14/1006 din 08.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de livrare.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA		Inclusiv TVA	
SA „Augur Perla”	14/1117	10.12.2021	152370,00	182850,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 9 din 09 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Tohatin
Localitate	s. Tohatin, mun. Chișinău
IDNO	1007601007815
Adresa	s. Tohatin, str. Ștefan cel Mare 1
Număr de telefon	022 387236, 022 387238
Număr de fax	022 387236, 022 387238
E-mail oficial	primaria.tohatin@mail.ru
Adresa de internet	tohatin.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Sergiu Cebotaru, primaria.tohatin@mail.ru , 022387238

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Construcția rețelelor de apeduct în cartierul locativ nou com. Tohatin, mun. Chișinău (amplasat între satul Tohatin și satul Cheltuitor) etapa I
Cod CPV	45247130-0
Valoarea estimată a achiziției	446 927 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1634653906943 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1634653906943?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 19.10.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	02 noiembrie 2021
Denumirea operatorului economic	Lonial Grup SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 61 Data: 09.11.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 385604 Inclusiv TVA: 46272
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	45 de zile de la semnarea contractului

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea 131/2015 art. 76 alin (7) pct. 1 lit. a), b), c)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Se majorează valoarea contractului cu 36 802 lei inclusiv TVA
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-a modificat
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

La data de 09.11.2021 a fost încheiat contractul de antrepriză nr. 61 ca urmare a procedurii de achiziție COP Nr: [ocds-b3wdp1-MD-1634653906943](#) din 19.10.2021, pentru efectuarea lucrărilor rețelelor de apeduct în cartierul locativ nou com. Tohatin, mun. Chișinău (amplasat între satul Tohatin și satul Cheltuitor) etapa I. Valoarea contractului înregistrat la trezorerie cu nr. 2021-0000004891 din 18.11.2021 a constituit 462 725 lei MD, (patru sute șaiszeci și două mii șapte sute douăzeci și cinci lei, 00 bani) inclusiv TVA.

În procesul de executare a lucrărilor de construcție a rețelelor de apeduct în cartierul locativ nou com. Tohatin au apărut lucrări necesare pentru finalizarea lucrărilor care nu puteau fi prevăzute și indicate în caietul de sarcini inițial. Valoarea acestor lucrări contituie 36 802 lei (treizeci și șase mii opt sute doi lei, 00 bani) inclusiv TVA. Această majorare nu depășește 15% stabilită conf. art. 76, alin. 7 pct. 1 lit.c) și constituie 7,95% din valoarea inițială a contractului. Astfel valoarea finală după modificări va fi de 499 527,00 lei (patru sute nouăzeci și nouă mii cinci sute douăzeci și șapte lei, 00 bani) inclusiv TVA.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La data de 09.11.2021 a fost încheiat contractul de antrepriză nr. 61 ca urmare a procedurii de achiziție COP Nr: [ocds-b3wdp1-MD-1634653906943](#) din 19.10.2021, pentru efectuarea lucrărilor rețelelor de apeduct în cartierul locativ nou com. Tohatin, mun. Chișinău (amplasat între satul Tohatin și satul Cheltuitor) etapa I. Valoarea contractului înregistrat la trezorerie cu nr. 2021-0000004891 din 18.11.2021 a constituit 462 725 lei MD, (patru sute șaiszeci și două mii șapte sute douăzeci și cinci lei, 00 bani) inclusiv TVA.

Construcția rețelelor de apeduct pentru cartierul locativ nou al comunei Tohatin este un proiect mare, care din dificultatea identificării surselor financiare pentru tot proiectul odată, s-a decis implimentarea acestuia pe etape. Astfel în anul 2021 s-a desfășurat procedura de achiziție a lucrărilor pentru prima etapă. Astfel la etapa executării lucrărilor s-a constatat ca la conductele de alimentare cu apă cu diametrul de 100mm nu au fost incluse în caietul de sarcini 5 bucăți de robinete, ventile și una bucata vana cu diametrul de 150mm. De asemenea pentru acestea nu au fost incluse flanșele libere a pieselor de legătură și șuruburile cu cap hexagonal pentru PN 150 și 100 de legătură între ele. Fără montarea acestora nu este asigurată eficiența sistemului de apeduct și calitatea acestuia. Acestea sunt strict necesare pentru finalizarea lucrărilor de

apeduct. Valoarea acestora contituie 36 802 lei (treizeci și șase mii opt sute doi lei, 00 bani) inclusiv TVA. Aceste lucrări au fost constatate, menționate, acceptate în procesul verbal de constatare din 29 noiembrie 2021, cu prezența responsabilului tehnic, dirigintelui de șantier, consilierilor locali, arhitect, inginer și președintele grupului de lucru, privind achizițiile publice al Primăriei Tohatin în perosana dlui primar Sergiu Cebotaru, pentru care au și semnat și s-au întocmit devizul de cheltuieli pentru lucrări adăugătoare neprevăzute. Această majorare nu depășește 15% stabilită conf. art. 76, alin. 7 pct. 1 lit.c) și constituie 7,95% din valoarea inițială a contractului.

Astfel valoarea finală după modificări va fi de 499 527,00 lei (patru sute nouăzeci și nouă mii cinci sute douăzeci și șapte lei, 00 bani) inclusiv TVA.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 15 din 09 decembrie a fost încheiat acordul adițional privind majorarea contractului contractul nr. 2021-0000003703 din 24 august 2021 cu 38 068,03 lei (treizeci și opt mii șaiszeci și opt lei, o3 bani), valoarea finală a contractului va constitui 1 121 284,76 lei (un milion una sută douăzeci și unu mii două sute optzeci și patru lei, 76 bani).

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Lonial Grup SRL	1	09.12.2021	30 668	36 802

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ

privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 15 din 09 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Tohatin
Localitate	s. Tohatin, mun. Chișinău
IDNO	1007601007815
Adresa	s. Tohatin, str. Ștefan cel Mare 1
Număr de telefon	022 387236, 022 387238
Număr de fax	022 387236, 022 387238
E-mail oficial	primaria.tohatin@mail.ru
Adresa de internet	tohatin.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sergiu Cebotaru, primaria.tohatin@mail.ru , 022387238

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Construcția trotuarului str. Păcii - str. M.Eminescu (repetat)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	483 333 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1634278585723 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1634278585723?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	15.10.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	28 octombrie 2021

Denumirea operatorului economic	SRL "Muntean-Confinis"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 62
	Data: 15.11.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 481 941
	Inclusiv TVA: 578 329
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	30 de zile de la semnarea contractului

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea 131/2015 art. 76 alin (7) pct. 1 lit. a), b), c)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Se majorează valoarea contractului cu 40 784 lei inclusiv TVA
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-a modificat
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

La data de 15.11.2021 a fost încheiat contractul de antrepriză nr. 62 ca urmare a procedurii de achiziție COP Nr: [ocds-b3wdp1-MD-1634278585723](#) din 15.10.2021, pentru efectuarea lucrărilor de construcție a trotuarului str. Păcii - str. M.Eminescu. Valoarea contractului înregistrat la trezorerie cu nr. 2021-0000005037 din 24.11.2021 a constituit 578 329 lei MD, (cinci sute șaptezeci și opt mii trei sute douăzeci și nouă lei, 00 bani) inclusiv TVA.

În procesul de executare a lucrărilor de construcție a trotuarului str. Păcii - str. M.Eminescu au apărut lucrări strict necesare care nu puteau fi prevăzute și indicate în caietul de sarcini inițial.

Valoarea acestor lucrări contituie 40 784 lei MD (patruzeci mii șapte sute optzeci și patru lei, 00 bani) inclusiv TVA. Această majorare nu depășește 15% stabilită conf. art. 76, alin. 7 pct. 1 lit.c) și constituie 7,05% din valoarea inițială a contractului. Astfel valoarea finală după modificări va fi de 619 113 lei MD (șase sute nouăsprezece mii una sută treisprezece lei, 00 bani) inclusiv TVA.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La data de 15.11.2021 a fost încheiat contractul de antrepriză nr. 62 ca urmare a procedurii de achiziție COP Nr: [ocds-b3wdp1-MD-1634278585723](#) din 15.10.2021, pentru efectuarea lucrărilor de construcție a trotuarului str. Păcii - str. M.Eminescu. Valoarea contractului înregistrat la trezorerie cu nr. 2021-0000005037 din 24.11.2021 a constituit 578 329 lei MD, (cinci sute șaptezeci și opt mii trei sute douăzeci și nouă lei, 00 bani) inclusiv TVA.

Pe strada Păcii -str M. Eminescu nu au fost niciodată trotuare doar drum asfaltat, iar portiunea de pământ din fața porților gospodăriilor pînă la asfalt, fiecare a amenajat-o după posibilitate. De aceea pe perimetrul de drum din fața unui agent economic, care a betonat în fața magazinului cu un strat gros de beton armat, după ce s-a tăiat cu masina rosturile s-a creat o adîncime mai mare decît pe restul perimetrului. În fața intrării la gimnaziul din localitate din cauza copacilor batrini, rădăcinile acestora erau mult mai adînci decît s-a prevăzut inițial, iar după înlăturarea lor s-a obținut iarăși o adîncitura mai mare. Astfel pentru umplerea acestora a fost necesar de 20m3 de strat de fundație din piatră spartă.

În procesul de executare a lucrărilor la etapa excavării stratului de asfalt și stratului de fundație s-au găsit 6 fintini ale sistemului de apeduct care erau acoperite cu asfalt. De aici a apărut necesitatea de ridicat gurile acestor fintini și de procurat și instalat capace din fontă pentru ele.

Aceste lucrări au fost constatate și acceptate în procesul verbal de constatare nr.01 din 29 noiembrie 2021, cu prezența responsabilului tehnic, dirigintelui de șantier, consilierilor locali din componența comisiei de recepție finală a lucrărilor, arhitect, inginer și președintele grupului de lucru privind achizițiile publice al Primăriei Tohatin în persoana dlui primar Sergiu Cebotaru, pentru care au și semnat și s-a întocmit devizul de cheltuieli pentru lucrări adăugătoare neprevăzute.

Valoarea acestor lucrări constituie 40 784 lei MD (patruzeci mii șapte sute optzeci și patru lei, 00 bani) inclusiv TVA. Această majorare nu depășește 15% stabilită conf. art. 76, alin. 7 pct. 1 lit.c) și constituie 7,05% din valoarea inițială a contractului. Astfel valoarea finală după modificări va fi de 619 113 lei MD (șase sute nouăsprezece mii una sută treisprezece lei, 00 bani) inclusiv TVA.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 16 din 09 decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea contractului nr. 62 din 15.11.2021 înregistrat la trezorerie cu nr. 2021-0000005037 din 24 noiembrie 2021, cu 40 784 lei MD (patruzeci mii șapte sute optzeci și patru lei, 00 bani) inclusiv TVA, valoarea finală a contractului va constitui 619 113 lei MD (șase sute nouăsprezece mii una sută treisprezece lei, 00 bani) inclusiv TVA.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
"Muntean-Confinis" S.R.L.	1	09.12.2021	33 986	40 784

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 1 din 10.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Academia „Ștefan cel Mare”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	10066010000691
Adresa	Str. Asachi 21
Număr de telefon	022-73-58-95
Număr de fax	022-73-58-98
E-mail oficial	Academiastefancelmare1@gmail.com dimitru.ghe- lan@mai.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Dumitru Ghelan

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Lcitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație conform necesitatilor Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	16 012 971,91 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1628157692823 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21042795/
Data publicării anunțului de participare	05.08.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	16.09.2020
Denumirea operatorului economic	Lorascom SRL

Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 30
	Data: 16.09.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 13 811 748,75
	Inclusiv TVA: 16 574 098,50
Termen de valabilitate	30.12.2021
Termen de execuție	84 zile după înregistrarea Contractului la Trezoreria de Stat

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Termenul de achitare a contractului până la 31.12.2021.
Temeiul juridic	Legea achizițiilor publice Nr. 131 din 03-07-2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor).

Între Academia Ștefan cel Mare a MAI în calitate de beneficiar și Lorascom SRL în calitate de antreprenor, a fost încheiat contractul nr.30 din 16.09.2020 privind achiziționarea lucrărilor de reparație conform necesitatilor Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma încheierii contractului sus menționat sa stabilit perioada de achitare în trei tranșe pentru lucrările de reparații conform necesitatilor Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, una fiind în anul 2021 în sumă de 1 294 437,09 lei, a doua tranșă pentru anul 2022 în sumă de 7 639 830,70 lei și a treia tranșă în an. 2023 în sumă de 7 639 830,70 lei.

Dat fiind faptul că există surse financiare necesare pentru achita o sumă mai mare în anul 2021 este necesar de a modifica contractul pentru I tranșă în valoare totală de 6 524 437,09 lei – pentru anul 2021.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.27 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind achiziționarea lucrărilor de reparație conform necesitatilor Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
Lorascom SRL	1	10.12.2021	-	-

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 21 din 10 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Cahul
Localitate	Mun.Cahul
IDNO	1009603003860
Adresa	Str.Ștefan cel Mare,23
Număr de telefon	0299/2-24-48
Număr de fax	-
E-mail oficial	imspcahul@ms.md
Adresa de internet	Spital.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Arteni Tatiana, tel.076700112;e-mail:office.srcahul@gmail.com

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Măsuri de eficiență energetică a IMSP „Spitalul Raional Cahul” termoizolarea fațadelor – blocului Terapie și Maternitate (repetat).
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	4 155 410,62
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1552977089537 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006318/lot/11111784
Data publicării anunțului de participare	19.03.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Surse externe
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	22.05.2019

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	SRL 5AQ Invest
	Nr:130
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Data:24.06.2019
	Fără TVA: 3 462 842,18
Termen de valabilitate	Inclusiv TVA: 4 155 410,62
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	Legea nr.131/15, art.76 al.7 pct.1,2
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	1.Prelungirea termenului de valabilitate 31.12.2019 pînă la 31.12.2020 1.1 Prelungirea termenului de executare pînă la data de 31.12.2020 2.Prelungirea termenului de valabilitate 31.12.2020 pînă la 31.12.2021 2.1Prelungirea termenului de executare pînă la data de 31.05.2021.
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma procedurii de achiziție publică LP nr. ocds-b3wdp1-MD-1552977089537 din 22.04.2019 „Măsuri de eficiență energetică a IMSP „Spitalul Raional Cahul” termoizolarea fațadelor – blocului Terapie și Maternitate”, au fost desemnat câștigător SRL „5AQ INVEST” SRL cu valoare totală conform contractului nr.130 din 24.06.2019 de 4 155 410,62 (patru milioane una sută cincizeci și cinci mii patru sute zece lei 62 bani) inclusiv TVA lei MDL.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În procesul de executare a lucrărilor, ca urmare a consultărilor cu responsabil tehnic, proiectantul, antreprenorul și Agenția pentru Eficiență Energetică, în fapt s-a constatat necesitatea actualizării proiectului tehnic de execuție a lucrărilor, concomitent au fost depistate un șir de lucrări adăugătoare, care nu puteau fi prevăzute la etapa proiectării, ele fiind costatate în procesul de lucru. Proiectantul, pentru înlăturarea neconformităților a elaborat adăugător soluții tehnice și actualizat proiect tehnic. Necesitatea elaborării soluțiilor suplimentare au dus la micșorarea și majorarea unor volume de lucrărilor. Toate acestea au condus la necesitatea extinderii termenului de elaborare a documentației de proiect și devizele locale.

Luînd în considerare situația creată, s-au format premise reale de acceptare a solicitării SRL 5Qinvest privind prelungirea termenului de executare lucrărilor pînă la data 30.06.2022. Totodată atenționăm asupra faptului că contractul de achiziție publică nr.130 din 24.06.2019 privind achiziționarea „Măsuri de eficiență energetică a IMSP „Spitalul Raional Cahul” termoizolarea fațadelor – blocului Terapie și Maternitate (repetat)” este valabil pînă la data 31.12.2021. Din cele menționate mai sus pentru finalizarea cu succes a proiectului și îndeplinirea graficului de angajamente și contribuții specificate în Contract de grant cu Agenția pentru Eficiență Energetică este necesar de a prelungi termenului de pre-dare a proiectului pînă la data 31.12.2022.

Reeșind din cele expuse mai sus este necesar de efectuat următoarele modificări contractuale:

- **Prelungirea termenului de valabilitate a contractului pînă la data 31.12.2022**
- **Prelungirea termenului de executare a lucrărilor pînă la data de 30.06.2022**
- **Micșorarea valorii contractului** (valoarea totală conform contractului nr.130 din 24.06.2019 este 4 155 410,62 (patru milioane una sută cincizeci și cinci mii patru sute zece lei 62 bani) inclusiv TVA lei MDL, și ca urmare a procesului verbal de constatare a volumelor lucrărilor care exclude din 07.12.2021 se micșorează contractul cu 517 126,814 lei (cinci sute șaptesprezece mii o sută douăzeci și șase lei 814 bani) MDL inclusiv TVA. Suma contractului după micșorarea va fi **3 638 283,806** (trei milioane șase sute treizeci și opt de mii două sute optzeci și trei lei 806 bani) inclusiv TVA lei MDL.
- **Majorarea valorii contractului** (valoarea totală contractului nr.130 din 24.06.2019 după micșorarea este **3 638 283,806** (trei milioane șase sute treizeci și opt de mii două sute optzeci și trei lei 806 bani) inclusiv TVA lei MDL, și ca urmare a procesului verbal de constatare a volumelor lucrărilor care este necesar de executat adăugător se majorează contractul cu 321 008,193 lei (trei sute douăzeci și una de mii opt lei 814 bani) MDL inclusiv TVA.

Astfel valoarea finală a contractului va fi de 3 959 291, 999 (trei milioane nouă sute cincizeci și nouă de mii două sute nouăzeci și unu lei 999 bani) MDL, inclusiv TVA.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.33 din 09 decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea, majorarea valorii contractului, modificarea termenului de executare, modificarea termenului de valabilitate;

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
5AQ INVEST SRL	Nr.3	09.12.2021	3 299 409,99	3 959 291,999

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr.1 din 09.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspekția Financiară
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001159
Adresa	str.Alexandru cel Bun, 48
Număr de telefon	022 22 26 70
Număr de fax	022 22 07 75
E-mail oficial	inspectia.financiara@if.gov.md
Adresa de internet	if.gov.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Șevciuc Silvia; 022 21 20 10; silviasevciuc@yahoo.com

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produce petrolier benzina Premium- 95
Cod CPV	09132000-3
Valoarea estimată a achiziției	177759,44 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1607504667161 Link: ocds-b3wdp1-MD-1607504667161
Data publicării anunțului de participare Invitație de participare	09.12.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input checked="" type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	21.12.2020
Denumirea operatorului economic	ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 57
	Data: 30.12.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 177759,43
	Inclusiv TVA: 213311,32
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	Pe parcursul anului

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	HG 667 din 27.05.2016, pct.20, alin.9
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

La începutul anului achiziționarea benzinei Premium-95 a fost programată în contract cu suma de 213311,32 lei, la sfârșitul anului suma se micșorează cu 15000,00 lei

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În legătură cu modificarea limitelor de parcurs a automobilelor, sa format economie la combustibil (Premium-95) și astfel valoarea contractului se va micșora cu suma 15 000,00 lei.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.4 din 06 decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
ÎCS "LUKOIL-Moldova" SRL	Nr.44	09.12.2021	12500,00	15 000,00

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 01 din 09 decembrie 2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Catranic
Localitate	Satul Catranic
IDNO	1007601002175
Adresa	Satul Catranic, r-nul Fălești
Număr de telefon	025952854
Număr de fax	025952853
E-mail oficial	primariacatranic@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Tambur Maria, 067115276, maria.tambur.70@mail.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație publică Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Alimentarea cu apă și epurarea apelor uzate din s.Catranic, r-nul Fălești.
Cod CPV	45247130-0
Valoarea estimată a achiziției	5663849,32
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:310/18 Link:
Data publicării anunțului de participare	03.07.2018
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Licitație Publică

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	20.08.2018

Denumirea operatorului economic	SRL Fedon Com Or.Drochia, str. Bretela de Circulație, 1
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:19 Data: 17 august 2018
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4694874,43 Inclusiv TVA: 938974,89
Termen de valabilitate	31 decembrie 2019
Termen de execuție	4 luni

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Hotărârea guvernului nr.667 din 27.05.2016 pct.35-36,
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Prelungirea termenului de valabilitate
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura de achiziție nr.310/18 cu obiectul de achiziție Alimentarea cu apă și epurarea apelor uzate din s.Catranic, r-nul Fălești cu oferta câștigătoare prezentată de SRL Fedion Com, în valoare de 5663849,32 lei conține lucrări de montare și construcție a rețelelor exterioare de alimentare cu apă în satul Catranic, r-nul Fălești.

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Necesitatea prelungirii termenului de valabilitate a contractului pînă la perioada de 31 decembrie 2022.

II. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.01 din 09.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului de valabilitate la contractul nr.19 din 17.08.2018 pînă la 31 decembrie 2022.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL Fedion Com	1	09.12.2021		

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. **07/2020/001** din **10.12.2021**

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	DÎTS a Primăriei mun. Bălți
Localitate	Mun. Bălți
IDNO	DÎTS – 1015601000259
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	DÎTS - 0231-54678; SAP – 0231-54622 / 0231-54623
Număr de fax	0231-20391
E-mail oficial	dits.balti@gmail.com
Adresa de internet	http://dits-balti.md/ http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Liliana Ceremuș, tel. 023154622 serviciulachizitiipublice@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri R Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	(repetat) "Reparația capitală a sistemului de încălzire a blocului primar la LT "V.Aleksandri" din str.Conev, 14, mun.Bălți", conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți
Cod CPV	45300000-0
Valoarea estimată a achiziției	1 199 833,33
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1586769658356 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1586769658356?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	13/04/2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări R
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu R Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	14.05.2020
Denumirea operatorului economic	SRL "AM Sisteme" & SRL "DarnicGaz"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:70 Data: 21.05.2020

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 542 866,55 Inclusiv TVA: 1 851 439,86
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	maxim 4 luni în vremea caldă, inclusiv 1 lună pentru pregătirea lucrărilor; finalizarea lucrărilor pentru fiecare an – pînă la începutul sezonului de încălzire; conform planului de finanțare; începutul executării lucrărilor - conform autorizației de construire

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului R Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului Altele:
Temeiul juridic	<i>art.76 alin.(7) pct.2) din Legea 131/2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrările la obiectul (**repetat**) „**Reparația capitală a sistemului de încălzire a blocului primar la LT "V.Aleksandri" din str.Conev, 14, mun.Bălți**”, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți” se realizează de către SRL „AM Sisteme” & SRL “DarnicGaz” în conformitate cu contractul nr.70 din 21.05.2020, în valoare de **1 851 439,86** lei cu TVA. Termenul de valabilitate al contractului – 31.12.2021.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

La ședința Grupului de lucru pentru achiziții publice din 10.12.2021, au fost examinate solicitarea nr.02-10/1042 din 09.12.2021 din partea DÎTS și solicitarea nr.06-14/427 din 09.12.2021 din partea IM DCC CU, care prestează servicii de responsabil tehnic la obiectul menționat, prin care Grupul de lucru a fost informat despre necesitatea micșorării valorii contractului cu -231 141,04 lei cu TVA.

Proiectul prevede placarea suprafetelor cu un strat de PGC, cu executarea carcasei metalice simple plane, a conductelor rețelei de termoficare din polipropilenă la subsol, pe etaje, în clase, precum și izolarea conductelor cu vată minerală și folie de aluminiu.

Întrucît plăcile din carton cu ipsos sunt sensibile la umiditate și cedează rapid la deteriorări mecanice, comisia în componența reprezentanților administrației liceului, beneficiarului și antreprenorului a decis excluderea volumul de lucrări privind placarea conductei din subsol. În clădirea școlii coloanele sistemului de încălzire au fost căptușite și izolate în carcasă metalică, în subsol este executată izolarea conductelor fără instalarea carcasei.

Acest fapt duce la micșorarea contractului № 70 din 21.05.2020 cu -231 141,04 lei.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru a fost încheiat acordul adițional privind **micșorarea cu -231 141,04 lei cu TVA, în conformitate cu prevederile art.76 alin.(7) pct.2) din Legea 131/2015.**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL „AM Sisteme” & SRL “DarnicGaz”	1 10.12.2021	- 192 617,53	-231 141,04

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 94 din 09.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani
Localitate	mun.Chisinau
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chisinau, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Negru Ludmila
<i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă. Altele: <i>[Indicați]</i> Servicii de reparație a Utilajului tehnologic și frigorific în instituțiile subordonate DETS s.Râșcani pe parcursul anului 2021.
Cod CPV	5080000-3
Valoarea estimată a achiziției	375000,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr.21038389 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1618214452979?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	12.04.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	21.05.2021
Denumirea operatorului economic	„Nord-Universal” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 40 Data: 28.05.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 418500,00 Inclusiv TVA: 502200,00
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea nr.131/2015, art.76, alineat 7]</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	AA nr.48 din 07.07.2021 – micșorarea valorii contractului cu 67200,00 lei
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Servicii de reparație a Utilajului tehnologic și frigorific în instituțiile subordonate DETS s.Rișcani pe parcursul anului 2021

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Micșorarea valorii contractului din motivul finisării anului bugetar și eliberării alocațiilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.40 din 28.05.2021 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului cu 266500,00 lei.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
„Nord-Universal” SRL	94	09.12.2021	222083,33	266500,00

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ
privind modificarea Contractului
de achiziții publice

Nr. 12/A/M/21 din 09.12.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	Str. Constantin Tănase nr.7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact	Ina Caba-Bradu

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri _ Servicii _ Lucrări	
Obiectul de achiziție	Consumabile pentru imprimante Xerox/Canon/HP/Panasonic/ Epson	
Cod CPV	30100000-1	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1611576098479	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 16.02.2021	Ora: 13.32
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	da Data publicării/transmiterii: 25.01.2021	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru sistem dinamic de achiziție licitație electronică catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de stat Alte surse: [indicați] surse proprii	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 164 800,00	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	<u>Bunuri</u> Servicii Lucrări	
Obiectul de achiziție	Consumabile XEROX	Consumabile CANON
Cod CPV	30100000-1	30100000-1
Data deciziei de atribuire a contractului	Nr.1/D/2021 din 05.01.2021	nr.1/D/2021 din 05.01.2021
Operatorului economic câștigător	F.P.C., „Aproservice-X” S.R.L. IDNO 1002600054286	S.R.L. „Venomnet-Lux” IDNO 1005600022947
Date de contact ale operatorului economic	mun. Chisinau, str.	mun. Chișinău, str. Sarmizegetuza, 53 of.3
Nr. contract de achiziție	nr.220/LP/21	nr.219/LP/21
Data contract de achiziție	05.03.2021	05.03.2021
Valoarea contractului de achiziție	1 344 845,00	152 770,00
Termen de valabilitate	31.12.2021	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	<u>Micșorarea valorii contractului</u> Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [indicați]
Temeiul juridic	pct. 12.3 din Contractul nr.219/LP/21 pct. 10.3 din Contractul nr.220/LP/2021
Valoarea modificărilor	59 710,00 lei la Contractul nr.219/LP/21 878 576,00 lei la Contractul nr.220/LP/21
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	<u>Nu</u> Da [Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Urmare a procedurii de achiziție au fost procurate următoarele servicii:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA MDL	Prețul total cu TVA MDL
Consumabile XEROX	F.P.C. „Aproxervice-X” S.R.L.	conform contractului	1 120 704,17	1 120 704,17	1 344 845,00
Consumabile CANON	„Venomnet-Lux” SRL	conform contractului	127308,33	127 308,33	152 770,00

Prin încheierea Acordului adițional nr.01/21 din 09.12.2021 la Contractul nr.219/LP/2021 s-au aplicat următoarele modificări:

- Se modifică prin micșorare suma totală a Contractului nr. 219/LP/2021 din 05.03.2021 cu 59710,00 (cincizeci și nouă mii șapte sute zece) lei, inclusiv TVA.
- Pct. 3.2. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „Suma totală a prezentului Contract constituie 93060,00 (nouăzeci și trei mii șasezeci) lei, inclusiv TVA.”
- Anexa nr. 1 la Contractul nr. 219/LP/2021 din 05.03..2021 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la acordul adițional.

Prin încheierea Acordului adițional nr.01/21 din 09.12.2021 la Contractul nr.220/LP/2021 s-au aplicat următoarele modificări:

- Se modifică prin micșorare suma totală a Contractului nr. 220/LP/2021 din 05.03.2021 cu 878576,00 (opt sute șaptezeci și opt mii cinci sute șaptezeci și șase) lei, inclusiv TVA.
- Pct. 3.2. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „Suma totală a prezentului Contract constituie 466 269,00 (patru sute șasezeci și șase mii două sute șasezeci și nouă) lei, inclusiv TVA.”
- Anexa nr. 1 la Contractul nr. 229/LP/2021 din 05.03..2021 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la acordul adițional.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În baza Raportului de monitorizare a executării contractelor întocmit de către Serviciul Achiziții Publice s-a stabilit că bunurile contractate n-au fost solicitate. Astfel se propune micșorarea sumei contractului cu mărirea costului bunurilor

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Nesolicitarea bunurilor de către subdiviziunile instituției.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 1/D/M/21 din 0.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **micșorarea sumei contractului nr 219/LP/2021 și nr.220/LP/2021**

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL „Venomnet-Lux”	capital autohton	01/21 din 09.12.2021	49758,33	59710,00
F.P.C. „Aproxervice-X” S.R.L.	capital autohton	01/21 din 09.12.2021	732146,66	878576,00

ANUNȚ
privind modificarea Contractului
de achiziții publice

Nr. 13/A/M/21 din 09.12.2021

I. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	Str. Constantin Tănase nr.7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact	Ina Caba-Bradu

II. **Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <u> </u> Servicii <u> </u> Lucrări	
Obiectul de achiziție	Servicii de mentenanță a SIA	
Cod CPV	72200000-2	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1610716208169	
Data și ora deschiderii ofertelor	D a t a : 11.01.2021	Ora: 13.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu	Da Data:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	da Data publicării/transmiterii: 15.01.2021	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu	acord-cadru sistem dinamic de achiziție <u> </u> licitație electronică <u> </u> catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de stat Alte surse: [indicați] surse proprii	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 928 500,00	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri <u>Servicii</u> Lucrări			
Obiectul de achiziție	Servicii de mentenanță a SIA			
Cod CPV	72200000-2			
Data deciziei de atribuire a contractului	Nr. 5/D/2021 din 15.01.2021			
Operatorul economic câștigător	S.R.L. „Alfa Soft”			
Date de contact ale operatorului economic	mun. Chișinău, str. Vasile Lupu 30 ap 60			
Nr. contract de achiziție	nr.222/LP/21	nr.223/LP/21	nr.224/LP/21	nr.226/LP/21
Data contract de achiziție	09.03.21	09.03.21	09.03.21	09.03.21
Valoarea contractului de achiziție	852000,00	389400,00	552000,00	1398000,00
Termen de valabilitate	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	<u>Micșorarea valorii contractului</u> Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [indicați]
Temeiul juridic	pct. 19.1 din Contractul nr.222/LP/21 pct. 19.1 din Contractul nr.223/LP/21 pct.19.1 din Contractul nr.224/LP/21 pct.19.1. din Contractul nr.226/LP/21
Valoarea modificărilor	Contractul nr.222/LP/21 - 198000,00 lei Contractul nr.223/LP/21 - 110880,00 lei Contractul nr. 224/LP/21 - 29700,00 lei Contractul nr.226/LP/21 - 448800,00 lei
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	<u>Nu</u> Da [Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Urmare a procedurii de achiziție au fost procurate următoarele servicii:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de mentenanța SIA „Cadastru Fiscal”	Alfa Soft SRL	1 sistem/10 luni 600 om/ore	13000,00 550,00	130 000,00 330 000,00	552 000,00
Servicii de mentenanța SIA „eFactura”	Alfa Soft SRL	1 sistem/10 luni 1 8 0 0 om/ore	17500,00 550,00	175 000,00 990 000,00	1 398 000,00
Servicii de mentenanța SIA „Sistemul Management Cazurilor”	Alfa Soft SRL	1 sistem/10 luni 1 0 0 0 om/ore	16000,00 550,00	160 000,00 550 000,00	852 000,00
Servicii de mentenanța SIA „CISI”	Alfa Soft SRL	1 sistem/10 luni 350 om/ore	13200,00 550,00	132 000,00 192 500,00	389 400,00

La contractul nr.222/LP/21 din 09.03.2021 – Servicii de mentenanță a SIA SMC prin încheierea Acordului adițional nr.01/21 din 09.12.2021 s-au aplicat următoarele modificări:

1. Se modifică prin micșorare suma totală a Contractului nr. 222/LP/21 din 09.03.2021 cu 198 000,00 (o sută nouăzeci și opt mii lei) inclusiv TVA.
2. Pct. 4.1. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „Suma totală a prezentului Contract constituie 654000,00 (șase sute cincizeci și patru mii lei) inclusiv TVA.”
3. Poziția cu nr.2 Servicii de mentenanță adaptivă din Specificația serviciilor de mentenanță la Anexa nr.1 a Contractului se micșorează cu 300 om/ore și cantitatea totală a poziției va fi de 700 om/ore în suma de 462000,00 lei.
4. Anexa nr. 1 la Contractul nr. 222/LP/21 din 09.03.2021 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la prezentul acord adițional.

Nr.	Denumirea serviciilor	Cantitatea	Termen de pre-stare	Preț unitar inclusiv TVA (lei)	Suma, inclusiv TVA (lei)
-----	-----------------------	------------	---------------------	--------------------------------	--------------------------

1	Servicii de mentenanță corectivă și preventivă a SIA SMC	1 sistem	lunar martie -decembrie 2021	19200,00	192 000,00
2	Servicii de mentenanță adaptivă a SIA SMC	700 om/ore	la necesitate în perioada martie -decembrie 2021	660,00	462 000,00
Suma totală incl. TVA (lei)					654 000,00

- **La contractul nr.223/LP/21 din 09.03.2021 – Servicii de mentenanță a SIA CISI prin încheierea Acordului adițional nr.01/21 din 09.12.2021 s-au aplicat următoarele modificări:**

1. *Se modifică prin micșorare suma totală a Contractului nr. 223/LP/21 din 09.03.2021 cu 110880,00 (o sută zece mii optsute optzeci lei) inclusiv TVA.*

2. *Pct. 4.1. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „Suma totală a prezentului Contract constituie 278520,00 (două sute șaptezeci și opt mii cinci sute douăzeci lei) inclusiv TVA.”*

3. *Poziția cu nr.2 Servicii de mentenanță adaptivă din Specificația serviciilor de mentenanță la Anexa nr.1 a Contractului se micșorează cu 168 om/ore și cantitatea totală a poziției va fi de 182 om/ore în suma de 120120,00 lei.*

4. *Anexa nr. 1 la Contractul nr. 223/LP/21 din 09.03.2021 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la prezentul acord adițional.*

Nr.	Denumirea serviciilor	Cantitatea	Termen de prestare	Preț unitar inclusiv TVA (lei)	Suma, inclusiv TVA (lei)
1	Servicii de mentenanță corectivă și preventivă a SIA CISI	1 sistem	lunar martie -decembrie 2021	15840,00	158 400,00
2	Servicii de mentenanță adaptivă a SIA CISI	182 om/ore	la necesitate în perioada martie -decembrie 2021	660,00	120 120,00
Suma totală incl. TVA (lei)					278 520,00

- **La contractul nr.224/LP/21 din 09.03.2021 – Servicii de mentenanță a SIA Cadastru fiscal prin încheierea Acordului adițional nr.01/21 din 09.12.2021 s-au aplicat următoarele modificări:**

1. *Se modifică prin micșorare suma totală a Contractului nr. 224/LP/21 din 09.03.2021 cu 29700,00 (douăzeci și nouă mii șapte sute) inclusiv TVA.*

2. *Pct. 4.1. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „Suma totală a prezentului Contract constituie 522 300,00 (cinci sute douăzeci și două mii trei sute lei) inclusiv TVA.”*

3. *Poziția cu nr.2 Servicii de mentenanță adaptivă din Specificația serviciilor de mentenanță la Anexa nr.1 a Contractului se micșorează cu 45 om/ore și cantitatea totală a poziției va fi de 555 om/ore în suma de 366300,00 lei.*

4. *Anexa nr. 1 la Contractul nr. 224/LP/21 din 09.03.2021 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la prezentul acord adițional.*

Nr.	Denumirea serviciilor	Cantitatea	Termen de pre-stare	Preț unitar inclusiv TVA (lei)	Suma, inclusiv TVA (lei)
1	Servicii de mentenanță corectivă și preventivă a SIA „Cadastru Fiscal”	1 sistem	lunar martie -decembrie 2021	15600,00	156 000,00
2	Servicii de mentenanță adaptivă a SIA „Cadastru Fiscal”	555 om/ore	la necesitate în perioada martie -decembrie 2021	660,00	366 300,00
Suma totală incl. TVA (lei)					522 300,00

- **La contractul nr.226/LP/21 din 09.03.2021 – Servicii de mentenanță a SIA „e-Factura” prin încheierea Acordului adițional nr.01/21 din 09.12.2021 s-au aplicat următoarele modificări:**

1. Se modifică prin micșorare suma totală a Contractului nr. 226/LP/21 din 09.03.2021 cu 448800,00 (patru sute patruzeci și opt mii opt sute lei) inclusiv TVA.
2. Pct. 4.1. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „Suma totală a prezentului Contract constituie 949 200,00 (nouă sute patruzeci și nouă mii două sute lei) inclusiv TVA.”
3. Poziția cu nr.2 Servicii de mentenanță adaptivă din Specificația serviciilor de mentenanță la Anexa nr.1 a Contractului se micșorează cu 680 om/ore și cantitatea totală a poziției va fi de 1120 om/ore în suma de 739200,00 lei.
4. Anexa nr. 1 la Contractul nr. 226/LP/21 din 09.03.2021 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la prezentul acord adițional.

Nr.	Denumirea serviciilor	Cantitatea	Termen de pre-stare	Preț unitar inclusiv TVA (lei)	Suma, inclusiv TVA (lei)
1	Servicii de mentenanță corectivă și preventivă a SIA „e-Factura”	1 sistem	lunar martie -decembrie 2021	21000,00	210 000,00
2	Servicii de mentenanță adaptivă a SIA „e-Factura”	1120 om/ore	la necesitate în perioada martie -decembrie 2021	660,00	739 200,00
Suma totală incl. TVA (lei)					949 200,00

VI. **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

În baza Notei de serviciu întocmită de Direcția dezvoltare proiecte grupul de lucru pentru achiziții s-a întrunit pentru a decide asupra posibilității de micșorare a cantităților la mentenanța adaptivă, deoarece orele contractate n-au fost utilizate în volum întreg.

VII. **Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Neutilizarea orelor contractate pentru mentenanță adaptivă

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 13/D/M/21 din 09.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea sumei contractului**.

Denumire operator economic	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
„Alfa SOFT” S.R.L.	capital autohton	01/21 din 09.12.2021 la Contractul nr.222/LP/21	165000,00	198000,00
		01/21 din 09.12.2021 la Contractul nr.223/LP/21		
			92400,00	
			110880,00	
		01/21 din 09.12.2021 la Contractul nr.224/LP/21	24750,00	29700,00
		01/21 din 09.12.2021 la Contractul nr.226/LP/21	374000,00	448800,00

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 01 din 10 decembrie 2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Agenția Națională a Arhivelor
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1006601004138
Adresa	str.Gh.Asachi nr.67/B
Număr de telefon	022-73-58-26
Număr de fax	022-72-97-93
E-mail oficial	secretariat@arhiva.gov.md
Adresa de internet	www.arhiva.gov.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Natalia Paladi, tel 022-73-58-26 natalia.paladi@arhiva.gov.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă v Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reconstrucție (reparație) a acoperișului Agenției Naționale a Arhivelor
Cod CPV	45261910-6
Valoarea estimată a achiziției	2.012.531,90
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr:OCDS-B 3 WDP 1-MD-1626699070807 Link:achiziții.md/ro/public/tender/21042066
Data publicării anunțului de participare	19.07.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu a fost

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări v
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu v Da
Sursa de finanțare	Buget de stat v Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	18.08.2021

Denumirea operatorului economic	SC „Lux Gaz”, SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 49
	Data: 28.08.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:1.997.039,31
	Inclusiv TVA:2.396.447,18
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	02.11.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului v Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare v Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr.131/03.07.2015 art.76 p.(7)1.a,c
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	2.731.959,80 lei MD
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-----
Alte informații relevante	În legătură cu apariția unor lucrări suplimentare neprevăzute, se majorează suma inițial contractată și respectiv se modifică și termenul de executare al lor

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În procesul de executare a lucrărilor menționate, au apărut un șir de lucrări suplimentare fără de care nu poate fi finalizată reconstrucția acoperișului. Ca exemplu la momentul centurii de beton CL2 și CL1 este nevoie de demontat pardosele reci din beton cu suprafața de 80.72 m² și demontarea materialelor termoizolante în volum de 40.21m³. Pe parcursul demontării membranei bituminoase existente pe acoperiș, sa constatat că suprafața de demontare este mai mare față de cea indicată în proiect și respectiv în caietul de sarcini cu 76.4 m², astfel suplimentar se includ lucrări suplimentare la poziția de demontare a membranei bituminoase cu unul sau două straturi. Suplimentar se vor executa lucrări de demontare a termoizolantului existent, pentru a exclude apariția mușgaiului în încăperile arhivei.

Lucrările descrise ne fiind incluse inițial în caietul de sarcini, necesită de a fi executate, care necesită timp adăugător, reeșind din cel preconizat anterior. În comun acord cu operatorul economic contractat, sa convenit de a fi prelungit până la 20 decembrie curent.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Au fost comise unele erori în procesul elaborării proiectului privind cantitatea și denumirea materialelor, iar de unele lucrări nu sa ținut cont. Respectiv abaterile date nu au fost reflectate în caietul de sarcini pentru concursul derulat și termenii de execuție necesar, pentru executarea lucrărilor respective.

III. **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.03 din 10 decembrie 2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea sumei contractate inițial și a termenului de executare a lucrărilor de reconstrucție (reparație) neprevăzute a acoperișului și fațadelor, clădirii Agenției Naționale a Arhivei

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SC „Lux Gaz”, SRL	01	10 decembrie 2021	279.593,85	335.512,62

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 1 din 10.12.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
Localitate	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	0 22 222 364
Număr de fax	0 22 222 364
E-mail oficial	office@capcs.md
Adresa de internet	http://capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0 22 222 445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Realizarea Programului Național „Securitatea transfuzională și autoasigurarea țării cu produse sanguine” reactive și consumabile medicale conform necesităților pentru anul 2021 (repetat)
Cod CPV	33100000-1 - Echipamente medicale
Valoarea estimată a achiziției	26 236 604,36 MD
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21036633 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1614244866458?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	25 febr 2021, 11:50
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da

Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	10.12.2021
Denumirea operatorului economic	Dita Est Farm SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 21041756/041 Data: 22.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 99 622, 95 lei MD Inclusiv TVA: 119 547, 50 lei MD
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele:
Temeiul juridic	<i>pct.2, 4 alin 7) Art. 76 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

1. Urmare a deciziei grupului de lucru a CAPCS, suma totală a contractului nr.21036633/005 din 22.04.2021 (8 564 400,00 lei MD) se majorează cu 14 520, 00 lei MD și constituie 8 581 920, 00 lei MD (Opt milioane cinci sute optzeci și una mii nouă sute douăzeci lei 00 bani). Se majorează cu 9% lotul nr.6 Lame medicale.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Prin prezentul acord, se majorează contractul nr. 21036633/005 din 22.04.2021 încheiat între IMSP Centrul Național de Transfuzie a Sângelui și Operatorul economic Zeticon SRL, în baza scrisorii IMSP Centrul Național de Transfuzie a Sângelui din 08.02.2021 nr.01-18/601 prin care informează că achiziționarea consumabililor la Lot 6 Lamele medicale au fost livrate cu 220 bucăți mai mult decât cantitatea prevăzută din data de 19.04.2021. Din acest motiv instituția solicită majorarea contractului la lotul 6 Lamele medicale.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea Contractului, după cum urmează:

Până la modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsura	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Zeticon SRL	6 <u>Lamele medicale</u>	suduri	2478	55,00	66,00	1 362 900,00	1 635 480,00
(Acord Adițional) prelungire							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsura	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Suma fără TVA
Zeticon SRL	6 <u>Lamele medicale</u>	suduri	220	55,00	66,00	12 100,00	14 520,00

După modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsura	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Zeticon SRL	6 <u>Lamele medicale.</u>	suduri	25000	55,00	66,00	1 375 000,00	1 650 000,00

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651;

e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**Nr. 1 din 10.12.2021**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
Localitate	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	0 22 222 364
Număr de fax	0 22 222 364
E-mail oficial	office@capcs.md
Adresa de internet	http://capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0 22 222 445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Achiziționarea Echipamentelor de protecție - COMBI-NEZOANE pentru combaterea COVID-19 necesare conform necesităților IMSP-urilor pentru anul 2021 (Repetat)
Cod CPV	33100000-1 - Echipamente medicale
Valoarea estimată a achiziției	26 988 634,30 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21041756 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1626078035244?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	12 iul 2021, 11:43
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu Da

Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	10.12.2021
Denumirea operatorului economic	Dita Est Farm SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 21041756/041 Data: 22.09.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 99 622, 95 lei MD Inclusiv TVA: 119 547, 50 lei MD
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele:
Temeiul juridic	<i>pct.2, 4 alin 7) Art. 76 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărîre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Prin prezentul acord, se prelungește termenul de valabilitate contractul nr. 21041756/076 din 22.09.2021 încheiat între IMSP SR Ocnita și Operatorul economic Dita Est Farm SRL., până la data de 31.03.2022.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Prin prezentul acord, se prelungește termenul de valabilitate contractul nr. 21041756/076 din 22.09.2021 încheiat între IMSP SR Ocnita și Operatorul economic Dita Est Farm SRL., până la data de 31.03.2022.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 10.12.2021 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate până la data de 31.03.2021

Până la modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Dita Est Farm SRL	Combinizoane de protecție.	buc.	500	53,1135	63,7362	26 556,7500	31 868, 1000
Dita Est Farm SRL	Combinizoane de protecție.	buc.	2000	36,5331	43,8397	73 066,2000	87, 679,4000
							119 547, 50

(Acord Adițional) prelungire							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Suma fără TVA
Dita Est Farm SRL							

După modificare (contract)							
Denumire operator economic	bunuri	Unitatea de măsură	cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Dita Est Farm SRL	Combinizoane de protecție.	buc.	500	53,1135	63,7362	26 556,7500	31 868, 1000
Dita Est Farm SRL	Combinizoane de protecție.	buc.	2000	36,5331	43,8397	73 066,2000	87, 679,4000
							119 547, 50

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651;

e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ**privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 02 din 29.11.2021

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Drochia
Localitate	Orașul Drochia
IDNO	1007601001651
Adresa	Str. Independenței 15 A, Or. Drochia
Număr de telefon	078900445
Număr de fax	
E-mail oficial	
Adresa de internet	primariadrochia.achizitii@mail.ru
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Codrean Mariana 078900445

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri * Licitație deschisă Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumurilor locale or. Drochia, Tranșa 1
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1 985 041,60
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1617704375975 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21038169/lot/11502108/
Data publicării anunțului de participare	06 aprilie 2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări *
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu * Da

Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM Buget CNAS Surse externe Alte surse: Buget local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.01 din 21.04.2021
Denumirea operatorului economic	SRL Primaterax-Nord
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:67 Data: 29.04.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 317 561,51 Inclusiv TVA: 1 581073,81
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	60 zile

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului * Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate Rezelierea contractului Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Demers nr.1082 din 26.11.2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>Se micșorează valoarea contractului cu 9 987,2 (nouă mii nouă sute optzeci și șapte lei zero doi bani)</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma executării contractului s-a depistat imposibilitatea executării unor volume neînsemnate de lucrări astfel sa decurs la micșorarea valorii contractului cu 9 987,2

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma executării contractului s-a depistat imposibilitatea executării unor volume neînsemnate de lucrări astfel sa decurs la micșorarea valorii contractului cu 9 987,2.

III. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.02 din 26.11.2021 a fost încheiat acordul adițional privind **micșorarea valorii contractului cu 9 987,2 (nouă mii nouă sute optzeci și șapte lei doi bani) lei.**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional Fără TVA		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Inclusiv TVA	
SRL Primate- rax-Nord	Nr.02	29.11.2021	8 322,67	9 987,2

Conducătorul grupului de lucru:

Nina Cereteu

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 19 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (lei fără TVA)
	1	2	3	4	5	6
1	45259000-7	Achiziția lucrărilor de construcție și reparație a stațiilor de protecție catodică	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	8 255 169,51 MDL
Total achiziție:						8 255 169,51 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 27 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	34115000-6	-	Achiziția de autoturn	buc	1	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	833 333,33 MDL
Valoarea estimativă totală:							833 333,33 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	mai 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	mai 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Mai 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 18 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (lei fără TVA)
	1	2	3	4	5	6
1	45453000-7	Achiziția lucrărilor de gazificare a caselor de locuit din com. Bubuieci, mun. Chișinău	km	5,693	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	8 539 081,31 MDL
Total achiziție:						8 539 081,31 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 20 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (lei fără TVA)
	1	2	3	4	5	6
1	45259000-7	Achiziția lucrărilor de gazificare a cartierului locativ s. Budești (sector A), mun. Chișinău	km	4,76	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	2 515 938,81 MDL
Total achiziție:						2 515 938,81 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 07 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	48761000-0	-	Achiziționarea sigiliilor și a cablului pentru sigilare	buc / m	213 393 buc 289 038 m	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 193 040,00 MDL
Valoarea estimativă totală:							1 193 040,00 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 17 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	42662000-4 44315310-7	Achiziționare de compresoare și echipamente de sudare	buc	23	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	953 791,67 MDL
Valoarea estimativă totală:						953 791,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sec-torială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
--	-------------

Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică

Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 14 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	30141200-1	-	Achiziționarea computerelor și tehnicii de birou	buc	259	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	2 960 416,67 MDL
Valoarea estimativă totală:							2 960 416,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 08 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/ lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	38550000-5	Achiziționarea contoarelor de uz casnic	Buc.	59 914	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	50 653 591,67 MDL
Valoarea estimativă totală (lei fără TVA):						50 653 591,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
---	-------------

Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică

Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 23 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	S.R.L. "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	38550000-5 30192160-0	Achiziționarea contoarelor industriale și a corectoarelor	buc	35	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 541 200,00 MDL
Valoarea estimativă totală:						1 541 200,00 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic

Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Februarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Februarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Februarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 16 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	S.R.L. "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	32441100-7	Achiziția convertizatoarelor	buc	71	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 279 691,67 MDL
Valoarea estimativă totală:						1 279 691,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 21 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor/ lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	90900000-6	Achiziția serviciilor de curățenie	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 011 276,00 MDL
Valoarea estimativă totală:						1 011 276,00 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
---	-------------

Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	12 luni din data semnării contractului	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică

Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. ____ din _____ 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	31219000-4 44424100-9	Achiziționarea cutiilor de protecție din plastic pentru contoarele de uz casnic	buc	20 335	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	6 439 416,67 MDL
Valoarea estimativă totală:						6 439 416,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 15 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	38431100-6 38543000-3	-	Achiziționarea dispozitivelor pentru căutarea scurgerilor de gaz	buc	361	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	2 167 391,67 MDL
Valoarea estimativă totală:							2 167 391,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 26 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	S.R.L. "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	43262100-8	Achiziția de excavator	buc	1	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 250 000,00 MDL
Valoarea estimativă totală:						1 250 000,00 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Mai 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Mai 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Mai 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 10 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/ serviciilor/ lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	18100000-0	1	Încălțăminte specială de lucru	buc	3 480	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 426 465,08 MDL
2	18100000-0	2	Îmbrăcăminte specială de lucru	buc	11 260	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	3 524 552,00 MDL
3	18100000-0	3	Accesorii speciale de lucru	buc	36 009	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	895 459,83 MDL
Valoarea estimativă totală:							5 846 476,91 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 13 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	S.R.L. "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	44110000-4 42650000-7	Achiziționarea inventarului gospodăresc și a materialelor de construcție (*materiale de construcție, *instrumente manuale, *inventar gospodăresc)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 300 000,00 MDL
Valoarea estimativă totală:						1 300 000,00 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 25 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/ serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	48761000-0	-	Achiziționarea licențe antivirus	buc	1 494	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 045 800,00 MDL
Valoarea estimativă totală:							1 045 800,00 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic

Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Aprilie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Aprilie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Aprilie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 24 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	48611000-4 48612000-1	-	Achiziționarea de licențe și suport tehnic a licențelor Oracle Database și licențe Oracle Weblogic	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	6 416 666,67 MDL
Valoarea estimativă totală:							6 416 666,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
---	-------------

Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Aprilie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Aprilie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Aprilie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică

Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 05 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/ serviciilor/ lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	44111520-2	-	Achiziționarea materialelor de izolare	kg / l	29 833	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 932 954,34 MDL
Valoarea estimativă totală:							1 932 954,34 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 22 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	3410000-8 3411000-1	-	Achiziționarea mijloacelor de transport	buc	27	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	10 958 333,33 MDL
Valoarea estimativă totală:							10 958 333,33 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	Ianuarie 2022	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Ianuarie 2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 06 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	44523200-4	-	Achiziționarea nodurilor de fixare	Buc.	96 518	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	1 916 656,67 MDL
Valoarea estimativă totală:							1 916 656,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 12 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor/ lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	39340000-7	Achiziționarea dulapurilor de gaze	buc	141	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	4 291 166,67 MDL
Valoarea estimativă totală:						4 291 166,67 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic

Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 11 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	44111520-2	Achiziționarea vanelor, robinetilor și produselor similare din oțel	buc	56 649	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	5 226 699,17 MDL
Valoarea estimativă totală:						5 226 699,17 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu

Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 03 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor/ lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	42130000-9	Țeavă de oțel	m	81 326	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	4 394 085,00 MDL
Valoarea estimativă totală:						4 394 085,00 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	

ANUNȚ DE INTENȚIE

Nr. 04 din 21 decembrie 2021

I. Informații generale despre entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	SRL "Chișinău-gaz"
IDNO	1003600066037
Adresa	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Numărul de telefon/fax	+373 22 578 010
Adresa de e-mail ale entității contractante	anticamera@chisinaugaz.md
Adresa de internet ale entității contractante	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul liber, direct, total și gratuit la documentația de atribuire <i>(În cazul în care nu se asigură accesul liber, direct, total și gratuit, o mențiune privind modul în care poate fi accesată documentația de atribuire – dacă se aplică Legea 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)</i>	documentația de atribuire va fi anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Activități licențiate: distribuția gazelor naturale

Informații despre obiectul achiziției:

Nr. d/o	Cod CPV	Lot	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
1	44111400-5	-	Achiziționarea vopselei și a lacurilor	kg / l	98 105	Conform documentației de atribuire (caietului de sarcini)	3 467 914,35 MDL
Valoarea estimativă totală:							3 467 914,35 MDL

Condiții de participare (în măsura în care sunt deja cunoscute):

Contractul de achiziție publică/sectorială este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată	R Nu	
Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative	R Nu	
Scurtă descriere a criteriilor de selecție	Criteriul economic / tehnic	
Criteriul de atribuire aplicat	R Cel mai mic preț, cu respectarea condițiilor de calificare	
Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor; în cazul în care contractul este împărțit în loturi, aceste informații trebuie furnizate pentru fiecare lot.	MD 114 (0101000)	
Termenul de livrare sau de finalizare ori durata contractului și, în măsura în care este posibil, data începerii livrării.	Anul calendaristic 2022	
Condițiile speciale la care este supusă executarea contractului, după caz	-	
Limba sau limbile autorizate pentru prezentarea candidaturilor sau a ofertelor	Română	
Data estimată pentru inițierea procedurilor de achiziție pentru contractul sau contractele respective (dacă este cunoscută)	decembrie 2021	
Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă	
Data estimată (datele estimate) pentru publicarea anunțului sau a anunțurilor de participare pentru contractul (contractele) la care se referă anunțul de intenție	decembrie 2021	
După caz, se menționează dacă:	a) este obligatorie ori se acceptă depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	(DA)
	b) se va utiliza sistemul de comenzi electronice;	(NU)
	c) se va accepta facturarea electronică;	(DA)
	d) se vor utiliza plățile electronice.	(DA)

Alte informații:

Data estimată pentru publicarea anunțului de participare pentru contractul/contractele la care se referă anunțul de intenție	Decembrie 2021
Tehnici și instrumente specifice de atribuire utilizate	Nu se aplică
Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului <i>(Numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în JOUE)</i>	Nu
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124, MD-2001; tel/fax: (022) 820 652, 820-651 e-mail: contestatii@ansc.md pagina web: www.ansc.md
Alte informații relevante	